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Бр. ______________ 

_5.8. 2013_   
Скопје 

 

 

Предмет: Материјали за Билтенот за објавување на веб-страницата на УКиМ 

Согласно член 132, став 5 од Законот за високото образование („Сл. весник на РМ‖ бр. 
35/2008, 103/2008, 26/2009, 83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 и 123/2012), на веб-страницата на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, од бројот 1059 од 15 август 2013 година, ќе се 
објавуваат рефератите за избор во наставно-научни, научни и соработнички звања, рецензиите за 
подобност на темата и оспособеноста на кандидатот за вршење научна работа, прегледите на 
одобрените докторски дисертации, прифатените магистерски и специјалистички теми, рецензиите 
на учебници и учебни помагала, како и рефератите за доделување на звањето почесен професор и 
титулата почесен доктор на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖. По објавување на материјалите 
на веб-страницата, факултетите и институтите за своите потреби, истите треба да ги отпечатат во 
материјална форма за да можат да ги достават на членовите на наставно-научниот, односно 
научниот совет. Поради тоа, потребно е сите материјали што се предвидени за објавување во 
Билтенот на Универзитетот, благовремено да ги доставувате во електронска форма. 

Поради усогласеност и униформност на текстовите потребно е материјалите за објавување 
да се доставуваат како Microsoft Word 2003 документи во кои исклучиво ќе се користи системскиот 
фонт Georgia. Овој фонт содржи богато множество на кирилични (македонски, српски, руски), 
латинични (со различни видови на надредени знаци), грчки и други знаци. Варијанта на овој фонт 
со корегирани знаци во италик формата за македонските букви ‗д‘, ‗п‘, ‗т‘, ‗г‘ може да се добие во 
компјутерскиот центар на УКиМ на барање на факултетот. Исто така, таму може да се добие 
софтверско решение со кое може да се испрограмира тастатурата на персонален сметач кога 
работи под Windows XP оперативниот систем при притискање на копчето ‗`‘ во македонска 
поддршка да се добие знакот ‗ѐ‘, а при притискање на копчето ‗~‘ во македонска поддршка да се 
добие знакот ‗ѝ‘. 

Поради запазување на роковите за објавување на материјалите во Билтенот, но и на веб-
страницата, ве молиме, рефератите откако ќе бидат лекторирани, да ja доставите оригиналната 
верзија (лекторирана со потписите), а електронската верзија да ја доставите на  e-mail адресата:  
t.basevski@ukim.edu.mk  (so mali bukvi). 

Неблаговремено доставените материјали и оние кои нема да бидат напишани согласно 
упатството нема да бидат објавени во тој број, туку ќе бидат поместени за објавување во наредниот 
број од Билтенот, односно откако ќе ја добиеме  бараната верзија. 

Ви благодариме за соработката. 
Со почит, 
                         Проректор 
       Проф. д-р Коле Василевски 

 
Изготвил:Т.Б. 
Одобрил:К.М. 
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РЕФЕРАТ 
 ЗА ПОДОБНОСТ НА ТЕМАТА ЗА ИЗРАБОТКА НА ДОКТОРСКА 

ДИСЕРТАЦИЈА И ОСПОСОБЕНОСТ НА КАНДИДАТОТ  
М-Р НУРЕДИН НУРЕДИНИ ЗА НАУЧНА РАБОТА 

 
 

Со Одлука бр.02-2378/2 на Наставно-научниот совет на Машинскиот 
факултет во состав на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, донесена 
на седницата одржана на 29.12.2009 година, определена е Комисија во состав: 
 
1. проф. д-р Предраг Поповски, Машински факултет – Скопје 
2. проф. д-р Методија Мирчевски, Машински факултет – Скопје 
3. проф. д-р Славе Арменски, Машински факултет – Скопје, 
 
со задача да ги прегледа пријавата и доставените материјали од м-р Нуредин 
Нуредини и да даде оцена за оспособеностa на кандидатот за научна работа и 
подобностa на темата за докторска дисертација  
со наслов: 
 

Истражување и анализа на кавитациските појави во примарниот 
струен систем на кондензациона термоелектрана.  
 
По прегледот на пријавата и доставените материјали, врз основа на членoвите 63 
и 174 од Законот за високото образование и член 48 од Правилникот за 
единствените основи за организирање на постдипломски и докторски студии на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ во  Скопје, Комисијата го поднесува 
следниов 

          ИЗВЕШТАЈ 
 

I. КРАТКА БИОГРАФИЈА 
 

 М-р Нуредин Нуредини е роден на 29.1.1964 година во Гостивар. Со основно 
образование се стекнал во Гостивар, каде што завршил и средно образование во 
гимназијата „Панче Поповски‖ во 1983 година. Во 1992 година дипломирал на 
Машинскиот факултет при Универзитетот  во Приштина. Во oктомври 1995 
година се запишaл на постдипломските студии на Машинскиот факултет во 
Приштина, на истражувачкото подрачје 'термотехника' и во текот на студиите 
положи дванаесет испити. Во 1996 година се вработил како професор во средното 
стручно училиште СОТУ во Гостивар. 
 
Постдипломските студии ги завршил во мај 2004 година и успешно го одбранил 
магистерскиот труд со наслов „Анализа и моделирање на функционалните и 
еколошките карактеристики во системот кондензатор - ладилна кула во ТЕЦ 
Осломеј - Кичево‖. Од октомври 2006 година е асистент на Државниот 
универзитет во Тетово. 
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II. ПРЕГЛЕД НА ТРУДОВИ И  ПУБЛИКАЦИИ  
 
Во текот на постдипломските студии, кандидатот ги одбранил следниве 
семинарски работи: 

1. Нуредини Нуредин, ,,Динамика на температурата на ваздухот во 
затоплен локал со стационарна размена на топлината"; 
2. Нуредини Нуредин, ,,Електричните мерења на влажноста на 
гасовите"; 
3. Нуредини Нуредин, ,,Динамичките процеси на водовите за транспорт 
на флуиди - равенки на одржувањето на масата, количината на движење  
и енергијата"; 
4. Нуредини Нуредин, ,,Динамика на процесите на струењето на 
гасовите или пареата"; 
5. Нуредини Нуредин, ,,Методи на откривање и отстранување на 
штетите и затнувањето во топлотните мрежи"; 
6. Нуредини Нуредин, ,,Споpедливоста на комбинираното производство 
и на поделената топлинска и електрична енергија". 
 

Ги подготвил следниве практикуми за студенти: 

7. Нуредини Нуредин, ,,Машина со нумеричка насока. Робот и 
транспортните системи , механичките и автоматските системи”; 
8. Нуредини Нуредин, ,,Машините и моторите како произведувачи на 
механичка работа, основни енергетски поими и големини"; 
9. Нуредини Нуредин, ,,Стружење со нумеричко водење и неговите 
главни делови"; 
10. Нуредини Нуредин, ,,Хидраулични преси за испитување на цевки и 
профили"; 
11. Нуредини Нуредин, ,,Одредување на димензиите на појдовниот 
матријал при извлекување на ротациони делови"; 
12. Нуредини Нуредин, ,,Теоретски напор на пумпата, влијание на 
обликот на работните лопатки на напорот и вистински напор". 
 

Ги напишал следниве учебници за средните стручни училишта: 

1. Енергетска техника – втора година ( за средно училиште );  
2. Енергетска техника – трета година ( за средно училиште );  
3. Машинско инженерство – втора година (за средно училиште ГТЗ);  
4. Машинско инженерство – трета година (за средно училиште ГТЗ);  
5. Возила и механизација  - трета година ( за средно училиште ); 
6. Термодинамика и хидраулика, втора година (за средно училиште), 
7. Прирачник за предметот механика (прва година – економско 
инженерство); 
8. Прирачник за економска статистика (прва година – економско 
инженерство); 
9. Прирачник за конструкции – збирка задачи (прва година – 
мехатроника). 
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III. ПРЕДЛОГ -  ТЕМА ЗА ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА  

III.1. ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ТЕМАТА ШТО ЌЕ СЕ ИСТРАЖУВА 

Кавитацијата во термоенергетските постројки, како значаен дел на 
електроенергетските системи, е современа и актуелна научна област со оглед дека 
станува збор за производство на електричната енергија и сигурност на 
производните објекти. Актуелноста на оваа област се должи на повеќе фактори, од 
кои сигурно треба да се одвојат: напори за подобрување на вкупните перформанси 
на термоенергетските објекти од аспект на ефикасност и сигурност, 
рационализација во производството и сопствената потрошувачка на електрична 
енергија на објектот, заштита на човековата околина итн. 

Во електроенергетиката, актуелни се настојувањата да се зголеми 
ефикасноста на искористувањето на природните ресурси (јаглен, лигнит  итн.). 
Паралелно со зголемување на степенот на искористување на расположливите 
јагленови ресурси, постојат и настојувања да се зголеми ефикасноста и 
расположливоста на објектите во процесот на работа. Постигнување на оптимални 
резултати при искористување на енергијата на јагленот, лигнитот и другите 
горива се должи на комбиниран пристап на проблематиката, како од аспект на 
подобрување на термоенергетскиот циклус, така и од аспект на квалитетот на 
основните процеси на струењето на работните флуиди.  

Главниот пристап при проучувањето на кавитацијата во струјните постројки 
се базира врз комбинација од симулациски моделирања и експериментални 
испитувања. Истражувањето на феноменот кавитација во еден термоенергетски 
струен систем е комплексна задача која е зависна од квалитетно изведени 
моделирања и симулациони пресметки и испитувања на објектот, со цел да се 
изврши идентификација на појавата. Овој пристап придонесува да се зголеми 
сигурноста на термоенергетскиот објект со што може посеопфатно да се изврши  
анализа, која овозможува да се утврдат кртериумите за кавитациска заштита на 
постројката. Со развојот на компјутерската техника и CFD - алгоритмите, сé повеќе 
се зголемува сличноста на математичките модели со реални моделирани објекти, 
со што моделот ги опфаќа условите за решавање на сите проблеми кои се јавуваат 
кај реалниот објект, што ја чини прогнозата сé поблиска до реалноста. 

Основните модели се дефинирани веќе подолго време, но добивањето на 
брзи и веродостојни резултати е придобивка на истражувањата во последниве 
години. При тоа, особено значење имаат истражувањата во правец на добивање 
верифицирани решенија од аспект на поставување на се подетални и пореални 
симулациски модели преку споредба на пресметковните резултати со реално 
измерени вредности. 
 
III.2. ЦЕЛИ НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 
 

Целта на дисертацијата е да се даде придонес во една актуелна област на 
истражување за оцена на сигурноста од аспект на кавитација, а со тоа и 
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расположливоста на енергетските објекти и состојбата во текот на времето на 
користење. За таа цел ќе се проучат и изнајдат релевантните фактори кои влијаат 
на промената на состојбата на објектите, а со тоа и на сигурноста  во поглед на 
менување на перформансите.  

Целите во предложената докторска дисертација ќе се поврзат со: 
- давање придонес во развојот на верифицирана методологија за оцена на 

квалитетот на физичките појави во процесот на кавитацијата;  
- создавањето критериуми и модел како сигурна алатка за определување 

на влијанието на факторите кои учествуваат во процесот на 
идентификација на истражуваната појава, преку воведување  на 
симулација на работните параметри како показател на влијанието. 

Со реализација на предложената докторска дисертација се очекува да се 
потврди дека: 

- во симулацијата и експерименталните истражувања на физичките 
појави во процесите на кавитација се применуваат методи и техники кои 
сами по себе предизвикуваат  потреба од верификација на условите и 
режимите за обезбедување бескавитациска работа. Верификацијата на 
применетите методи и експерименталните набљудувања на процесот на 
кавитација со соодветна мерна опрема за идентификација на 
истражуваните појави ќе придонесат за расветлување на феноменот во 
услови на повеќепараметарски влијанија во реален објект; 

- ќе се изнајдат релевантните фактори кои ќе можат да се применат за 
пореална прогноза на кавитациските појави и оштетувања, со што би се 
зголемиле доверливоста и векот на постројката. 

 
III.3. МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 
 

Истражувањето во предложената докторска дисертација е со 
мултидисциплинарен карактер и се базира на поврзување на знаења во областа на 
математиката, механиката на флуиди, термоенергетиката и равенките на 
струењето низ цевоводите и низ турбомашините. Симулациските модели ќе се 
верифицираат со соодветни експериментални резултати. 

Содржината на истражувањата ќе ги опфати следниве чекори: 
1. опис и анализа на моделите и процесите кои ја дефинираат појавата на 

кавитацијата; 
2. осврт кон теоретските и експерименталните методи за истражување на 

кавитацијата;  
3. методи за моделирање на кавитацијата во равенките за решавање на 

струјните процеси; 
4. моделирање и решавање на струење со кавитација со CFD - методи; 
5. дефинирање на струјните процеси, можностите и условите за појава на 

кавитација во системот на примарниот круг на деловите на постројката; 
6. испитување на условите и локациите за можна појава на кавитација при 

струењето низ примарниот круг на примерот на ТЕ Осломеј – Кичево; 
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7. решавање на струењето при кавитација во одделни елементи од 
струјниот круг и анализа на струјната слика од аспект на влијание на 
кавитацијата врз работниот режим; 

8. дефинирање на услови за бескавитациски работни режими во 
анализираните работни елементи и соодветна кавитациска сигурност;  

9. споредба на добиените резултати од пресметките со реалните измерени 
вредности на работните параметри во постројката; 

10. анализа на резултатите и препораки и критериуми за обезбедување на 
работните елементи од кавитација и кавитациони оштетувања. 
 

 Реализацијата на истражувањата ќе содржи примена на соодветни 
софтверски алатки за решавање на струењето со кавитација, како и споредба со 
експериментални резултати и локација на кавитациони појави на реална 
постројка. 
 
 
III.4. ПРЕДЛОЖЕНА ЛИТЕРАТУРА 

 
 Како основна литература за изработка на дисертацијата, кандидатот ја 
предложил следнава:  

 

1. Knapp R.,Daily J., Hammit F. Cavitation, Mc Grow Hill, London. 
 

2. Rasmussen R.E.H. Some experiments on cavitation erosion in water mixed 
with air, Cavitation in Hydrodinamics, N0.8/05. 
 

3. Перник А. Д. Проблеми кавитации. Судостроение, Москва. 

4. Hall J. W., Wislisenus G. F. Scale effect on cavitation. ASME, No.89/01. 

5. Жукова Т. И. Влијание содржини газа житкости на всисавајушту 
способност центробежни насосов. ИВУЗ, Москва. 
 

6. Карелин В.Ј. Кавитациони јавленија в центробежних и осевих насосах. 
МАШГИС, Москва. 

7. Leman A. F., Yung I. O. Experimental investigation of initial and total 
cavitation. ASME No. 2/04. 

8. Пирсол И. Кавитација. МИР, Москва. 
 

9. Руднев С. С., Панаиотти С. С. Влијание газосодржанија житкости на 
кавитационие характеристики. ВНИИГидромаш Н0.36/98. 

10.  Hall I. W., Billet M. L., Weir D. S. Thermodynamics Effects on Developed 
Cavitation. Trans. of ASME No. 1/05. 
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11. Hammit G. Observation of Cavitation scale and Thermodynamics Effects in 
Stationary and Rotating Components. Trans. of ASME No. 1/03. 

12. F. Ronald, Cavitation, M. Graw – Hill – 1989.  

13. Hydraulic Machinery and Cavitation, Proceedings of XVIII IAHR, 1996. 

14. Edvard Grist, Cavitation and Centrifugal pump, Technology and Engineering, 
1999. 

15. L. D'Agostino at al, Fluid dynamics of cavitation and cavitating pumps, 
Technology and Engineering,  2007. 

16. T. Kuppon, Heat Exchanger design handback ,Technology and Engineering, 
2009. 

17.  J. P. Franc atat, Fundamentuls of Cavitation, Science, 2004. 

18. S.L. Ceccio, at al, Cavitation and gas-liquid flow in fluid machinery and 
devices ASME 1995. 

19. N.K. Gakkai, Cavitation and multiphase flow, ASME, 1995. 

20. R.F. Kunz, at al, N.S. Method for two-phase flows with application to 
cavitation prediction, Elsevier, 2000. 

21. O.C. Delgosha, at al, The turbulence model influence on numerical 
simulations of unsteady cavitation, Journal of Fluids, 2003. 

Покрај ова, кандидатот во текот на работата ќе консултира и друга 
литература, што ќе произлезе од потребите на истражувањето. 
 
III.5. ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ 
 

Со реализацијата на предвидените истражувања, според презентираната 
задача и методологија, се очекува да се постигнат поставените цели во трудот, 
односно да се создаде можност за формирање методологија која би дала корисни 
показатели за оцена на кавитациската сигурност.  

Со помош на добиените резултати ќе може да се покаже влијанието на 
кавитацијата и прогнозата за тоа колку таа може да влијае на техничката и 
сигурносната состојба на објектот, како и спречување на некоја евентуална 
локална хаварија.  

Сето ова ќе биди овозможено со:  
- создавање сигурна пресметковна метода за применливост на 

одредени етапи за проектирање на режимите на термоенергетските 
постројки во услови на можна кавитација;  

- одговори на прашањата за применливоста на одредени облици на 
математички модели за опишување на истражуваните појави; 

- споредба на резултатите од мерењето преку определување на нивната 
употреба за верификација на анализираните процеси; 
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- можност за идентификација на критичните места во 
експерименталната постројка и проектирање на мерна опрема со цел 
за нејзина индустриска применливост. 

 
Имајќи го предвид погоре наведеното, Комисијата, до Наставно-научниот 

совет на Машинскиот факултет во Скопје, го дава следниов 
 
 
ПРЕДЛОГ   

 
1.  Комисијата е на мислење дека кандидатот м-р Нуредин Нуредини, дипл. 

маш.инж., врз основа на досегашниот степен на образование, 
научноистражувачката и стручна активност ги исполнува потребните 
законски услови за изработка на докторска дисертација за стекнување на 
научен степен - доктор на технички науки.  

 
2. Врз основа на горенаведениот приказ на пријавената тема, обемот на 

истражувањето, методологијата на истражувањето, целите, научните тези и 
очекуваните резултати, Комисијата смета дека предложената тема за 
изработка на докторска дисертација со наслов: Истражување и анализа на 
кавитациските појави во примарниот струен систем на 
кондензациона термоелектрана, е актуелен проблем во областа на 
истражувањето на кавитацијата и е подобна за изработка на докторска 
дисертација.  

3.  За ментор на предложената докторска дисертација се предлага проф. д-р 
Предраг Поповски од Машинскиот факултет во Скопје. 

 
 
 
                                      КОМИСИЈА 
 
 

1. Проф. д-р Предраг Поповски,  с.р.           
Машински факултет – Скопје  
 
 
                

2. Проф. д-р Методија Мирчевски, с.р. 
Машински факултет – Скопје 
 

    
 

3.  Проф. д-р Славе Арменски,  с.р. 
Машински факултет – Скопје 
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П Р Е Г Л Е Д 
на теми за изработка на магистерски труд прифатени од 

Наставно-научниот совет на Машински факултет во Скопје 
на седницата одржана на 26.12.2013 година 

  
 

Кандидат Тема Ментор 
Оливер 
Николиќ 

Истражување на влијанијата на 
промените на придушните својства на 
амортизерите во текот на експлоатација 
на друмските возила врз нивното 
однесување 

Вонр. проф. д-р 
Игор Ѓурков 

Фросина 
Талевска 

Анализа на динамичкото однесување на 
„паметни“ линиски носачи 

Вонр. проф. д-р 
Виктор Гаврилоски 

Филип 
Постолов 

Прилог кон кинематската и динамичката 
анализа на механизми со отворена 
кинематичка структура 

Доц. д-р Христијан 
Мицкоски 

Ана 
Ангеловска 

Истражување на влијанието на 
економските инструменти во областа на 
безбедност и здравје при работа 

Проф. д-р Јасмина 
Чалоска 

Саша 
Козинакова 

Подобрување на енергетската ефикасност 
со примена на метод за динамичко 
моделирање на енергетските 
карактеристики на згради 

Вонр. проф. д-р 
Доне Ташевски 

Арбен 
Велиу 

Потенцијал за заштеда на енергија во 
објекти и примена на обновливи извори на 
енергија во урбани средини 

Вонр. проф. д-р 
Доне Ташевски 

Огнен 
Тутески 

Интегриран систем за автоматско 
генерирање на геометрија на алат за 
вбризгување пластични маси 

Проф. д-р Атанас 
Кочов 

Петрика 
Јанеку 

Придонес кон одржлив развој преку 
имплементација на методологијата и 
концептот за почисто производство во 
индустрискиот сектор 

Проф. д-р Атанас 
Кочов 

Филип 
Андрески 

Нумерички пресметки на 
нестационарноста на процес на 
заплискување во делумно исполнети 
резервоари 

Вонр. проф. д-р 
Зоран Марков 
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П Р Е Г Л Е Д 
на пријавени  и прифатени теми за изработка на магистерски трудови на 

Градежниот факултет во Скопје на 407. седница на Наставно – научниот совет 
                                                     одржана на  26.12.2013 година 

 
 

 

 
Р. 
бр. 

 
Кандидат 

 

 
Работен наслов на темата 

 
Ментор 

 
 
 
1 
 
 

Влатка Најденоска,  
дипл.инж.арх. 

Организациони структури на 
градежни претпријатија во 

функција на ефикасно работење 
 на претпријатијата 

проф. д-р Валентина Жилеска 
Панчовска, Градежен факултет - 

Скопје 

 
 

2 
 

Зоран Павлов, 
дипл.град.инж. 

Анализа на влијанието на 
автогеното собирање врз вкупното 

собирање на самовградливиот 
бетон 

доц. д-р Тони Аранѓеловски, 
Градежен факултет - Скопје 
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РЕЦЕНЗИЈА 
НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „ВЛИЈАНИЕТО НА 
ТЕХНОЛОГИЈАТА ВРЗ СТРАТЕГИЈАТА НА ПРЕТПРИЈАТИЈАТА ЗА 
ДИСТРИБУЦИЈА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА“ ОД КАНДИДАТОТ М-Р 
МАРИЈА МЕРЏАНОВСКА, ПРИЈАВЕНА НА ЕКОНОМСКИОТ 
ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 

Со Одлука на Наставно – научниот совет број 0202-3614/2 од 29.11.2013 
година, определени сме за членови на Комисијата за оцена и одбрана на 
докторската дисертација поднесена од кандидатката м-р Марија Мерџановска под 
наслов „Влијанието на технологијата врз стратегијата на претпријатијата за 
дистрибуција на електрична енергија―. 
 По проучувањето на текстот на докторската дисертација, Комисијата го 
поднесува следниов извештај за содржината, оцените и предлогот. 
 

ИЗВЕШТАЈ 
 

Докторската дисертација под наслов „Влијанието на технологијата врз 
стратегијата на претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија―, 
изработена од кандидатката м-р Марија Мерџановска, претставува самостоен 
научен труд претставен на 190 страници (181 страница основен текст, 9 страници 
литература, како и 19 табели, 5 графикони и 17 слики). Докторската дисертација е 
проверена преку електронскиот систем за анализа и пронаоѓање на плагијати во 
трудови при Министерството за образование и наука.  Резултатот покажува 2,54% 
совпаѓање со други трудови, притоа зборовите кои се совпаѓаат се од општ 
карактер, врз основа на што потврдуваме дека оваа докторска дисертација 
претставува оригинален и самостоен труд на кандидатката.  

  
СОДРЖИНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 

 
Текстот е поделен на: вовед, четири глави, заклучок и користена 

литература. Општата структура на докторската дисертација е следна: 

 Вовед (стр.10 – стр.20) 

 Глава 1: Основни правци на технолошки развој во услови на 

глобализација (стр.21 – стр.50) 

 Глава 2: Стратегија на претпријатијата во време на глобализација 

(стр.51 – стр.79) 

 Глава 3: Промени во окружувањето и технологии коишто влијааат врз 

стратегијата на претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија (стр.80 – 

стр.120) 

 Глава 4: Анализа на искуствата од воведувањето нови технологии врз 

стратегијата на претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија во 

Македонија (стр.121 – стр.171) 

 Заклучни согледувања (стр.172 – стр.181) 

 Користена литература (стр.182 – стр.190) 
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Во воведниот дел, кандидатката м-р Марија Мерџановска поаѓа од 

современата економска реалност која во време на глобализација, станува сé 
позависна од  брзината на создавање и ширење на новите технологии. Новите 
технологии го движат развојот на светските економии на глобалниот пазар - тие 
стануваат основа на конкурентската борба на претпријатијата во време на 
економска глобализација. Соодветните промени на глобалниот пазар се 
рефлектираат и на работата на претпријатијата за дистрибуција на електрична 
енергија. Енергијата (посебно електричната енергија) е фактор што силно влијае 
врз развојот на една земја. 

Претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија се соочуваат со 
светскиот процес на дерегулација, преструктурирање и приватизација. Се развива 
отворен пазар на електрична енергија. Во многу земји конкуренцијата е 
спротивставена на монополската позиција на претпријатијата за дистрибуција на 
електрична енергија, заради што повеќето од нив се во интензивни 
преструктурирања. Борбата за пазарот претпоставува постојана борба за 
зголемување на конкурентноста. Во таа функција, овие претпријатија вложуваат 
континуирани напори за вградување нови технологии и знаење во процесите на 
преструктурирањето.  

Во првата глава под наслов „ Основни правци на технолошкиот развој во 
услови на глобализација―, кандидатката поаѓа од условеноста на технолошкиот 
развој и глобализацијата. Воведувањето на технологијата и иновациите го третира 
како услов без кој овие компании не можат да се соочат со глобалниот пазар и 
неговите глобални принципи на фунционирање. Затоа, се става акцент на јакнење 
на капацитетот за креирање и развивање  нови технологии, од што зависи и 
долгорочниот успех на менаџментот за соочување со новите предизвици на 
глобалниот пазар. Во тој контекст се разгледува ориентацијата кон производство 
на енергија од обновливи извори. Се третира како неопходен правец бидејќи 
ваквото производство ја зголемува енергетската независност на една држава, ја 
намалува емисијата на штетни гасови, влијае врз отворањето нови можности за 
извоз на енергија .... Кандидатката го разгледува овој правец и од аспект на 
идниот македонски развој, потенцирајќи ја потребата за приоритетно 
зголемување на учеството на производство на електрична енергијата од 
обновливи извори. Се третираат новите ИТ-технологии од аспект на понудата на 
алатки на претпријатија за електрична енергија: паметни мерења, далечинско 
управување, анализи, планирање и слично. На крајот од првата глава се 
разгледуваат ефектите од современите технолошки промени врз земјите во развој 
со нагласување на областа на дистрибуцијата на електрична енергија. Значајни 
разлики се забележуваат по земји во однос на можниот пристап до  електричната 
енергија: 1,3 милијарда граѓани немаат пристап до електрична енергија, а уште 1 
милијарда имаат само наизменична струја. Всушност, 19% од вкупното население 
во светот сé уште се без пристап до електрична енергија.  

Во втората глава под наслов „ Стратегија на претпријатијата во време на 
глобализација―, кандидатката поаѓа од технолошката стратегија (особено 
информациската), интегрирана во стратегијата на едно претпријатие. 
Технолошката стратегијата ги поддржува учењето и иновациите како битни 
претпоставки за успешна деловна стратегија. Во рамките на неа, се анализираат 
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потребите за стекнување знаење, при што акцент се става на: знаењето за 
воведување и користење на технолошките системи за забрзување на ширењето на 
информациите од страна на вработените; стратегиското знаење; знаењето за 
креирање нови производи и услуги. Поаѓајќи од сознанието дека образованието 
треба да се сфати како доживотно учење, кандидатката обрнува внимание на 
активностите за зголемување на знаењето преку организирање различни стручни 
обуки, како од областа на енергетиката, така и од областа на менаџментот. 
Посебно се анализираат: учењето во текот на работата, учењето преку вклученост 
во разни проекти, развојот на мрежи и јакнење на соработката со научно 
истражувачките центри и со образовните институции. Стратегиски фокусираното 
лидерство е нагласен модел на управување во услови на глобализација. Се 
објаснуваат технолошките стратегии на транснационалните претпријатија и 
нивното влијание на глобалниот пазар. На крајот од втората глава е презентирана 
важноста од поврзување на стратегијата, технологијата и вработените на различни 
нивоа. Различните бизнис процеси, планирањето, буџетирањето, одржувањето, 
сите поддржани со технолошки решенија, се делови од еден широк процес на 
имплементација на стратегијата примерна на глобалните предизвици. Овие 
сознанија се однесуваат и за претпријатијата за дистрибуција на електрична 
енергија. Посебно се обрнува внимание на системите за дистрибуција на 
електрична енергија како вид на социо–технички систем, чии учесници 
дејствуваат во одредена институционална средина која влијае врз нивните 
долгорочни одлуки и стратегии. 

Во третата глава насловена како „Промени во окружувањето и технологии 
коишто влијааат врз стратегијата на претпријатијата за дистрибуција на 
електрична енергија―, најнапред се разгледуваат промените во окружувањето. При 
анализата се земени предвид светските процеси на дерегулација, 
преструктурирање, приватизација и формирањето на отворен пазар на електрична 
енергија. Со дерегулацијата, приватизацијата и отворањето на пазарот на 
електрична енергија, се зголемуваат достапноста и независноста на услугите. 
Дејствувањето на секторот за електрична енергија фундаментално се менува во 
комерцијален и регулаторен контекст, како и во контекст на заштитата на 
околината. Регулативите се разликуваат од држава до држава. Раздвојувањето на 
овие активности е предуслов за воведување на пазарот на електрична енергија, а 
со тоа и можност за правичен натпревар. Затоа, приватизацијата на енергетскиот 
сектор, како и раздвојувањето и преструктурирањето, е започнат процес речиси во 
сите држави. Кандидатката ги разгледува овие промени во повеќе земји во 
транзиција:  надворешни инвеститори се присутни на пазарот на производство и 
дистрибуција во Албанија, Бугарија, Молдавија, Романија, Руската Федерација и 
во Македонија; постои државен монопол или доминацијата на претпријатијата во 
државна сопственост во Белорусија, Босна и Херцеговина, Хрватска и во Србија. 
Овие промени се составен дел од процесот на либерализација на пазарот на 
електрична енергија. Посебно се објаснети следниве технологии кои влијаат врз 
стратегијата на претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија: ГИС-
технологиите, СКАДА (SCADA) системот, ДМС-системот, Кол (Call) центарот, 
Билинг(Billing) системот. ГИС-технологиите придонесуваат за формирање 
дигитална база на географски податоци за електроенергетските објекти и 
елементи што овозможуваат лесно пребарување и комуникација со другите 
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институции. Тоа е алатка којашто е корисна во работењето на многу сегменти на 
претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија како: планирање на 
инвестиции и развој, одржување и управување. СКАДА (SCADA) системот е систем 
за далечинско набљудување и командување на трафостаниците и е моќна алатка 
за управување на електродистрибутивната мрежа, како и за проектирање според 
следење на мерните електроенергетски големини. ДМС-системот е алатка за 
анализа и планирање на погонот на електродистрибутивниот систем. Кол (Call)-
центарот е Центар за односи со корисниците и Билинг (Billing) системот е систем 
за наплата на побарувањата. За сите овие системи е неопходна информациска и 
телекомуникациска поддршка. 

Во четвртата глава насловена како „ Анализа на искуствата од воведувањето 
нови технологии врз стратегијата на претпријатијата за дистрибуција на 
електрична енергија во Македонија―, кандидатката ги  анализира чекорите за 
успешен трансфер на технологијата. Чекорите се, всушност, водич низ сите 
аспекти на дизајнот, развојот, имплементацијата, евалуацијата и ревизијата на 
определениот план за трансфер на нови технологии. Анализиран е и аспектот на 
технолошка способност на претпријатијата за дистрибуција на електрична 
енергија. Спроведените емпириски истражувања покажуваат дека воведувањето 
на системот за далечинско управување СКАДА (SCADA) во што поголем број на 
трансформаторски станици го намалува времето на прекини во напојувањето со 
електрична енергија, односно го зголемува квалитетот на испорачаната енергија 
во напојувањето и сигурноста на напојувањето со електрична енергија кај 
корисниците. Ажурираните ДМС и ГИС-системи исто така доведуваат до брзи, 
рационални и економични решенија потребни за одржување и изградба на 
електродистрибутивната мрежа, како и постигнување на поголема сигурност и 
подобар квалитет во напојувањето со електрична енергија на корисниците на 
електродистрибутивната мрежа. Ефикасниот Кол (Call) центар и Билинг систем 
доведуваат до поквалитетни услуги на корисниците. 

Докторската дисертација завршува со заклучните согледувања кои ги 
сумираат основните ставови изнесени во трудот. Меѓу заклучоците има такви кои 
се од општ карактер и важат за сите претпријатија, но поголемиот дел се 
однесуваат на посебни активности кои треба да се преземат во областа на 
претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија. Воведувањето нови 
технологии е клучна управувачка задача. Неопходни се обуки на менаџерите од 
областа на трансферот на технологии, технолошката способност, реинженерингот 
и стратегиски фокусираното лидерство. Исто така, во постојната управувачка 
структура на енергетските компании потребно е вградување  нов сектор кој би се 
занимавал со следење, испитување, анализа, прогнозирање, планирање и 
мониторинг на технолошките промени. Претпоставка е информациско и 
комуникациско вмрежување на овој сектор во хиерархиската структура на 
управување со наведените активности. Кандидатката, исто така, предлага нови 
технолошки поволности за корисниците и воведување на технолошки 
инструменти во делот на управување со електродистрибудивната мрежа на 
Република Македонија. Воедно, нагласена е потребата на енергетските компании 
за поголема соработка во областа на технологиите кои влијаат на стратегијата на 
претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија на државно и на 
регионално ниво. Кандидатката истакнува дека претпријатијата за дистрибуција 
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на електрична енергија што ќе знаат да ги искористат новите технологии во 
насока на постигнување на своите цели: пониски цени, пооптимално, посигурно 
напојување и поповолни услуги за корисниците, се тие кои се приспособуваат на 
предизвиците на глобалниот пазар на електрична енергија. 

Во изработката на докторската дисертација претежно е користена нова 
литература, како и извори од интернет. Од користената литература, најголем дел 
се книги и публикации од областа на нови технологии, технолошка способнот, 
трансфер на технологии, технологии во претпријатијата за дистрибуција на 
електрична енергија, политиките на технолошкиот развој, дигиталната 
способност. Користени се и бројни официјални документи, стратегии, развојни 
програми и извештаи од Владата на Р.Македонија и соодветните министерства, 
како и релевантни статистички бази на податоци, анализи и извештаи од 
меѓународни институции: OECD, UNCTAD, IEA, UNDP, UN, WB, WEF, EBRD, ITU, 
EUROSTAT, USAID и др., научни трудови од реномирани светски и домашни 
автори, веб-страници и прирачници. Во користената литература преовладува 
странската литература. Од вкупно 118 наслови и 16 веб-страници кои се користени 
при изработката на докторската дисертација, 120 наслови се од странски автори, а 
14 наслови од домашни автори.  

 

ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 
 

Комисијата за оцена и одбрана на докторската дисертација под наслов 
„Влијание на технологијата врз стратегијата на претпријатијата за дистрибуција 
на електрична енергија―, изработена од кандидатката м-р Марија Мерџановска, 
констататира дека се работи за самостоен труд. Преку единството на теоретската, 
развојната и практичната димензија  доаѓа до вредни заклучоци релевантни за 
идниот економски и технолошки развој на земјата и посебно на претпријатијата за 
дистрибуција на електрична енергија. Придонесот на овој труд може да се изрази 
низ следниве аспекти:  

1. Користење на теоретските знаења од областите на технолошкиот развој и 
глобализацијата на начин кој објективно ги одредува нашите можности и 
развојни перспективи и во согласност со тоа ги избира основните насоки кон 
зголемување на знаењето и иновативноста и ширењето на имплементацијата на 
ИТ. Овие правци се третираат како услов за остварување на долготрајна 
конкурентност на претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија;  

2. Развојната анализа на глобалните промени и нивното влијание врз 
стратегијата на претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија ги опфаќа 
и активностите кои се неопходни за приспособување на стратегиите на овие 
претпријатија во РМ, со цел да одговорат на глобалните технолошки траектории и 
предизвици на глобалниот пазар.  

3. Анализите за структурните приспособувања, ефектите од воведените нови 
технологии, промените во стратегиите на претпријатијата за дистрибуција на 
електрична енергија во РМ, како и соодветните анализи на технолошките, 
економските, институционалните и организациските промени во други земји, во 
голем дел претставуваат практична верификација на изнесените теоретски и 
развојни аспекти во третираните области. Значењето на технолошките промени од 
аспект на промена на развојните инпути (знаење, нова поунапредена опрема, 
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високо стручен кадар), и нивното влијание врз управувањето со процесите е 
направено врз емпириски согледувања и истражувања. 

Кандидатката м-р Марија Мерџановска обработува сложена проблематика, 
поврзана не само со технолошките, туку и со економските, институвионалните, 
организациските и управувачки аспекти значајни за стратешките насоки во 
областа на дистрибуцијата на електрична енергија. Оваа област има силно 
влијание врз развојот, заради што кандидатката ги разгледува нејзините процеси 
и од аспект на нивното интегрирање во развојните стратешки насоки на нашата 
земја. Кандидатката м-р Марија Мерџановска, прифаќајќи и истражувајќи вака 
сложена проблематика, се докажа како упорен истражувач кој поседува знаење, но 
и желба да го збогатува и проширува, воедно покажувајќи способност да третира 
различни аспекти и системски да ги поставува во различни интеракции. 

Трудот добива посебна вредност со спроведеното емпириско истражување. 
Кандидатката преку мерливи показатели ја анализира корисноста од 
воведувањето на една од технологиите, конкретно системот за далечинско 
управување СКАДА (SCADA) преку мерењето на намалувањето на времето на 
испадот. Квантифицираните резултати се потврда на неспорниот придонес од 
воведување на системот за далечинско управување.  

Кандидатката м-р Марија Мерџановска во докторската дисертација под 
наслов „Влијанието на технологијата врз стратегијата на претпријатијата за 
дистрибуција на електрична енергија― разгледува развојно-технолошки процеси 
со еволутивен, но и со актуелен карактер, процеси кои течат на глобално, но и  на 
национално ниво и процеси кои се остваруваат во среден, долг и многу долг 
временски период. Ги потенцираме следниве квалитети на трудот: 1. Докторската 
дисертација е меѓу ретките трудови во македонската наука посветен на оваа тема. 
Во неа се изнесени бројни заклучоци кои можат да имаат особена вредност за 
стратегијата на претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија во нашата 
земја. 2. Во докторската дисертација се анализирани основните правци на 
технолошки развој во услови на глобализација. Во овој контекст, кандидатката м-
р Марија Мерџановска доаѓа до заклучок дека од клучно значење за нашите 
претпријатија за дистрибуција на електрична енергија е континуираното 
унапредување на технолошкото учење, заради што ја нагласува потребата од 
програмско насочување и едуцирање на вработените во областите на 
технологијата, менаџментот и организацијата. 3. Во докторската дисертација, 
воведувањето на технологиите се третира во единство со воведувањето нови 
деловни, организациски и управувачки модели, што до крај е експлициран 
почетниот став дека технолошката стратегија мора да се сфати како неразделен 
дел на деловната стратегија на претпријатијата. 4. Во докторската дисертација е 
постигнато методолошко единство на третираните процеси и промени што дава 
атрибути на јасност, разбирливост и конзистентност во стилот на изразување и 
презентирање на материјата.  

 Докторската дисертација, и покрај овие квалитети, остава простор за 
подлабоко навлегување во одредени проблеми со што релевантните заклучоци би 
добиле повисок квалитет на систем на предлози. Но, нема дело кое не може да 
биде подобро. Но, нема добро дело кое не отвора нови прашања и дилеми.  
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ПРЕДЛОГ 
 

Комисијата е убедена дека докторската дисертација на кандидатката Марија 
Мерџановска претставува солидно структурирано истражување кое е теоретски 
фундирано, користи современа методолошка апаратура и се потпира на широка 
литература. Докторската дисертација е труд со специфична важност во 
македонската научна мисла во областа на технолошкиот развој и стратегиите на 
претпријатијата за дистрибуција на електрична енергија, но кој воедно може да 
им помогне на развојните политики на макро и микрониво. Кандидатката носи 
ретки истражувачки квалитети: упорност, но не и претенциозност, 
систематичност, но не и наративност, критичност, но не и негативност. Затоа и 
докторската дисертација ја карактеризира позитивен однос кон промените кои 
значат повеќе знаење, образование, технологии, а со тоа и раст и развој. 
Комисијата е убедена дека кандидатката ги реализирала поставените цели и 
задачи предвидени со тезите и пријавата на докторската дисертација. 

Врз основа на изнесените карактеристики на содржината и на 
квалитативните особености на трудот, Комисијата со задоволство му предлага на 
Наставно-научниот совет на Економскиот факултет при Универзитетот  „Св. 
Кирил и Методиј" во Скопје: 

- прво, да го усвои извештајот за докторската дисертација на тема:  
„Влијанието на технологијата врз стратегијата на претпријатијата за дистрибуција 
на електрична енергија―, поднесен од кандидатката Марија Мерџановска; 

- второ, да дозволи јавна одбрана на докторската дисертација. 
 
    

    Членови на Комисијата 
 

1. Проф.д-р  Златка Поповска, с.р. 

2. Проф. д-р Љубомир Дракулески, с.р. 

3.  Акад. Таки Фити, с.р. 

4. Проф. д-р Методија Несторовски, с.р. 

5. Проф. д-р Бобек Шуклев, с.р. 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 
НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА “ИНТЕРПЕРСОНАЛНА КООРДИНАЦИЈА ВО 
КОШАРКАТА” ОД М-Р БОРЧЕ ДАСКАЛОВСКИ ПРИЈАВЕНА НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА 

ФИЗИЧКА КУЛТУРА ВО СКОПЈЕ 
 
 Со Одлука на Наставно-научниот совет на Факултетот за физичка култура 
во Скопје под дел. број  0201-1743/4 од 16.12.2013 година, формирана е Комисија 
за оцена и одбрана на докторската дисертација под наслов ИНТЕРПЕРСОНАЛНА 
КООРДИНАЦИЈА ВО КОШАРКАТА на кандидатот м-р Борче Даскаловски. 
Комисијата е избрана во следниов состав: проф. д-р Милан Наумовски – ментор, 
проф. д-р Ленче Алексовска-Величковска – претседател, проф. д-р Роберт 
Христовски - член проф. д-р Јошко Миленкоски - член и проф. д-р Вујица 
Живковиќ - член. Комисијата по разгледувањето на докторската дисертација го 
поднесува следниов 
 
  

И З В Е Ш Т А Ј 
 

Докторската дисертација е презентирана на 194 (сто деведесет и четири) 
страници. Текстот е поделен во 9 (девет) глави и 21 (дваесет и една) подглава. 1. 
Вовед (16 страници), 2. Досегашни истражувања (12 страници), 3. Дефинирање на 
термините применети во истражувањето (24 страници), 4. Проблем, предмет, цел 
и хипотези на истражувањето (5 страници), Метод на работа (8 страници),  6. 
Резултати и дискусија (102 страници), 7 Теоретско и апликативно значење на 
истражувањето (2 страници), 8. Заклучоци (5 страници) и 9. Литература (15 
страници). Резултатите од  истражувањето се презентирани на 75 табели.  
 Во воведот, на осум страници, кандидатот ја нагласува популарноста на 
кошарката во светски рамки. Долготрајниот и макотрпен процес при создавањето 
на врвните играчи бара, покрај совладувањето на кошаркарската техника и 
подигањето на моторичките и специфичните моторички способности на највисоко 
рамниште, бара усогласување на социо-психолошките карактеристики на секој 
играч одделно со карактеристиките на останатите играчи од тимот.  Во 
понатамошниот текст од воведот, авторот ги детерминира карактеристиките на 
сите играчи одделно зависно од  кошаркарските лиги кои ќе бидат опфатени во 
истражувањето, меѓусебната соработка меѓу играчите, динамиката на резултатот 
за време на натпревар и разликите меѓу поминатите дистанци за време на 
натпревар. Со цел да даде појасна слика за структурата на кошаркарската игра, 
тој детално ги опишува и ги дефинира нејзините сегменти одделно (техниката и 
тактиката на кошаркарската игра). За секоја играчка позиција одделно се 
наведени улогата и задачите за време на натпревар, како и карактеристиките и 
принципите за селекција за секоја играчка позиција одделно. Авторот го истакнува 
значењето на интерперсоналната координација и кохезијата меѓу играчите на 
една екипа, кои треба да покажат дали секој играч може да игра и функционира со 
секого, без разлика на неговите индивидуални и технички квалитети. Во посебни 
подглави се дефинирани координацијата од сите нејзини аспекти, на 
индивидуално ниво, од внатрешна кон меѓучовечка координација, при што се 
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цитирани голем број врвни научници кои од свој аспект ја дефинираат неа. Во 
понатамошниот дел од оваа глава посебно внимание посветува на спортските 
тимови кои треба да функционираат како синергични колективи (да дејствуваат 
како еден). Низ голем број примери кои се среќаваат во животот и природата, 
авторот ја објаснува координацијата која се јавува кај социо-невролошките 
системи. 
 Во главата Досегашни истражувања, авторот цитира вкупно дванаесет 
автори, од кои во првиот дел наведува истражувања во кои се дефинира 
структурата на кошаркарската игра и факторите од кои зависи успехот за време на 
натпреварите. Во вториот дел на оваа глава се наведени истражувања во кои е 
проучувана интерпресоналната координација во колективните спортови од аспект 
на теоријата на нелинеарните динамички системи. Тука се дефинирани 
нелинеарните динамички системи, нивната стабилност и можност за нарушување 
на организацијата и причините за појавата на наведените состојби. Според 
авторот, клучен проблем претставува нивото на моделирање на динамиката на 
спортските игри, која е поврзана со нивното разбирање, односно откривањето на 
малиот број макроскопски променливи и контролни параметри кои ќе ја содржат 
кондензираната информација што ја создаваат микроскопските и мезоскопските 
променливи на системот за време на нивното кооперативно дејствување.  
 Во третата глава се дефинирани термините и поимите кои се применети 
во истражувањето. По азбучен ред, авторот дефинира вкупно 190 термини кои се 
составен дел на кошаркарската терминологија и на истражувањата од нашата 
област. 
 Проблемот, предметот, целта и хипотезите на истражувањето, авторот 
ги дефинира во четвртата глава. При дефинирањето на проблемот на 
истражувањето, авторот ги зема предвид сите фактори кои имаат влијание врз 
успешноста во кошаркарската игра, со посебна нагласка на тимската кохезија и 
интерперсоналната координација. Решавањето на поставениот проблем треба да 
даде одговор на прашањето кои се основните предуслови што треба да ги 
исполнуваат играчите, за да можат да се реализираат најсоодветните и 
најфункционалните системи во напад и одбрана. Предметот на проучување е 
јасно дефиниран и тој ја опфаќа интерперсоналната координација кај кошаркарите 
кои настапуваат во најсилните лиги во светот. Покрај основната цел, која е 
насочена кон проучување и компарирање на разликите и дефинирање на 
интерперсо-налната координација кај предвидениот примерок испитаници, 
авторот поставил и 13 конкретни цели. Покрај нултата хипотеза, авторот поставил 
уште 12 хипотези кои треба да дадат одговор на поставените прашања. 
 Методот на работа е презентиран во петтата глава, во која има и четири 
подглави. Вкупниот примерок опфаќа 368 испитаници и тој е поделен на 4 
суппримероци, од кои:  првиот суппримерок брои 110 испитаници од НБА-
кошаркарската лига, вториот суппримерок брои 95 испитаници од ЕВРО-
кошаркарската лига, третиот суппримерок брои 71 испитаник од Првата 
македонска кошаркарска лига и четвртиот суппримерок брои 101 испитаник од 
АБА-јадранската кошаркарска лига. Во истражувањето се применети вкупно 34 
варијабли, од кои: 14 варијабли за проценка на ефикасноста на играчите за време 
на натпревар и 20 варијабли за проценка на социјалната мрежа и нивото на 
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соработка меѓу играчите во кошарката. Мерењето и евидентирањето на 
податоците се реализирани во специјално конструирана скаутинг-лабораторија, во 
која е инсталирана соодветна видео-техника со: скаутинг-програм “sport-planer”, 
програма за регистрирање на сите поединечни додавања на играчите - “tacto”. За 
вкупниот број додавања за секоја играчка позиција пресметани се коефициентите 
на соработка. Во понатамошниот текст, авторот детално ги опишува сите 
применети варијабли во истражувањето.  Покрај основните дескриптивни 
податоци, со примена на Pirsonoviot коефициент на корелација, утврдена е 
поврзаноста помеѓу применетите варијабли, а квантитативните и квалитативните 
меѓугрупни разлики се утврдени со униваријантна и мултиваријантна анализа на 
варијанса (ANOVA, MANOVA). Униваријантните разлики се утврдени со примена 
на LSD-post hoc тестот.  Синергијата меѓу играчите од различни играчки позиции е 
утврдена со софтверот за интерперсонална координација. 
 Во шестата глава, која е најобемна, презентирани се резултатите од 
истражувањето и нивната дискусија. Врз основа на добиените вредности за 
поврзаноста на применетите варијабли, кај сите проучувани суппримероци 
произлегува констатацијата дека најголема поврзаност се јавува меѓу варијаблите 
кои ги опфаќаат вкупниот број обиди и вкупниот број погодоци од различни 
растојанија, скоковите во напад и одбрана и вкупниот број погодоци. Играчите кои 
изведуваат најмногу дефанзивни скокови, во напад   постигнуваат најмногу 
кошеви од мали и средни растојанија (најчесто се центрите). Со примена на 
мултиваријантната анализа на варијанса кај варијаблите од напад, авторот 
утврдил дека испитаниците од НБА-лигата постигнуваат статистички значајно 
најдобри резултати кај варијаблите ФГ, ФГА и АСС, а кај варијаблите од одбрана 
испитаниците од НБА лигата постигнуваат статистички значајно најдобри 
резултати кај варијаблите ДР и ТОТР. Резултатите од интерперсоналната 
координација покажуваат дека плејмејкерите од сите проучувани лиги остваруваат 
најголем посед на топката за време на натпревар. Во НБА-лигата највисоки 
коефициенти на условна веројатност се јавуваат кај врските меѓу плејмејкерите и 
бековите, а како втора условна веројатност најчесто се јавува врската меѓу 
плејмејкерите и центрите. Во ЕВРО-лигата, АБА-јадранската лига и Првата 
македонска кошаркарска лига, највисоки коефициенти на условна веројатност  се 
јавуваат меѓу плејмејкерите и бековите, а кај втората условна веројатност 
најчестата соработка се јавува меѓу плејмејкерите и крилните центри и обратно. 
Со високи коефициенти на соработка се јавуваат врските меѓу центрите и 
крилните центри, а врската во обратната насока е на пониско ниво.  
 Во седмата глава е наведено теоретското и апликативното значење на 
истражувањето, каде што покрај значењето за научната мисла, авторот го 
истакнува значењето на имплементацијата на најновите софтверски решенија во 
анализата и следењето на динамиката, како на играта на техничко поле кај 
поединците, така и при примена на тактичките решенија на екипно ниво, 
примената на скаутинг-програмите како и програмите за анализа на ефикасноста 
и учинокот на играчите, како на индивидуален така и на екипен план. 
 Осмата глава ги содржи заклучоците кои произлегуваат од извршеното 
истражување. Авторот екстрахирал вкупно дванаесет конкретни заклучоци кои 
даваат одговор на поставените хипотези. Секој од заклучоците содржи соодветни 
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сознанија со кои може да се влијае на научната мисла и практика. Сите заклучоци 
ја задоволуваат методолошката поставеност и коректно ги објаснуваат добиените 
резултати. 
 Користената литература е презентирана во деветтата глава и во неа се 
наведени вкупно 124 странски и домашни автори. 

 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
 Имајќи го предвид изнесеното, Комисијата позитивно ја оценува 
докторската дисертација на тема: ИНТЕРПЕРСОНАЛНА КООРДИНАЦИЈА ВО 

КОШАРКАТА, од м-р Борче Даскаловски, асистент на предметот кошарка на  
Факултетот за физичка култура во Скопје. Со посебна чест и задоволство, 
Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на Факултетот за физичка 
култура во Скопје, да ја прифати докторската дисертација на наведената тема и 
на кандидатот да му дозволи нејзина јавна одбрана. 
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РЕФЕРАТ 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ОД ОБЛАСТА НА ЕКОНОМСКИТЕ НАУКИ 

ПО ПРЕДМЕТОТ МАРКЕТИНГ-ИСТРАЖУВАЊЕ 
НА ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 

 Врз основа на одредбите од Законот за високото образование, Статутот на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, Правилникот за условите, 
критериумите, постапката и начинот за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ 
во Скопје и Правилникот за внатрешните односи и работењето на Економскиот 
факултет во Скопје во состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, 
Наставно-научниот совет на Економскиот факултет во Скопје, на седницата 
одржана на 18.12.2013 година, донесе Oдлука со број 0202-3797/8 од 20.12.2013 за 
формирање Рецензентска комисија за избор на наставник по предметот 
маркетинг-истражување, во состав: проф. д-р Снежана Ристевска - Јовановска, 
проф. д-р Нада Секуловска и проф. д-р Анита Циунова – Шулеска. По деталното 
разгледување на пристигнатите пријави, Комисијата го изготви рефератот во 
согласност со член 45 и член 48 од Правилникот за условите, критериумите, 
постапката и начинот за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје и во врска 
со тоа го поднесува следниов  
 
 

ИЗВЕШТАЈ 
 

На распишаниот конкурс за наставник по предметот маркетинг-
истражување, објавен на 5.12.2013 година во дневниот весник „Нова Македонија―, 
се јави еден кандидат: д-р Николина Паламидовска, вработена на Економскиот 
факултет во Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје како 
асистент по група предмети од областа на маркетингот. Во продолжение ќе бидат 
изнесени податоците за кандидатката, со образложение, мислење и предлог на 
Комисијата до Наставно - научниот совет на Факултетот.  
 
 

Биографски податоци  
 
 Кандидатката д-р Николина Паламидовска е родена во Битола на 10.2.1984 
година. Основното и средното образование ги завршила во родниот град, а во 
2002 година се запишала на Економскиот факултет во Скопје. Во 2006 година 
дипломирала на Катедрата за маркетинг со просечен успех 9,52. Добитник е на 
наградата „Frank Manning― за најдобар студент на Економскиот факултет во Скопје 
за завршни студии во учебната 2005/2006 година.  

Во март 2007 година, кандидатката е избрана во звањето помлад асистент, а 
во септември 2011 година, во звањето асистент на група предмети од областа на 
маркетингот на Економскиот факултет во Скопје, на којашто работна позиција се 
наоѓа и денес. Во текот на своето работно искуство на Факултетот, кандидатката е 
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вклучена во изведувањето наставни вежби по предметите од Катедрата за 
маркетинг и во оценување на проектни задачи изработени од студентите. Во 
моментот, Николина е секретар на Катедрата за маркетинг, а досега активно 
учествувала и во голем број работни комисии и одбори во рамките на 
Економскиот факултет во Скопје. 

Во академската 2007/2008 година кандидатката се запишала на 
постдипломските студии по маркетинг на Економскиот факултет во Скопје, каде 
што ги положила предвидените 9 испити со просечен успех 10,00. Во мај 2011 
година магистрирала на Економскиот факултет во Скопје, на тема: „Модели за 
мерење на задоволството на потрошувачите како предуслов за градење 
долгорочни односи", под менторство на проф. д-р Нада Секуловска. 

Во декември 2011 година пријавила докторска теза со наслов „Влијанието на 
квалитетот на услугата врз финансиските перформанси на компаниите – 
емпириско истражување на банкарскиот сектор во Р. Македонија―, под менторство 
на проф. д-р Нада Секуловска. Докторската дисертација успешно ја одбранила на 
15 ноември 2013, со што се стекнала со титулата – научен степен - доктор на 
економски науки.  

Во изминатиот период, кандидатката постојано научно се усовршувала и 
учествувала на повеќе конференции, семинари, обуки и работилници: 

• меѓународна конференција ―BALCOR 2013‖, Белград, Србија, 7-11 септември 
2013; 

• меѓународна конференција "Economic Development Perspectives of SEE 
Region in the Global Recession Context",  Сараево, Босна и Херцеговина, 
октомври 2010;  

• меѓународна конференција ―The Challenges to Economic Theory and Policy in 
the Aftermath of the Global Economic Crisis‖, Скопје, Економски факултет – 
Скопје, Република Македонија, ноември 2010; 

• работилница ―Претпристапни ЕУ-фондови, ЕУ-програми и основи за 
пишување проекти‖, Стопанска комора на Република Македонија, Скопје, 
21-22 јануари 2010; 

• меѓународна конференција ―Marketing in 21st Century: Paradigms, Strategies, 
Tactics‖, Varna, Republic of Bulgaria, 28-30 септември 2007; 

• маркетинг семинар, советување на тема: ―Брендирање и ребрендирање‖, 
―Реклама, пропаганда, промоција, маркетинг‖, ―Производни стратегии‖, 
организирано од Македонското здружение за маркетинг во Охрид, Р. 
Македонија, 18-19 октомври 2007.  

 
Кандидатката д-р Николина Паламидовска одлично го владее англискиот 

јазик, а има познавање и од францускиот јазик. Исто така, кандидатката одлично 
ги владее и ги користи софтверските апликации MS Office, SPSS, AMOS, R и 
VisualPLS. 
   
 

1. Наставно-образовна дејност 
  

Кандидатката д-р Николина Паламидовска има скоро седумгодишно 
работно искуство како помлад асистент и асистент по група предмети од областа 
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на маркетингот при Економскиот факултет во Скопје. Од март 2007 година, па до 
денес, кандидатката е ангажирана во изведување вежби и делови од наставата по 
повеќе предметни дисциплини од областа на маркетингот, меѓу кои маркетинг-
истражување, односи со јавноста, промоција, маркетинг-менаџмент, маркетинг на 
услужни дејности и основи на маркетинг. Притоа, кандидатката успешно 
применува современи наставно-образовни методи, со помош на кои успешно им 
го пренесува на студентите знаењето од областа на маркетингот, поттикнувајќи ги 
на креативност, критичко размислување и интерактивност. Дополнително, 
кандидатката целосно е ангажирана околу организирање на испитите и 
колоквиумите на предметите на Катедрата за маркетинг, како и во координирање 
и оценување на проектните задачи на студентите по овие предмети. Кандидатката 
се одликува со високо ниво на подготвеност да им помогне на студентите во 
совладување на материјалот по предметните дисциплини од областа на 
маркетингот и секојдневно е ангажирана околу одржувањето консултации со нив.  
 
 

2. Научноистражувачка дејност 
 

Потврда за исклучително квалитетната научноистражувачка работа на 
кандидатката се, секако, магистерскиот и докторскиот труд на кандидатката кои 
ги исполнуваат највисоките критериуми на научно-истражувачко академско дело. 
Дополнително, таа ги има објавено и следниве научни трудови во домашни и 
меѓународни списанија: 

• Palamidovska, N., Sekulovska, N. and Ristevska-Jovanovska, S. (2013), 
―Assessment of Customer Satisfaction on the Macedonian Mobile Phone Market‖, 
Proceedings of the International Conference ―BALCOR 2013‖, Belgrade, Serbia, 7-11 
September, 2013, pp. 431-438.  
• Ciunova-Shuleska, A., Palamidovska, N. and Grishin, M. (2013), ―An empirical 
assessment of service quality in the context of travel agencies in the Republic of 
Macedonia‖, Market, Vol. 25 No. 1, pp. 21-36.  
• Ciunova-Shuleska, A., Grishin, M. and Palamidovska, N. (2012), ―Young People‘s 
Attitudes toward Mobile Phones in the Republic of Macedonia‖, Economic Research, 
2012, Vol. 25 No. 4, pp. 1067-1078. 
• Ciunova-Shuleska, A., Grishin, M. and Palamidovska, N. (2011), ―Assessing young 
adults‘ attitudes toward online shopping in the Republic of Macedonia‖, Economic 
Review, Vol.62, No.12, pp.752-772. 
• Секуловска, Н. и Паламидовска, Н. (2010), ―Service quality measurement in the 
retail banking in the Republic of Macedonia‖, Конференција на Економски 
факултет – Скопје: ―The Challenges to Economic Theory and Policy in the Aftermath 
of the Global Economic Crisis‖, Скопје, Р. Македонија, 11-13 ноември, 2010, стр. 
345-356.  
• Krstevska, M. and Palamidovska, N. (2010), ―The Influence of the Brand on the 
Purchase Decision in Recession Context‖, Proceedings of the International 
Conference "Economic Development Perspectives of SEE Region in the Global 
Recession Context", Sarajevo, Bosnia and Herzegovina, pp.383-391.  
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• Паламидовска, Н. (2009), ―Истражување на лојалноста на корисниците на 
мобилните оператори во Република Македонија‖, Годишник на Економски 
факултет во Скопје, том 44, стр.505-514. 
• Sekulovska, N. and Palamidovska, N. (2007), ―The use of Internet as a promotional 
tool in the companies in Macedonia‖, Proceedings of the International Conference 
―Marketing in 21st Century: Paradigms, Strategies, Tactics‖, Varna, Republic of 
Bulgaria, September, 28-30 September, 2007.  
• Секуловска, Н. и Паламидовска, Н. (2007), ―Брендирањето од аспект на 
потрошувачите, вработените и инвеститорите‖, советување на тема: 
―Брендирање и ребрендирање‖, ―Реклама, пропаганда, промоција, маркетинг‖, 
―Производни стратегии‖, организирано од Македонското здружение за 
маркетинг во Охрид, Р. Македонија, 18-19 октомври 2007, стр.95-104. 

 
Во продолжение ќе биде даден краток опис на објавените трудови. 
 
1. „Assessment of Customer Satisfaction on the Macedonian Mobile Phone Market“ - 
целта на овој труд е развивање и тестирање на модел за мерење на индексот на 
задоволство на потрошувачите во Р. Македонија и оцена на степенот на 
задоволство на корисниците на мобилни услуги во Р. Македонија. Моделот што се 
користи во ова истражување се базира на претходно развиениот модел на 
Европскиот индекс на задоволство на потрошувачите. Добиените резултати 
покажауваат дека перципираната вредност и перципираниот квалитет имаат 
најголемо влијание при креирањето на задоволството на потрошувачите. Притоа, 
лојалноста е крајна варијабла во моделот и значајно е определена од 
задоволството на потрошувачите, а помалку од имиџот на компанијата. 
Дополнително, резултатите покажуваат дека македонските корисници на услугите 
на мобилните оператори перципираат одредена неправичност во вредноста што ја 
добиваат, односно во односот цена/квалитет. 

 
2. „An empirical assessment of service quality in the context of travel agencies in the 
Republic of Macedonia“ - овој труд се фокусира на мерење на квалитетот на 
услугата на туристичките агенции во Р. Македонија, од аспект на потрошувачите. 
Притоа, се применува SERVQUAL-инструментот за мерење на квалитетот на 
услугата, кој е приспособен на специфичниот контекст. Резултатите од 
спроведената експлораторна факторска анализа идентификуваат три димензии на 
квалитетот на услгугата од туристичките агенции во Р. Македонија: 
ориентираност кон потрошувачите, доверливост и материјални елементи. Притоа, 
резултатите покажуваат дека постојат негативни јазови помеѓу очекувањата и 
перцепциите на потрошувачите во однос на квалитетот на услугата кај сите три 
димензии. На крајот, идентификувани се значајни разлики на SERVQUAL-
оцените помеѓу трите класи на туристички агенции (со лиценца ―A‖, ―B‖ и ―C‖).  
 
3. „Young People’s Attitudes toward Mobile Phones in the Republic of Macedonia“ - 
овој труд ги истражува ставовите на младите луѓе во Р. Македонија во врска со 
мобилните телефони и навиките за нивно користење. Спроведената 
експлораторна факторска анализа идентификува пет различни фактори: 
мода/статус, зависност, дополнителна вредност, сигурност и негативни аспекти. 
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Дополнително, кластер анализата открива два основни сегмента на корисници: 
помалку зависни, непретпазливи корисници на мобилни телефони и повеќе 
зависни, но попретпазливи корисници. Резултатите од спроведениот ANOVA тест 
покажуваат дека постојат статистички значајни разлики во врска со факторот 
―зависност‖ помеѓу сите групи за споредба (врз основа на пол, години на 
користење на мобилен телефон, број на повици дневно и просечно траење на еден 
повик). Понатаму, се покажува дека жените и корисниците кои водат подолги 
разговори (10-30 минути) повеќе ја цената сигурноста која што ја добиваат со 
користењето на мобилниот телефон, во однос на останатите корисници. Во однос 
на негативните аспекти, значајни разлики се утврдени само кај различните групи 
корисници во однос на бројот на повици дневно.  
 
4. „Assessing young adults’ attitudes toward online shopping in the Republic of 
Macedonia“ - овој труд се фокусира на истражување на ставовите на младите луѓе 
во Р. Македонија кон онлајн-купувањето и го анализира влијанието на полот и на 
претходното онлајн-искуство врз овој тип на купување. Спроведената експлора-
торна факторска анализа идентификува пет фактори, и тоа: удобност, сигурност, 
искуство, цена и производен асортиман. Дополнително, ANOVA тестот покажува 
дека постојат значајни разлики помеѓу половите, во однос на сите идентификува-
ни фактори. Исто така, значајни разлики во однос на сите фактори се забеле-
жуваат и помеѓу луѓето со различен степен на искуство во онлајн купувањето. 
Резултатите од истражувањето имаат значајни менаџерски и теоретски 
импликации, кои што го унапредуваат знаењето во истражуваната област.  
 
5. „Service quality measurement in the retail banking in the Republic of Macedonia“ - 
предмет на истражување на овој труд е мерење на квалитетот на услугата во бан-
карскиот сектор во Р. Македонија и идентификување на димензиите на квалитетот 
на услугата во анализираниот контекст. Притоа, се применува SERVQUAL-инстру-
ментот за мерење на квалитетот на услугата, кој што се состои од два сета од 22 
тврдења за очекувањата и перцепциите на потрошувачите. Авторите нa SERVQU-
AL ги предлагаат следниве генерички димензии на квалитетот на услугата: мате-
ријални елементи, доверливост, подготвеност, сигурност и емпатија. Од друга стр-
ана, спроведената експлораторна факторска анализа генерира пет димензии на 
квалитетот на услугата, специфични за банкарскиот сектор во Р. Македонија: ори-
ентираност кон потрошувачите, сигурност и доверба, материјални елементи, ком-
петенции и погодност. Дополнителната анализа на податоците покажува дека, ге-
нерално, перцепциите на потрошувачите во врска со испорачаниот квалитет на 
услугата се пониски од нивните очекувања, што резултира во релативно ниско 
ниво на квалитет на услугата.  
 
6. „The Influence of the Brand on the Purchase Decision in Recession Context“ - овој 
труд го истражува влијанието на брендот врз одлуката за купување во услови на 
рецесија. Целта на трудот е да се направи споредба помеѓу светските тенденции и 
однесувањето на потрошувачите во Р. Македонија, земајќи ги предвид извештаите 
за глобалните брендови и истражувањето спроведено во нашата земја. Притоа, 
истражувањето се фокусира на потрошувачката на пиво, млеко и амбалажирана 
вода. Избраните категории кореспондираат со категориите анализирани во 
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извештаите BrandZ и Interbrand. Анализата на однесувањето на македонските 
потрошувачи покажува дека тие купуваат често, трошат релативно мали износи и 
изборот на продажниот објект го вршат примарно врз основа на локацијата. 
Довербата во брендот е четврто-рангирана и според тоа, не може да се зборува за 
лојалност кон брендот, особено затоа што најголем дел од испитаниците се 
изјасниле дека би го промениле супермаркетот доколку настане пораст на нивото 
на цени во тој суперамаркет. Притоа, ценовната чувствителност на македонските 
потрошувачи е особено изразена во услови на рецесија.  
 
7. „Истражување на лојалноста на корисниците на мобилните оператори во 
Република Македонија“ - целта на овој труд е мерење на степенот на лојалност на 
корисниците на мобилни оператори во Р. Македонија, како и идентификување на 
факторите кои што влијаат врз лојалноста. Исто така, ова истражување го 
анализира односот помеѓу степенот на задоволство на корисниците и степенот на 
задржување на постојниот мобилен оператор. Ова е од особено значење поради 
настанатите промени на пазарот на мобилна телефонија во Р. Македонија, како 
резултат на спроведената либерализција на пазарот, но и на промената на 
потребите на корисниците. Притоа, во борбата за освојување и задржување што 
поголем дел од пазарот, мобилните оператори во нашата земја користат и 
немаркетиншки алатки, односно имплицитни бариери за излез на постојните 
корисници. Во вакви пазарни услови, невозможно е да се зборува за вистинска 
лојалност од страна на корисниците, туку повеќе за ―присилно‖ задржување.  
 
8. „The use of Internet as a promotional tool in the companies in Macedonia“ - во овој 
труд се анализира степенот на користење на интернетот како промотивна алатка 
од страна на компаниите во Р. Македонија, фокусирајќи се на издавачките куќи и 
продавниците за книги. Истражувањето покажува дека и покрај релативно 
високиот степен на користење на интернетот, мал број интернет-корисници во Р. 
Македонија купуваат онлајн. Анализата на примената на интернетот од страна на 
книжарниците покажува дека најголем дел од нив имаат само креирано веб-
страница, која ја користат за промовирање на своите изданија, но мал дел од нив 
имаат значајно ниво на интерактивност. Дел од анализираните книжарници 
имаат електронски членови кои добиваат одредени награди и поволности. Според 
ова, во иднина треба да се инвестираат значајни ресурси во насока на 
искористување на можностите што ги нуди интернетот како современа 
промотивна и продажна алатка.  
 
9. „Брендирањето од аспект на потрошувачите, вработените и инвеститори-
те“ - овој труд врши интегрирана анализа на брендот и процесот на брендирање 
од аспект на потрошувачите, вработените и инвеститорите. Во трудот се истакнува 
дека во современите конкурентско-пазарни услови, градењето на брендот не е 
прашање на избор, туку неопходност. Производите и услугите станаа толку слични 
меѓусебе, што е невозможно да се разликуваат по својот квалитет, ефикасност, 
отпорност и сигурност. Брендот е тој кој им дава идентитет на производите и 
услугите и ги прави поразлични од оние на конкурентите. Процесот на  брендира-
ње најчесто е фокусиран кон потрошувачите, но за да биде конзистентен тој мора 
да интегрира повеќе компоненти. Ако компанијата успее да изгради добар бренд 
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за своите вработени, тие соодветно ќе го претставуваат брендот на потрошувачите. 
Добриот бренд не само што привлекува потрошувачи, тој истовремено регрутира 
нови и ги задржува старите вработени, а привлекува и потенцијални инвеститори 
кои во брендот гледаат вредна можност. Со други зборови брендот креира 
вредност за компанијата, за нејзините потрошувачи, вработени и инвеститори. 
 
10. Посебен осврт ќе дадеме на докторскиот труд на кандидатката, со наслов 
„Влијанието на квалитетот на услугата врз финансиските перформанси на 
компаниите – емпириско истражување на банкарскиот сектор во Р. 
Македонија”. Предмет на истражување на овој докторски труд е влијанието на 
квалитетот на услугата врз финансиските перформанси на банките во Република 
Македонија, анализирајќи го посредничкото влијание на нефинансиските 
перформанси. Најпрво, трудот нуди теоретски преглед и анализа на моделите кои 
го мерат квалитетот на услугата, генерално и во банкарскиот сектор, 
поспецифично. Понатаму, се обработуваат моделите кои го прикажуваат односот 
помеѓу квалитетот на услугата и финансиските перформанси, врз основа на што се 
базира емпириското истражување. Врз основа на елаборираните теоретски 
концепции е развиена емпириската рамка на овој труд во која се предлага 
концептуален модел на синџирот на ефекти помеѓу квалитетот на услугата и 
профитабилноста, се објаснуваат методите и техниките за обработка и анализа на 
податоците и се презентираат добиените резултати од спроведеното истражување. 
Емпириското истражување во овој труд започнува со експлораторно истражување, 
кое ги поставува основите за понатамошното  конклузивно истражување.  
 Експлораторното истражување во овој труд вклучува анализа на 
банкарскиот сектор, идентификување на ситуациите на задоволство и 
незадоволство преку техниката на критичен настан и интервју со менаџери во пет 
банки. Добиените квалитативни податоци од оваа фаза на истражувањето 
овозможија да се изврши модифицирање на скалата за мерење на квалитетот на 
услугата и дополнително да се разберат врските помеѓу варијаблите кои понатаму 
се предлагаат во концептуалниот модел. 

Предложениот концептуален модел на синџир на ефекти помеѓу квалитетот 
на услугата и финансиските перформанси е тестиран во три дела: 

• односот помеѓу одделните димензии на квалитетот на услугата и 
лојалноста на потрошувачите; 

• односот помеѓу лојалноста и задржувањето на потрошувачите; 
• односот помеѓу одделните димензии на квалитетот на услугата и 

финансиските перформанси. 
 

Резултатите од спроведеното тестирање на првиот дел покажуваат дека 
најсилна е врската помеѓу доверливоста/подготвеноста и задоволството на 
потрошувачите, а потоа следуваат ценовната политика и материјалните елементи, 
како најмалку важна димензија при креирање задоволство на потрошувачите. 
Дополнително, со зголемувањето на должината на односот со банката, се 
намалува значењето на материјалните елементи во креирањето задоволство на 
потрошувачите. Според ова, во насока на испорачување задоволително ниво на 
квалитет на услугата, банките треба првенствено да се насочат кон испорачување 
доверливост и подготвеност, кои се рефлексија на ефективноста и однесувањето 
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на вработените. Оттука, банките треба перманентно да инвестираат во обуки и 
усовршување на техничките и комуникациските вештини на вработените. Допол-
нително, доверливоста/подготвеноста е најзначаен предвидувач на лојалноста кон 
банката.  

Резултатите од вториот дел од спроведеното истражување покажуваат дека 
постои статистички значајна врска помеѓу намерите за однесување на 
потрошувачите и вистинското однесување и оваа врска е одредена од должината 
на односот со банката. Притоа, постои значајна врска помеѓу лојалноста кон 
банката и „share of wallet‖, додека со зголемувањето на должината на односот со 
банката стануваат значајни и врските помеѓу лојалноста кон банката и вкрстеното 
купување, како и помеѓу лојалноста кон вработените и вкрстеното купување. 
Според ова, кај клиентите кои се подолго во банката, може да се креира 
зголемување на „SOW‖ и на вкрстеното купување на одделните клиенти преку 
зајакнување на нивната лојалност кон банката.  

Анализата на односот помеѓу одделните димензии на квалитетот на 
услугата и финансиските перформанси покажува дека иако не постои значајна 
директна врска помеѓу квалитетот на услугата и финансиските перформанси, 
задоволство на потрошувачите има улога на посредник во овој однос. Притоа, 
„share of wallet‖ посредува во односот помеѓу задоволството на потрошувачите и 
финансиските перформанси. Според ова, испорачувањето квалитетна услуга може 
да резултира со зголемување на профитабилноста, единствено во присуство на 
задоволство на потрошувачите и значаен процент на ―share of wallet‖. Притоа, 
зголемувањето на должината на односот со банката ја зголемува позитивната 
врска помеѓу ―SOW‖ и профитабилноста на потрошувачите. 

Во обидот да ја објасни и измери врската помеѓу квалитетот на услугата и 
финансиските перформанси, овој труд емпириски ги потврдува врските во 
синџирот на ефекти помеѓу квалитетот на услугата и финансиските перформанси. 

 
3. Стручно-апликативна дејност 
 

Покрај наставно-образовната и научноистражувачката дејност, кандидатка-
та д-р Николина Паламидовска била активно вклучена и во изведување на 
стручно-апликативни активности. 
 Кандидатката била вклучена во изработката на проекти за истражување на 
пазарот на компаниите „Мак прогрес― – Виница и „Пакомак― – Скопје. Дополни-
телно, кандидатката била вклучена како соработник при изготвување и 
пријавување на научно-образовен национален проект, под наслов ―Развивање на 
Национален индекс на задоволство на потрошувачите во Република Македонија‖,  
на повик од Министерство за образование и наука на Република Македонија во 
април 2011, како и при изготвување и пријавување на научно-образовен 
меѓународен проект, под наслов “Food-related life-styles in Macedonia‖, 12-ти повик 
на GDN Regional Research - CERGE-EI во јуни 2011 година.  
 Кандидатката успешно ги извршувала своите работни задачи и како член на 
голем број факултетски комисии: 
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 член на Комисија за шифрирање на поднесените пријави за упис на нови 
студенти во I година во учебните 2007/2008, 2008/2009, 2009/2010, 
2010/2011, 2011/2012, 2012/2013 и 2013/2014 година;  

 секретар на Катедрата за маркетинг (4 години); 

 член на Редакцискиот одбор за подготовка на Студентскиот водич за 
студентите на Економскиот факултет во Скопје за учебните 2009/2010 
година, 2010/2011 година, 2011/2012 година и 2012/2013 година;  

 член на Редакцискиот одбор за подготовка на промотивна брошура на 
англиски јазик за Економскиот факултет во Скопје, 2012 година;  

 член на Одборот за прослава на јубилејот по повод 60-годишното постоење 
на Економскиот факултет во Скопје, 2010 година;   

 член на Комисијата за идентификување на состојбата и можностите за 
добивање меѓународна акредитација на Економскиот факултет во Скопје, 
2012 година;  

 член на Центарот за податоци и информации на ЕУ, 2010-2011;  

 член на Комисијата за годишен попис на основните средства и друг имот на 
Економскиот факултет во Скопје, 2010 год; 

 член на Комисијата за давање забелешки на правилниците за студиски 
програми, за критериумите и правилата за запишување студенти во прв и 
втор циклус и за донесување на студиски програми доставени од 
Универзитетот ―Св. Кирил и Методиј‖, април 2009.  

 

ОПШТА ОЦЕНА И ПРЕДЛОГ 
 
 Врз основа на конкурентските материјали, Рецензентската комисија конста-
тира дека единствен пријавен кандидат на конкурсот за избор на наставник по 
предметот маркетинг-истражување, објавен во дневниот весник „Нова Македони-
ја― од 5.12.2013 година е д-р Николина Паламидовска. Кандидатката ги исполнува 
сите законски и нормативни критериуми за избор во звањето доцент од областа на 
економските науки по предметот маркетинг-истражување. По проучувањето на 
приложената документација од кандидатката и увидот во објавените трудови, 
Комисијата е едногласна во мислењето дека: 
 

• Кандидатката д-р Николина Паламидовска има скоро седумгодишно 
работно искуство како помлад асистент и асистент на група предмети од 
областа на маркетингот на Економскиот факултет во Скопје. Досегашното 
искуство и континуираното унапредување резултирале со креирање на 
квалитетен и одговорен млад наставно-научен работник.  

• За време на своето работно искуство, со високо ниво на професионалност, 
посветеност и одговорност, кандидатката ги извршувала сите зададени 
работни обврски на ниво на Катедрата за маркетинг, како и работните 
обврски во рамките на работните комисии на ниво на Факултетот. Притоа, 
кандидатката се карактеризира со отвореност и подготвеност за соработка 
со студентите, колегите и претпоставените.  

• Кандидатката претставува исклучително квалитетен научноистражувачки 
работник од областа на маркетингот, што особено се потврдува со доктор-
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ската дисертација на тема „Влијанието на квалитетот на услугата врз 
финансиските перформанси на компаниите – емпириско истражување на 
банкарскиот сектор во Р. Македонија‖, којашто обработува исклучително 
актуелна, релевантна и комплексна тема за која е понудена емпириска 
потврда со користење на релевантни методи за маркетинг истражување. 

• Дополнително, научноистражувачкиот напор на кандидатката е верифи-
циран и преку објавување на бројни трудови објавени и во меѓународни 
списанија.  

• Во изминатиот период, кандидатката има постигнато значајни резултати 
во сите предвидени дејности: наставно-образовна, научноистражувачка и 
стручно-апликативна дејност. 

• Како потврда на горенаведното се и податоците за остварените 116,52 
поени на кандидатката за нејзиниот досегашен ангажман во наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност 
(Анекс 2 на рецензентскиот извештај). 
 

Врз основа на погоре изнесеното, Рецензентската комисија со задоволство 
му предлага на Наставно-научниот совет на Економскиот факултет во Скопје, да ја 
избере д-р Николина Паламидовска во звањето доцент по предметот маркетинг-
истражување.  

 
 
     
      Членови на Комисијата 
 
          1. Проф. д-р Снежана Ристевска-Јовановска, с.р. 
 
 
          2. Проф. д-р Нада Секуловска, с.р. 
 
 
              3. Проф. д-р Анита Циунова – Шулеска, с.р. 
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АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,  

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат:      Николина Владо Паламидовска 
Институција:    Економски факултет - Скопје     
Научна област: маркетинг 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  
            

Ред. 
број 
 

Назив на активноста:  
 

Поени 

1. Одржување на вежби 

 Маркетинг-истражување – 6*2*15*0,03=5,4 

 Маркетинг-менаџмент 7*2*15*0,03*=6,3 

 Маркетинг на услужни дејности – 
6*2*15*0,03*=5,4 

 Основи на маркетинг – 1*2*15*0,03*=0,9 

18,00 

2.  Консултации со студенти 

 Маркетинг истражување – 200*0,002*6=2,4 

 Промоција – 150*0,002*7=2,1 

 Односи со јавноста – 150*0,002*2=0,6 

 Основи на маркетинг – 600*0,002*7=8,4 

 Однесување на потрошувачите – 200*0,002*7=2,8 

 Маркетинг на услужни дејности – 150*0,002*7=2,1 

 Методи на продажба – 300*0,002*3=1,8 

 Стратегиски маркетинг – 150*0,002*6=1,8 

 Маркетинг менаџмент – 250*0,002*7=3,5 

 Меѓународен маркетинг – 250*0,002*7=3,5 

 Економика на внатрешна трговија – 
300*0,002*6=3,6 

 Маркетинг на трговски претпријатија –  
300*0,002*6=3,6 

 Управување со производот - 150*0,002*6=1,8 

38,00 

3.  Подготовка на нов предмет (предавања) 

 Односи со јавноста (програма на додипломски студии 
по маркетинг од 2010 година) 

1,00 

 Вкупно 57,00 
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НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ    
                

Ред. 
број 
 

Назив на активноста:  
 

Поени 

1. Монографија 

 „Влијанието на квалитетот на услугата врз 
финансиските перформанси на компаниите – 
емпириско истражување на банкарскиот сектор во Р. 
Македонија― – докторски труд – 8,00 поени 

 „Модели за мерење на задоволството на 
потрошувачите како предуслов за градење 
долгорочни односи― – магистерски труд – 8,00 поени 

16,00 

2.  Трудо со оригинални научни резултати, објавен во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор 

 Ciunova-Shuleska, A., Grishin, M. and Palamidovska, N. 
(2012), ―Young People‘s Attitudes toward Mobile Phones 
in the Republic of Macedonia‖, Economic Research, 
2012, Vol. 25 No. 4, pp. 1067-1078.  
(6+0,273=6,273*0,8=5,0184) 

5,02 

3. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно/стручно списание  

 Ciunova-Shuleska, A., Palamidovska, N. and Grishin, M. 
(2013), ―An empirical assessment of service quality in the 
context of travel agencies in the Republic of Macedonia‖, 
Market, Vol. 25 No. 1, pp. 21-36. (4*0,80=3,2) 

 Ciunova-Shuleska, A., Grishin, M. and Palamidovska, N. 
(2011) ―Assessing young adults‘ attitudes toward online 
shopping in the Republic of Macedonia‖, Economic 
Review, Vol.62, No.12, pp.752-772. (4*0,80=3,2) 

6,40 

4. Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на трудови од научен/стручен собир 

 Секуловска, Н. и Паламидовска, Н. (2010), ―Service 
quality measurement in the retail banking in the 
Republic of Macedonia‖, Конференција на Економски 
факултет – Скопје: “The Challenges to Economic 
Theory and Policy in the Aftermath of the Global 
Economic Crisis”, Скопје, Р. Македонија, 11-13 
ноември 2010, стр. 345-356. (2*0,90=1,8) 

 Krstevska, M. and Palamidovska, N. (2010), ―The 
Influence of the Brand on the Purchase Decision in 
Recession Context‖, Proceedings of the International 
Conference "Economic Development Perspectives of SEE 
Region in the Global Recession Context", Sarajevo, 

7,20 
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Bosnia and Herzegovina, pp.383-391. (2*0,90=1,8) 

 Sekulovska, N. and Palamidovska, N. (2007), ―The use of 
Internet as a promotional tool in the companies in 
Macedonia‖, Proceedings of the International 
Conference “Marketing in 21st Century: Paradigms, 
Strategies, Tactics”, Varna, Republic of Bulgaria, 
September, 28-30 September, 2007. (2*0,90=1,8) 

 Секуловска, Н. и Паламидовска, Н. (2007), 
―Брендирањето од аспект на потрошувачите, 
вработените и инвеститорите‖, Советување на тема: 
“Брендирање и ребрендирање”, “Реклама, 
пропаганда, промоција, маркетинг”, “Производни 
стратегии”, организирано од Македонското 
здружение за маркетинг во Охрид, Р. Македонија, 18-
19 октомври, 2007, стр.95-104. (2*0,90=1,8) 

5. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 
зборник на трудови од научен/стручен собир со 
меѓународен уредувачки одбор 

 Palamidovska, N., Sekulovska, N. and Ristevska-
Jovanovska, S. (2013), ―Assessment of Customer 
Satisfaction on the Macedonian Mobile Phone Market‖, 
Proceedings of the International Conference “BALCOR 
2013”, Belgrade, Serbia, 7-11 September, 2013, pp. 431-
438. (3*0,8=2,4) 

2,40 

6.  Труд објавен во зборник на трудови во в.о. институција 

 Паламидовска, Н. (2009), ―Истражување на 
лојалноста на корисниците на мобилните оператори 
во Република Македонија‖, Годишник на Економски 
Факултет – Скопје, том 44, стр.505-514. (2,0) 

2,00 

7. Учество на научен-стручен собир со реферат (усна 
презентација)  

 Palamidovska, N., Sekulovska, N. and Ristevska-
Jovanovska, S. (2013), ―Assessment of Customer 
Satisfaction on the Macedonian Mobile Phone Market‖, 
Proceedings of the International Conference “BALCOR 
2013”, Belgrade, Serbia, 7-11 September, 2013, pp. 431-
438. (1,0 поен) 

 Sekulovska, N. and Palamidovska, N. (2007), ―The use of 
Internet as a promotional tool in the companies in 
Macedonia‖, Proceedings of the International 
Conference “Marketing in 21st Century: Paradigms, 
Strategies, Tactics”, Varna, Republic of Bulgaria, 
September, 28-30 September, 2007. (1,0 поен) 

 Секуловска, Н. и Паламидовска, Н. (2010), ―Service 
quality measurement in the retail banking in the 
Republic of Macedonia‖, Меѓународна конференција 

3,00 
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на Економски факултет – Скопје:“The Challenges to 
Economic Theory and Policy in the Aftermath of the 
Global Economic Crisis”, Скопје, Р. Македонија, 11-13 
ноември, 2010, стр. 345-356. (1,0 поен) 

 Вкупно 42,02 

        
 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
            

Ред. 
број 
 

Назив на активноста:  
 

Поени 

1. Изготвување и пријавување на научен/образовен 
национален проект (соработник)  

 ―Развивање на Национален индекс на задоволство 
на потрошувачите во Република Македонија‖, 
Министерство за образование и наука на Република 
Македонија, април 2011 

0,50 

2. Изготвување и пријавување на научен/образовен 
меѓународен проект (соработник) 

 “Food-related life-styles in Macedonia‖, CERGE-EI - 
Twelfth Annual GDN Regional Research Competition, 
јуни 2011 

1,00 

3. Студија, физибилити-студија, истражување на пазарот 
(учесник/соработник) 

 Истражување на пазарот за компанијата Мак 
Прогрес – Виница, септември – октомври 2010 (1,0) 

 Истражување на пазарот за компанијата Пакомак – 
Скопје, септември – октомври 2013 (1,0) 

2,00 

4.  Учество на промотивни активности на Факултетот – 7 
години *0,5 = 3,5 

3,50 

5. Член на факултетска комисија 

 член на Комисија за шифрирање на поднесените 
пријави за упис на нови студенти во I година во 
учебните 2007/2008, 2008/2009, 2009/2010, 
2010/2011, 2011/2012, 2012/2013 и 2013/2014 година 
(7*0,5=3,5) 

 секретар на Катедрата за маркетинг (4 години) (4*0,5 
= 2) 

 член на Редакцискиот одбор за подготовка на 
Студентскиот водич за студентите на Економскиот 
факултет во Скопје за учебните 2009/2010, 2010/2011 
година, 2011/2012 и 2012/2013 (4*0,5=2) 

 член на Редакцискиот одбор за подготовка на 
промотивна брошура на англиски јазик за Економски 

10,50 
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факултет во Скопје, 2012 (0,5) 

 член на Одборот за прослава на јубилеј по повод 60 
годишното постоење на Економскиот факултет во 
Скопје, 2010 (0,5) 

 член на Комисијата за идентификување на состојбата 
и можностите за добивање меѓународна акредитација 
на Економскиот факултет во Скопје, 2012 (0,5)  

 член на Центарот за податоци и информации на ЕУ, 
2010-2011 (0,5) 

 член на Комисијата за годишен попис на основните 
средства и друг имот на Економскиот факултет во 
Скопје 2010 год. (0,5) 

 член на Комисијата за давање забелешки на 
правилниците за студиски програми, за 
критериумите и правилата за запишување студенти 
во прв и втор циклус и за донесување на студиски 
програми доставени од Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј―, април 2009 (0,5) 

 Вкупно 17,50 

          
 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 57,00 
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 42,02    
СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ / 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  17,50 

Вкупно 116,52 

 
 
 
      Членови на Комисијата 
 
          1. Проф. д-р Снежана Ристевска-Јовановска, с.р. 
 
          2. Проф. д-р Нада Секуловска, с.р. 
 
              3. Проф. д-р Анита Циунова – Шулеска, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК  ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ПО 

ГРУПА ПРЕДМЕТИ ОД ОБЛАСТА НА ФИЗИЧКАТА ГЕОГРАФИЈА 
(ХИДРОЛОГИЈА, ПОТАМОЛОГИЈА, ЛИМНОЛОГИЈА) НА ИНСТИТУТОТ ЗА 
ГЕОГРАФИЈА ПРИ ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје, на својата седница одржана на 
28.11.2013 година, а по предлог на Институтот за географија, донесе Одлука бр. 07-
1891/3 од 10.12.2013 година со која сме одредени за членови на Рецензентската 
комисија за избор на еден наставник во сите наставно-научни звања по група 
предмети од областа на физичката географија (хидрологија, потамологија, 
лимнологија), на Институтот за географија при Природно-математичкиот 
факултет. 

 На распишаниот конкурс објавен во весникот "Дневник"и "Коха" на 
25.10.2013 година се пријави само кандидатот д-р Иван Радевски, асистент на 
Институтот за географија при Природно-математичкиот факултет во Скопје. 

 Рецензентската комисија во состав: д-р Михаило Зиков, редовен професор на 
Институтот за географија при Природно математичкиот факултет во Скопје, д-р 
Олгица Димитровска, редовен професор на Институтот за географија при 
Природно-математичкиот факултет во Скопје и д-р Ристо Мијалов,  редовен 
професор на Институтот за географија при Природно математичкиот факултет во 
Скопје, врз основа на сета потребна и приложена документација од кандидатот д-р 
Иван Радевски, како и од личното познавање и следење на неговата досегашна 
наставно-научна активност, има чест на Наставно-научниот совет на Природно- 
математичкиот факултет во Скопје да му го поднесе следниов 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

  Биографски податоци 

 
Кандидатот д-р Иван Радевски е роден 14.2.1984 година во Битола, каде што 

завршил основно и средно образование. На Природно-математичкиот факултет во 
Скопје, на Институтот за географија се запишал во учебната 2002/2003 година. Во 
текот на студирањето,  во 2005 година, Иван Радевски учествувал на натпреварите 
на 32. Приматијада која се одржала во Будва (Црна Гора), каде што го освоил 
првото место по географија во конкуренција на девет универзитети. Дипломирал 
во рок од 3 години и осум месеци, на 10.7.2006 година со просек 9,00  и се стекнал 
со академско звање-дипломиран професор по географија. Прогласен е за најдобар 
студент на генерацијата во академската 2005/2006 година и е соодветно награден.  

Во јануари 2007 година се запишал на постдипломските студии по физичка 
географија-хидрологија, на Институтот за географија при Природно-
математичкиот факултет во Скопје, а  ги завршил на 15.10.2010 година кога го 
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одбранил магистерскиот труд под наслов „Големите води во горниот дел на Црна 
Река", и со што се стекнал со академската титула магистер на географски науки.  

Докторската дисертација со наслов „Хидрологија и водостопански 
проблеми во сливот на Крива Река" ја одбранил на 8.7.2013 година и се стекна со 
академската титула доктор на географски науки.   
 На 28.12.2006 година Иван Радевски е избран за помлад асистент, а на 
29.10.2011 година е повторно избран за помлад асистент на Институтот за 
географија по група предмети од физичката географија (хидрологија, водни 
ресурси, лимнологија, хидрологија на реки, лавини, хидрологија на мочуришта и 
физичка географија на Република Македонија). Во звањето асистент е избран на 
4.7.2011 година. 

 
Наставна дејност  
 

Кандидатот д-р Иван Радевски држел вежби по следниве предмети: 
картографија, географија на природни ресурси, физичка географија на Република 
Македонија, регионална географија, хидрологија, општа хидрологија, водни 
ресурси, лимнологија, хидрологија на реки, лавини, хидрологија на мочуришта, 
основи на географија и географски аспекти за заштита на животната средина, а 
бил ангажиран и како член во комисии за одбрана на дипломски работи, редовно 
учествува во изведување на теренска настава со студентите и активно се вклучува 
при изведувањето на други теренски активности со студентите. 

Следејќи ја неговата работа, рецензентите имаат можност да ја нагласат 
неговата трудољубивост,  неговото постојано залагање за перманентно 
продлабочување на знаењата и неговиот однос кон студентите кој се одликува со 
тактичност, контактибилност и меѓусебно разбирање. Исто така би сакале да 
потенцираме дека тој кон обврските секогаш се однесува одговорно, совесно и 
исполнително. 

 

Научноистражувачка дејност 

 

Од почетокот на неговото вработување, асис. Иван Радевски континуирано се 
занимава со научноистражувачка дејност и тоа посебно со проучување на 
проблематиката од областа на хидрологијата, што го потврдува  и списокот на 
трудови (во прилог) во кои тој заедно со други автори учествува во нивното 
изработување и нивната презентација на научни собири.  

 

1. Радевски И. (2008): Основни карактеристики на вештачката акумулација 
―Стрежево‖ со анализа на приливот-одливот на водата за периодот 2000-
2004. Геогр. раз. кн.41-42, стр. 77-86, Скопје.  

2. Горин С., Радевски И. (2008): Сливот на реката Лакавица, хидрографско-
хидролошки карактеристики и картографска анализа. Билтен за физичка 
географија бр. 5, стр. 101-125, Скопје. 
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3. Василески, Д., Радевски, И. (2009): Причини и последици од појавата на 
лизгалишта во Долна и Мала Река во сливот на реката Радика. Зборник на 
трудови од Меѓународниот научен симпозиум ―Географијата и одржливиот 
развој‖, 22-25.10.2009 година, стр.63-71. Охрид. 2 

4. Василески, Д., Радевски, И. (2010): Одредување на веројатноста од појавата 
на протек помал или еднаков на 200 л/с на Водомерната станица ―Доленци‖ 
на Црна Река со употреба на Биномната распределба. Геогр. Збор. кн. 38, 
стр. 31-36. Скопје. 

5. Павлов, К., Василески, Д., Радевски, И. (2010): Режим на подземните води 
во Струмичката Котлина. Зборник на трудови од IV конгрес на географите 
на Република Македонија, стр. 65-70, Дојран. 1.8 

6. Василески, Д., Радевски, И., Златаноски, В., (2010): Хидрографско-
хидролошки карактеристики на реката Жаба. Зборник на трудови од IV 
конгрес на географите на Република Македонија, стр. 41-50, Дојран. 1.8  

7. Василески, Д., Радевски, И., Златаноски, В. (2011): Езеро Тулана. Билтен за 
физичка географија бр. 7/8, стр. 5-14, Скопје. 

8. Василески, Д., Радевски, И. (2011): Одредување на веројатноста од појавата 
на протек поголем или еднаков на 40 м3/с на Водомерната станица 
―Доленци‖ на Црна Река со употреба на Поасоновата распределба. Геогр. 
раз. кн. 44-45, стр. 21-26, Скопје. 

9. Vasileski, D., Radevski, I. (2011): Implementation of Gauss function in determing 
probability of floods at the gauge station ―Dolenci‖ on the Crna Reka in Republic 
of Macedonia. International scientific journal Geographica Pannonica, Volume 
15, Issue 4, 113-118. Faculty of science, Department of Geography, Tourism and 
Hotel management, Novi Sad.  

10. Vasileski, D., Radevski, I., Milevski, J., Todorovska, S. (2012): Precipitation 
regime of water basin Kriva Reka. The Fifth International Scientific Conference 
BALWOIS 2012, 28 May-2 June 2012, Ohrid.  

11. Василески, Д., Радевски, И. (2013): Одредување на веројатноста од појавата 
на големите води на водомерната станица ―Доленци‖ на Црна Река. 
Годишен зборник. кн. 39-40, стр. 40-54, Скопје. 

12. Milevski, I., Gorin, S., Markoski, B. & Radevski, I. (2013): Comparison of 
accuracy of DEM‘s available for the Republic of Мacedonia, International 
proceedings in geography, The 3rd International Geography Symposium, Kemer, 
Antalya, Turkey. 

 
Кандидатот самостојно и многу успешно работел особено на изучување на 

проблематиката на некои вештачки акумулации, посебно на приливот и 
одливот на вода во нив и на хидрографско-хидролошките карактеристики и 
проблеми во сливот на Крива Река. Добиените резултати може да се 
констатира дека имаат голема научна и апликативна вредност бидејќи тие 
можат да претставуваат појдовна основа при давањето на одредени насоки и 
одговори на круцијални прашања кои во дотичната област треба да се решат во 
наредниот период. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 

Следејќи ја целокупната досегашна активност на д-р Иван Радевски, со 
задоволство можеме да констатираме дека тој успешно и со голема одговорност 
пристапува кон работните задачи во наставно-научниот процес, односно 
покажува висок квалитет при извршувањето на наставните задолженија, има 
коректен однос кон студентите и колегите и секогаш е подготвен за помош и 
соработка. Ова и постигнатите резултати во научноистражувачката работа од 
областа на хидрологијата несомнено покажуваат дека тој се одликува со научна 
зрелост и исклучителна сестраност. 

 Врз основа на постигнатите резултати и личното познавање на кандидатот 
може да се заклучи дека тој ги исполнува сите услови за избор во звањето 
доцент. Затоа, на Рецензентската комисија и претставува посебна чест и 
задоволство на Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот 
факултет да му предложи кандидатот д-р Иван Радевски да биде избран во 
звањето доцент по група предмети од областа на физичката географија 
(хидрологија, потамологија, лимнологија), на Институтот за географија при 
Природно-математичкиот факултет во Скопје. 

 
 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

 
Д-р Михаило Зиков, редовен професор на Институтот за гeографија 
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Д-р Олгица Димитровска, редовен професор на Институтот за 
гeографија при ПМФ во Скопје, с.р. 

 
Д-р Ристо Мијалов, редовен професор на Институтот за гeографија 
при ПМФ во Скопје, с.р. 
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АНЕКС2 
ОБРАЗЕЦ  

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,  
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:                   Иван Кирил Радевски 

 (име, татково име и презиме) 
Институција:    Природно-математички факултет, Институт за 
географија 

                  (назив на факултетот/институтот) 
Научна област:     географија 

 
 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  
            

Ред. 
број 
 

Назив на активноста:  
 

Поени 

1 Одржување на вежби [неделен фонд x работни недели  x 
0,03] 

Зимски 2006 
Хидрологија 3 групи *3 часа 
Географија на природни ресурси 
Физичка географија на Република Македонија 

 
9 часа 
1 час 
2 часа 

Летен 2007 
Хидрологија 3 групи *3 часа 
Географија на природни ресурси 
Физичка географија на Република Македонија 

 
9 часа 
1 час 
2 часа 

Зимски 2007 
Хидрологија 2 групи *4 часа 
Географија на природни ресурси 
Физичка географија на Република Македонија 

 
8 часа 
1 час 
2 часа 

Летен 2008 
Хидрологија 2 групи *4 часа 
Географија на природни ресурси 
Физичка географија на Република Македонија 
Водни ресурси 

 
8 часа 
1 час 
2 часа 
2 часа 

Зимски 2008 
Општа хидрологија 2 групи *2 часа 
Структурна геоморфологија 2 групи *2 часа 
Основи на картографија за екологија 
Лимнологија 

 
4 часа 
4часа 
1 час 
2 часа 

Летен 2009 
Водни ресурси 
Физичка географија на Република Македонија 
Карстологија 
Хидрологија на мочуришта 

 
2 часа 
2 часа 
2 часа 
2 часа 

60,7 
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Зимски 2009 
Општа хидрологија 2 групи*2 часа 
Географија на Европа  
Лимнологија  

 
4 часа 
2 часа 
2 часа 

Летен 2010 
Физичка географија на Република Македонија 
Социо-економска географија на Република 
Македонија 
Хидрологија на мочуришта 
Лавина 

 
2 часа 
2 часа 
2 часа 
2 часа 

Зимски 2010 
Општа хидрологија 2 групи*2 часа 
Лимнологија 
Клима на земјата 

 
4 часа 
2 часа 
2 часа 

Летен 2011 
Физичка географија на Република Македонија 
Хидрологија на мочуришта 
Лавина 

 
2 часа 
2 часа 
2 часа 

Зимски 2011 
Хидрологија 2 групи * 4 часа 
Лимнологија   
Организирање и изведување на теренски 
истражувања 

 
8 часа 
2 часа 
2 часа 

Летен 2012 
Физичка географија на Република Македонија 
Лимнологија 
Туризмот и заштита на животната средина 

 
2 часа 
2 часа 
2 часа 

Зимски 2012 
Хидрологија 2 групи * 4 часа 
Регионална географија 
Педогеографија 
Заштита на животна средина 

 
8 часа 
2 часа 
2 часа 
2 часа 

Летен 2013 
Физичка географија на Република Македонија 
Лимнологија 
Туризмот и заштита на животната средина 

 
2 часа 
2 часа 
2 часа 

                                                             (135 часа * 15 * 0,03 поени) 
2 Подготовка на нови вежби  

 
1. Картографија (наставна насока) 
2. Регионална географија (наставна насока) 
3. Основи на картографија (биологија-екологија) 
4. Ерозија на земјиштето (насока: ГИС) 
5. Хидрологија (наставна насока) 
6. Организирање и изведување на теренски истражувања 

(нас.: демографија) 
7. Потамологија (наставна нас.) 

12 
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8. Лимнологија (наставна нас.) 
9. Водни ресурси (наставна нас.) 
10. Географија на природни ресурси (наставна нас.) 
11. Мочуришта (наставна нас.) 
12. Лавини (наставна нас.) 
13. Социо-економска географија на Република Македонија 

(наставна нас.) 
14. Физичка географија на Република Македонија  

(наставна нас.) 
15. Географија на Европа (наставна нас.) 
16. Географија на Африка (наставна нас.) 
17. Биогеографија (наставна нас.) 
18. Основи на географијата (наставна нас.) 
19. Туризмот и заштита на животна средина (нас.: туризам) 
20. Бањски туризам (нас.: туризам) 
21. Клима на земјата (наставна нас.) 
22. Структурна геоморфологија (наставна нас.) 
23. Карстологија (наставна нас.) 
24. Политичка географија (наставна нас.) 
                                                                          (24 вежби * 0,5 поени) 

3 Консултации со студенти 
 

1. Зимски семестар 
2006 217 * 0.002 

2. Летен семестар 
2007 217 * 0.002 

3. Зимски семестар 
2007 260 * 0.002 

4. Летен семестар 
2008 260 * 0.002 

5. Зимски семестар 
2008 137 * 0.002 

6. Летен семестар 
2009 319 * 0.002 

7. Зимски семестар 
2009 121 * 0.002 

8. Летен семестар 
2010 99 * 0.002 

9. Зимски семестар 
2010 83 * 0.002 

10. Летен семестар 
2011 132 * 0.002 

11. Зимски семестар 
2011 46 * 0.002 

12. Летен семестар 
2012 187 * 0.002 

13. Зимски семестар 54 * 0.002 

17,1 
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НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ    
                

Ред. 
број 
 

Назив на активноста:  Поени 

1 Учесник во национален научен проект 
 
1. Комплексни географски проучувања на поречијата на 

Бабуна и Тополка. ПМФ-Институт за географија, 2011-
2013.  

                                                                                           (1*3поени) 

3 

2 Учесник во меѓународен научен проект 
 
1. Estimation of contemporary (erosional-denudation) 

geomorphological processes on Ograzden, Malesevo and 
Vlaina Mountain and their relation with land-use change. 
Билатерален проект со Бугарија, МОН на РМ, 2008-
2010. 

(1*5 поени) 

5 

3 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно-стручно списание 
1. Василески, Д., Радевски, И. (2013): Одредување на 

веројатноста од појавата на големите води на 
водомерната станица ―Доленци‖ на Црна Река. Год. 
збор. кн. 39-40, стр. 40-54, Скопје. 

2. Василески, Д., Радевски, И. (2011): Одредување на 
веројатноста од појавата на протек поголем или 
еднаков на 40 м3/с на Водомерната станица 
―Доленци‖ на Црна Река со употреба на Поасоновата 
распределба. Геогр. раз. кн. 44-45, стр. 21-26, Скопје. 

3. Василески, Д., Радевски, И., Златаноски, В. (2011): 
Езеро Тулана. Билтен за физичка географија бр. 7/8, 
стр. 5-14, Скопје. 

4. Василески, Д., Радевски, И. (2010): Одредување на 

22,4 

2012 
14. Летен семестар 

2013 181 * 0.002 
               (2313 * 0,002 поени) 

4 Член на комисија за оцена и одбрана на 
дипломска работа 
Период 2007 – 2013, член на комисија во 39 дипломски 
работи 

                        (39 * 0,1 поени) 

3,9 

 Вкупно поени 93,7 
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веројатноста од појавата на протек пом,ал или 
еднаков на 200 л/с на Водомерната станица 
―Доленци‖ на Црна Река со употреба на Биномната 
распределба. Геогр. Збор. кн. 38, стр. 31-36. Скопје.  

5. Горин С., Радевски И. (2008): Сливот на реката  
Лакавица хидрографско-хидролошки 
карактеристики и картографска анализа. Билтен за 
физичка географија бр. 5, стр. 101-125, Скопје. 

6. Радевски И. (2008): Основни карактеристики на 
вештачката акумулација ―Стрежево‖ со анализа на 
приливот-одливот на водата за периодот 2000-2004. 
Геогр. раз. кн.41-42, стр. 77-86, Скопје. 

   (4+3.6+3.6+4+3,6+3.6=22,4 поени) 

4 Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник на трудови од научен/ 
стручен собир 

1. Василески, Д., Радевски, И., Златаноски, В., (2010): 
Хидрографско-хидролошки карактеритики на реката 
Жаба. Зборник на трудови од IV конгрес на географите 
на Република Македонија, стр. 41-50, Дојран. 

2. Павлов, К., Василески, Д., Радевски, И. (2010): Режим 
на подземните води во Струмичката Котлина. Зборник 
на трудови од IV конгрес на географите на Република 
Македонија, стр. 65-70, Дојран. 

3. Василески, Д., Радевски, И. (2009): Причини и 
последици од појавата на лизгалишта во Долна и Мала 
Река во сливот на реката Радика. Зборник на трудови 
од Меѓународниот научен симпозиум ―Географијата и 
одржливиот развој‖, 22-25.10.2009 година, стр.63-71. 
Охрид. 

 (1.8+1.8+2=5,6 поени) 

5,6 

5 Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
стручно/научно популарно списание со 
меѓународен уредувачки одбор 
 
1. Vasileski, D., Radevski, I. (2011): Implementation of Gauss 

function in determing probability of floods at the gauge 
station ―Dolenci‖ on the Crna Reka in Republic of 
Macedonia. International scientific journal Geographica 
Pannonica, Volume 15, Issue 4, 113-118. Faculty of science, 
Department of Geography, Tourism and Hotel 
management, Novi Sad.  

 (2,7 поени) 

2,7 
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6 Трудови со оригинални научни/стручни 
резултати, објавени во зборник на трудови од 
научен/стручен собир со меѓународен 
уредувачки одбор 
 
1. Ivica Milevski, Svemir Gorin, Blagoja Markoski, Ivan 

Radevski (2013). Comparison of accuracy of DEM‘s 
available for the Republic of Мacedonia, International 
proceedings in geography, The 3rd International 
Geography Symposium, Kemer, Antalya, Turkey 

2. Vasileski, D., Radevski, I., Milevski, J., Todorovska, S. 
(2012): Precipitation regime of water basin Kriva Reka. 
The Fifth International Scientific Conference BALWOIS 
2012, 28 May-2 June 2012, Ohrid.  

(2.4 поени) 

2,4 

7 Секциско предавање на научен/стручен собир 
 
1. Стручен семинар за наставниците и професорите по 

географија во основните и средните училишта. 
Македонско географско друштво, 16.3.2013 во Скопје. 

                                                                                               (1 поен) 

1 

8 Секциско предавање на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 
 
1. The Fifth International Scientific Conference BALWOIS 

2012, 28 May-2 June 2012, Ohrid.  
(2 поена) 

2 

9 Учество на научен/стручен собир со реферат 
 
1. IV конгрес на географите на Република Македонија, 7-

10.10.2010,  Дојран (усна презентација). 
2. Меѓународен научен симпозиум ―Географијата и одрж-

ливиот развој‖ 22-25.10.2009, Охрид (усна презен-
тација). 

(1+1 поен) 

2 

 Вкупно поени 46,1 

        
 
 СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
          Поени  

Ред. 
број 

Назив на активноста:  
 

Поени 

1 Дизајн или изработка на информациски систем 
1. Изработка на веб-страница на Заводот за физичка 

географија и нејзино тековно одржување - 2008, 2009, 
2010, 2011 

4 
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(4*1 поени) 
2 Учество во работата на комисии за државни 

натпревари 
1. Учество во работа на комисии за државни натпревари 

по географија во 2010, 2011, 2012 година  
2. Учество во работа на комисии за регионални 

натпревари по географија, 2010, 2011, 2012 година 
3. Член на Комисија на натпреварите организирани од 

Народна техника - 2008, 2009 
(8*1 поен) 

8 

3 Учество во промотивни активности на 
факултетот/институтот 
1. Учество на Саем за високо образование - 2006, 2007, 

2008, 2009, 2010, 2011, 2012 
2. Учество на отворен ден на ПМФ - 2009, 2010, 2011 
3. Изработка на промотивен материјал ―Флаер‖ за 

насоките физичка географија со геоекологија на 
Институтот за географија 

(11*0.5 поени) 

5,5 

4 Член на факултетска комисија 
1. Член во Комисија за јавни набавки - 2008, 2009, 

2010, 2011, 2012  
2. Комисија за расходување и отуѓување на имот - 2008, 

2009 
3. Член на Пописна комисија - 2007, 2008, 2009, 2010, 

2011, 2012 
(13*0.5 поени) 

6,5 

5 Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир 
1. Член на организационен одбор на научниот симпозиум 

со меѓународно учество "Руралниот простор во новите 
развојни услови", Охрид, 2006 година.  

2. Член на организациониот одбор на меѓународниот 
научен симпозиум "Географијата и одржливиот развој", 
Охрид, 2009 година     

3. Член на организациониот одбор на „Проблеми и 
перспективи на ридско-планинските подрачја―, Охрид, 
2013 година 

(3*1поен) 

3 

  

Дејности од поширок интерес  
6  

1. Техничко уредување на Билтен за физичка географија  
бр. 5 -2008. 

2. Техничко уредување на Билтен за физичка географија 
бр. 6 -2009. 

8,5 
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3. Техничко уредување на Билтен за физичка географија 
бр. 7/8 -2011. 

4. Техничко уредување на Зборник на апстракти од 
меѓународниот научен симпозиум ―Руралниот 
простор во новите развојни услови‖, 30.III-1.IV 2006, 
Охрид. 

5. Техничко уредување на Зборник на трудови од 
меѓународниот научен симпозиум ―Руралниот 
простор во новите развојни услови‖, 30. III-01.IV 
2006, Охрид.-том 1; 

6. Техничко уредување на Зборник на трудови од 
меѓународниот научен симпозиум ―Руралниот 
простор во новите развојни услови‖, 30. III-1.IV 2006, 
Охрид.-том 2; 

7. Техничко уредување на Зборник на трудови од 
меѓународниот научен симпозиум ―Географијата и 
одржливиот развој‖, 22-25.10 2009, Охрид. 

8. Учество во подготовка на наставен план по насоката 
Физичка географија со геоекологија (I циклус)-студии 
по географија, 2010. 

9. Учество во подготовка на наставен план по насоката 
Физичка географија со геоекологија (II циклус)-
студии по географија, 2010. 

10. Техничка обработка со картографски, графички, 
статистички и јазични дела во: 

11. Монографија - Пелистерски Езера (Д. Василески) 
12. Монографија – Водопадите на Ростушка Река и Реката 

Битушница (Д. Василески). 
13. Монографија - Билјанин Слап (Д. Василески). 
14. Монографија - Смоларски Водопад - (Д. Василески). 
15. Монографија - Колешински Слап - (Д. Василески). 
16. Монографија – Планински Езера на Јабланица - (Д. 

Василески). 
17. Монографија – Планински Езера на Дешат - (Д. 

Василески). 
(18*0.5 поени) 

 Вкупно поени 35,5 

 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 93,7 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 46,1 
СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ - 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  35,5 

Вкупно поени  175,3 
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  Членови на комисијата 
 

1. Д-р Михаило Зиков, редовен професор на Институтот за гeографија 
при ПМФ во Скопје, претседател  с.р. 
 
2. Д-р Олгица Димитровска, редовен професор на Институтот за 
гeографија при ПМФ во Скопје, член с.р. 
 
3. Д-р Ристо Мијалов, редовен професор на Институтот за гeографија 
при ПМФ во Скопје, член с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСЛОВЕН ДОЦЕНТ ОД ОБЛАСТА НА 

ПРИМЕНЕТАТА МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКАТА 
НА ИНСТИТУТОТ ЗА МАТЕМАТКА 

ПРИ ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 

Врз основа на Статутот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― и 
Првилникот за внатрешните односи и работењето на Природно-математичкиот 
факултет во Скопје, како и согласно со Законот за високото образование, на 
седницата на Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет во 
Скопје одржана на 30.11.2013 година, избрани сме за членови во Комисијата за 
избор на еден насловен доцент во сите звања од областа на применетата 
математика и информатиката на Институтот за математика при Природно-
математичкиот факултет.     

По разгледувањето на приложените документи на конкурсот објавен во  
„Дневник― и „Коха― на 25.10.2013, Комисијата го поднесува следниов  

 
И З В Е Ш Т А Ј 

 
 Александар Печков е роден на 27.2.1980 година во Кавадарци. Основното и 
средното образование го завршил во Кавадарци. Во учебната 1998/99 година се 
запишал на студиите по математика, теориска насока, на ПМФ во Скопје. 
Дипломирал во 2004 година.  
 Како средношколец учествувал на македонските математички олимпијади, 
каде што освоил повеќепати златен медал. Учествувал и на меѓународните 
математички олимпијади, каде има освоено бронзен медал, и на балканските 
математички олимпијади, каде што има освоено сребрен медал.  
 Извршувал работни задачи како демонстратор на Институтот за 
математика при ПМФ во периодите од 1.2.2004 до 30.6.2004 и 1.2.2005 до 30.6. 
2005, и како соработник во периодот 1.2.2012 до 30.6.2012 и од 1.10.2012 до 
1.5.2013. Во овие периоди изведувал вежби по повеќе предмети.  

Учествувал во комисии за државни натпревари и олимпијади по 
математика за ученици од основно и средно образование.  
 На 1.10.2005 се запишал на постдипломски студии на Институтот Jozef 
Stefan International Postgraduate School во Љубљана, Словенија. Во  октомври 2012 
ja одбранил својата докторска дисертација со наслов „A machine learning approach 
to polynomial regression― и се стекнал со титулата доктор на информатички науки. 
Во периодот од  1.10.2005 до 1.10.2008 работел на истражувачки проекти од 
области на: компјутерски науки, податочно рударење, машинско учење, 
специјално, машинско отркривање на равенки.  

Објавувал трудови со оригинални научни/стручни резултати објавени во 
зборник на трудови од научен/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор и 
учествувал на меѓународни конференции со свои секциски предавања на 
научен/стручен собир со меѓународно учество. 
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 Објавени трудови: 
 
а) во научни списанија 

[1] Pečkov, A.; Džeroski, S.; Todorovski L. A minimal description length scheme for polynomial 
regression. Lecture Notes in Computer Science 5012, 284–295 (2008) 
[2] Laganis, J.; Pečkov, A.; Debeljak, M. Modeling radial growth increment of black alder (Alnus glutionsa 
(L.) Gaertn.) tree. Ecological Modelling 215, 180–189 (2008) 

б) во зборници од конференции 
[3] Pečkov, A.; Todorovski, L.; Džeroski, S. Proper versus ad-hoc MDL principle for polynomial 
regression. In: Proc. Ninth International Multi-Conference Information Society. 263–266 (Jožef Stefan 
Institute, Ljubljana, Slovenia, 2006) 
[4] Pečkov, A.; Džeroski, S.; Todorovski, L.; Ljubič, P. Improving the heuristic solver for polynomial 
equations - CIPER. In: Proc. Second Balkan Conference on Informatics. 397–404 (Institute of 
Informatics, Faculty of Natural Sciences and Mathematics, Skopje, Macedonia, 2005) 
[5] Pečkov, A.; Todorovski, L.; Džeroski, S. Multitarget polynomial regression with constraints. In: Proc. 
International Workshop on Constraint-Based Mining and Learning (held at ECML/PKDD 2007). 61–72 
(Warsaw University of Technology, Warsaw, Poland, 2007) 

в) други  трудови 

[6] Sasko Ristov, Aleksandar Peckov, Machine Learning Approach for Early Detection of 
Cardiovascular Deceases (CVD), ICT Innovations 2010, Web proceedings 
 

Има изработено повеќе нови софтверски пакети: Систем за финансиско и 
материјално книговотство, Специјалистички системи за водење на повеќе 
оделенија во воена болница, Скопје; Систем за автоматско учење на полиномни и 
рационални функции од податоци;  Развој на оперативни слики за уреди во 
рудната индустрија, систем за водење на рудната индустрија (MineOffice). 
Моментално работи на развој на системи за симулација на рудници.  
 

                          ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
 Д-р Александар Печков е коавтор на повеќе објавени трудови во научни 
списанија и зборници на трудови, но располага и со големи практични знаења од 
областа на приментата математика и информатиката што се потврдува со софтвер-
ските пакети кои ги има изработено и кои се користат во секојдневната работа во и 
надвор од нашата земја. 
 Му предлагаме на Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот 
факултет да го избере д-р Александар Печков за насловен доцент од областа на 
применетата математика и информатиката на Институтот за математика при 
Природно-математичкиот факултет во Скопје.    
 
Членови на Комисијата 
 
1. Д-р Никита Шекутковски, редовен професор, претседател, с.р. 
2. Д-р Дончо Димовски, редовен професор, член, с.р. 
3. Д-р Ирена Стојковска, доцент, член, с.р. 
 
 
 
 

http://ictinnovations.org/WebProceedings2010.htm
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ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,  НАСТАВНО-

СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат: Печков Благој Александар 
                (презиме, татково име и име) 
Институција: Природно-математички факултет/Институт за математика 
                                      (назив на факултетот/институтот) 
Научна област: применета математика и информатика 
 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 

Ред. 
бро

ј 

Назив на активноста 
Поени 

 

1. Вежби 1 циклус студии, ПМФ, 2 семестар 2004 година (8 часа) 3,6 

2. Вежби 1 циклус студии, ПМФ, 2 семестар 2005 година (6 часа) 2,7 

3. Вежби 1 циклус студии, ПМФ, 1 семестар 2012 година (8 часа) 3,6 

4. Вежби 1 циклус студии, ПМФ, 2 семестар 2012 година (12 часа) 5,4 

5. Вежби 1 циклус студии, ПМФ, 1 семестар 2013 година (13 часа) 5,85 

6. Подготовка на нов предмет, вежби (Арх. на компј. и оперативни системи) 0,5 

7. Подготовка на нов предмет, вежби (компјутерска графика) 0,5 

8. Консулатации со студенти, ПМФ, 2 семестар 2004 година (55 студенти) 0,11 

9. Консулатации со студенти, ПМФ, 2 семестар 2005 година (45 студенти) 0,09 

10. Консулатации со студенти, ПМФ, 1 семестар 2012 година (60 студенти) 0,12 

11. Консулатации со студенти, ПМФ, 2 семестар 2012 година (40 студенти) 0,08 

12. Консулатации со студенти, ПМФ, 1 семестар 2013 година (50 студенти) 0,1 

13. 
Рецензент на универзитетски учебник (Компјутерска графика од д-р Силвана 
Петрушева) 

1 

14. Вкупно 23,56 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 
Ред. 
број 

Назив на активноста Поени 

1. 
Учесник во меѓународен научен проект (Inductive Queries for Mining Patterns 
and Models) 

5 

2. 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно 
научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор 
Pečkov, A.; Džeroski, S.; Todorovski L. A minimal description length scheme for 
polynomial regression. Lecture Notes in Computer Science 5012, 284–295 (2008) 

4,8 

3. 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно 
научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор 
Laganis, J.; Pečkov, A.; Debeljak, M. Modeling radial growth increment of black 
alder (Alnus glutionsa (L.) Gaertn.) tree. Ecological Modelling 215, 180–189 
(2008) 

7,2 

4. 

Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на 
трудови од научен/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор 
Pečkov, A.; Todorovski, L.; Džeroski, S. Proper versus ad-hoc MDL principle for 
polynomial regression. In: Proc. Ninth International Multi-Conference 
Information Society. 263–266 (Jožef Stefan Institute, Ljubljana, Slovenia, 2006). 

2,4 

5. 
Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на 
трудови од научен/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор 

1,8 
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Pečkov, A.; Džeroski, S.; Todorovski, L.; Ljubič, P. Improving the heuristic solver 
for polynomial equations - CIPER. In: Proc. Second Balkan Conference on 
Informatics. 397–404 (Institute of Informatics, Faculty of Natural Sciences and 
Mathematics, Skopje, Macedonia, 2005) 

6. 

Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на 
трудови од научен/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор 
Pečkov, A.; Todorovski, L.; Džeroski, S. Multitarget polynomial regression with 
constraints. In: Proc. International Workshop on Constraint-Based Mining and 
Learning (held at ECML/PKDD 2007). 61–72 (Warsaw University of Technology, 
Warsaw, Poland, 2007). 

2,4 

7. 

Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на 
трудови од научен/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор 
Sasko Ristov, Aleksandar Peckov, Machine Learning Approach for Early Detection 
of Cardiovascular Deceases (CVD), ICT Innovations 2010, Web proceedings 

2,7 

8. 
4 секциски предавања на научен/стручен собир со меѓународно учество 
 (бр. 4-7) 

8 

9. 

Апстракт објавен во зборник на меѓународна конференција: 
The 18 european conference on machine learning and the 11 european conference 
on principles and practice of knowledge discovery in databases, september 21, 
2007 
Warsaw, Poland 

1 

 Вкупно 35,3 

 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

 
ред. 
бр. 

Назив на активноста поени 

 
Учество во комисии за државни натпревари по математика за основно 
образование (4 години) 

4 

 
Учество во комисии за државни натпревари по математика за средно 
образование (4 години) 

4 

 Учество во комисии за македонска математичка олимпијада (5 години) 5 

 
Учество во комисии за Јуниорска Македонска математичка олимпијада (5 
години) 

5 

 Учество во промотивни активности на Факултетот (3 години) 1,5 

 
Изработка на нов софтверски пакет 
Систем за финансиско и материјално книговотство - 2004 

2 

 
Изработка на нов софтверски пакет 
Специалистички систем за оделот радиологија - Воена болница - Скопје - 
2004 

2 

 
Изработка на нов софтверски пакет 
Специалистички систем за клиничка лабораторија - Воена болница - Скопје - 
2004 

2 

 
Изработка на нов софтверски пакет 
Специалистички систем за оделот микробиологија - Воена болница - Скопје - 
2004 

2 

 
Изработка на нов софтверски пакет 
Architecture and development of a machine-learning algorithm that automatically 
learns polynomial and rational functions from data. – 2009 

2 

 
Изработка на нов софтверски пакет 
Architecture design and development of SMARTS1 - Image for Panasonic and Dlog 
tablets used in the minning industry – 2012 

2 

 
Изработка на нов софтверски пакет 
Development on MineOffice - software for the mining industry 

2 

http://ictinnovations.org/WebProceedings2010.htm
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Изработка на нов софтверски пакет 
SmartSim - Design and development of simulation systems for the mining 
industry - 2013 

2 

 
Изработка на нов софтверски пакет 
Scheduling sistem for the mining industry 

2 

 
Студиски престој во странство 
Интерншип во истражувачки проект во „Филипс― - 3 месеци 

0,5 

 Уредник на стручно списание „Сигма― (4 години) 8 
 Вкупно 28,08 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 23,56 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 35,3 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  28,08 

Вкупно 86,94 

 
Членови на Комисијата 
 

1. Д-р Никита Шекутковски, редовен професор, претседател, с. р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
на прифатени теми за изработка на магистерски труд на 

ЈНУ Институт за македонски јазик Крсте Мисирков - Скопје 

 

 

Студиска програма Македонистика со комуникологија 

 

 

Ред. 

Бр. 

Кандидат Тема  Ментор 

1. Maja Ѓ. 

Тефова 

Влијанието на воспитно-образовниот 

процес врз јазичниот израз на 

средношколската младина во 

Неготино 

 

The influence of the educational 

process in the language ehpression of 

the high school in Negotino 

 

 

 

проф. д-р Снежанка 

Веновска-Антевска 

2 Елизабета 

Кузмановска 

Критичка анализа на дискурсот на 

информативната програма на МТВ 

 

Critical analysis of MTV's News 

Programme discourse 

проф. д-р Елена 

Јованова-Грујовска 
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П Р Е Г Л Е Д 

На теми за изработка на магистерски труд прифатени од  

Наставно-нучниот совет на Стоматолошки факултет во Скопје  

на седницата одржана на 13.12.2013 година 

 

 

Кандидат Тема  Ментор  

Емилија 

Костадиновска 

Наслов на прифатени теми на македонски јазик: 

Авулзија на заб –Информираност и потреба за 

едукација. 

 

Наслов на прифатени теми на англиски  јазик: 

Avulsion of Toot-Need for information and 

education. 

Проф. д-р Мира 

Јанкуловска 

Кристијан 

Шуков  

Наслов на прифатени теми на македонски јазик: 

Влијанието на техниката на четкање врз орално 

хигиенскиот статус кај пациентите со 

фикснопротетички надоместоци. 

 

Наслов на прифатени теми на англиски  јазик: 

The influence of tooth brushing techniques on the 

oral hygienic status on patients with fihed 

prosthodontics. 

Проф. д-р Билјана 

Капушевска 

Фадиљ 

Азизи  

Наслов на прифатени теми на македонски јазик: 

Влијанието на фиксно протетските надоместоци 

врз пародонталното  и денталното здравје. 

 

Наслов на прифатени теми на англиски  јазик: 

The influence of fixed prosthetic appliances on 

periodontal and dental health. 

Проф. д-р Мирјана 

Поповска 
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на седницата одржана на 27.12.2013 година 

 

 

Кандидат Тема  Ментор  

Елена 

Митушевска 

Наслов на прифатени теми на македонски јазик: 

Влијанието на плунката на застапеноста на 

денталниот кариес. 

 

Наслов на прифатени теми на англиски  јазик: 

The influence of saliva on dental caries prevalence. 

Проф. д-р Мира 

Јанкуловска 
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РЕЦЕНЗИЈА   

НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА ТРГОВИЈАТА СО ЛУЃЕ ВО КРИВИЧНИТЕ 

ЗАКОНОДАВСТВА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА И РЕПУБЛИКА АЛБАНИЈА, 

ОД М-Р ЈЕТМИРЕ ЗЕЌИРИ, ПРИЈАВЕНА НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ 

„ЈУСТИНИЈАН ПРВИ“ ВО СКОПЈЕ 

  

 

Наставно-научниот совет на Правниот факултет “Јустинијан Први” при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“  во Скопје, на седницата одржана на  1.11.2013 

година, донесе Одлука за формирање на Комисија за оцена и одбрана на докторската 

дисертација на кандидатот м-р Јетмире Зеќири под наслов: Трговијата со луѓе во 

кривичните законодавства на Република Македонија и Република Албанија, во состав: 

акад. проф. д-р Владо Камбовски, проф. д-р Методија Каневчев, проф. д-р Никола 

Тупанчески проф. д-р Гордана Бужаровска и доц. д-р Беса Арифи. Одлуката со која е 

формирана Комисијата за оцена и одбрана на докторската дисертација е заведена под 

бр.02-1215/64 од  1.11.2013 година. 

Комисијата ја прочита, ја разгледа и ја оцени подготвената докторска дисертација и 

на Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје му го 

поднесува следниов  

 

 

ИЗВЕШТАЈ 

 

I. Приказ на докторската дисертација 

 

Докторската дисертација изработена од м-р Јетмире Зеќири под наслов: Трговијата со 

луѓе во кривичните законодавства на Република "Македонија и Република Албанија 
опфаќа текст од 241 страници во компјутерска техника. Материјата е систематизирана во 

предговор, вовед, шест глави и заклучок, а деловите на точки и потточки со наслови и 

поднаслови.  

Во воведот (стр. 8-12), кандидатот ги претставува предметот, целите и 

хипотетската рамка на истражувањето. Определбата за третирање на оваа проблематика 

според кандидатот, ја образложува самата актуелност, загриженоста на општеството за 

недозволената трговија со луѓе и нејзината заштита од овој злосторнички акт.  

 Идејата за изработка на оваа докторска дисертација авторот ја темели врз 

потребата од усогласување на македонското и албанското законодавство поврзано со 

трговијата со луѓе и илегалната миграција со европските и светските стандарди и за нивна 

ефективна примена на територијата на Р. Македонија и Р. Албанија. Според авторот на 

трудот, меѓународните акти не можат да бидат сеопфатни, затоа освен ратификација и 

прифаќање на овие акти, државите треба да донесат свои правни норми зависно од 

нивните специфики и во согласност со меѓународните стандарди. Затоа, предмет на 

истражување во оваа докторска дисертација е правната рамка на кривичните дела од 

областа на недозволената трговија според националните норми со посебен акцент во 

кривичното законодавство на Р. Македонија и на Р. Албанија, како и истражувањето на 

овие појави според меѓународните документи.  

Според авторот на трудот, темната бројка на овој криминал е огромна, посебно во 



63 

 

63 

 

земјите од ЈИЕ. Токму овде се пројавува и неговиот интерес и на еден начин, научната 

оправданост, за обработка на оваа тема. Пропустите кои секојдневно се   прават во поглед 

на спречувањето на трговијата со луѓе не би можел да се препише само на законската 

регулатива. Пропустите кои ги имаат Кривичните закони на земјите од регионот се 

надминати со измените кои ги претрпеа тие во изминативе години, но сепак, тие 

недоволно или неадекватно се имплементирани во пракса. Истражувањето има посебен 

дел на анализа на законодавството на Р. Македонија и Р. Албанија во врска со трговијата 

со луѓе паралелно со меѓународните конвенции и документи донесени во врска со ова 

прашање. Исто така, во посебен дел се дава и компаративна анализа на искуствата на  

земјите од ЈИЕ, се со цел да се овозможи користење на новините предвидени во 

странските законодавства. Истражувањето има и практичен дел во кој се анализираат 

собираните податоци во врска со трговијата со луѓе и односот на државните органи кон 

ова дело, со што се дава веродостојна слика за реалноста во Р. Македонија и Р. Албанија 

за ова прашање. Од тие причини, кандидатот ја поставува основната хипотеза на оваа 

дисертација, а тоа е дека третирањето на криминалот трговија со луѓе, како и положбата 

на жртвата од овој вид на криминал во законодавството на земјите на ЈИЕ, како и на Р. 

Македонија и Р. Албанија, значително се менува и се усогласува со стандардите од 

поразвиените демократии и на земјите на Европската унија, но, сепак, останува уште 

многу да се работи во имплементирање во практика на законите сè со цел за да се 

достигне посакуваното ниво на резултати од справувањето со овие феномени. За да може 

да се оствари поставената цел и да се даде одговор на поставените прашања, кандидатот 

м-р Јетмире Зеќири, со оглед на мултидимензионалниот пристап при нејзината обработка 

трудот го сублимира во шест глави и на крајот дава заклучок. 

Првата глава „Поим на криминалот трговија со луѓе“ (стр.13-43),  методолошки е 

конципирана во 4 наслови и во 14 поднаслови; кандидатот во неа ја истражува 

историската рамка на почетокот и развојот на криминалниот феномен на недозволената 

трговија со луѓе, современите форми на трговија со луѓе, причините за криминалот 

трговија со луѓе денес, како и меѓународната поставеност на недозволената трговија со 

луѓе и Протоколот за криумчарење мигранти. За полесно разбирање, авторот дава осврт на 

овие прашања. Авторот анализата ја фокусира и врз еволутивниот развој на трговијата со 

луѓе како и нивните форми од раното општевство до денес. М-р Јетмире Зеќири во својот 

труд детално се посветува на законската поставеност на оваа проблематика, со што на 

еден системски начин и мошне прегледно овозможува да се здобиеме со реална слика за 

постојните аномалии кои треба да се отстранат. 

 Втората глава „Меѓународни договори за спречување на  трговијата со луѓе и за 

човекови права“, (стр.45-61) е концептирана во четири наслови и седум поднаслови, во 

кои авторот ги презентира поважните меѓународни договори, конвенции и протоколи на 

ОН за трговија со луѓе и криумчарењето мигранти како и правото на ЕУ и новиот 

Лисабонски договор. Во првиот наслов, м-р Јетмире Зеќири ги наведува сите поважни 

меѓународни договори за спречување на трговијата со луѓе и за човекови права, како и 

меѓународните договори за транснационален организиран криминал, трговија со луѓе и 

криумчарење мигранти. Преку вториот наслов, м-р Јетмире Зеќири ни ги претставува сите 

конвенции за трговија со луѓе на ООН, конвенции на ОН против транснационален 

организиран криминал (УНТОК), Протоколот на ОН за трговија со луѓе, како и 

Протоколот на ОН за криумчарење мигранти. Во третиот наслов кандидатот ги набројува 
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сите конвенции за трговијата со луѓе на Советот на Европа, додека во четвртиот наслов го 

презентира правото на ЕУ и новиот Лисабоски договор. 

Третата глава „Трговијата со луѓе во земјите на Југоисточна Европа“ (стр.64-102) е 

поделена на осум наслови и триесет и три поднаслови во кои авторот ја истражува 

практиката на државите од ЈИЕ и на земјите од регионот. Авторот најпрво ги анализира 

регионалните иницијативи и договори за борба против трговијата со луѓе во земјите на 

ЈИЕ. Понатаму одвоено се презентирани искуствата и напорите на овие земји во 

справувањето на тровијата со луѓе и илегална миграција почнувајќи од националните 

правни рамки, националните акциони планови за борба против трговијата со луѓе, градење 

на капацитети, соработка и вмрежување на регионално и национално ниво, 

имплементација на законите против трговија со луѓе, превенција и подигање на свеста као 

и најдобрите практики на овие земји во ова насока.  

При компаративната анализа на земјите од ЈИЕ, авторот во истражувањето ни 

презентира дека тие вложуват максимални напори за хармонизација на нивните 

законодавства со оние на земјите на Европската унија, каде што впрочем и поголемиот дел 

на овие земји се аспиранти за зачленување. И овде, како и претходно, се извлекуваат 

заклучоци за потребата од хармонизација на регулативата во насока на поставената теза. 

 Четвртата глава „Комперативен преглед на законската регулатива за трговија со 

луѓе во Република Македонија и Република Албанија“ (стр.103-134) содржи четири 

наслови и дваесет и четири поднаслови во кои авторот врши детална компаративна 

анализа на законската регулатива за трговија со луѓе на Р Македонија и Р Албанија. 

Авторот најпрвин ги анализира националните правни рамки за борба против трговија со 

луѓе, националните легислативи, билатералните договори со земјите од ЈИЕ, 

билатералните договори за борба против трговија со луѓе помеѓу Р. Македонија и Р. 

Албанија, националните стратегии и акциски планови за борба против трговија со луѓе. 

Преку вториот наслов, м-р Јетмире Зеќири ни ги претставува општите правни рамки за 

борба против трговија со луѓе, градењето и јакнење на капацитетите, анализи, 

истражувања и механизми за наблудување, соработката и вмрежувањето на регионално и 

национално ниво како и  мобилизација на ресуси во Р. Македонија и Р. Албанија. Во 

третиот наслов е презентирана имплементацијата на законите за борба против трговијата 

со луѓе во Р. Македонија и Р. Албанија. Во четвртиот наслов кандидатот ни ги 

претставува позитивните искуства на  Р. Македонија и Р. Албанија во борба против 

трговијата со луѓе како и недостатоците и препораките за подобрување на националните 

легистлативи на двете земји. 

Петтата глава „Положбата на жртвата од трговијата со луѓе и друг облик на 

криминал во Р. Македонија и Р. Албанија“ (стр.136-158) е поделена на седум наслови и 

три поднаслови во кои кандидатот м-р Јетмире Зеќири ги претставуваат историскиот 

аспект на положбата на жртвата од трговијата со луѓе во Р. Македонија и Р.Албанија, 

жртвата во Кривичниот Законик и во Уставот на Р.Македонија и Р.Албанија, законските 

права на жртвите од криминал и трговијата со луѓе, третирањето на жртвите од трговијата 

со луѓе за време на истрага од страна на соодветните институции како и правно–стручната 

помош за жртвите од трговијата со луѓе во Р. Македонија и Р. Албанија.  

 Шестата глава со наслов „Превенција и репресија на трговијата со луѓе во 

Р.Македонија и Р.Албанија„(стр.162-218)е поделена на десет наслови и три поднаслови во 

кои авторот м-р Јетмире Зеќири ги претставува напорите  за заштита и подршка на 

жртвите од трговија со луѓе во Р. Македонија  и Р. Албанија. Потоа, на детален начин 
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авторот дава статистички податоци за жртвите од трговијата со луѓе во двете земји како и 

за мерките што се преземат за превенција и репресија на трговијата со луѓе како: 

притворот и други превентивни мерки, времетраењето на постапката, компензација на 

жртвите, привремените мерки за обезбедување и конфискација на имотот, заштита на 

сведоци на жртвите од криминал во тек на судската постапка во Р. Македонија и Р. 

Албанија, подигање на ефикасноста на  институциите како и  стратегии за превенции н во 

Р. Македонија и Р. Албанија.  И овде, како и претходно, се извлекуваат заклучоци за 

потребата од хармонизација на регуативата во насока на поставената теза, која е водечка 

во целиот труд.        

Во заклучоците на дисертацијата се сублимираат и се презентираат теоретските и 

практичните заклучоци од извршеното истражување, односно се резимира сложеното 

прашање за трговијата со луѓе кривичното законодавство во Р. Македонија и Р. Албанија 

како и борбата против оваа негативна општествена појава. Воедно, во овој дел од трудот 

се нудат решенија за надминување на пропустите во актуелната законска легислатива во 

делот каде што е регулирана оваа тематика со конкретни предлози. 

Од истражувањето, авторот заклучува дека во насока на спречувањето на 

трговијата со луѓе е потребно правилно функционирање на цел механизам од   

институции. Измените на законските регулативи се само почеток во формирањето на 

предуслови за борба против трговијата со луѓе. Усогласувањето на националните 

законодавства со меѓународните акти значи приближување до поразвиените држави од 

аспект на спремноста за борба против трговија со луѓе. Синхронизираноста на владиниот 

и невладиниот сектор во ваквата борба и усогласувањето на нивните политики е исто така 

битен фактор. Од направеното истражување во оваа докторска дисертација е констатирано 

перманентното подобрување на целокупното законодавство вклучено во сузбивањето на 

трговијата со луѓе. При анализирање на законската уреденост на материјава во државите 

од ЈИЕ, кандидатот констатира дека Р. Македонија и Р. Албанија се наоѓат на, донекаде, 

повисоко скалило, првенствено со ригорозните казни предвидени за сторителите, како и 

одделните ангажирања околу спречувањето на трговијата со луѓе, како законодавно така и 

практично. Кандидатот потенцира дека преземените активности за сузбивање на овој 

криминалитет се речиси генерални за сите балкански држави, вклучувајќи ги и Р. 

Македонија и Р. Албанија. Затоа, за остварување  на  подобри  резултати во борба против 

трговијата со луѓе, нашите земји е потребно јасно да се ориентираат кон практиките на 

поголемите држави. Од истражувањето се доаѓа до заклучок дека меѓународната заедница 

преку воведување посебни стадарди се залага  за поактивно ангажирање во борбата 

против трговија со луѓе, за обезбедување поефикасна заштита и обесштетување на 

жртвите на овој вид криминал. Досега се усвоиле бројни документи, со цел да ги подобрат 

националните легислативи и да ги зголемуват напорите против трговијата со луѓе како и 

положбата на жртвата и да ги гарантираат нејзините права. Тука, сепак, кандидатот 

потенцира дека останува да се направи уште многу за ваквите правила да прераснуваат во 

задолжителни обврски за државите, а не само тие да се декларираат и да се препорачува 

нивно почитување. Од компаративната анализа кандидатот укажува на јасните разлики 

кои постојат особено помеѓу законодавствата на понапредните држави, како и на 

државите од ЈИЕ од една страна и  кривичните законодавства на Р. Македонија и Р. 

Албанија особено на односот кон правата на жртвите од трговија со луѓе. Кандидатот 

потенцира дека треба подобра едукација на професионалниот кадар кои се задолжни да се 

занимаваат со жртвите од криминал од првиот контакт се до завршувањето на кривичната 
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постапка со цел да ги познаваат законските права на жртвите, Создавање на државни и 

други фондови за реализација на надомест на штетата како една од главните права за 

жртвите,создавање на законска-правна рамка за дејствување на невладини  и хуманитарни 

здруженија кои имаат за цел нудење и обезбедување  помош за жртвите од криминал и 

создавање на фондови  за надомест на штетата што жртвите ги претрпиле од криминал.  

Кандидатот укажува дека борбата против трговијата со луѓе, како и положбата на 

жртвата во овие држави битно се подобри во споредба со периодот и третманот што 

државните институции го имаа во текот на 90-тите години.  

Со овој труд кандидатот отвора нови преспективни и идентификува нови правци во 

кои ова истражување може да продолжи понатаму со што се покажува дека тоа не 

завршува со овој труд.  

На крајот од докторската дисертација се наоѓа пописот на користената домашна и 

странска литература (стр.230-241). 

II. Оцена на трудот 

Авторот за предмет на својата дисертација одбра да ја анализира трговијата со луѓе 

во кривичното законодавство на Република Македонија и Република Албанија со цел, 

подобрување на ефективноста одговорните институции во борбата против трговија со луѓе 

како и третирањето на жртвите од овој вид на криминал.  

Со зрелост на млад научник, авторот врши анализа на законодавствата на земјите 

од Југоисточна Европа и ги доведува во корелација со актуелната законска регулатива на 

Р. Македонија и Р. Албанија  и нејзината мплементација во практиката. Водејќи се од 

предностите што би можеле да се добијат со унапредување на законската регулатива, 

авторот заговара нов пристап кој е во согласност со европските трендови и регулатива од 

оваа област како и нивно имплементирање во практика. 

Сериозниот приод во проучувањето на законската регулатива од доменот на 

кривичното право произлегува од апликативноста, но и од практичното искуство на 

авторот. Познавањето на поставеноста и проблемите во скојдневното работење му дава 

ексклузивна можност овие стручни проблеми да ги истражува и од научна гледна точка. 

Она што му дава посебна свежина на трудот и преку која авторот ја потврдува 

неговата теза е методот на компаративната анализа на истата тематика со неколку земји 

како од регионот, така и пошироко. Преку понудената теоретска и емпириска 

аргументација, авторот настојува да нè увери во меѓусебниот однос и комплементарност 

помеѓу потребата за промени и унапредување на постојната регулатива со светските 

трендови и евроатлантските стандарди од оваа област. 

Докторската дисертација на м-р Јетмире Зеќири, според мислењето на Комисијата 

за оцена и одбрана, е самостоен научен труд преку кој авторот ја потврдува оспособеноста 

за самостојна научна и теоретска работа. Трудот е пишуван со јасен и разбирлив јазик и 

висок академски стил и од овие причини се препорачува авторот да ја објави, со што 

несомнено ќе се збогати не само македонската казненоправна литература, туку и 

албанската литература. 

 

III. Заклучок со предлог 
 

Комисијата за оцена на докторската дисертација на кандидатот м-р Јетмире Зеќири, 

под наслов Трговијата со луѓе во кривичните законодавства на Република Македонија 
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и Република Албанија што ја формираше Наставно-научниот совет на Правниот факултет 

„Јустинијан Први“ во Скопје, во состав: акад. проф. д-р Владо Камбовски, проф. д-р 

Методија Каневчев, проф. д-р Никола Тупанчески, проф. д-р Гордана Бужаровска и доц. 

д-р Беса Арифи, ја прочита докторската дисертација на кандидатот под горниот наслов, ја 

оцени и на Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ му 

поднесува рецензентски извештај во кој ја прикажува и оценува докторската дисертација 

како самостоен труд на авторот, како труд што претставува научен придонес и како труд 

што заслужува позитивна оцена.   
Врз основа на горенаведеното, на Комисијата за оцена на докторската дисертација 

на кандидатот м-р Јетмире Зеќири и причинува особена чест и задоволство да му 

предложи на Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

да го прифати овој рецензентски извештај со позитивна оцена и да закаже јавна одбрана 

на дисертацијата. 

 

 Комисија за оцена и одбрана 
                                                            

1. Акад. проф. д-р Владо Камбовски, с.р.  

2. Проф. д-р Методија Каневчев, с.р 

3. Проф. д-р Никола Тупанчески , с.р.  

4. Проф. д-р Гордана Бужаровска,  с.р. 

5.  Доц. д-р Беса Арифи, с.р. 
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РЕФЕРАТ 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА 

НА НАУЧНАТА ОБЛАСТ КАЗНЕНО ПРОЦЕСНО ПРАВО  

НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ „ЈУСТИНИЈАН ПРВИ“ ВО СКОПЈЕ 

 

 Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје, на 

седницата одржана на 1.11.2013 година, формира Комисија за избор на наставник во сите 

наставно-научни звања на научната област казненопроцесно право. Комисијата е составена од: 

акадeмик проф. д-р Владо Камбовски, проф. д-р Никола Матовски и проф. д-р Гордана 

Бужаровска. 

 По разгледувањето на приложените документи, Рецензентската комисија го поднесува 

следниов 

 

ИЗВЕШТАЈ 

 

 На конкурсот за избор на наставник во сите наставно-научни звања на научната област 

казненопроцесно право, објавен во дневните весници „Дневник“ и „Коха“ од 12 октомври 2013 

година, се пријави д-р Гордан Калајџиев, вонреден професор. Кон пријавата, тој ги поднесе 

потребните документи согласно со Законот за високото образование и подзаконските акти на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

 

I. Степени на образование  

 

1. дипломиран правник, од 1987 год. на Правниот факултет во Скопје; 

2. магистер на правни науки, од 1995 год. на Правниот факултет во Скопје; 

3. доктор на правни науки, од 2004 год. на Правниот факултет во Скопје. 

 

II. Практично и работно искуство 

 

1. помлад соработник- приправник на Институтот за казнено право и криминологија на 

Правниот факултет во Скопје, 1987-1988 год.; 

2. асистент по казнено процесно право на Правниот факултет во Скопје, 1988-2004; 

3. доцент по казнено процесно право на Правниот факултет во Скопје, 2004-2009; 

4. вонреден професор по казнено процесно право на Правниот факултет во Скопје, од 2009 до 

денес. 

 

III.  Објавени трудови до изборот во наставно-научното звање вонреден професор 

 

Трудовите што кандидатот д-р Гордан Калајџиев ги објавил до изборот во наставно-

научното звање доцент се рецензирани во извештајот за избор за наставник, објавен во Билтенот 

на  Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје бр. 861 од 15.11. 2004 година. 

Трудовите што д-р Калајџиев ги објавил до изборот во наставно-научното звање вонреден 

професор се рецензирани во извештајот за избор за наставник, објавен во Билтенот на Универзи-

тетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, бр. 966 од 15.6.2009 година. 

 

IV. Објавени трудови по изборот во наставно-научното звање вонреден професор 

 

 По изборот во наставно-научното звање вонреден професор, д-р Калајџиев: 

1. објавил два позитивно рецензирани универзитетски учебника, едно изменето и дополнето 

издание на учебник, интерна скрипта за предавања и 12 научно-популарни книги кои се 

таксативно наведени во анексот (образецот) кон овој извештај; 
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2. објавил основен средношколски учебник наведен во анексот кон овој извештај; 

3. учествувал во 5 национални и 2 меѓународни научни проекти кои се таксативно наведени 

во анексот кон овој извештај; 

4. објавил 5 труда со оригинални научни резултати во научно/стручно списание, 7 труда со 

оригинални научни резултати, објавени во стручно/научно популарно списание, 2 труда со 

оригинални научни резултати, објавени во стручно/научно популарно списание со 

меѓународен уредувачки одбор, 7 труда со оригинални научни/стручни резултати, објавени 

во зборник на трудови од научен/стручен собир, 9 труда објавени во зборник на трудови на 

високообразовна институција кои се таксативно наведени во анексот кон овој извештај; 

5. одржал 12 пленарни предавања на научен/стручен собир, 14 пленарни предавања на 

научен/стручен собир со меѓународно учество и 2 секциски предавања на научен/стручен 

собир со меѓународно учество, кои се таксативно наведени во анексот кон овој извештај. 

 

 V. Наставни активности на Факултетот 

 

По изборот во наставно-научното звање вонреден професор, д-р Калајџиев ги вршел 

следниве наставни активности на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје: 

1. наставник по казнено процесно право, задолжителен предмет во III година (VI 

семестар) на додипломските студии по право; 

2. наставник по филозофија на правото, задолжителен предмет во III година (V семестар) 

на додипломските студии по право; 

3. наставник по основни институти на јавно и приватно право, задолжителен предмет во 

II година (III семестар) на додипломските студии по новинарство; 

4. наставник по малолетничко казнено право, задолжителен предмет на постдипломските 

студии по казнено право; 

5. наставник по правда и внатрешни работи на ЕУ, предмет на постдипломските (мастер) 

студии по казнено право; 

6. наставник по казнено процесно право -  применета програма, предмет од модул Б на 

постдипломските студии по казнено право; 

7. наставник по посебни казнени постапки, предмет од модул Б на постдипломските 

студии по казнено право; 

8. наставник по криминалистика, предмет од модул Б на постдипломските студии по 

казнено право; 

9. наставник по компаративно казнено процесно право, предмет од модул Б на 

постдипломските студии по казнено право. 

 

Во периодот по избор во звањето вонреден професор, д-р Калајџиев бил: 

1. ментор на 9 докторати;  

2. ментор на 49 магистерски работи;  

3. член на 16 комисии за оцена и одбрана на докторат; 

4. член на 110 комисии за оцена и одбрана на магистратура; 

5. член на 7 комисии за избор во звања. 

 VI. Резултати од евалуацијата спроведена на Факултетот 

 

 2009/10 2010/11 2011/12  2012/13 

Професорот беше 

солидно  

подготвен за 

настава: 4,31 4,63 

 

 

 

 
4,32 

 
Наставникот 

беше солидно 

подготвен  за 

настава: 

 

 

 

 
4,41 
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Предавањата на 

професорот  

беа јасни: 4,10 4,50 

 

 

 

 

 
4,24 

Предавањата на 

наставникот 

овозможуваат 

совладување на 

испитниот 

материјал: 

 

 

 

 

 
4,16 

Професорот 

стимулираше  

интерес и 

размислување: 3,87 4,36 

 

 

 
3,96 

 
Предавањата на 

наставникот беа 

јасни: 

 

 

 
4,35 

Професорот 

соработуваше  

со студентите и ги 

почитуваше 

нивните идеи и 

размислувања: 3,95 4,36 

 

 

 

 

 

 

 
4,19 

 

 
Наставникот 

стимулираше 

интерес и 

размислување за 

предметната 

програма: 

 

 

 

 

 

 

 
4,03 

 

 

 

 
Професорот беше 

достапен  

за разговор и 

надвор од часовите 

во приемното 

време: 3,76 4,26 

 

 

 

 

 

 

 

 
3,92 

Наставникот 

соработуваше со 

студентите и ги 

почитуваше 

нивните идеи и 

прашања во 

врска со 

предметната 

програма: 

 

 

 

 

 

 

 

 
4,25 

 

 
Материјалот за 

подготовка  

на испитите е лесно 

достапен и 

релевантен за 

предметот: 

 

 

 

 

 

 

 
4,47 

 

 

 

 

 

 

 
4,63 

 

 

 

 

 

 

 
4,56 

 

 

 
Колку сте 

задоволни од 

односот на 

наставникот кон 

студентите: 

 

 

 

 

 

 

 
4,22 

 

  

 Колку сте 

задоволни од 

интерактивниот 

пристап на 

наставникот: 

 

 

 

 
4,03 

 

 

 

VII. Други активности  

 

По изборот во звањето вонреден професор, д-р Калајџиев ги вршел следниве работи: 

1. од 2013 год е раководител на магистерските студиите по казнено право; 
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2. учествувал во две факултетски комисии; 

3. член е на уредувачки или издавачки одбор на две научно/стручни списанија; 

4. бил претседател на две и член на четири работни групи за изработка на закон; 

5. членува во четири комисии и тела на државни и други органи. 

 

VIII. Заклучок и предлог 

 

Откако со внимание ја разгледавме пријавата, со сите прилози, објавени трудови и другите 

многубројни активности, Комисијата со посебно задоволство констатира: 

1. Д-р Калајџиев ги исполнува пропишаните услови од Законот за високото образование и 

Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-

стручни и соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, за избор во 

звањето редовен професор на научната област казненопроцесно право. 

2. По изборот во звањето вонреден професор, д-р Гордан Калајџиев успешно ги реализи-

раше предвидените обврски во рамките на наставно-образовниот процес на Правниот факултет 

„Јустинијан Први“, изведувајќи настава на првиот и на вториот циклус студии на Факултетот, како 

и во својство на ментор на повеќе магистранди и докторанди.  

3. За успехот во реализирањето на наставно-образовниот процес говорат оцените што тој 

ги има добиено од евалуацијата што студентите, од каде што се гледа неговата посветеност на 

наставно-образовниот процес.  

4. Од анексот кон овој извештај може да се забележи дека д-р Гордан Калајџиев го 

надминува потребниот број бодови потребни за избор во звањето редовен професор. 

5. Од опусот што д-р Калајџиев го има, а којшто е детално презентиран во анексот кон овој 

извештај произлегува неговата посветеност на материјата на казненото право, но и на неговите 

компаративни аспекти. Покрај ова, д-р Калајџиев интензивно се занимава и со проблематиката на 

човековите права и полициското право. 

6. Стручноста и компетентноста на д-р Калајџиев се потврдува и преку учеството во 

домашни и меѓународни научни проекти, работилници и семинари на актуелни теми во земјата и 

во странство.  

7. Д-р Гордан Калајџиев покажува исклучителна способност за тимска работа која се 

манифестира преку соработката со колегите од Институтот за казнено право, како и на проектите 

на законодавен план, обуките на судиите и јавните обвинители и бројните проекти од невладиниот 

сектор. Оваа негова способност доаѓа до израз и при изработката на наставни помагала, скрипти за 

предавања и универзитетски учебници. 

8. Во својот стручен и општествен ангажман, д-р Гордан Калајџиев не се ограничува само 

на активности на Универзитетот, туку и надвор од него, во повеќе стручни здруженија и 

невладини организации. 

 

Имајќи го предвид погоре наведеното, на Рецензентската комисија и причинува 

особено задоволство на Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан 

Први" во Скопје да му го даде следниов 
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ПРЕДЛОГ 

 

д-р Гордан Калајџиев да биде избран за редовен професор на научната област казненопроцесно 

право. 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

 

 Академик д-р Владо Камбовски, редовен професор, с.р. 

                  

 Д-р Никола Матовски, редовен професор, с.р. 

  

 Д-р Гордана Бужаровска, редовен професор, с.р. 
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АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 
 
Кандидат:     д-р Гордан Борис Калајџиев  
 
Институција:  Правен факултет „Јустинијан Први“ - Скопје  

         
Научна област: казнено процесно право  
 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  
 

РЕД. 
БРОЈ 

НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: ПОЕНИ: 

1. Одржување на настава1  
1.1. - од прв циклус студии на Правниот факултет 

„Јустинијан Први“ Скопје 
 

 Казнено-процесно право 

Учебна 1990/1991                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 1992/1993                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 1993/1994                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 1994/1995                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 1995/1996                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 1996/1997                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 1997/1998                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 1998/1999                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 1999/2000                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 2000/2001                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 2001/2002                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 2002/2003                    1*30*0,03= 0,9 

Учебна 2003/2004                    1*30*0,03= 0,9 

 

Учебна 2004/2005                    1*15*0,04 = 0,6 

Учебна 2005/2006                    1*15*0,04 = 0,6 

Учебна 2006/2007                    1*15*0,04 =0,6 

Учебна 2007/2008                    (5*15*0,04)*3 = 9 

Учебна 2008/2009                    (5*15*0,04)*3,5 = 10,5 

 

 

Учебна 2009/2010                      (5*15*0,04)*3 = 9 

Учебна 2010/2011                      (5*15*0,04)*3 = 9 

Учебна 2011/2012                      (5*15*0,04)*3 = 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Вкупниот број поени во семестар се добива на следниов начин: неделен број на часови * бр. на работни недели во семестар (15) * по 
бодување (0,04/0,05/0,06). Пример: 3 (часа неделно)* 15 (недели)* 0,04 (поени за одржување настава од прв циклус студии) =  поени.  
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Учебна 2012/2013                      (5*15*0,04)*2 = 6 

     

                                                        Вкупно: 66 

                 Од избор во претходно звање: 33 

                 
Основни институти на јавно и приватно право 
 

Учебна 2007/2008                     (0,6*15*0,04)*1= 0,36 

Учебна 2008/2009                     (0,75*15*0,04)*1 = 0,45 

Учебна 2009/2010                      (0,75*15*0,04)*1 = 0,45 

Учебна 2010/2011                      (0,6*15*0,04)*1= 0,36 

Учебна 2011/2012                      (0,6*15*0,04)*1= 0,36 

Учебна 2012/2013                      (0,6*15*0,04)*1= 0,36 

                                                        Вкупно: 2,34 

                 Од избор во претходно звање:1,53 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно:  
68,34 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

34,53 

 
1.2. - од втор циклус студии на Правниот факултет „Јустинијан 

Први“ Скопје 
 

  
 начин на пресметка вкупно 

учебна 2008/09 (5*15*0,05) + (14,5 часа*0,05) 4,47 

 

учебна 2009/10 (69,5 часа *0,05) 3,47 

 

учебна 2010/11 (159,9 часа *0,05) 

 

8 

 

учебна 2011/12 (88,5 часа * 0,05) 4,4 

 

учебна 2012/13 (180,5 часа * 0,05) 9 

 

                                                                        Вкупно: 29,34 

                          Од избор во претходно звање:24,87 

  
 
 
 
 
Вкупно:  
29,34 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

24,87 

 
1.3. Настава во школи и работилници  

 (24*1) 
1. Базична обука за новиот Закон за кривичната постапка, 

Скопје, декември 2008 год. 
2. Едукатор во почетна теоретска обука во Академијата за 
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обука на судии и јавни обвинители, учебна 2008/09 год. 
3. Едукатор во почетна теоретска обука во Академијата за 

обука на судии и јавни обвинители, учебна 2009/10 год. 
4. Обука за новоизбрани судии, Скопје, април 2011 
5. Базична обука за новиот ЗКП, Скопје, март 2012 год. 
6. Базична обука за новиот ЗКП, Скопје, април 2012 год. 
7. Базична обука за новиот ЗКП, Скопје, мај 2012 год. 
8. Базична обука за новиот ЗКП, Скопје, јуни 2012 год. 
9. Базична обука за новиот ЗКП, Скопје, септември 2012 год. 
10. Обука за новоизбрани судии и јавни обвинители, јуни 2012  
11. Базична обука за новиот ЗКП, Скопје, октомври 2012 год. 
12. Базична обука за новиот ЗКП, Скопје, ноември 2012 год. 
13. Базична обука за новиот ЗКП, Скопје, декември 2012 год. 
14. Напредна обука за новиот ЗКП – истражна постапка, 

Скопје, март 2013 год. 
15. Напредна обука за новиот ЗКП - предистражна постапка, 

Скопје, април 2013 год. 
16. Обука за превенција од тортура и нехуман и деградирачки 

третман или казнување, Битола, април 2013 год. 
17. Напредна обука за новиот ЗКП - истражна постапка, Скопје, 

мај 2013 год.  
18. Напредна обука за новиот ЗКП- истражна постапка, Скопје, 

јуни 2013 год. 
19. Напредна обука за новиот ЗКП - предистражна постапка, 

Скопје, јули 2013 год. 
20. Напредна обука за новиот ЗКП – посебни постапки, Скопје, 

септември 2013 год.  
21. Напредна обука за новиот ЗКП – истражна постапка, 

Скопје, октомври 2013 год.  
22. Напредна обука за новиот ЗКП – предистражна постапка, 

Скопје, октомври 2013 год. 
23. Напредна обука за новиот ЗКП – истражна постапка, 

Скопје, ноември 2013 год. 
24. Напредна обука за новиот ЗКП – предистражна постапка, 

Скопје, ноември 2013 год. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно: 
24 
 
Од 
избор во 
последн
о звање: 
22 

 Подготовка на нов предмет 
(3*1) 

Подготовка за настава по предметот правда и внатрешни работи на 

ЕУ 
Подготовка за настава по предметот компаративно казнено 

процесно право 
Подготовка за настава по предметот организиран криминал- 

кривичнопроцесни аспекти 

Вкупно: 
3 
 
Од 
избор во 
последн
о звање: 
3 

 Консултации со студенти2 
Учебна 1990/1991                    600*0,002= 1,2 

 
 

                                                 
2 Вкупниот број поени во семестар се добива на следниов начин: број на студенти * бодување. Пример: 100 (студенти во семестар) *  
0,002 (бодување) = 0,2 поени. 
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Учебна 1992/1993                    600*0,002= 1,2 

Учебна 1993/1994                    600*0,002= 1,2 

Учебна 1994/1995                    600*0,002= 1,2 

Учебна 1995/1996                    600*0,002= 1,2 

Учебна 1996/1997                    600*0,002= 1,2 

Учебна 1997/1998                    600*0,002= 1,2 

Учебна 1998/1999                    600*0,002= 1,2 

Учебна 1999/2000                    600*0,002= 1,2 

Учебна 2000/2001                    600*0,002= 1,2 

Учебна 2001/2002                    600*0,002= 1,2 

Учебна 2002/2003                    600*0,002= 1,2 

Учебна 2003/2004                    600*0,002= 1,2 

 

Учебна 2004/2005                    600*0,002= 1,2 

Учебна 2005/2006                    600*0,002= 1,2 

Учебна 2006/2007                    600*0,002= 1,2     

 

Учебна 2007/2008                    390*0,002= 0,78 

Учебна 2008/2009                    440*0,002= 0,88 

Учебна 2009/2010                    390*0,002= 0,78 

Учебна 2010/2011                    390*0,002= 0,80 

Учебна 2011/2012                    390*0,002= 0,78 

Учебна 2012/2013                    400*0,002= 0,80 

                                                             Вкупно: 24,02 

                      Од избор во претходно звање:   3,16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно:  
24,02 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

3,16 

 

 Член на комисија за оцена или одбрана на докторат 
(16*0,5) 
 

Вкупно:  
8 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

8 

 

 Член на комисија за оцена или одбрана на магистратура  
До избор во претходно звање: (30*0,3) = 9 
Од избор во претходно звање: (110*0,3) = 33 
 

Вкупно:  
42 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

33 
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 Позитивно рецензиран универзитетски учебник 
(2*6)  

1. Казнено-процесно право, универзитетски учебник, 
(коавторски труд со проф. д-р Никола Матовски и проф. д-р 
Гордана Бужаровска), Скопје, 2009 

2. Компаративно казнено процесно право, учебник за мастер 
студиите, (коавторски труд со проф. д-р Гордана 
Бужаровска, доц. д-р Бобан Мисоски и асс. м-р Дивна 
Илиќ), Правен факултет „Јустинијан Први― Скопје, 
февруари 2011 

Вкупно:  
12 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

12 

 Изменето и дополнето издание на учебник 
(1*3) 
        Казнено процесно право, второ изменето и дополнето 
издание, учебник за редовните правни студии, (коавторски труд со 
проф. Н. Матовски и проф. Г. Бужаровска), март 2011 

 
Вкупно:  
3 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

3 

 

 Интерна скрипта од предавања7 

(1*4) 
        Правен систем и аспекти на казненото право во Република 
Македонија, (коавторски труд со проф. д-р Никола Тупанчески и 
проф. д-р Гордана Бужаровска, Еducation system in forensic sciences 
for the Republic of Macedonia, TEMPUS CD_JEP-41105-2006(MK), 
2009 

Вкупно:  
4 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

4 

 Научно-популарна книга 
(28*4) 

1. Водич низ човековите права (коавторски труд со З. 

Јанкулоски), Скопје, 1999. 

2. Udheheqes neper te drejtat e njeriut (превод на албански), 

Скопје, 1999. 

3. Програма за реформи на Управата за безбедност и 

контраразузнавање (коавторски труд со З. Јанкулоски), 

МВР, Скопје, 2001. 

4. Полицијата и човековите права, Збирка меѓународни 

документи (коавтоски труд со T.Stojanovski), Скопје, 2002. 

5.  Полицијата и човековите права, Прирачник за полициска 

обука (коавторски труд со Т. Стојановски, З. Јанкулоски и 

В. Зафировски), Скопје, 2002. 

6. Прирачник за набљудување на судења, со прашалници за 

набљудувачи (со А. Јаневски, Г. Лажетиќ-Бужаровска и др.), 

Коалиција за фер судење, Скопје, 2003; 80 стр.  
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7. Police and Human Rights, Manual for Training (with T. 

Stojanovski et al.) Skopje/Copenhagen, 2002.  

8. Завршен извештај за набљудување на судења - јули 2003-

јули 2004 (со А. Јаневски, Љ. Арнаудовски, Г. Бужаровска и 

Р. Максимовски), Коалиција за фер судење, Скопје, 2004, 88 

стр. (објавено и на англиски и албански јазик). 

9. Вашите права, (со Т. Стојановски, С. Зиков, В. Зафировски), 

Хелсиншки комитет, Скопје, 2004. 

10. Мала судска (кул)тура,  младински образовен форум, 

Скопје, 2005. 

11. Полицијата и човековите права, Police and Human Rights, 

Annual report 2007 (коавторски труд со К.Крстевска и др.), 

Скопје, 2007. 

12. Report on the Amendments in the Мacedonian Criminal 

Legislation Regarding the Issue of Trafficking in Human Beings, 

(коавторски труд со проф. В.Камбовски и др.), Skopje, 2007. 

13. Analysis of the Control over Police, (with Z. Jankulovski, Z. 

Ibrahim, U. Pirovska, V. Zafirovski), OSCE, Skopje, 2007. 

14. Proposed Mechanism for Enactment of the System for External 

Control of the Law-Enforcement Bodies, (коавторски труд со 

Н. Коруновска и В. Гавровски),OSCE, Skopje, 2008.  

15. Border Police Manual со: T. Stojanovski a.o., 2008.  

16. Правна држава, Хелсиншки комитет за човековите права на 

РМ, Скопје, 2009. 

17. .Анализа на резултатите од набљудувањето на предметите 

од сферата на корупција во 2009 (коавторство со Д. Илиќ и 

Б. Мисоски), Коалиција „Сите за фер судење“, Скопје, 2010.  

18. Спогодување за вина, Прирачник за практичари 

(коавторство со Г. Бужаровска и други), ОБСЕ, Скопје, 2010 

(со превод и на Албански и на Англиски јазик). 

19. Истражни дејствија, Прирачник за практичари (коавторство 

со Г. Бужаровска и други), ОБСЕ, Скопје, 2010. 
20. Вкрстено испитување, Прирачник за практичари, 

(Коавторски со Г. Бужаровска и други), ОБСЕ, Скопје, 2010. 
21. Компаративен преглед на законодавството на РМ и 

Конвенцијата за правата на детето (коавторство со Г. 
Бужаровска и други), Министерство за правда на 
РМ/УНИЦЕФ, Скопје, 2010.  

22. Закон за кривичната постапка и други закони со стручен 
осврт и образложение (коавторски со Г. Бужаровска и 
други), Академик, Скопје, 2011. 

23. Прирачник за полагање на правосуден испит, (Коавторски 
со С. Тасева и други), Еуриск, Скопје, 2012.  

24. Главна расправа, Прирачник за напредни обуки за новиот 
ЗКП, (Коавторски со Г. Бужаровска и други), Академија за 
судии и јавни обвинители/ОБСЕ, Скопје, 2013. 

25. Посебни постапки, Прирачник за напредни обуки за новиот 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



79 

 

79 

 

ЗКП (коавторство со Г. Бужаровска и други), Академија за 
судии и јавни обвинители/ОБСЕ, Скопје, 2013. 

26. Истражна постапка, Прирачник за напредни обуки за 
новиот ЗКП (коавторство со Г. Бужаровска и други), 
Академија за судии и јавни обвинители/ОБСЕ, Скопје, 2013. 

27. Предистражна постапка, Прирачник за напредни обуки за 
новиот ЗКП (коавторство со Г. Бужаровска и други), 
Академија за судии и јавни обвинители/ОБСЕ, Скопје, 2013. 

28. Судска ефикасност во справувањето со организираниот 
криминал и корупција во 2012 (коавторство со Б. Мисоски, 
А. Груевска и Д. Илиќ), Коалиција „Сите за фер судење―, 
Скопје, 2013 
(http://www.all4fairtrials.org.mk/Main_files/Korupcija_2013_
MKD.pdf).  

 

 
 
 
 
 
 
 
Вкупно: 
112 
 
Од 
избор во 
последн
о звање: 
48 

 Пакет материјали за одреден предмет 
(3*1) 

1. Малолетничко казнено право 
2. Посебни постапки 
3. Криминалистика 

Вкупно:  
3 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

3 

                                                  
                                                                                                             ВКУПНО: 

 
332,7 

                                                 
                          ВКУПНО ОД ПРЕТХОДЕН ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ: 

 
198,56 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

РЕД. 
БРОЈ 

НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: ПОЕНИ: 

 Ментор на докторска дисертација (9* 3 = 27) Вкупно:  
27 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

27 

 

 Ментор на магистерска работа  
 
До избор во претходно звање: (15*1) = 15 
Од избор во претходно звање: (49 * 1 = 49 

Вкупно:  
64 
 
 
Од избор 

во 



80 

 

80 

 

претходн

о звање: 

49 

 

 Раководител на национален научен проект 

1. Реформа на казненоправниот систем на Р.Македонија (проект на 

Министерството за правда на РМ и Здружението за кривично право 

на РМ, со поддршка на ОПДАТ (САД), ОБСЕ и Фондацијата 

ФИОМ, (2007-2010 год.)  

Вкупно: 
6 

 Учесник во национални научни проекти 
(6*3) 

1. Реформа на казненоправниот систем, Проект на Министерството 

за Правда на РМ, Здружението за кривично право на РМ, ОПСЕ и 

ОПДАТ (2007-2013) 

2. „Компаративна анализа на законодавството на Република 
Македонија со Конвенцијата за правата на детето―, 
УНИЦЕФ и Министерството за правда на РМ, мај – 
декември 2010  

3. Младинска школа за човекови права, Проект на 

Хелсиншкиот комитет за човековите права – Права на 

детето и Малолетничка правда во функција на предавач 

(2011/2012) 

4. Подобрување на пристапот до правда за жртви на 

дискриминација - експерт за проверка на факти на заклучни 

согледувања/анализа на проектни резултати, Проект на 

Хелсиншкиот комитет за човековите права (2012) 

5. Бесплатна правна помош, мониторирање, анализа и 

известување за ситуацијата со човековите права во со фокус 

на луѓето од ЛГБТИ заедницата и општата ситуација со 

човековите права во Република Македонија – Проект на 

Хелсиншкиот комитет за човековите права (2013) 

6. Стратешко планирање и застапување (литигација) - ЛГБТИ 

Центар за поддршка – експерт, Проект на Хелсиншкиот 

комитет за човековите права (2012/13) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно: 
18 
 
 
 
Од 
избор 
во 
претход
но 
звање: 
15 

 Учесник во меѓународни научни проекти 
(10*5) 

1. Protection of the Witness, Collaborators of Justice and Victims, 

IOM, Skopje (2005) 

2. Technical Assistance to prepare a project Needs Assessment of 

Witness Protection in 1 Court of Appeal in FYR Macedonia 

(2005) 

3. Тhe Technical Assistance for the Establishment of a Training 

School for Judges- EAR (2005-06) 

4. EAR project on Evaluation of the European Agency for 

Reconstruction Support to Judiciary and Law Enforcement 

Agencies Programmes in Serbia and Kosovo (2006) 

5. Тhe Blue Ribbon Commission, UNDP (2006) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно: 



81 

 

81 

 

6. Реформа на казненото право и заштита на човековите права 

во Р. Македонија (2007-2009) 

7. Technical Assistance to the establishment of a Directorate for Personal 

Data Protection and enforcement of the data protection Principles EAR 

PROJECT  REF NO. 04MAC02/01/105 (2007) 
8. OSCE Project on the Civil Oversight over Police (2007) 
9. National institutional consultancy for a comparative review of 

the Macedonian legislation and the Convention on the Rights of 
the Child, UNICEF, 2009 

10. Practical application of Special Investigative Measures and 
treatment of the evidence gathered through, OSCE, 2013 

50 
 
 
 
Од 
избор 
во 
претход
но 
звање: 
10 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно/стручно списание3    

1. Заштита на слободите и правата на човекот и позицијата на 

судството од аспект на меѓународното право, Годишник на 

Правниот факултет во Скопје, 1990/91, стр. 175-200 

2. Користењето на информантите како сведоци и меѓународно 

признатите процесни права на одбраната, Безбедност, 

Вонреден број, Скопје 1993, стр. 229-23 

3. Право на притвореното лице на брзо судење, Безбедност, 

1/1994, стр. 55-63 

4. Право на судење во разумен рок, Годишник на Правниот 

факултет во Скопје 1992/93, 207-28 

5. Правата на човекот и моделот на казнената постапка, 

Македоска ревија за казнено право и криминологија 

(МРКПК), 1/1 1994, стр. 139-142. 

6. Два чекори напред, еден назад: реформа на италијанската 

казнена постапка, 1 МРКПК Бр.2/1994, стр. 336-50. 

7. Право на испитување на сведоците против обвинетиот под 

ЕКПЧ, Годишник на Правниот факултет во Скопје 1994/95, 

103-22.   

8. Испитувањето на обвинетиот како право на одбраната, 
Безбедност Бр. 3, 1995, 528-33.  

9. Користење на информанти во СР Германија, МРКПК, Бр.1-2, 
1995, 89- 96.  

10. Слободата и безбедноста на личноста под Европската конвенција 

за правата на човекот, МРКПК Бр. 1-2, 1996, 96-121.  

11. За јазикот и правото на преведувач во кривичната постапка, 
Безбедност Бр. 1/2, 1996, 150-56.  

12. Право на обвинетиот да му се обезбеди присуство и сослушување 
на сведоците во негова полза, Годишник на Правниот факултет во 
Скопје 1996/98, 571-81.  

13. Правно-државни ограничувања на борбата со организираниот 
криминал, Безбедност, Бр. 4, 1998 

14. Новини на законот за кривична постапка, 5 МРКПК, Бр. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
3 Во случај кога еден научен/стручен, односно апликативен труд има повеќе автори, кога се два автора-секој добива по 90% од 
бодовите, кога се три автори - секој добива по 80% од бодовите, кога се четири и повеќе - секој добива по 60% од бодовите. 



82 

 

82 

 

(1998), стр. 73-85 

15. Права на одбраната - историски корени, МРКПК Бр. 1/2, 

1999, стр. 140-44.  

16. Arrest, Detention and the Rights of the Suspects in the Republic 

of Macedonia, Balkan Yearbook on Human Rights.Vol. 2, 

Belgrade 2002, 433-480. 

17. Human Rights in the Republic of Macedonia, w. S. Skaric, 

Athens 2003 (www.cecl.gr) 

18. Judicial Cooperation in South-Eastern Europe, w. M.Markovski, 

Athens 2003-12-22 (www.cecl.gr) 

19. Полициската организација и полициските овластувања како 

извор за дискриминација, (коавторски труд со Д.Даути и 

С.Никодиновска), Review on Discrimination, Council of 

Europe, Strasbourg, 2003. 

20. Ефикасност и правичност во кривичната постапка, МРКПК, 

Бр. 3, 2004; 

21. Заштита на жртвите од аспект на човековите права, ИОМ, 

Скопје, 2005. 

22. Зајакнување на независноста и ефикасноста на судството, 

Скопје/ Сарајево, 2005. 

23. Право на правична постапка, Политичка мисла, 2006.  

24. Презумпција на невиност, во: Годишник на Правниот 

факултет „Јустинијан Први", Скопје, Том. 41, 2006.  

25. Поим на процедурална правичност, во: Годишник на 

Правниот факултет „Јустинијан Први", Том 42, Скопје, 2006 

26. Кон пакетот закони во судството, во: Форум Еуропеум, 

Билтен на Правниот факултет, Скопје, 2006. 

27. Конфискација и привремени мерки, со В. Камбовски, И. 

Митревска и С. Зиков, МРКПК, бр.3, 2006, 245-268.  

28. Презумпција на невиност, Годишник на Правниот факултет 

Скопје во чест на проф. Стрезо Стрезовски, 2004/2005, 766-

778.  

29. Какви полициски овластувања за Царинската управа, МРКК, 

бр.1, 2006, 51-84. 

30. Историја на " Due Process " реформите во САД, МРКК, Бр. 

1, 2006, 203-222.  

31. Функции на процедуралната правичност, Годишник на 

Полициската академија, Скопје, 2007. 

32. Процедурална правичност, МРКПК, бр. 1, 2007, 7-20.  

33. Правци на реформата на кривичната постапка во Р. 

Македонија, МРКК, бр. 1, 2007. 

34. Преуредување на претходната постапка во Република 

Македонија, (со Т. Витларов/М. Тромбева/Д. Илиќ/ К. 

Крстевска), МРКПК бр. 2/3, 2008, 79-120. 

35. Нови односи помеѓу полиција, судот и јавното 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cecl.gr/
http://www.cecl.gr/
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обвинителство во претходната постапка, (со Т. Стојановски 

и С. Зиков), МРКПК Бр. 1, 2008 

36. Реформа на главната расправа, (со Л. Раичевиќ и др.), 

МРКПК, Бр. 2-3, 2008. 

37. Правото на почитување на приватноста во Македонија, (со 

Ј. Јовчевски и др.),  МРКПК бр. 1/2009, 267-284. 

38. Заштита на лични податоци во казнено правниот систем, (со 

Б. Гогов и М. Марушиќ), МРКПК, 2-3, 2008, 121-141. 

39. Сериозно за реформата на кривичната постапка, во: МРКПК 

бр. 1/2009. 

40. Правичното судење и еднаквоста на оружјата во новиот 

ЗКП, (Коавторски труд со Д. Илиќ и Д. Тумановски) 

Македонска ревија за казнено право и криминологија 

(МРКПК), бр. 1, 2009, стр. 213-234; 

41. Формирање, организација и функционирање на правосудната 

полиција и истражните центри на јавното обвинителство 

(коавторски труд со Д. Илиќ), МРКПК, бр. 2, 2009, стр. 121-154; 

42. Воведување на акузаторна кривична постапка со вкрстено 

испрашување (коавторски труд со Д. Илиќ и др.), МРКПК, бр. 2, 

2009, стр. 285-312; 
43. Специјалните истражни мерки во кривичното законодавство на 

РМ (коавторски со Ј. Јовчевски), МРКПК, бр. 2, 2009, стр. 313-

334; 
44. Kон Предлог- законот за измени и дополнување на Законот 

за полиција, МРККП, Бр. 1-2, 2001/2012, стр. 49-69. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно: 
164,4 
 
 
 
Од 
избор 
во 
претход
но 
звање: 
18 

 Трудови со оригинални научни резултати во 
стручно/научно популарно списание10  
  

1. Судење во разумен рок, во: 1 Адвокатура, 1999, стр. 64-80 

2. Системска анализа на законската рамка и соработката меѓу 

надлежните институции во борбата против организираниот 

криминал, ФИООМ, Скопје, 2005 

3. Законот за судови: потреба од заокружување на новата 

законска рамка, (со В. Камбовски), Билтен бр. 1, ФИООМ 

Скопје, 2006, 7-12. 

4. Сугестии за подобрување на Предлог-националната 

програма за усвојување на правото на Европската Унија, (со 

В. Камбовски и др.), Билтен бр. 1, ФИОМ Скопје, 2006, 37-

65. 
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5. Критички осврт кон Законот за полиција, (со Т. 

Стојановски), Билтен бр. 1, ФИОМ Скопје, 2006, 13-28 

6. Законска и институционална рамка, соработка, координација и 

практика, (со В. Камбовски и др.), Билтен бр. 1, ФИООМ Скопје, 

2006,85-92. 
7. Предизвици пред јавното обвинителство во реформата на 

казнената постапка, Билтен бр. 1, ФИООМ, Скопје, 2006 

8. Што нуди Нацрт законот за јавното обвинителство?, Билтен бр. 2, 
ФИИОМ Скопје, 2007. 

9. Истражувачки извештај за организираниот криминал, (со В. 

Камбовски и др.), Билтен бр. 3, ФИООМ, Скопје, 2007, 7-84. 
10. Реформа на истрагата во Република Македонија, во: Iustitia, Бр. 2, 

2010, стр. 12; 

11. Предизвици, замки и заблуди во реформата на казнената 

постапка, во: Деловно право, Бр.24, 2011, стр.127-144; 
12. Political Inquisition under the Veil of Lustration (Политичка 

инквизиција под лустрациски превез), (Коавторски со В. 

Стојановски), Recom Initiative-Voice, Recom, 2013; 
13. За борбата со организираниот криминал и правната држава, 

ФИОМ, Скопје, 2012 (http://soros.org.mk/dokumenti/za-

borbata-so-organiziraniot-mk.pdf); 

14. Rule of Law instead Rule of Police, 2009 Yearly Report of the 

Helsinki Committee for Human Rights in the Republic of 

Macedonia (www.mhc.org.mk); 

15. Што носи новиот Закон за лустрација, ФИОМ, Скопје, 2012; 

16. Ерозија на приватноста во Република Македонија, 

http://soros.org.mk/dokumenti/tm/9c-Erozija-na-privatnosta,-

juni-2010.pdf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно: 
29 
 
Од 
избор 
во 
претход
но 
звање: 
13,8 
 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
стручно/научно популарно списание со меѓународен 
уредувачки одбор 10, 11     
 

1. New Relationships between the Police and the Public Prosecutors 

Office in the Republic of Macedonia, во: Iustinianus Primus Law 

Review, Vol. 2, 2011. 
2. The Reform of Criminal Procedure, (коавторски труд со проф. д-

р Г. Бужаровска), во: Iustinianus Primus Law Review, Vol. 1, 2010 
 

Вкупно:  
5,7 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

5,7 

 Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на трудови од научен/стручен собир10  
 

1. Guarantees of the Protection of the Human Rights and the Form 

of the Penal Procedure, Proceedings from the Balkan Penal 

Procedure Conference, Komotini, Greece, (1998) 

2. The summary of the discussion at the VIII-th International 

Colloquium on the ECHR is published by the Council of Europe, 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://soros.org.mk/dokumenti/za-borbata-so-organiziraniot-mk.pdf
http://soros.org.mk/dokumenti/za-borbata-so-organiziraniot-mk.pdf
http://www.mhc.org.mk/
http://soros.org.mk/dokumenti/tm/9c-Erozija-na-privatnosta,-juni-2010.pdf
http://soros.org.mk/dokumenti/tm/9c-Erozija-na-privatnosta,-juni-2010.pdf
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1996, 101. 

3. The summary of the communication presented at the Conference 

"Comparative Criminal Justice Systems" for the 25th 

anniversary of the International Institute of Higher Studies in 

Criminal Sciences is presented in Nouvelles Etudes Penales, No. 

17 (1998), стр. 306.  

4. Правични поступак, во: Зборник радова, Копаоник, 2005. 
5. Reform of the Code of criminal procedure, (коавторски труд со 

проф. д-р Г. Бужаровска), Collection of summaries, Twinning 

project “Fight against organized crime and corruption unit – 

public prosecution office, Ohrid, may 2009, pp. 81-95. 

6. Реформа истраге у Републици Македонији, во: П. 

Станојевиќ (Ур.), Актуална питања кривичног права у 

националним законодавствима и меџународном праву, 

Зборник радова интеркатедарског састанка кривично-

правних катедри, Приштина/ Косовска Митровица, 2010, 

стр. 99-112. 

7. Главна питања реформи казненог поступка у Македонији и 

региону, во: Правни систем и друштвена криза, Зборник радова, 

Друга свеска, Правни факултет- Приштина, Косовска Митровица, 

2011, стр. 345-362.  
8. Bitnije dileme i razlike u reformi istrage u drzavama bivše 

Jugoslavije, Zbornik medzunarodne konferencije,  Banja Luka, 
2012. 

9. Uloga suca u toku glavne rasprave prema ZKP Republike 

Makedonije iz 2010 godine, (коавторски труд со проф. д-р Г. 

Бужаровска), во: Zbornik radova medzunarodnog naučnog 

skupa: Pravo i izazovi XXI vjeka, Brčko, 2013, str. 45-53. 
10. The Right to a Defence Attorney According to the New Code on 

Criminal Procedure – Challenges and Risks, in: Pro Bono Legal Aid, 

CEU, Tetovo, 2011. 
11. Speedy Procedure as aim of the Crimilal Procedure Reform, 

International Conference, (коавторски труд со проф. д-р Г. 
Бужаровска), во: Simplified Forms of Criminal 
Proceedings, OSCE, Belgrade, 2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно: 
21,4 
 
Од 
претход
ен 
избор 
во 
звање: 
13,4 

 Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција10  

(9*2)   
1. Точноста и правичноста како основни вредности на казнената 

постапка и правата на одбраната, Зборник во чест на Љупчо 

Арнаудовски, Скопје, 1995, 269-96. 
2. За усогласување на законот за кривичната постапка со Уставот на 

Република Македонија, Зборник на Правниот факултет, Скопје, 
1995, 489-98.  

3. Правата на обвинетиот според Европската конвенција за правата 
на човекот и компатибилноста на домашното право, Зборник 

трудови на Правниот факултет, Скопје, 1996, 219-32. 
4. Европеизација на кривичната постапка, Зборник на Правниот  

факултет, Скопје, 2002. 
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5. Заштитата на приватноста и новите истражни мерки, Зборник на 
Правниот  факултет, Скопје, 2004. 

6. Ролс и Хабермас за процедуралната правда, во: Зборник на 

трудови на Правниот факултет Скопје, Скопје, 2004/05.  
7. Зошто правична постапка? Зборник посветен на почесни доктори, 

доктори и магистри на науки, Правен факултет „Јустинијан 

Први", Скопје, 2006, 146-154. 
8. Какви реформи во судството?, со Ј. Дабовиќ-Анастасовска и 

Т. Зороска-Камилоска, во Законската рамка на судската 

реформа во РМ, Зборник на Правниот факултет „Јустинијан 
Први", Скопје, 2006, 150-160. 

9. Забрана за двојно судење или казнување како меѓународен 

стандард, Зборник на трудови посветен на проф. д-р Панта 

Марина, Правен факултет - Скопје, Скопје 2007, 237-248.  
10. Кој ќе не чува од чуварите-или како до поефикасна истрага за 

полициските пречекорувања, Зборник на трудови посветен на 

проф. д-р Фрањо Бачиќ, Правен факултет - Скопје, Скопје Загреб, 

2007, 364-383.  
11. Каква постапка сакаме, со. Д. Илиќ, во: Зборник на Правниот 

факултет Скопје, Актуелните прашања за државата и правото на 

Република Македонија и Руската Федерација, Том 2, 2007, 563-

574. 
12. Член 6 од Европската конвенција за правата на човекот, во 

Зборник на трудови посветен на проф. д-р Стефан Георгиевски, 

Правен факултет Скопје, Скопје 2009. 
13. Замки и заблуди на реформата на истрагата, во Зборник на 

трудови од Вториот скопски-загрепски правен колоквиум, 

Скопје/ Загреб, 2009, 165-178. 

14. Социо-психолошки теории за процедуралната правда, во 

Зборник на трудови посветен на проф. д-р Томислав 

Чокревски, Правен факултет - Скопје, Скопје 2009.  

15. Ključne novine u Zakonu o krivičnom postupku Republike 

Makedonije, со Г. Бужаровска во: Djordje Ignjatovic (Ur.), Stanje 

kriminaliteta u Srbiji i pravna sredstva reagovanja, III deo, Beograd, 

2009, str. 349-367 . 
16. Процедуралната правда во моралната филозофија, во: 

Зборник ва Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

во чест на проф. Владимир Митков, Скопје, 2010, стр. 399-

415. 

17. Процесните мерки за обезбедување лица и докази во новиот ЗКП, 

во: Зборник ва Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

во чест на проф. Тодор Рушков, Скопје, 2009, стр. 183-196. 
18. Реформата на кривичната постапка во Хрватска, во: Зборник ва 

Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје во чест на проф. 

Ѓорги Ганзовски, Скопје, 2010, стр. 297-311. 
19. Човековите права-рамка за европското казнено процесно право, 

во: Зборник ва Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

во чест на проф. Горѓи Марјановиќ, Скопје, 2011, стр. 115-128. 
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20. Позначајни концепциски разлики во реформата на истрагата 

во Хрватска и Македонија, во Зборник на Правниот 

факултет во Загреб, Zagreb, 2011, стр. 469-490; 

21. Правото на бранител во реформираната кривична постапка, во: 

Зборник ва Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје во 

чест на проф. Никола Матовски, Скопје, 2011, стр. 371-387; 
22. Предговор, во Зборник ва Правниот факултет „Јустинијан Први“ 

во Скопје во чест на проф. Никола Матовски, Скопје, 2011, 

стр.VI;. 
23. Правото на сиромашните на бранител, Зборник ва Правниот 

факултет „Јустинијан Први“ во Скопје, Скопје, 2013, стр. 173-188. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно: 
45,2 
 
Од 
претход
ен 
избор 
во 
звање: 
17.8 

 Пленарни предавања на научен/стручен собир 
(12*2) 

1. Расправа за новиот закон за кривична постапка, 
Министерство за правда на РМ, Охрид, 2009 

2. Новиот закон за кривичната постапка на РМ, CARDS 2005 
Twinning Project "Fight Against Organised Crime аnd 
Corruption Unit  Public Prosecutor's Office", Скопје, 2009 

3. Реформа на казненото право и почитување на човековите 
права – подготовки за доследна примена на новиот ЗКП, 
ФИООМ и ЗКПКРМ, 2009. 

4. Вкрстено испрашување, ЗКПКРМ, ФИОМ и Академијата за 
обука на судии и јавни обвинители, Скопје, 2009. 

5.  Советување за новиот Закон за кривичната постапка, 
Министерство за правда на РМ, Охрид, 2009. 

6. Спогодување и медијација, стручна расправа во рамките на 
проектот Реформа на казненото право и почитување на 
човековите права – подготовки за доследна примена на 
новиот ЗКП, ФИООМ и ЗКПКРМ, 2009. 

7. Надзорна расправа на тема: ―Имплементацијата на 
законската регулатива од областа на правата на детето и 
Конвенцијата на правата на детето―, Собрание на РМ, 2 
ноември 2010 год.  

8. Спроведување на законските одредби од страна на 
надлежните институции за третман со задржани и 
притворени лица, Скопје, февруари 2011 год. 

9. „Тековните измени во казненото законодавство на 
Република Македонија―,  30 мај 2011 година, Скопје. 

10. Реформа на казнената постапка, Годишно советување на 
здружението за кривично право и криминологија на тема: 
Актуелни проблеми на реформата на казненото 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно:  
24 
 
 
Од избор 

во 
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законодавство, Охрид, 2011. 
11. Македонските искуства со лустрацијата, Скопје, 2012. 
12. „Пречекорување на овластувањата со примена на тортура― 

26.12.12, во Скопје 
 

претходн

о звање: 

24 

 Пленарни предавања на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 
(21*3) 

1. Human Dimension Seminar on Rule of Law, Office for 

Democratic Institutions and Human Rights, OSCE, Warsaw, 
1995. 

2. Workshop NGO for human rights and Council of Europe, 

Strasbourg, 1997. 

3. Balkan Conference for Penal Procedure, Comotini, Greece, 1997 

4. Comparative Criminal Justice Systems: From Diversity to 

Rapprochement, International Conference for the 25th 

Anniversary of the International Institute of Higher Studies in 

Criminal Sciences, Siracusa (Italy), 1997. 
5. Police in transition countries, International conference, 

Copenhagen, 2001. 
6. International Conference "Criminal Procedure in the Integrated 

Europe" Dubrovnik, Croatia 2007. 
7. Best Practices of OPCAT (Optional Protocol to the UN 

Convention against Torture) Implementation, Yerevan, Armenia 

2007. 
8. Тркалезна маса за новиот закон за кривична постапка, 

Скопје, 13 март 2009. 
9. Советување за новиот ЗКП, Академија за обука на судии и 

јавни обвинители, Охрид, 2010. 
10. Меѓународна работилница на тема: Препознавање на 

тортура во постапките за задржување и притворање, Скопје 
мај 2011 год. 

11. Workshop on Criminal Procedure, European Commission, 
Skopje, 15-16 Nov. 2011. 

12. Конференција: Примена на мерката притвор – македонска 
реалност и меѓународни стандарди, Скопје, 3 март, 2012 г. 

13. Reforma istrage u regionu, Medzunarodna konferencija 
''Kriminalističko – krivično procesne karakteristike istrage 
prema zakonu o krivičnom postupku u protekloj deceniji'', 01. i 
02. novembar 2012. godine, Banja Luka.  

14. Меѓународна научна конференција под наслов „Правниот 
систем и општествената криза―, 22 јуни 2011 год во Косовска 
Митровица.  

15. Third Summer School on Organized Crime, Ohrid, 3-16 juli 
2011.  

16. International Conference on Strenghthening Intelligence 
Oversight in Western Balkans, The Hague, 2 December, 2011. 

17. Ерозија на стандардите за заштита на човековите права низ 
борбата со организираниот криминал и корупцијата, 
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Меѓународна конференција: Криминалитетот во Европа, 
Правен факултет- Јустинијан Први, Скопје/Ману, Скопје и 
Охрид, 15-16 мај, 2012 год. 

18. Работилница: Пристапување во ЕУ, Која е улогата на 
граѓанските организации, Делегација на ЕУ, 16 јануари 2013 

19. Uloga suca u toku glavne rasprave, Medzunarodni naučni 
skup: Pravo i izazovi XXI vjeka, Brčko, 2013. 

20. Примената на посебните истражни мерки и користењето на 
доказите прибавени со нив на судењето во Република 
Македонија, Советување на ОБСЕ и Здружението за 
кривично право и криминологија на РМ: „Practical 
application of Special Investigative Measures and treatment of 
the evidence gathered through these measures―, Скопје, 2013. 

21. Speedy Procedure as aim of the Criminal Procedure Reform, 

International Conference: Simplified Forms of Criminal 
Proceedings, OSCE, Belgrade, 2013 

 
 
 
 
 
 
 
Вкупно:  
63 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

42 

 

 Секциски предавања на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 
(8*2) 

1. VIII International Colloquium on European Convention on 
Human Rights, Budapest, 1995 

2. Victim Offender Mediation, International Conference in 

Barcelona, Spain, 1995 

3. Memorial Seminar: Torkel Opsahl, Oslo, Norway, 1996 

4. Democracy and Civil Society, London, 1999. 

5. Conference for Tolerance and Non-discrimination, OSCE, Wien, 

2001 

6. Conference on Non-discrimination, Council of Europe, 

Strasbourg, 2003. 

7. Human Rights Concerns in the Republic of Macedonia, 

International Conference: Human Rights Defenders in the 

Council of Europe Area, Strasbourg, 2011 

8. New Code of Criminal Procedure in Macedonia, International 

Conference: Reforms of Criminal Procedure Codes, OSCE 

Roundtable, Belgrade, 13 Sep. 2012 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупно:  
16 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

4 

 

                                                  
                                                                                                             ВКУПНО: 

 
533,7 

                                                 
                       ВКУПНО ОД ПРЕТХОДЕН ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ: 

 
239,7 

 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
 

РЕД.БРОЈ НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: ПОЕНИ: 

 Основен школски или средношколски учебник  Вкупно:  
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(1*6) 
Јавно право, за III година правна, економска и трговска струка 
во Средното економско училиште „Васил Антевски – Дрен― - 
Скопје, (коавторски труд со проф. Тупанчески, проф. 
Бужаровска, Бриндевска, Марковска), март 2010 

6 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

6 

 

 Експертски активности: евалуација, стручна ревизија, 
супервизија, проценка на капитал, систематизација, 
методологија 4 
(1*1) 
The reform of the Judiciary in the FYROM, (Briefing note), 
коавторски труд со проф. Г. Бужаровска, European Parliament, 
Brussels, January, 2010 

Вкупно:  
1 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

1 

 

 Претседател на комисија за изработка на закон  
(2*6) 
Претседател на Комисијата за изработка на ЗКП  
Претседател на Комисија за измени и дополнување на ЗКП 

Вкупно:  
12 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

12 
 Член во комисија за изработка на закон 

(4*4) 
1. Член на работна група за уредување на истрагата  
2. Член на работна група за изготвување на Закон за 

вештачење 
3. Член на работната група за изготвување на Закон за 

јавното обвинителство 
4. Член на работна група за изготвување на Закон за 

правда за детето 

Вкупно:  
16 
 
 
Од избор 

во 

претходн

о звање: 

16 

 

                                                  
                                                                                   ВКУПНО:                                                                         

 
35 

                                                 
         ВКУПНО ОД ПРЕТХОДЕН ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ: 

 
35 

 

                                                 
4 Наставно-научните, односно научните совети на единиците со свои одлуки можат да ги утврдат      
   активностите кои влегуваат во оваа категорија 
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ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
 

РЕД.БРОЈ НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: ПОЕНИ: 

   

   

 Член на уредувачки одбор на научно/стручно 
списание 
(2*0.5) 

1. Македонска ревија за казнено право и криминологија 
2. Зборник во чест на проф. д-р Никола Матовски 

Вкупно:  
1 
 
Од избор 

во 

претходно 

звање: 

0,5 

 

 Член на Универзитетскиот сенат 

 
Вкупно:  
2 
Од избор 

во 

претходно 

звање: 

2 

 Студиски престој во странство 
     (0,5+2+0,5+0,5+0,5) 

1. Стразбур, Франција (1990 год.) 
2. Макс-Планк институтот за странско и меѓународно казнено 

право во Фрајбург, Германија (учебна 1991-92 год.) 
3. Лондон, Велика Британија (1993 год.)  
4. Лилехамер, Норвешка (1996 год.) 
5. Бирмингем, Велика Британија (1999 год.)  
  

Вкупно: 
4 

 Член на факултетска комисија14 

(2*0.5) 
 
 

1. Комисија за упис на студенти во прва година  
2. Комисија за спроведување на избор за кандидат за 

декан 
 

Вкупно:  
1 
Од избор 

во 

претходно 

звање: 

0,5 

 Член на комисија за избор во звање14  

(7*0.2) 
Вкупно:  
1,4 
Од избор 

во 

претходно 

звање: 

1,4 

 Раководител на внатрешна организациона 
единица 

Вкупно:  
2 
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Раководител на студиите по казнено право на втор циклус 

 

Од избор 

во 

претходно 

звање: 

2 

 Подготовка на национални документи (стратегии, 
закони и сл.)  
(4*2) 

1. Извештај за компатибилноста на законодавството на 
Република Македонија со правото и практиката на 
Европската конвеција за човекови права, Меѓуресорска 

работна група на Владата на Република Македонија. Скопје 
1996, 262 стр.  

2. Извештај за компатибилноста на домашното право со 

Европската конвенција за човековите права, (во коавторство 

со Ц. Цветковски и Т. Петрушевска), Скопје/Стразбур, 

1997, 96 стр. 
3. Стратегија за реформа на казненото право на Република 

Македонија (со Д. Крапац, В. Камбовски и Г. Бужаровска), 

Министерство за правда на РМ, Скопје, 2007. 
4. Акционен план за спроведување на новиот ЗКП 

 
 
 
 
 
Вкупно:  
8 
 
Од 
претходен 
избор во 
звање: 
4 

 Учество во комисии и тела на државни и други 
органи   
(4*1) 

1. Член на Советот за реформа на правосудниот систем 
на Министерството за правда на РМ; 

2. Претседател на Извршниот одбор на Хелсиншкиот 
комитет за заштита на човековите права на РМ 

3. Член на Собранието на Транспарентност Македонија  
4. Член на Извршниот одбор на Х.О.П.С. 
 

Вкупно:  
4 
 
Од избор 

во 

претходно 

звање: 

3 

 

                                                                                   
                                                                             ВКУПНО: 

 
23,4 

                                                 
    ВКУПНО ОД ПРЕТХОДЕН ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ: 

 
13,4 

 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  332,7 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 533,7 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ     35 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 23,4 

Вкупно 924,8 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ, ОД ПРЕТХОДЕН ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  198,6 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 239,7 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ     35 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 13,4 

Вкупно 486,66 
 
 
 

Членови на Комисијата 
 

 1. Академик проф. д-р Владо Камбовски, претседател  с.р. 

 2. Проф. д-р Никола Матовски, член   с.р. 

 3. Проф. д-р Гордана Бужаровска, член   с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 

 

94 

 

Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР  ВО НАУЧНАТА  ОБЛАСТ 
ГЕНЕТИКА И СЕЛЕКЦИЈА НА РАСТИТЕЛНО ПРОИЗВОДСТВО 

НА ЗЕМЈОДЕЛСКИОТ ИНСТИТУТ ВО СКОПЈЕ 
 

Врз основа на распишаниот конкурс од страна на Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј― во Скопје  во весниците ,,Дневник― и ,,Коха― од 3.12.2013 година, за 
избор на еден наставник во сите наставно-научни звања во научната област 
генетика и селекција на растително производство и врз основа на Одлуката број 
02-908/1 од 11.12.2013 година донесена  на 50. седница на Научниот совет на 
Земјоделскиот институт во Скопје, формирана е Рецензентска комисија во состав: 
д-р Добре Андов, редовен професор на Земјоделскиот институт во Скопје, д-р 
Даница Андреевска, редовен професор на Земјоделскиот институт во Скопје и д-р 
Соња Ивановска, редовен професор на Факултетот за земјоделски науки и храна во 
Скопје.  

 Како членови на Рецензентската комисија, извршивме преглед на 
доставената документација и го поднесуваме следниов  

 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 

На објавениот конкурс за избор на еден  наставник во сите наставно – 
научни звања од научната област генетика и селекција на растително 
производство, во предвидениот рок се пријавила само кандидатката д-р Емилија 
Симеоновска, научен соработник (доцент) на Земјоделскиот институт  во Скопје 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје. 
 
  
 1. Биографски податоци 
 

Д-р Емилија Симеоновска е родена во Скопје, на 10.7.1969 година, каде што 
ги завршила основното и средното образование. 
 На Земјоделскиот факултет во Скопје (поледелска насока) се запишала во 
учебната 1988/89, а дипломирала во октомври 1993 год. со просечен успех 9,13. 
 Во учебната 1993/94, кандидатката се запишала на постдипломски студии 
на Земјоделскиот факултет во Скопје,  насока: генетика и селекција на житни 
култури. Предвидените испити ги положила со просечен успех 9,66, а на 4.12.1997 
година го одбранила магистерскиот труд под наслов   ―Наследување на некои 
квантитативни својства кај хибриди од мека пченица (Triticum aestivum ssp. 
vulgare)‖ .  
 За асистент - соработник во Одделението за житни култури при 
Земјоделскиот институт  во  Скопје е  избрана на 10.6.1998 година. На 3.2.2004  е  
преизбрана во истото звање. 
 На 10.12.2008 година, на Факултетот за земјоделски науки и храна во 
Скопје, Симеоновска ја одбранила докторската дисертација под наслов: ―Ефекти 
од третманот со гама-зраци кај некои македонски сорти и линии мека пченица 
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(Triticum aestivum ssp. aestivum)‖. Во звањето научен соработник во Одделението 
за житни култури при Земјоделскиот институт  во  Скопје е избрана на 25.3.2009 
година. Во звањето доцент (еквиваленција на звање - научен соработник) е 
назначена на  1.7.2009 година, со Одлука бр. 02-389/1  на Научниот совет на 
УКИМ - Земјоделскиот институт во Скопје. 
 Кандидатката има активно познавање на англискиот и францускиот јазик. 
 
 2. Наставно-образовна дејност 
 
 Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ - Земјоделски 
институт  во  Скопје (втор циклус на студии) д-р Емилија Симеоновска е 
раководител на студиската програма растително производство – потпрограма: 
семепроизводство на поледелски и градинарски растенија. Одржува настава и 
вежби на дел од предметите од наведената студиска потпрограма (основи на 
селекција на растенијата - едногодишни и двегодишни студии, основи и 
технологија на семепроизводството -  едногодишни и двегодишни студии), како и 
настава и вежби на предмет од потпрограмата органско производство  (органско 
производство на житни култури - едногодишни студии).  
 По изборот за доцент била член во Комисија за оцена и одбрана на 
магистерски труд кај двајца кандидати, на Факултетот за земјоделство и ветерина 
на Универзитетот во Приштина,  на темите (во превод на македонски): 
1. Истражување на некои квантитативни и квалитетни својства на три сорти 
јачмен (Hordeum sativum L.) во агроеколошките услови на Скопје, Република 
Македонија (кандидатка: дипл. инж. агр. Иљмије Власаку);   
2. Истражување на производните и квалитетните својства на три сорти јачмен 
(Hordeum sativum L.) на два различни локалитети во Република Македонија 
(кандидат: дипл. инж. агр. Џељаљ Нуредини).  
 Д-р Емилија Симеоновска е рецензент на публикацијата „Производство на 
семе од ориз― (издадена 2011 од авторите д-р Добре Андов и д-р Даница 
Андреевска), која е предвидена како универзитетски учебник - задолжителна 
литература на студиите од втор циклус од потпрограмата семепроизводство на 
поледелски и градинарски растенија. 
 Кандидатката има учествувано  на следниве работилници и курсеви за 
обука: 
1. работилница:‖ Expert mission on handling procedures and methods of re-
examination on DUS and VCU testing AGR IND/EXP N° 33486‖, организиран од 
TAIEX и МЗШВ, 7-11  септември 2009, Скопје (учесник);  
2. курс за обука: ―Multiplication and regeneration of maize and wheat‖, организиран 
од SEEDNet Regional Working Group for Maize and Cereals, 22-23 јуни 2010, 
Сараево, Босна и Херцеговина (предавач); 
3. курс за обука: ―Use of Induced Mutations (TILLING) and DNA Markers in Cereal 
Genetics and Breeding‖, организиран од IAEA и Универзитетот во Силесија, 
Катовице, Полска, 13-24 септември 2010 (учесник); 
4. курс за обука: ―Assessing  Climate Impacts on Crops -  Macedonian Response to 
Climate Change for Agriculture‖, организиран од World Bank‘s Europe and Central 
Asia (ECA),  Скопје, 16-17 декември 2010 (учесник). 
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 3. Научноистражувачка дејност 
 
 Научноистражувачката дејност д-р Емилија Симеоновска главно ја 
остварува во областа на житните растенија (селекција, семепроизводство, генетски 
ресурси и пошироки истражувања од растителното производство), во Одделението 
за поледелство при Земјоделскиот институт. 
 Од вработувањето па до денес, кандидатката била дел од проектните тимови 
на вкупно 13 домашни и странски  проекти. Во периодот по изборот за научен 
соработник/ доцент има работено на следниве проекти: 
- 2009-2010,  Collecting  local landraces of maize and  cereals (wheat, barley, rye, oat, 
millet and buckwheat) in South Eastern Europe. SEEDNet (SIDA, Swedish Biodiversity 
Centre), раководител; 
- 2004-2009,  CRP-Coordinated Research Project: Germplasm characterization of 
wheat mutant population concerning wheat quality using molecular markers. IAEA 
(учесник); 
- 2007-2011, Регионален проект: Evaluation of Natural and Mutant Genetic Diversity 
in Cereals Using Nuclear and Molecular Techniques.IAEA (учесник);  
- 2004-2011 SEEDNet - South East European Development Network on Plant Genetic 
Resources. SIDA, Swedish Biodiversity Centre, учесник; 
- 2013-2014 Развој на производството и квалитетот на оризот во Р. Македонија 
(Development of production and quality of rice in the Republic of Macedonia). Влада на 
Р. Турција, Турска агенција за соработка и координација - ТИКА ; учесник; 
- 2007-2009, Агроеколошки истражувања кај некои нови сорти тритикале. 
Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство на РМ, учесник; 
- 2012-2013, Карактеризација на автохтониот фонд од земјоделски култури во 
Република Македонија. УКИМ, Скопје (учесник). 
 При подготовката на вкупно седум предлог-проекти, д-р Емилија 
Симеоновска била носител во еден странски и еден домашен предлог-проект, а 
учесник во останатите пет проекти. 
 Во текот на досегашната работа има објавено вкупно дваесет и четири 
научни труда. Трудовите за избор во звањето асистент-истражувач се рецензирани 
во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје, бр. 708 од 
22.5.1998 година; трудовите за реизбор во истото звање се рецензирани во 
Билтенот бр. 844 од 3.2.2004 година, а трудовите за избор во звањето научен 
соработник се рецензирани во Билтенот бр. 959 од 2.3.2009 година. По изборот за 
научен соработник, кандидатката има објавено дванаесет научни труда. Седум од 
нив се публикувани во домашни списанија, пет се во списанија  со меѓународен 
уредувачки одбор (од нив два се во списанија со фактор на влијание). Во 
продолжение е списокот на овие трудови по хронолошки редослед на 
публикување: 
 
1. Kratovalieva S., Popsimonova G., Ivanovska S., Agic R., Dimov Z., Beleski K., 
Simeonovska E., Stefkov Gj., Gjamovski V. (2007): Plant genetic resources in R. of 
Macedonia. International Research Conference, Plant genetic stock- the basis of 
Agriculture of today and tomorrow, Plovdiv, 261-263.  
 



97 

 

97 

 

2. Станоев В., Симеоновска Е. (2009): Александар - новосоздадена сорта есенски 
пивски јачмен. Јубилеен годишен зборник на Земјоделскиот институт, том 
XXVI/XXVII, стр. 79-87. Скопје, 2008/9. 
 
3. Даница Андреевска, Вјекослав Танасковиќ, Добре Андов, Емилија 
Симеоновска, Марјан Андреевски (2011): Влијание на времетраењето на 
наводнувањето после фаза на метличење врз рандманот на белиот ориз. Годишен 
зборник на Факултетот за земјоделски науки и храна во Скопје, Година 56, Скопје, 
17-26.  
 
4. Добре Андов, Даница Андреевска, Емилија Симеоновска, Љупчо 
Јанкуловски (2011): Влијание на начинот на сеидба кај оризот (Oryza sativa L.) врз 
приносот и потрошувачката на вода. Годишен зборник на Факултетот за 
земјоделски науки и храна во Скопје, Година 56, 7-15.  
 
5. Емилија Симеоновска, Елизабета Гиразова (2012): Резултати од селекцијата 
на меката пченица на Земјоделскиот институт во Скопје. Годишен зборник на 
Земјоделскиот институт во Скопје, том XXVIII/XXIX, 76-90. 
 
6. Емилија Симеоновска, Добре Андов, Даница Андреевска (2012): Некои 
основни аспекти на производството на хибриден ориз. Годишен зборник на 
Земјоделскиот институт во Скопје, том XXVIII/XXIX, 36-49.  
 
7. Даница Андреевска, Добре Андов, Емилија Симеоновска (2012): Дејството на 
прихранувањето со фолијарното ѓубре ―Лактофол О‖ врз приносот и рандманот на 
оризот (Oryza sativa L.). Годишен зборник на Земјоделскиот институт во Скопје, 
том XXVIII/XXIX, 20-35.  
 
8. Добре Андов, Даница Андреевска, Емилија Симеоновска (2012): Енергијата 
на ‗ртење и вкупната ‗ртливост на семенскиот материјал од ориз - во зависност од 
времето на чување. Годишен зборник на Земјоделскиот институт во Скопје, том 
XXVIII/XXIX, 9-19.  
 
9. Dobre Andov, Danica Andreevska, Emilija Simeonovska (2012): Yield and some 
morphological properties of newly introduced Italian rice varieties grown in Macedonia. 
Agroznanje (Agro-knowledge Journal), vol. 13, no.1 (2012), 47-54.  
 
10. Danica Andreevska, Dobre Andov, Emilija Simeonovska (2012): Morphological 
characters and yield analysis of Bianca and Galileo - two newly introduced varieties of 
rice (Oryza sativa L.) in Macedonia. Agriculture & Forestry, Vol. 58. Issue 4: 15-24, 
2012, Podgorica.  
 
11. Sali Aliu,  Imer Rusinovci, Shukri Fetahu and Emilija Simeonovska (2012): 
Genetic diversity and correlation estimates for grain yield and quality traits in Kosovo 
local maize (Zea mays L.) populations. Acta agriculturae Slovenica, 99 - 2, september 
2012 str. 121 – 128 (фактор на влијание според SJR - 0,140). 
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12. Emilija Simeonovska, Drena Gadžo, Zoran Jovović, Danela Murariu, Danijela 
Kondic, Dragan Mandic, Shukri Fetahu, Hrvoje Šarčević, Fetah Elezi, Slaven 
Prodanović, Ludvik Rozman, Efimia Veverita, Kolio Kolev, Nadia Antonova, Eva Thörn 
(2013): Collecting local landraces of maize and cereals in South Eastern Europe during 
2009 and 2010. Romanian Agricultural Research, no. 30, 2013, NARDI Fundulea, 37-43 
(фактор на влијание за 2012 - 0,226) 
 
 Со реферати (усни презентации и постери) д-р Емилија Симеоновска има 
учествувано на неколку странски и домашни научни собири, од кои позначајни се: 
- 19th EUCARPIA Conference. Genetic Resources section. Ljubljana, Slovenia, May 
26th-29th, 2009; 
- 8th International Wheat Conference.  June 1-4, 2010. St. Petersburg, Russia; 
- XXII EUCARPIA Maize and Sorghum Conference, Opatija, Croatia, 20-23 June 2011; 
- International conference: STRUCTURE AND DYNAMICS OF ECOSYSTEMS 
DINARIDES –STATUS, POSSIBILITIES AND PROSPECTS. Academy of Sciences and 
Arts of Bosnia and Herzegovina, Sarajevo, 2011; 
- I International Symposium and XVII Scientific Conference of Agronomists of Republic 
of Srpska, Trebinje, March 19-22, 2012; 
- I International Conference: Role of research in sustainable development of agriculture 
in rural areas, May 23-26, 2012, Podgorica, Montenegro; 
- 4th Congress of Ecologists of the Republic of Macedonia with international 
participation. Ohrid, 12-15 October 2012; 
- научна трибина: Оризот и другите земјоделски култури во кочанскиот регион - 
сегашна состојба и перспектива,  2012 година, Кочани, Р. Македонија. 
 
 4. Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
 
 Д-р Емилија Симеоновска е коавтор на книга од стручна област (Каталог на 
национални ex situ растителни генетски ресурси. Скопје, 2009 год.). 
 Во рамките на експертските активности, д-р Симеоновска е овластена за 
вршење на стручната контрола на семенските посеви и постконтролата кај 
житните растенија, како и други експертизи.  
 Во периодот по изборот за научен соработник, кандидатката има остварено 
два студиски престоја во Trakya Agricultural Research Institute, Едрене, Р. Турција, 
во рамките на Проектот за развој на производството и квалитетот на оризот во Р. 
Македонија. 
 За времетраењето на SEEDNet - проектот, д-р Емилија Симеоновска била 
раководител на националната работна група за житни култури при SEEDNet 
(South-East European PGR Network). Во периодот од 2005 до 2011 година, била 
секретар на регионалната  работна група за пченка и житни култури (RWG for 
Maize and Cereals) во  SEEDNet - мрежата на растителни генетски ресурси. Денес, 
таа е куратор на колекциите од растителни генетски ресурси од житни растенија и 
е одговорна за националната колекција од пченица во македонската ген-банка. 
Исто така, член е на работната група за пченица при ECPGR (Европската 
кооперативна група за растителни генетски ресурси) од 2005 година до денес. 

Д-р Емилија Симеоновска учествува во работата на следниве комисии во 
рамките на Институтот: 



99 

 

99 

 

- Комисија за нормативна дејност, од 2012- год.; 
- Комисија за евалуација на УКИМ - Земјоделски институт,  2010-2013;  
- Комисија за јавни набавки на УКИМ - Земјоделски институт,  од 2012;  
- Комисија за втор циклус на студии на УКИМ - Земјоделски институт, од 

2012; 
- Комисија за заштита и определување на правото за користење на 

географскиот назив на производот "Кочански ориз"  на УКИМ - Земјоделски 
институт, од 2010. 

Кандидатката зема учество во работата на Потсекторската постојана група 
за уредување на пазарот на жита при Министерството за земјоделство, шумарство 
и водостопанство на Република Македонија, во својство на  советодавен член. 
 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на приложениот материјал за севкупната активност и 
постигнатите резултати, kako и li~noto познавање na d-r Емилија Симеоновска,  
Pецензентската  комисија заклучи дека д-р Емилија Симеоновска поседува 
научни, стручни и педагошки квалитети. Според Законот за високото образование 
на Р. Македонија, Статутот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― и 
Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― 
во Скопје ги исполнува сите услови да биде избрана во звањето вонреден 
професор од научната област генетика и селекција на растително производство.  
 Поради тоа, Рецензентската комисија има чест и задоволство на Научниот 
совет на Земјоделскиот институт во Скопје да му препорача  кандидатката d-r 

Емилија Симеоновска, досегашен научен соработник/доцент,  да биде избрана во 
звањето вонреден професор од научната област генетика и селекција на 
растително производство. 
 
      Рецензентска комисија 
 
       

1. Д-р Добре Андов, редовен професор на 
Земјоделскиот институт во Скопје,  с.р.   
 

  
2.  Д-р Даница Андреевска, редовен професор на 
Земјоделскиот институт во Скопје,   с.р.    

 
 

3. Д-р Соња Ивановска, редовен професор на 
Факултетот за земјоделски науки и храна во 
Скопје,  с.р.   
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АНЕКС 2 
ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 
НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
 
Кандидат: 

Емилија Симеон Симеоновска 
(име, татково име и презиме) 

 
Институција: 

УКИМ - Земјоделски институт, Скопје 
(назив на факултетот/институтот) 

 
Научна област: 
 

Генетика и селекција на растително производство 
 
 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
број 

Назив на активноста 
Поени 

1. 

Настава од втор циклус студии: студиска програма: растително 
производство – семепроизводство на поледелски и 
градинарски растенија (едногодишен студиум): основи на 
селекција на растенијата (4+0)  

3 

2. 

Настава од втор циклус студии: студиска програма: растително 
производство – семепроизводство на поледелски и 
градинарски растенија (едногодишен студиум): основи и 
технологија на семепроизводство (4+0)  

3 

3. 

Настава од втор циклус студии: студиска програма: растително 
производство – семепроизводство на поледелски и 
градинарски растенија (двегодишен студиум): основи на 
селекција на растенијата (5+0)  

3,75 

4. 

Настава од втор циклус студии: студиска програма: растително 
производство – семепроизводство на поледелски и 
градинарски растенија (двегодишен студиум):  основи и 
технологија на семепроизводство (5+0)  

3,75 

5. 
Настава од втор циклус студии: студиска програма Растително 
производство – Органско производство (едногодишен 
студиум):  Органско производство на житни култури (3+0)  

2,25 

6. 

Вежби од втор циклус студии: студиска програма: растително 
производство – семепроизводство на поледелски и 
градинарски растенија (едногодишен студиум):  основи на 
селекција на растенијата (0+2)  

0,9 

7. 
Вежби од втор циклус студии: студиска програма: растително 
производство – семепроизводство на поледелски и 

0,9 
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градинарски растенија (едногодишен студиум): основи и 
технологија на семепроизводство (0+2)  

8. 

Вежби од втор циклус студии: студиска програма: растително 
производство – семепроизводство на поледелски и 
градинарски растенија (двегодишен студиум): основи на 
селекција на растенијата (0+3)  

1,35 

9. 

Вежби од втор циклус студии: студиска програма: растително 
производство – семепроизводство на поледелски и 
градинарски растенија (двегодишен студиум): основи и 
технологија на семепроизводство (0+3)  

1,35 

10. 
Вежби од втор циклус студии: студиска програма: растително 
производство – органско производство (едногодишен студиум):  
органско производство на житни култури (0+1)  

0,45 

11. 
Консултации со студенти по предметот основи на селекција на 
растенијата (4+2), едногодишна студиска програма 

0,004 

12. 
Консултации со студенти по предмет основи и технологија на 
семепроизводство (4+2), едногодишна студиска програма 

0,004 

13. 
Подготовка на предавања за нови предмети од втор циклус на 
студии 

5 

14. 
Подготовка на вежби за нови предмети од втор циклус на 
студии 

2,5 

15. 

Член на Комисија за оцена и одбрана на магистерски труд: 
―Истражување на некои квантитативни и квалитетни својства 
на три сорти јачмен (Hordeum sativum L.) во агроеколошките 
услови на Скопје, Република Македонија‖  

0,3 

16. 

Член на Комисија за оцена и одбрана на магистерски труд: 
―Истражување на производните и квалитетните својства на три 
сорти јачмен (Hordeum sativum L.) на два различни локалитети 
во Република Македонија‖ 

0,3 

17. 
Научно-популарна статија во стручно-методско списание:  
 Emilija Simeonovska, Ilina Jakimovska (2012): A traditional 
harvest festival. Bioversity international, No. 44 – April 2012. 

1 

18. 

Рецензент на универзитетски учебник - задолжителна 
литература на студиите од втор циклус од потпрограмата 
Семепроизводство на поледелски и градинарски растенија 
(Д-р Добре Андов и д-р Даница Андреевска (2011): 
Производство на семе од ориз). 

1 

19. 

Работилница:‖ Expert mission on handling procedures and 
methods of re-examination on DUS and VCU testing AGR IND/EXP 
N° 33486‖, организиран од TAIEX и МЗШВ, 7-11  септември 
2009, Скопје (учесник)  

1 

20. 

Курс за обука: ―Multiplication and regeneration of maize and 
wheat‖, организиран од SEEDNet Regional Working Group for 
Maize and Cereals, 22-23 јуни 2010, Сараево, Босна и 
Херцеговина (предавач) 

1,5 

21. 

Курс за обука: ―Use of Induced Mutations (TILLING) and DNA 
Markers in Cereal Genetics and Breeding‖, организиран од IAEA и 
Универзитетот во Силесија, Катовице, Полска, 13-24 септември 
2010 (учесник) 

1 

22. 
Курс за обука: ―Assessing  Climate Impacts on Crops -  Macedonian 
Response to Climate Change for Agriculture‖, организиран од 

1 
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World Bank‘s Europe and Central Asia (ECA),  Скопје, 16-17 
декември 2010 (учесник). 

 Вкупно: 35,308 
 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
број 

Назив на активноста 
Поени 

1. 

Раководител на меѓународен научен проект: 
2009-2010,  Collecting  local landraces of maize and  cereals 
(wheat, barley, rye, oat, millet and buckwheat) in South Eastern 
Europe. SEEDNet (SIDA, Swedish Biodiversity Centre) 

9 

2. 

Учесник во меѓународен научен проект: 
2004-2009,  CRP-Coordinated Research Project: Germplasm 
characterization of wheat mutant population concerning wheat 
quality using molecular markers. IAEA 

5 

3. 
Учесник во меѓународен научен проект: 
2007-2011,  Evaluation of Natural and Mutant Genetic Diversity in 
Cereals Using Nuclear and Molecular Techniques.IAEA 

5 

4. 

Учесник во меѓународен научен проект: 
2004-2011,  SEEDNet - South East European Development 
Network on Plant Genetic Resources. SIDA, Swedish 
Biodiversity Centre 

5 

5. 

Учесник во меѓународен научен проект: 
2013-2014, Развој на производството и квалитетот на оризот 
во Р. Македонија (Development of production and quality of rice in 
the Republic of Macedonia). Влада на Р. Турција, Турска агенција 
за соработка и координација - ТИКА 

5 

6. 

Учесник во национален научен проект: 
2007-2009, Агроеколошки истражувања кај некои нови сорти 
тритикале. Министерство за земјоделство, шумарство и 
водостопанство на РМ 

3 

7. 
Учесник во национален научен проект: 
2012-2013, Карактеризација на автохтониот фонд од 
земјоделски култури во Република Македонија. УКИМ, Скопје. 

3 

8. 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во зборник на 
трудови од научен собир со меѓународен уредувачки одбор:                           
Kratovalieva S., Popsimonova G., Ivanovska S., Agic R., Dimov Z., 
Beleski K., Simeonovska E., Stefkov Gj., Gjamovski V. (2007): 
Plant genetic resources in R. of Macedonia. International Research 
Conference, Plant genetic stock- the basis of Agriculture of today 
and tomorrow, Plovdiv, 261-263.  

1,8 

9. 

Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција:               
Станоев В., Симеоновска Е. (2009): Александар - 
новосоздадена сорта есенски пивски јачмен. Јубилеен годишен 
зборник на Земјоделскиот институт, том XXVI/XXVII, стр. 79-
87. Скопје, 2008/9. 
 

1,8 

10. Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција:                 1,2 
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Даница Андреевска, Вјекослав Танасковиќ, Добре Андов, 
Емилија Симеоновска, Марјан Андреевски (2011): Влијание 
на времетраењето на наводнувањето после фаза на метличење 
врз рандманот на белиот ориз. Годишен зборник на Факултетот 
за земјоделски науки и храна во Скопје, Година 56, Скопје, 17-
26.  

11. 

Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција:                    
Добре Андов, Даница Андреевска, Емилија Симеоновска, 
Љупчо Јанкуловски (2011): Влијание на начинот на сеидба кај 
оризот (Oryza sativa L.) врз приносот и потрошувачката на 
вода. Годишен зборник на Факултетот за земјоделски науки и 
храна во Скопје, Година 56, 7-15.  

1,2 

12. 

Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција:              
Емилија Симеоновска, Елизабета Гиразова (2012): 
Резултати од селекцијата на меката пченица на Земјоделскиот 
институт во Скопје. Годишен зборник на Земјоделскиот 
институт во Скопје, том XXVIII/XXIX, 76-90. 

1,8 

13. 

Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција:              
Емилија Симеоновска, Добре Андов, Даница Андреевска 
(2012): Некои основни аспекти на производството на хибриден 
ориз. Годишен зборник на Земјоделскиот институт во Скопје, 
том XXVIII/XXIX, 36-49 .    

1,6 

14. 

Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција:                 
Даница Андреевска, Добре Андов, Емилија Симеоновска 
(2012): Дејството на прихранувањето со фолијарното ѓубре 
―Лактофол О‖ врз приносот и рандманот на оризот (Oryza 
sativa L.). Годишен зборник на Земјоделскиот институт во 
Скопје, том XXVIII/XXIX, 20-35.  

1,6 

15. 

Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција:                   
Добре Андов, Даница Андреевска, Емилија Симеоновска 
(2012): Енергијата на ‗ртење и вкупната ‗ртливост на 
семенскиот материјал од ориз - во зависност од времето на 
чување. Годишен зборник на Земјоделскиот институт во Скопје, 
том XXVIII/XXIX, 9-19.  

1,6 

16. 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание:   Dobre Andov, Danica Andreevska, Emilija 
Simeonovska (2012): Yield and some morphological properties of 
newly introduced Italian rice varieties grown in Macedonia. 
Agroznanje (Agro-knowledge Journal), vol. 13, no.1 (2012), 47-54.  

3,2 

17. 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание:  Danica Andreevska, Dobre Andov, Emilija 
Simeonovska (2012): Morphological characters and yield analysis 
of Bianca and Galileo - two newly introduced varieties of rice 
(Oryza sativa L.) in Macedonia. Agriculture & Forestry, Vol. 58. 
Issue 4: 15-24, 2012, Podgorica.  

3,2 

18. 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно 
научно списание (импакт фактор според SJR - 0,140): Sali Aliu,  
Imer Rusinovci, Shukri Fetahu and Emilija Simeonovska (2012): 
Genetic diversity and correlation estimates for grain yield and 
quality traits in Kosovo local maize (Zea mays L.) populations. Acta 
agriculturae Slovenica, 99 - 2, september 2012 str. 121 – 128. 

3,68 
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19. 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно 
научно списание (импакт фактор за 2012 - 0,226): Emilija 
Simeonovska, Drena Gadžo, Zoran Jovović, Danela Murariu, 
Danijela Kondic, Dragan Mandic, Shukri Fetahu, Hrvoje Šarčević, 
Fetah Elezi, Slaven Prodanović, Ludvik Rozman, Efimia Veverita, 
Kolio Kolev, Nadia Antonova, Eva Thörn (2013): Collecting local 
landraces of maize and cereals in South Eastern Europe during 
2009 and 2010. Romanian Agricultural Research, no. 30, 2013, 
NARDI Fundulea, 37-43. 

3,74 

20. 

Учество на научен собир со реферат (усна презентација): 
Емилија Симеоновска, Добре Андов, Даница Андреевска 
(2012): Некои основни аспекти на производството на хибриден 
ориз. Научна трибина: Оризот и другите земјоделски култури 
во кочанскиот регион - сегашна состојба и перспектива,  2012 
година, Кочани, Р. Македонија     

1 

21. 

Учество на научен собир со реферат (усна презентација): 
Emilija Simeonovska, Drena Gadžo, Zoran Jovović, Danela 
Murariu, Danijela Kondic, Dragan Mandic, Shukri Fetahu, Hrvoje 
Šarčević, Fetah Elezi, Slaven Prodanović, Ludvik Rozman, Efimia 
Veverita, Kolio Kolev, Nadia Antonova, Eva Thörn (2013): 
Collecting local landraces of maize and cereals in South Eastern 
Europe during 2009 and 2010. XXII EUCARPIA Maize and 
Sorghum Conference, Opatija, Croatia, 20-23 June 2011 

1 

22. 

Учество на научен собир со реферат (постер): 
Emilija Simeonovska, Suzana Kratovalieva, Sonja Ivanovska, 
Mirjana Jankulovska, Vinko Stanoev (2009): Coleoptile length of 
the wheat collection accessions. 19th EUCARPIA Conference. 
Genetic Resources section. Ljubljana, Slovenia, May 26th-29th, 
2009. 

0,5 

23. 

Учество на научен собир со реферат (постер): 
Emilija Simeonovska, Suzana Kratovalieva, Sonja Ivanovska, 
Zoran Jovovic (2010): Coleoptile length of some wheat varieties and 
lines and their derived mutant lines. 8th International Wheat 
Conference.  June 1-4, 2010. St. Petersburg, Russia.   

0,5 

24. 

Учество на научен собир со реферат (постер): 
Dobre Andov, Danica Andreevska, Emilija Simeonovska: 
Influence of method of sowing rice (Oryza sativa L.) upon the yield 
and consumption of water for irrigation. International conference: 
STRUCTURE AND DYNAMICS OF ECOSYSTEMS DINARIDES – 
STATUS, POSSIBILITIES AND PROSPECTS. Academy of Sciences 
and Arts of Bosnia and Herzegovina, Sarajevo, 2011 

0,5 

25. 

Учество на научен собир со реферат (постер): 
Danica Andreevska, Dobre Andov,  Emilija Simeonovska, 
Marjan Andreevski, Vjekoslav Tanaskovic: The influence of 
duration of irrigation after heading stage of rice crop upon dressing 
percentage of white rice. International conference: STRUCTURE 
AND DYNAMICS OF ECOSYSTEMS DINARIDES – STATUS, 
POSSIBILITIES AND PROSPECTS. Academy of Sciences and Arts 
of Bosnia and Herzegovina, Sarajevo, 2011 

0,5 

26. 
Учество на научен собир со реферат (постер): 
Емилија Симеоновска, Елизабета Гиразова (2012): 

0,5 
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Резултати од селекцијата на меката пченица на Земјоделскиот 
институт во Скопје. Научна трибина: Оризот и другите 
земјоделски култури во кочанскиот регион - сегашна состојба и 
перспектива,  2012 година, Кочани, Р. Македонија 

27 

Учество на научен собир со реферат (постер): 
Dobre Andov, Danica Andreevska, Emilija Simeonovska (2012): 
Yield and some morphological properties of newly introduced 
Italian rice varieties grown in Macedonia. I International 
Symposium and XVII Scientific Conference of Agronomists of 
Republic of Srpska, Trebinje, March 19-22, 2012. 

0,5 

28 

Учество на научен собир со реферат (постер): 
Danica Andreevska, Dobre Andov, Emilija Simeonovska (2012): 
Morphological characters and yield analysis of Bianca and Galileo - 
two newly introduced varieties of rice (Oryza sativa L.) in 
Macedonia. I International Conference: Role of research in 
sustainable development of agriculture in rural areas, May 23-26, 
2012, Podgorica, Montenegro. 

0,5 

29 

Учество на научен собир со реферат (постер): 
Dobre Andov, Danica Andreevska, Emilija Simeonovska (2012): 
Yield of white rice and byproducts of rice milling in some newly 
introduced Italian rice varieties grown under agro-ecological 
conditions of Macedonia. 4th Congress of Ecologists of the Republic 
of Macedonia with international participation. Ohrid, 12-15 October 
2012 

0,5 

30 

Учество на научен собир со реферат (постер): 
Danica Andreevska, Dobre Andov, Emilija Simeonovska (2012):  
Dressing percentage and yield of white rice in Bianca and Galileo - 
two newly introduced rice varieties (Oryza sativa L.) grown under 
agro-ecological conditions of Macedonia. 4th Congress of Ecologists 
of the Republic of Macedonia with international participation. 
Ohrid, 12-15 October 2012. 

0,5 

31. 

Апстракт објавен во зборник на меѓународна конференција: 
Emilija Simeonovska, Suzana Kratovalieva, Sonja Ivanovska, 
Mirjana Jankulovska, Vinko Stanoev (2009): Coleoptile length of 
the wheat collection accessions. 19th EUCARPIA Conference. 
Genetic Resources section. Ljubljana, Slovenia, May 26th-29th, 
2009.Book of Abstracts, p. 77 

1 

32. 

Апстракт објавен во зборник на меѓународна конференција: 
Stanoev Vinko, Jankulovski Ljupcho, Kratovalieva Suzana, 
Simeonovska Emilija, Popsimonova Gordana, Ivanovska Sonja 
(2009): Grain protein content in Macedonian cereal landraces.19th 
EUCARPIA Conference. Genetic Resources section. Ljubljana, 
Slovenia, May 26th-29th, 2009.Book of Abstracts, p. 80 

1 

33. 

Апстракт објавен во зборник на меѓународна конференција: 
Emilija Simeonovska, Suzana Kratovalieva, Sonja Ivanovska, 
Zoran Jovovic (2010): Coleoptile length of some wheat varieties and 
lines and their derived mutant lines. 8th International Wheat 
Conference.  June 1-4, 2010. St. Petersburg, Russia.  Abstracts of 
oral and poster presentations, p. 192 

1 

34. 
Апстракт објавен во зборник на меѓународна конференција: 
Dobre Andov, Danica Andreevska, Emilija Simeonovska (2012): 

1 



106 

 

106 

 

Yield of white rice and byproducts of rice milling in some newly 
introduced Italian rice varieties grown under agro-ecological 
conditions of Macedonia. 4th Congress of Ecologists of the Republic 
of Macedonia with international participation. Ohrid, 12-15 October 
2012. Abstract Book p. 218-219 

35. 

Апстракт објавен во зборник на меѓународна конференција: 
Danica Andreevska, Dobre Andov, Emilija Simeonovska (2012):  
Dressing percentage and yield of white rice in Bianca and Galileo - 
two newly introduced rice varieties (Oryza sativa L.) grown under 
agro-ecological conditions of Macedonia. 4th Congress of Ecologists 
of the Republic of Macedonia with international participation. 
Ohrid, 12-15 October 2012. Abstract Book p. 217-218 

1 

 Вкупно: 72,92 
 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

 
Ред
. 
бро
ј 

Назив на активноста Поени 

1. 
Книга од стручна област: 
Каталог на национални ex situ растителни генетски ресурси. 
Скопје, 2009 год. (коавтор) 

7 

2. 

Експертски активности: Постконтролни испитувања за 
утврдување на идентитетот и чистотата на сортите кај житните 
растенија (извештаи до МЗШВ за 2009-10, 2010-11, 2011-12 и 
2012-13 год.) 

4 

3. 

Експертска активност: Евалуација на ефектите од третманот со 
Trichoderma sp. на приносот кај пченицата (полски опити и 
лабораториски истражувања во 2013 год., во соработка со 
Koppert, Холандија) 

1 

4. 

Учество во промотивна активност на УКИМ - Земјоделски 
институт  - Скопје: 
Организирање презентација на производи на компанијата 
Wintersteiger – специфични земјоделски машини за 
изведување на научни истражувања во полски и лабораториски 
услови (одржана на 7.10.2011 год. на УКИМ- Земјоделски 
институт  - Скопје) 

0,5 

5. 

Учество во промотивна активност на УКИМ Земјоделски 
институт  - Скопје: 
Организирање и учество на презентација Ден на полето, во 
рамки на проектот: Развој на производството и квалитетот на 
оризот во Р. Македонија, финансиран од  ТИКА (одржана на 
28.9.2013, УКИМ Земјоделски институт  - Скопје, објект 
Кочани) 

0,5 

 
Дејности од поширок интерес 

6. 
Студиски престој во странство (до три месеци): 
Студиски престој во Trakya Agricultural Research Institute, 

0,5 
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Едрене, Р. Турција (27-31.5.2013) 

7. 
Студиски престој во странство (до три месеци): 
Студиски престој во Trakya Agricultural Research Institute, 
Едрене, Р. Турција (22-25.9.2013) 

0,5 

8. 
Раководител на националната работна група за житни култури 
при SEEDNet (South-East European PGR Network) 2006- 

4 

9. 
Секретар на регионалната  работна група за пченка и житни 
култури (RWG for Maize and Cereals) при SEEDNet (South-East 
European PGR Network), 2006-2011 

2 

10. 
Член на работната група за пченица при ECPGR (Европската 
кооперативна група за растителни генетски ресурси),  2005- 

2 

11. 

Изготвување и пријавување на меѓународен научен проект:  
2009. Collection of barley, beans, chickpea, faba bean, lentil, 
maize,  sorghum,  wheat and Aegilops in Macedonia and Romania. 
Global Crop Diversity Trust Award Scheme: Towards a more 
complete coverage of crop diversity in ex situ collections (носител) 

2 

12. 

Изготвување и пријавување на национален научен проект:  
2010. Можности за воведување на елдата (Fagopyrum sp.) како 
алтернативна растителна култура во Република Македонија.  
Конкурс на МЗШВ (носител) 

1 

13. 

Изготвување и пријавување на национален научен проект:  
2010. Утврдување на приносот, компонентите на приносот и 
содржината на масло кај леник (Camalina sativa)и сафлор 
(Carthamus tintctorius) како алтернативни маслодајни култури 
за Р. Македонија.  
Конкурс на МЗШВ, (соработник) 

0,5 

14. 

Изготвување и пријавување на национален научен проект:  
2010. Испитување на дејството од прихранувањето со некои 
фолијарни ѓубрива врз приносот и квалитетот на пченицата и 
оризот. 
 Конкурс на МОН на Р. Македонија (соработник) 

0,5 

15. 

Изготвување и пријавување на национален научен проект:  
2010. Испитување на некои својства на почетниот материјал во 
селекцијата (pre-breeding) кај најзастапените житни култури 
(пченица, јачмен, пченка и ориз) во Република Македонија. 
 Конкурс на МОН на Р. Македонија (соработник) 

0,5 

16. 

Изготвување и пријавување на национален научен проект:  
2011. Селекција кај најзастапените житни култури (пченица, 
јачмен, пченка  и ориз) во Република Македонија. Kонкурс на 
МОН на Р. Македонија (соработник) 

0,5 

17. 

Изготвување и пријавување на меѓународен научен проект:  
2011. Размена и евалуација на ресурси од посебни видови на 
земјоделски продукти и житарици во Република Македонија и 
делтата на Жолта Река во Република Кина (Exchange and 
Evaluation of  Special Species of Agricultural Product Resources 
and Cereals in the Republic of Macedonia and Yellow River Delta of 
China). Конкурс на МОН на Р. Македонија (соработник) 

1 

18. 

Раководител на студиска програма на втор циклус студии на 
УКИМ - Земјоделски институт - Скопје (растително 
производство - семепроизводство на поледелски и градинарски 
растенија) 

1 
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19. 
Член  на Комисија за нормативна дејност на УКИМ - 
Земјоделски институт,  2012- 

0,5 

20. 
Член  на Комисија за евалуација на УКИМ - Земјоделски 
институт 2010-2013, 2013- 

0,5 

21. 
Член на Комисија за јавни набавки на УКИМ - Земјоделски 
институт 2012 -  

0,5 

22. 
Член на Комисија за втор циклус на студии на УКИМ -
Земјоделски институт 2012 -  

0,5 

23. 
Член на Комисија за заштита и определување на правото за 
користење на географскиот назив на производот "Кочански 
ориз"  на УКИМ - Земјоделски институт 2010 -  

0,5 

24. 
Член на Потсекторската постојана група за уредување на 
пазарот на жита при МЗШВ, 2012-   

1 

 Вкупно: 32,5 

 
 
 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ   
35,308 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 72,92 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ     32,50 

ВКУПНО 140,728 

 
                                                                               
 
                                                                          Рецензентска комисија 
 
 
                           Проф. д-р Добре Андов, редовен професор,  с.р. 
 

                                                                               
                           Проф. д-р Даница Андреевска, редовен професор, с.р. 
 
 
                            Проф. д-р Соња Ивановска, редовен професор, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
 
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО -НАУЧНИ ЗВАЊА ОД 
НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ СПЕЦИЈАЛНО ОВОШТАРСТВО НА 
ФАКУЛТЕТОТ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКИ НАУКИ И ХРАНА - СКОПЈЕ 

 

Врз основа на распишаниот конкурс од страна на Факултетот за земјоделски 
науки и храна во Скопје во весниците ,,Дневник― и ,,Коха― од  11.12.2013 година за 
избор на еден  наставник во сите наставно – научни звања од наставно-научната 
област специјално овоштарство и врз основа на Одлуката донесена на 8. седница 
на Наставно-научниот совет на Факултетот, формирана е Рецензентска комисија 
во состав: проф. д-р Евица Мратиниќ - редовен професор на Земјоделскиот 
факултет во Земун - Белград, проф. д-р Михајло Николиќ – редовен професор на 
Земјоделскиот факултет во Земун – Белград и проф. д-р Лазар Сиваков–редовен 
професор на Факултетот за земјоделски науки и храна-Скопје, во пензија, со 
решение бр.02-2798/2 од 24.12.2013.  

Како членови на Рецензентската комисијата, извршивме преглед на 
доставената документација и го поднесуваме следниов  

 

ИЗВЕШТАЈ 

 

На објавениот конкурс за избор на еден  наставник во сите наставно – научни 
звања од наставно-научната област специјално овоштарство, во предвидениот рок 
се пријави кандидатот д-р Бојан Поповски, доцент по специјално овоштарство на 
Факултетот за земјоделски науки и храна во Скопје. 

 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ  

 

Кандидатот д-р Бојан Поповски е роден на 29.4.1965 година во Скопје. Основно и 
средно образование завршил во Скопје. По регулирањето на воената обврска, се запишал 
на редовни студии на Земјоделскиот факултет во Скопје, лозаро - овоштарска насока во 
учебната 1983/84 година. Дипломирал во 1990 година со просечна оценка 8,96. 

Во 1991 година е избран за помлад асистент по предметот специјално овоштарство на 
Земјоделскиот факултет во Скопје. 

На истиот Факултет запишал постдипломски студии во учебната 1992/93, на групата 
овоштарско производство.  Предвидените испити ги положил со просечна оценка 9,5. 
Магистерскиот труд под наслов  Избор и проучување на автохтони типови кајсии во 
Скопско го одбранил на 10.7.1998 година. Во звањето асистент по предметот специјално 
овоштарство е избран во април 1999 година.  

Докторската дисертација под наслов Биолошки и производни карактеристики на 
некои перспективни сорти јагоди ја одбранил на 27.6.2008 година на Факултетот за 
земјоделски науки и храна во Скопје. За доцент по предметот специјално овоштарство е 
избран на 26.3.2009. 

Активно се служи со англискиот јазик.  
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2. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

 
Во рамките на наставно – образовната дејност на Факултетот за земјоделски науки и 

храна, кандидатот доц. д-р Бојан Поповски изведува настава и вежби на првиот и вториот 
циклус студии.  

На првиот циклус студии изведувал настава и вежби на лозаро-овоштарската насока 
во учебните 2009/10, 2010/11 и на насоката овоштарство со лозарство во учебните 2011/12, 
2012/13, 2013/14 по предметите: специјално овоштарство 1 (3+2), специјално овоштарство 
2 (3+2) и облагородување на овошни култури (2+1). 

Во учебната 2013/14, д-р Бојан Поповски  изведува настава и вежби на насоката 
лозарство со винарство на предметот производство на овошје (3+2). На насоката 
преработка на овошје и зеленчук, во учебната 2011/12 изведувал настава и вежби по 
предметот познавање на овошјето (2+2) на ФЗНХ во Скопје и на дисперзираните студии 
на ФЗНХ во Струмица. 

На вториот циклус едногодишни студии, кандидатот изведува настава и вежби на 
модул овоштарство по предметите: избор на сорти во овоштарството (4+2) во 2010/11, 
2011/12 и (3+2) во 2012/13 и 2013/2014 како и специјална селекција (3+2) во периодот 
2010-2014 година. 

Исто така, на вториот циклус двогодишни студии, модул: овоштарство, кандидатот 
изведувал настава и вежби по предметите избор на сорти во овоштарството (3+2) и 
специјална селекција (3+2) во периодот 2010-2014 година. 

Во рамките на вториот циклус двогодишни студии, доц. д-р Бојан Поповски изведувал 
настава во периодот 2012 - 2014  година на модулот генетика и селекција на растенијата, 
предмет - избор на сорти во овоштарството (3+2). На модулите овоштарство и лозарско 
производство кандидатот е наставник по предметот познавање на овошјето (3+2).  

Доц.д-р Бојан Поповски учествувал во Комисија за оцена и одбрана на шест 
дипломски работи и во Комисија за оценка и одбрана на една магистерска тема со наслов 
„Споредба на квалитетни својства на одделни сорти јагода при соларно сушење“. 
 
 

3. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 

Научноистражувачката дејност на доц. д-р Бојан Поповски се остварува во рамките на 
научната област овоштарство. Досега учествувал во работата на 8 научни проекти, а од 
изборот во звањето доцент учествувал во работата на меѓународниот проектот South – 
East European Development Network on Plant Genetic Resources- SEEDNet (2006-2010).  

Во текот на досегашната научна работа има објавено 32  научни труда. За избор во 
звањето асистент објавил 6 труда рецензрани во Билтен бр.730 на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј― во Скопје, од 15 април 1999. За избор во звањето доцент има објавено 12 
труда рецензирани во Билтен бр.959 на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј―Скопје, од 2 
март 2009. 

Од изборот за доцент, д-р Бојан Поповски има објавено 14 рецензирани научни труда. 
Седум труда се објавени во странски научни списанија. Четири научни труда се 
отпечатени во списанија со меѓународен уредувачки одбор, од кои  две списанија се со JSR 
фактор на влијание: 

1. Мелпомена Поповска, Виктор Ѓамовски, Бојан Поповски. 2008/2009: 
Биолошки и производни карактеристики кај некои сорти вишни. Јубилеен 
годишен зборник на Земјоделски институт. Том XXVII/XXVIII 209-222. Скопје. 
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2. Поповски Б., Поповска Мелпомена. 2008/2009: Метод за рангирање на 
генотипи кајсии според поважни биолошки и стопански карактеристики. 
Јубилеен годишен зборник за Земјоделски институт. Том XXVII/XXVIII.  231-
239. Скопје.  

3. Popovska M., Popovski B., Gjamovski V., 2011. Criteria for early diagnostics of 
primary effects of the treatment with gamma rays (Cz137) at some cherry varieties. 
Plant Sciences. 48, 47-52. 

4. Bojan Popovski, Melpomena Popovska. 2011. More important characteristics of the 
reproductive organs of some strawberry variety breaded in the Skopje Region. Plant 
Science, 48, 76-82.  

5. Evica Mratinić, Bojan Popovski, Tomo Milošević, Melpomena Popovska. 2011. 
Postharvest Chemical, Sensorial and Physical – Mechanical Properties of Wild 
Apricot (Prunusarmeniaca L.). NotulaeScientiaBiologicae, 3 (4): 105 – 112. 

6. Mratinić E., PopovskiB., Milošević T., PopovskaM. 2011. Evaluation of apricot fruit 
quality and correlations between physical and chemical attributes. Czech Journal of 
Food Sciences, 29: 161-170. 

7. B. Popovski, M. Popovska. 2011. Ranking strawberry varieties according to the most 
biological and economical features. Journal of Mountain Agriculture on the Balkans. 
Vol.14. 4, 881-893. 

8. Mratinić E., PopovskiB.,Milošević T., PopovskaM. 2011.Analysis of Morphological 
and Pomological Characteristics of Apricot Germplasm in Macedonia. Journal of 
Agricultural Science and Tehnology, Vol. 13: 1121 – 1134. 

9. M. Popovska, B. Popovski. 2012. The influence of the treatment with different 
gamma-rays (Cz137) does on bud sprouting at some sweet cherry varieties. Journal of 
Mountain Agriculture on the Balkans.Vol.15, 3, 634-642. 

10. M. Popovska, B. Popovski. 2012. Differentiation of Flower Germs in Some Sweet 
Cherry Varieties in the Skopje Region. Journal of Mountain Agriculture on the 
Balkans.Vol.15, 3, 657-664. 

11. Evica Mratinić, Bojan Popovski, Tomo Milošević, Melpomena Popovska. 2012. 
Impact of Harvest Time on the Main Agronomic and Fruit Quality Traits of Three 
Apricot Cultivars. International Journal of Fruit Science, 12: 427-436. 

12. Мелпомена Поповска, Бојан Поповски. 2012. Односи во опрашување и 
оплодување меѓу некои сорти цреши и вишни. Годишен зборник за 
Земјоделскиот институт Скопје. Том. XXVIII/XXIX, 118-129. 

13. BojanPopovski, MelpomenaPopovska. 2012. Phenological and Production 
Characteristics of Some Strawberry Varieties in the Region of Skopje. Agro-
knowledge Journal. Vol.13, 4, 517-525. 

14. B.Popovski, M.Popovska. 2013. Strawberry crop and fruit classes within the Skopje 
Region. Journal of Mountain Agriculture on the Balkans.Vol.16, 4, 1020-1034. 
 

Во овој период учествувал на повеќе научни собири во земјата и во странство. 

 

4. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ И ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
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Доц. д-р Бојан Поповски ја врши стручно- апликативната работа од областа на 
овоштарството во рамки на Катедрата за овоштарство при Факултеттот за земјоделски 
науки и храна во Скопје. Експертски активности спровел во изработка на Програма за 
подигнување насад од бадем во с. Чичево и Проценка на штети од пожар на овошен насад 
од бадем.Кандидатот врши стручна контрола на производство на материјал за 
размножување и саден материјал од овошни растенија.  

Стручно усовршување во странство  остварил со студиски престој во Турција во 
периодот 3.4 - 9.4.2011 во Ataturk Central Horticultural Research Institute – Yalova и во Ege 
University, Faculty of Agriculture, Department for Horticulture, на тема „Cherry pruning 
practice and molecular variety identification―. 

Кандидатот бил учесник  во Организацискиот одбор на Второто советување  на тема 
„Чувањето на свеж зеленчук, овошје и грозје, важна компонента на извозниот 
потенцијал―, Струмица, 2009. 

Во изборниот период, доц. д-р Бојан Поповски учествувал во изготвување и 
пријавување на пет научни проекти и еден научно-стручен проект во МОН. На три 
предлог - проекти е раководител, а во три е соработник: 

 

 Интродукција и препорака на сорти јагоди за одгледување во заштитен 
простор, МЗШВ, 2009 (носител); 

 Детерминација и зачувување на агробиодиверзитетот од  автохтоните сорти 
цреши во охридскиот регион, МЖСПП, 2011 (носител); 

 Елаборат за лабораторија за проучување на отпорност на растителни 
видови и сорти кон неповолни абиотични фактори, МОН, 2010 (носител); 

 Испитување и колекционирање на автохтониот генофонд од цреша во 
охридскиот регион, МЗШВ, 2009 и 2010 (соработник); 

 Детерминација на автохтоните сорти цреши во охридскиот регион, МОН, 
2011 (соработник). 

 
Кандидатот учествувал во работата на следните работилници организирани од 

страна на МЗШВ на РМ: 

 Workshop on Мarketing of vegetative propagating material of vine, fruit plants, 
ornamental plants and forestry,European Commission (TAIEX), 28-29 јануари 
2010. 

 Seeds, propagation material and Plant variety rights, Competence Centre Human 
Capacity Development (HCD) Europe, Caucasus, Central Asia, GIZ , 12-13 
ноември 2013. 
 

Исто така, кандидатот учествувал на научно-стручното советување „Apple Varieties 
Open Day― во декември 2013, во Анже – Франција, во организација на CPVO (Community 
Plant Varieties Office), INRA и GEVES.  

Член е на Biodiversity International for Malus Working Group ECP/GR. 

 

5. ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и  дејноста од 



113 

 

113 

 

поширок интерес на д-р Бојан Поповски. Според содржината и квалитетот на трудовите, 
тој претставува солиден научен работник од областа на овоштарството, специјализиран и 
профилиран во наставно-научен кадар оспособен за самостојна и тимска работа.  

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Бојан Поповска поседува научни 
и стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за 
критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје, ги исполнува 
сите услови да избран во звањето вонреден професор од наставно-научната област 
специјално овоштарство.  

Според напред изнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно- научниот совет на Факултетот за земјоделски науки и храна во Скопје, доц. д-р 
Бојан Поповски да биде избран во звањето вонреден професор од наставно - научната 
област специјално овоштарство.  

 

 

Рецензентска комисија 
 

           
 Проф. д-р Евица Мратиниќ, редовен професор, с.р. 
 

    Проф. д-р Михајло Николиќ, редовен професор, с.р. 
 

    Проф. д-р Лазар Сиваков, редовен професор, с.р. 
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AНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,  

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат:      Бојан Костадин Поповски 

 (име, татково име и презиме) 
Институција:   УКИМ  Факултет за земјоделски науки и храна - 

Скопје 
                  (назив на факултетот/институтот) 

Научна област:  овоштарство 
 
 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ        
  

Ред. 
број 

 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1. Одржување настава и вежби на прв циклус  студии, лозаро-
овоштарска насока, предмет специјално овоштарство 1 (еден), 
3+2, учебна 2009/2010, 2010/2011 година 

5,4 

2. Одржување настава и вежби на прв циклус  студии, насока 
овоштарство со лозарство, предмет: специјално овоштарство 1 
(еден), 3+2, учебна 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014 година 

8,1 

3. Одржување настава и вежби на прв циклус  студии, лозаро 
овоштарска насока, предмет: специјално овоштарство 2 (два), 
3+2, учебна 2009/2010, 2010/2011 година 

5,4 

4. Одржување настава и вежби на прв циклус  студии, насока 
овоштарство со лозарство, предмет: специјално овоштарство 2 
(два), 3+2, учебна 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014 година 

5,4 

5. Одржување настава и вежби на прв циклус  студии, лозаро-
овоштарска насока, предмет: облагородување на овошни 
култури, , 2+1, учебна 2009/2010, 2010/2011 година 

3,3 

6. Одржување настава и вежби на прв циклус  студии, насока 
овоштарство со лозарство, предмет: облагородување на овошни 
култури, 2+1, , учебна 2011/2012, 2012/2013, година 

3,3 

7. Одржување настава и вежби на прв циклус  студии, насока 
лозарство со винарство, предмет производство на овошје, 3+2, 
учебна 2013/2014 година 

2,7 

8. Одржување настава и вежби на прв циклус  студии, насока 
преработка на овошје и зеленчук, предмет познавање на 
овошјето, 2+2, учебна 2011/2012 

2,1 

9. Одржување настава и вежби на прв циклус  студии, насока 
преработка на овошје и зеленчук, дисперзирани студии во 
Струмица, предмет познавање на овошјето, 2+2, учебна 
2011/2012 

2,1 

10. Одржување настава и вежби на втор циклус едногодишни студии, 
модул овоштарство, предмет избор на сорти во овоштарството, 
4+2, учебна 2010/2011, 2011/2012 

7,8 
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11. Одржување настава и вежби на втор циклус едногодишни студии, 
модул: овоштарство, предмет: избор на сорти во овоштарството, 
3+2, учебна 2012/2013, 2013/2014 

6,3 

12. Одржување настава и вежби на втор циклус едногодишни студии, 
модул: овоштарство,  предмет: специјална селекција, 3+2, учебна 
2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014 

12,6 

13. Одржување настава и вежби втор циклус двогодишни студии, 
модул: овоштарство,  предмет: избор на сорти во овоштарството, 
3+2, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014 

12,6 

14. Одржување настава и вежби втор циклус двогодишни студии, 
модул: овоштарство, предмет: специјална селекција, 2010/2011, 
2011/2012, 2012/2013, 2013/2014 

12,6 

15. Одржување настава и вежби втор циклус на двогодишни студии, 
модул: генетика и селекција на растенијата, предмет: избор на 
сорти во овоштарството, , 3+2, 2012/2013, 2013/2014 

6,3 

16. Одржување настава и вежби втор циклус на двогодишни студии, 
модул: лозарско производство, предмет: познавање на овошјето, 
3+2, 2012/2013, 2013/2014 

6,3 

17. Одржување настава и вежби втор циклус на двогодишни студии 
модул: овоштарство, познавање на овошјето, 3+2, 2012/2013, 
2013/2014 

6,3 

18. Консултации со студенти 0,58 
19. Член на Комисија за оцена и одбрана на дипломска  работа: 

―Технологија на соларно сушење на јапонска јаболка‖, 
изработена од Мартин Г. Лазов, ФЗНХ-Скопје, 16.9.2011 година 

0,1 

20. Член на Комисија за оцена и одбрана на дипломска  
работа:―Технологија на производство на матни сокови‖, 
изработена од Марјан П. Илиев, ФЗНХ-Скопје, 5.7.2012 година 

0,1 

21. Член на Комисија за оцена и одбрана на дипломска  
работа:―Технологија на производство на бистар сок од јаболко‖, 
изработена од Драган М. Спасовски, ФЗНХ-Скопје, 21.9.2012 
година 

0,1 

22. Член на Комисија за оцена и одбрана на дипломска  
работа:―Технологија на соларно сушени јаболка‖, изработена од 
Билјана Димовска, ФЗНХ-Скопје, 22.2.2013 година 

0,1 

23. Член на Комисија за оцена и одбрана на дипломска  
работа:―Технологија на производство на џем од сливи‖, 
изработена од Цветанка К. Давчева, ФЗНХ-Скопје, 15.3.2013 
година 

0,1 

24. Член на Комисија за оцена и одбрана на дипломска  работа: 
―Технологија на производство на компот од вишна‖, изработена 
од Цветанка К. Давчева, ФЗНХ-Скопје, 2.4.2013 година 

0,1 
 

25. Член на Комисија за оцена и одбрана на магистерска работа: 
―Споредба на квалитетни својства на одделни сорти јагоди при 
соларно сушење‖, изработена од Јованка Ампова,ФЗНХ-Скопје, 
13.12.2013 година 

0,3 

 ВКУПНО 
 

110,08 
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НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ    
            

Ред. 
број 
 

Назив на активноста:  Поени 
 

1. Учесник во меѓународен проект: South – East European 
Development Network on Plant Genetic Resources – SEEDNet 
(2006-2010) 

5 

2. Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција: 
Мелпомена Поповска, Виктор Ѓамовски, Бојан Поповски. 
2008/2009: Биолошки и производни карактеристики на 
некои сорти вишни. Јубилеен годишен зборник на 
Земјоделски институт. Том XXVI/XXVII 209-222. Скопје. 

1,6 

3. Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција 
Поповски Бојан, Поповска Мелпомена. 2008/2009: Метод 
за рангирање на генотипи кајсии според поважни 
биолошки ии стопански карактеристики. Јубилеен 
годишен зборник за Земјоделски институт. Toм. 
XXVI/XXVII.  231-239. Скопје.  

1,8 

6. Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание: Melpomena Popovska, Bojan Popovski, Viktor 
Gjamovski. 2011: Criteria for early diagnostics of primary 
effects of the treatment with gamma rays (Cz137) at some cherry 
varieties. Plant Science, 48, 47-52. National Centre for Agrarian 
Science. Sofia. 

3,2 

7. Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание: Bojan Popovski, Melpomena Popovska. 2011. More 
important characteristics of the reproductive organs of some 
strawberry variety breaded in the Skopje Region. Plant Science, 
48, 76-82. National Centre for Agrarian Science. Sofia. 

3,6 

8. Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно 
научно списание со меѓународен уредувачки одбор: Evica 
Mratinić, Bojan Popovski, Tomo Milošević, Melpomena Popovska. 
2011. Postharvest Chemical, Sensorial and Physical – Mechanical 
Properties of Wild Apricot (Prunus armeniaca L.). 
NotulaeScientiaBiologicae, 3 (4): 105 – 112.  

3,6 

 Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно 
научно списание со меѓународен уредувачки одбор: Mratinić E., 
PopovskiB., Milošević T., PopovskaM. 2011. Evaluation of apricot 
fruit quality and correlations between physical and chemical 
attributes. Czech Journal of Food Sciences , 29: 161-170 – Импакт 
фактор според JSR - 0.522 

4,12 

9. Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание:B. Popovski, M. Popovska. 2011. Ranking strawberry 
varieties according to the most biological and economical features. 
Journal of Mountain Agriculture on the Balkans. Vol.14. (4), 881-

3,6 
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893.  
10. Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно 

научно списание со меѓународен уредувачки одбор: Mratinić E., 
PopovskiB., Milošević T., PopovskaM. 2011.Analysis of 
Morphological and Pomological Characteristics of Apricot 
Germplasm in Macedonia. Journal of Agricultural Science and 
Tehnology, Vol. 13: 1121– 1134– Импакт фактор според JSR -  
0,436 

4,04 

11. Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание:M. Popovska, B. Popovski. 2012. The influence of the 
treatment with different gamma-rays (Cz137) doses on bud sprouting 
at some sweet cherry varieties. Journal of Mountain Agriculture on 
the Balkans. Vol.15, 3, 634-642. 

3,6 

12. Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание:M. Popovska, B. Popovski. 2012. Differentiation of 
Flower Germs in Some Sweet Cherry Varieties in the Skopje Region. 
Journal of Mountain Agriculture on the Balkans.Vol.15, 3, 657-664. 

3,6 

13. Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно 
научно списание со меѓународен уредувачки одбор: Evica 
Mratinić, Bojan Popovski, Tomo Milošević, Melpomena 
Popovska.2012. Impact of Harvest Time on the Main Agronomic and 
Fruit Quality Traits of Three Apricot Cultivars. International Journal 
of Fruit Science, 12: 427-436.  

3,6 

14. Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција: 
Мелпомена Поповска, Бојан Поповски. 2012. Односи во 
опрашување и оплодување меѓу некои сорти цреши и вишни. 
Годишен зборник на Земјоделски институт. Том. XXVIII/XXIX, 
118 – 129. Скопје.  

1,8 

15. Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание: Bojan Popovski, Melpomena Popovska.2012.: 
Phenological and production characteristics of some strawberry 
varieties in the region of Skopje.Agro-knowlwdge Journal. 
Vol.13,4,517-525. 

3,6 

16. Труд со оригинални научни резултати објавен во научно 
списание: B. Popovski, M. Popovska.2013. Strawberry Crop and 
Fruit Classes within the Skopje Region. Journal of Mountain 
Agriculture on the Balkans.Vol.16, 4, 1020-1034. 

3,6 

17. 
 

Учество на научен собир со реферат (постер): Melpomena 
Popovska, Bojan Popovski, Viktor Gjamovski 2009. Criteria for 
early diagnostics of primary effects of the treatment with gamma rays 
(Cz137) at some cherry varieties. Јубилејна научна конференција со 
меѓународнo учество― 80 години Институт по земјоделие 
Ќустендил‖, Ќустендил, 15 – 17. 10. 2009.  

0,5 

18. Учество на научен собир со реферат (постер): Bojan 
Popovski, Melpomena Popovska. More important 
characteristics of the reproductive organs of some strawberry 
variety breaded in the Skopje Region. Јубилејна научна 
конференција со меѓународнo учество ― 80 години 
Институт по земјоделие Ќустендил‖,Ќустендил, 15 – 17. 10. 

0,5 
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2009. 

19. Учество на научен/стручен собир со реферат (постер): 
Popovski B., Melpomena Popovska: Phenological and 
production characteristics of some strawberry varieties in the 
region of Skopje. I International Symposium and XVII 
Scientific Conference of Agronomists of Republic of Srpska 19–
22 March, Trebinje, 2012. 

0,5 

20. Учество на научен/стручен собир со реферат (постер): 
Popovski Bojan, Popovska Melpomena. Strawberry Crop and 
Fruit Classes within the Skopje Region. 14 th Serbian Congress 
of Fruit and Grapevine producers with International 
Participation. 9 – 12. October 2012. VrnjackaBanja. 

0,5 

 
 

ВКУПНО 52,36 

 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
            

Ред. 
број 
 

Назив на активноста:  
 

Поени 

1. Експертски активности:Програма за подигнување на насад од 
бадем во с.Чичево-Велес (2013) 

1 

2. Експертски активности: Стручни прегледи на материјал за 
размножување и саден материјал АД Факултетско земјоделско 
стопанство с.Трубарево, Скопје,  2012 

 
1 

3. Експертски активности: Стручни прегледи на материјал за 
размножување и саден материјал ДООЕЛ Левидија,Скопје,  2013 

1 
 

4. Експертски активности: Проценка на штети од пожар на овошен 
насад од бадем во А.Д. Факулттско земјоделско стопанство, 
с.Трубарево, клон с.Ражаничино, Скопје, 2011 

1 

Дејности од поширок интерес 
 

 

5.  Член на организациски одбор на стручен собир: II советување: 
Чување на свеж зеленчук, овошје и грозје, важен извозен 
потенцијал, Струмица, 2009. 

0,5 

6. Студиски престој во странство: од 3.4 до 9.4.2011 престој во 
Турција во Ataturk Central Horticultural Research Institute – Yalova 
и во Ege University, Faculty of Agriculture, Department for 
Horticulture, на тема Cherry pruning practice and molecular variety 
identification 

0,5 

7. Изготвување и пријавување на национален научен проект: 
Испитување и колекционирање на автохтониот генофонд од 
цреша во охридскиот регион, МЗШВ, 2009 (соработник) 

0,5 

8. Изготвување и пријавување на национален научен проект: 
Испитување и колекционирање на автохтониот генофонд од 
цреша во охридскиот регион, МЗШВ, 2010 (соработник) 

0,5 

9. Изготвување и пријавување на национален проект: 1 
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Лабораторија за проучување на отпорност на растителни видови 
и сорти кон неповолни абиотички фактори, МОН, 2010 
(носител) 

10. Изготвување и пријавување на национален научен проект: 
Детерминација на автохтоните сорти цреши во охридскиот 
регион, МОН, 2011 (соработник) 

0,5 

11.   Изготвување и пријавување на национален научен проект: 
Интродукција и препорака на сорти јагоди за одгледување во 

заштитен простор, МЗШВ, 2009 (носител) 

1 

12. Изготвување и пријавување на национален научен проект: 
Детерминација и зачувување на агробиодиверзитетот од  
автохтоните сорти цреши во охридскиот регион, МЖСПП, 2011 
(носител) 

1 

13. Член на Biodiversity International for Malus Working Group 
ECP/GR 

2 

 ВКУПНО 
 

11,50 

 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 110,08 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 52,36 
СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ  
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  11,50 

ВКУПНО 173,94 
 
 
 
      Членови на Kомисијата 
 

 
 Проф. д-р Евица Мратиниќ, редовен професор, с.р. 
 

    Проф. д-р Михајло Николиќ, редовен професор, с.р. 
 

    Проф. д-р Лазар Сиваков, редовен професор, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИЦИ ВО СИТЕ ЗВАЊА НА КАТЕДРАТА ЗА 

ПСИХИЈАТРИЈА И МЕДИЦИНСКА ПСИХОЛОГИЈА НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ 
ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на член 132 од Законот за високото образование (Службен весник на 

РМ бр. 35/2008, 103/2008, 26/2009, 99/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011, 123/2012, 15/13 и 
24/13), а во врска со членовите 9, 42, 46 и 48 од Правилникот за критериумите и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања 
и асистенти-докторанти на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје 
(Универзитетски гласник број 250/2013), Наставно-научниот совет на Медицинскиот 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје, на својата II редовна 
седница одржана на 24.12.2013 година, и со решение од Деканатот на Медицинскиот 
факултет на 25.12.2013, за избор на два наставника во сите звања по предметот 
психијатрија и медицинска психологија, ја формираше Рецензентската комисија во 
состав: проф. д-р Весна Пејоска Геразова, проф. д-р Антони Новотни, проф. д-р Марија 
Ралева, проф. д-р Викторија Вујовиќ и проф. д-р Бранислав Стефановски.  

На конкурсот објавен во весникот, „Утрински― од 20.11.2013 година, се пријавиja 
кандидатите ас. д-р Лилјана Игњатова, д-р Мира Полазаревска,  ас. д-р Виктор 
Исјановски, ас. д-р Кадри Хаџихамза, ас. д-р Славица Арсова Хаџи-Анѓелковска и д-р 
Ненси Манушева.  По разгледувањето на доставените документи и врз основа на 
познавањето на кандидатите, Рецензентската комисија го поднесува следниов  

 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 
 
Ас. д-р Славица Арсова Хаџи-Анѓелковска 
 
Биографски податоци 
Д-р Славица Арсова е родена на 20.11.1967 година во Скопје, каде што ги завршила 
основното и средното образование со одличен успех. На Медицинскиот факултет во 
Скопје се запишала во 1985 година и го завршила во февруари 1991 година со среден успех 
9,1. Во 1994 година ја започнала специјализацијата по предметот психијатрија на 
Медицинскиот факултет во Скопје. Специјалистичкиот испит го положила во декември 
1998 година. Во периодот од 1995 до 2002 година била вработена во АД за осигурување 
„Вардар Скопје‖, а од 2002 година е вработена на Клиниката за психијатрија - ЈЗО 
Клинички центар - Скопје. 
 
Стручна активност 
Активно учествува во секојдневната стручна работа во дневната болница на Клиниката, на 
работното место раководител на отсекот за невротски растројства, во дијагностицирањето 
и лекувањето на пациентите. 
Нејзината стручна активност опфаќа едукативни семинари од областа на психодрамата. 
Вклучена е во терапевтските работилници за третман на психотични растројства. 
Учествувала во проектот за психосоцијална поддршка на раселените лица во текот на 
воената криза во РМ во 2001 година и третман на посттрауматски стрес-синдром кај 
учесниците во воените дејствија во 2002 година. Учествувала во семинари од програмата 
за здравство во Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените на РМ 
(ЕСЕ). Во 2008 година се стекнала со диплома за менаџмент во здравството. 
Од 2002 година член е во Комисијата за оцена на инвалидитет во АД „Триглав― Скопје.  
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Од 2008 година, член е на Издавачкиот совет во списанието „Македонски медицински 
преглед―. 
Во текот на 2008 година учествувала како предавач во проектот „Трансформација на 
Специјалниот завод Демир Капија―, во фондацијата Институт отворено општетство-
Македонија. 
Во текот на 2010 година активно учествувала во проектот „Ла страда програма― во склоп 
на здружението „Женско лоби и акција против насилство и трговија со жени― - Отворена 
порта при Министерството за правда на РМ. 
Во текот на 2012 година, член е на Комисијата за ревизија на наод, оцена и мислење за 
утврдување на инвалидност при Министерството за труд и социјална политика на РМ. 
Во 2011 година се стекнала со лиценца за вештачење од областа на психијатријата. 
Член е во повеќе комисии во склоп на Клиниката за психијатрија. 
Активно учествувала како во повеќе психијатриски секции и средби. 
Учествувала во стручната редакција на Учебници по психијатрија Каплан&Схадок XVII. 
 
Научна активност 
Со научноистражувачка дејност се занимава од студентските денови. Како автор и коавтор 
учествувала на повеќе конгреси и симпозиуми во земјата и во странство. На 
постдипломски студии по психијатрија се запишала во 1995 година и ги положила сите 
испити со просечна оценка 10, 00. 
Автор и коавтор е на повеќе трудови објавени во зборници и списанија. 
На 3.3.2008 година го одбранила својот магистерски труд со наслов „Сексуални 
дисфункции кај некои психијатриски растројства―. 
На ден 20.1.2012 година ја одбранила својата докторска дисертација „Квалитет на живот 
кај пациенти со Шизофренија―. 
 
Наставна дејност 
На 30 март 2005 била избрана за помлад асистент по предметот психијатрија на 
Медицинскиот факултет и активно е вклучена во едукативната работа со студенти и 
специјализанти, а во април 2008 избрана била за редовен асистент по предметот 
психијатрија и медицинска психологија. Во текот на 2011 година реизбрана е за асистент 
по предметот психијатрија и медицинска психологија. 
Во текот на овој период, активно е вклучена во едукацијата на студентите по медицина, но 
и на студентите од високите школи за медицински сестри, физиотерапевти, логопеди и 
ренген-технолози. 
 
Рецензирани трудови: трудовите се рецензирани во билтените на УКИМ, и тоа: Билтен 
бр.867/2005 (рецензирани се 15 труда), Билтен бр. 941/2008, (рецензирани се 10 труда), 
за избор за асистент и Билтен бр.1003/2011 (рецензирани се 19 труда), за реизбор во 
звањето асистент. 
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 АНЕКС 2 
ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:  Славица Арсова Хаџи-Анѓелковска  

  
Институција: Медицински факултет, Скопје, ЈЗУ Универзитетска клиника за 
психијатрија  
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 

број 

Назив на активноста: 

 
Поени 

2. Учество во активности на Катедрата за 
психијатрија со медицинска психологија во период 
од 8 години (2005-2012) 

 
 56 

 Настава во стручни работилници (водител) 
Работилници со специјализанти на Клиниката за 
психијатрија 1x10  

1. Психијатриско интервју, психијатриска анамнеза и 
психички статус, 2002 h 2 

2. Сексуални дисфункции кај пациенти со шизофрени 
растројства, март 2008  

3. Сексуални дисфункции кај пациенти со афективни 
растројства, април 2008 

4. Сексуални дисфункции кај пациенти со невротски 
растројства, април 2008 

5. Психосоциотераписки интервенции кај пациенти со 
шизофрени растројства, март 2012 

6. Психосоциотераписки интервенции кај пациенти со 
афективни растројства, мај 2012 

7. Психосоциотераписки интервенции кај пациенти со 
невротски растројства, мај 2012 

8. Едукативни ндивидуланите и групни активности со 
специјализанти во дневна болница 2005 х 2 

 

10 
 

 Vkupno 66 
 

 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 
 
   

Рeд. 
брo

j 

Нaзив нa aктивнoстa: 

 
Поени 

1. Учeсник вo нaциoнaлeн нaучeн прoeкт  
Учeсник вo прoeктoт „Tрaнсфoрмaциja нa Спeциjaлeн зaвoд 
Дeмир Кaпиja― при Фoндaциjaтa Институт oтвoрeнo 
oпштeствo - Maкeдoниja при Министерството за труд и 
социјална политика на РМ 

6 
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Учeсник вo прoeктoт „Лa Стрaдa прoгрaмa―, вo рaмкитe нa 
Mинистeрствoтo зa прaвдa нa РM кaкo дaвaтeл нa 
психиjaтрискa пoмoш нa жртви oд тргoвиja сo луѓe вo 
прoстoриитe нa Здружeниeтo „Oтвoрeнa пoртa― вo тeк нa 2010 
гoдинa. 
 

2. Учeсник вo мeѓунaрoдeн нaучeн прoeкт 
1. Учeсник вo прoeктoт нa 7. Рaмкoвнa прoгрaмa нa Eврoпскaтa 
кoмисиja (FP7 Europеan commission project – FP7-HEALTH-2007-B-
Project number 223423). 

 

2. Mинистeрствo зa труд и сoциjaлa нa РM и Рeпубликa Бoснa и 
Хeрцeгoвинa зa рaзвoj и зajaкнувaњe нa мeнтaлнoтo здрaвje вo 
бoрбa прoтив стигмaтизaциjaтa. 
 

5 
 
 
 
 

5 

3. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни вo 
нaучнo/стручнo списaниe: 
1.  Сидa -ничиja винa, сeчиja грижa 

Вуjoвиќ В..Гeрaзoвa В., Aрсoвa С. 
II кoнгрeс нa инфeктoлoзите нa Maкeдoниja, Oхрид, 
2003, Maкeдoнски мeдицински прeглeд.53, стр.193, 
Скoпje, 2003 

2.   Психосоцијално функционирање на пациентите со 
шизофренија третирани со рисперидон 
С. Арсова Хаџи-Анѓелковска, Ѓ.Хаџи-Анѓелковски, 
К.Хаџи-Хамза, В.Пејоска-Геразова 
Acta Morphologica 5(2)2008 

3.   Сексуално функционирање во склоп на квалитетот на 
живот кај мажи со шизофрени растројства 
С. Арсова Хаџи-Анѓелковска, В. Геразова, А. 
Новотни, Ѓ.Хаџи-Анѓелковски, В.Вујовиќ, 
Е.Цветковска, Б.Гагачовска, К.Хаџихамза 
„ЕПИЛЕПСИЈА― декември 2008 

4.   Сексуални дисфункции кај депресивните растројства 
С.Арсова, А.Новотни, Ѓ.Хаџи-Анѓелковски, 
З.Бабинкостова, Љ.Алексовска, А.Филипче 
Acta Morphologica 5(1)2008 

5.   Квалитет на живот кај пациенти третирани со 
рисперидон со продолжено дејство 
С. Арсова Хаџи-Анѓелковска, В. Геразова, А. 
Новотни, Ѓ.Хаџи-Анѓелковски, , Б.Гагачовска 
„ЕПИЛЕПСИЈА― декември 2009 

6.   Psychosocial functioning as quality of life in patients with 
schizophrenia on day hospital treatment 
С.Хaџи-Aнѓeлкoвскa 
PhysioactaVol.4-Нo1, 2010 

37, 2 
 
 

3, 2 
 
 
 

2, 4 
 
 
 
 

2, 4 
 
 
 
 

2, 4 
 
 
 

2, 4 
 
 
 
 

4 
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7.   Личното и социјално функционирање кај пациентите 
со шизофренија во однос на изразеноста на 
депресивната и негативната шизофрена 
симптоматологија 
С.Арсова, В.Геразова, Б.Стефановски, В.Исијановски 
PhysioactaVol.4-Нo2, 2010 

8.   Миграцијата и местото на живеење можни ризик 
фактори за суицид кај заболените од шизофренија 
В.Исијановски, С.Арсова Хаџи-Анѓелковска 
PhysioactaVol.4-Нo2, 2010 

9.   Aлтeрнaтиви нa вaлпрoичнaтa кисeлинa кaj jувeнилнaтa 
миoклoнуснa eпилeпсиja 
Цвeткoвскa E., Кузмaнoвски И., Чeпрeгaнoвa-
Чaнгoвскa T., Aрсoвa Хaxи-Aнѓeлкoвскa С. 
„ЕПИЛЕПСИЈА― декември 2008, 5-6 

10.  Грижaтa зa сeбe кaj пaциeнтитe сo шизoфрeниja кaкo 
eдeн eлeмeнт oд квaлитeтoт нa нивниoт живoт 
С.Арсова Хaџи-Aнѓeлкoвскa „ЕПИЛЕПСИЈА― 
декември 2010, 38-46 

11.  Докторска дисертација со наслов „Квалитет на живот 
кај пациенти со шизофренија―  
Магистерски труд со наслов „Сексуални дисфункции 
кај некои психијатриски растројства― 

 

 
2, 4 

 
 
 
 

3, 6 
 
 
 

2, 4 
 
 
 

4 
 
 

4 
 

4 

 4. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни вo 
рeфeрeнтнo нaучнo/стручнo списaниe сo мeѓунaрoдeн 
урeдувaчки oдбoр 

1. Personal and social functioning in patients with schizophrenia 
С.Aрсoвa, В.Пejoскa, A.Нoвoтни, В.Исиjaнoвски 
Прилози XXXI (2), 2010 
2. Дeпрeсивни симптoми кaj пaциeнти сo шизoфрeниja 
Зoja Бaбинкoстoвa, Брaнислaв Стeфaнoвски, Слaвицa 
Aрсoвa MEDICUS vol. XIII(1) 2010, 126-131 
3. Сексуални дисфункции кај мажите со невротски растројства 
С.Арсова, В.Геразова, В.Вујовиќ, Ѓ.Хаџи-Анѓелковски, 
К.Хаџихамза 
MEDICUS vol. IX nr.1 2008 
4. Влијание на дисфункционален семеен систем врз 
суицидалното однесување на младите 
В.Геразова, В.Вујовиќ, С.Арсова, К.Хаџихамза 
 MEDICUS vol. IX nr.1 2008 
5. Analysis of presence of professional stress at health workers 
K.Haxhihamza, A.Naumovska, S.Arsova, V.Gerazova, L.Shehu, 
N.Durmishi, M.Iseini 
MEDICUS vol.IX nr.1 2008 
6. Rhinoseptoplasty – expected and unexpected psychological reactions 
at the patients 
Kopaceva G., Kirijas M.,Gerazova V., Arsova S., Avramovski V. 

22, 8 
 
 

3, 6 
 
 

4, 8 
 
 

3, 6 
 
 

3, 6 
 
 
 

3, 6 
 
 

3,6 
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MEDICUS vol.18(2) 2012, 
5. Плeнaрнo прeдaвaњe нa нaучен/стручeн сoбир: 

плeнaрнo прeдaвaњe нa тeмa „Eрeкциja и eрeктилнa 
дисфункциja―, вo рaмкитe нa Психиjaтрискaтa срeдбa Скoпje-
Ниш-Сoфиja, 18.6.2010 гoдинa. 

2 

6. Сeкцискo прeдaвaњe нa нaучнo/стручeн сoбир: 
прeдaвaњe нa тeмa „Кoлaзпин кaj хрoнични психoтични 
рaстрojствa―, вo рaмкитe нa стручниoт сoстaнoк нa Психиjaтрискaтa 
сeкциja, 23.12.2011 гoдинa. 
 
прeдaвaњe нa психиjaтрискa сeкциja нa тeмa Teрaпискa eфикaснoст 
нa Лaмoтригин вo трeтмaнoт нa пaциeнти сo грaничнa oргaнизaциja 
нa личнoстa. 03.11.2013 гoдинa 
 

 
1 

 

 

 
1 
 

7.  Сeкцискo прeдaвaњe нa нaучен/стручeн сoбир сo 
мeѓунaрoднo учeствo 

 
 
 

8.  Учeствo нa нaучен/стручeн сoбир – усна прeзeнтaциja 
Психoтeрaписки пристaп кoн пaциeнтитe сo грaничнa 
oргaнизaциja нa личнoстa 
Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Пejoскa - 
Гeрaзoвa В. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.90. 
 

Психoсoциjaлнo функциoнирaњe кaj пaциeнти сo 
шизoфрeниja вo услoви нa днeвнa бoлницa 
Aрсoвa С., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Гeрaзoвa В., Нoвoтни A., 
Вуjoвиќ В. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 31. 
 
 Oлaнзeпин (Зaлaстa) вo трeтмaнoт нa шизoфрeниja, 
бипoлaрнa мaниja (aдjувaнтнa тeрaпиja кaj други 
психиjaтриски сoстojби), слeдeњe нa БMИ 
Вуjoвиќ В., Пejoскa Гeрaзoвa В., Хaџи-Aнѓeлкoвскa С., Хaџи-
Aнѓeлкoвски Ѓ., Стeфaнoвски Б., Бajрaктaрoв С., Mицeв В., 
Хaџи-Хaмзa К., Зaфирoвa Б., Aлeксoвскa Љ. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, O-60. 
 
Tрeтмaн сo сeртрaлинe (aсeнтрa) и oлaнзaпинe (зaлaстa) кaj 
пaциeнти сo пaничнo рaстрojствo 
С. Aрсoвa Хaџи-Aнѓeлкoвскa, Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Гeрaзoвa В., Нoвoтни A., Вуjoвиќ В.,  
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид мaj 2009, збoрник нa aпстрaкти, 76. 
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ВЛИЈАНИЕТО НА ПСИХОСОЦИОТЕРАПИСКИТЕ АКТИВНОСТИ 
ВО ПОДОБРУВАЊЕТОНА ЦEЛOКУПНOTO ФУНКЦИОНИРАЊЕ 
КАЈ ПАЦИЕНТИТЕ СО ШИЗОФРЕНО РАСТРОЈСТВО 
Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Гeрaзoвa В., НoвoтниA., Хaџихaмзa К., 
Maнушeвa Н., Бajрaктaрoв С.,Вeличкoвскa E.,Бaбинкoстoвa З., 
Исjaнoвски В. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти 
 
PATTERNS OF ALCOHOL USE AND PEER VIOLENCE AMONG 
TEENAGERS IN REPUBLIC OF MACEDONIA:ASSOCIATIONS WITH 
SEX AND SOCIOECONOMIC STATUS 
Haxhihamza K.1, Raleva M.1, Arsova S.1, Hani F.2, 
Jordanova Peshevska D.3, Isjanovska R.4, Filov I.5, 
Isjanovski V.6, Sushevska L.7 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ЕЛЕКТРОМАГНЕТНАТА СТИМУЛАЦИЈА (рТМС) – НОВ МЕТОД 
ВО ТРЕТМАН НА ДЕПРЕСИЈАТА 
Бајрактаров С., Новотни А., Мицева Величковска 
Е., Манушева Н., Арсова С., Чаловска Самарџиска В., Филипче А., 
Новотни Г., Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ВЛИЈАНИЕ НА РАСТРОЈСТВАТА НА СПИЕЊЕ ВРЗ ЗДРАВЈЕТО 
НА РАБОТНИЦИТЕ СО ИРЕГУЛАРНО РАБОТНО ВРЕМЕ 
Бајрактаров С., Новотни А., Геразова Пејовска 
В., Мицева Величковска Е., Манушева Н., Арсова С., Чаловска 
Самарџиска В., Филипче А., Новотни Г., Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
МЕНАЏИРАЊЕ НА РИЗИКОТ ЗА СУИЦИД И ДИЗАЈНИРАЊЕ НА 
ЕФЕКТИВНА СУИЦИД – ПРЕВЕНТИВНА СТРАТЕГИЈА КАЈ 
ШИЗОФРЕНИЈАТА 
Исјановски В., Арсова С., Хаџихамза К., Кујунџиска М., Вујовиќ В., 
Ралева М., Новотни А. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
СEРУMСКИ КOНЦEНTРAЦИИ НA КOРTИЗOЛ И 
ДEХИДРOEПИAНДРOСTEРOН СУЛФAT КAJ ПAЦИEНTИ СO 
ШИЗOФРEНИJA 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Aрсoвa С., 
Jaниќeвиќ-Ивaнoвскa Д., Стojaнoвскa Л. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
СOOДНOС КOРTИЗOЛ/ДEХИДРOEПИAНДРOСTEРOН СУЛФATИ 
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OДГOВOР НA AНTИПСИХOTИЧНИOT TРETMAН КAJ 
ШИЗOФРEНИJA 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Aрсoвa С., 
Jaниќeвиќ-Ивaнoвскa Д., Стojaнoвскa Л. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ESCITALOPRAM (ELICEA) ВO TРETMAНOT НA ПAЦИEНTИ СO 
ПAНИЧНO РAСTРOJСTВO 
Вуjoвиќ В., Aрсoвa С., Гeрaзoвa-Пejoскa В., Нoвoтни A. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 

9. Учeствo нa нaучeн/стручeн сoбир – пoстeр 
Сooчувaњe сo инвaлиднoстa кaj пaциeнти сo прeлeжaн 
цeрeбрoвaскулaрeн инсулт 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aрсoвa С. 
III кoнгрeс нa нeврoлoзитe нa РM, Струмицa, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.69. 
EEГ прoмeни кaj пaциeнт сo рaстрojствo вo пoвeдeниeтo 
З.Бaбинкoстoвa, РaлeвaM., Пejoскa В., Maнушeвa Н., Сaвeскa 
A., Aрсoвa С. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.17. 
Oдржувaњe нa рeмисиja кaj шизoфрeни пaциeнти (тeрaписки 
мoжнoсти) 
Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Симoнoвски Н., Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., 
Гeрaзoвa В. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.27. 
Сeртрaлин вo трeтмaнoт нa пaциeнти сo мeшaнo aнксиoзнo 
дeпрeсивнo рaстрojствo 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa-Пejoскa В., Вуjoвиќ В., Хaџи-Aнѓeлкoвски 
Ѓ., Aлeксиeвскa M., Бaбинкoстoвa З., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.31. 
Вoeнитe кризи кaкo мoќeн психoтрaумaтски фaктoр 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Пoлaзaрeвскa M., Aрсoвa С., 
Бaбинкoстoвa З., Сaвeскa A., Чибишeвa A., Цoнeвa A., Aџиeвски 
В., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.32. 
Сeртрaлин вo трeтмaнoт нa пaциeнти сo пaничнo рaстрojствo 
Вуjoвиќ В., Гeрaзoвa – Пejoскa В., Aрсoвa С., Mицeв В., 
Нoвoтни A., Mицeвa E., Aлeксиeвскa M., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35. 
Групни психoтeрaписки и сoциoтeрaписки aктивнoсти сo 
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хeтeрoгeнa групa вo услoви нa днeвнa бoлницa 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa - Пejoскa В., Вуjoвиќ В.,  
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35. 
Tрeтмaн нa пaциeнтитe сo булимoaнoрeктичнa 
симптoмaтoлoгиja сo психoтeрaписки и психoфaрмaкoлoшки 
трeтмaн 
Вуjoвиќ В., Mицeв В., Гeрaзoвa – Пejoскa В., Нoвoтни A., 
Mицeвa E., Aрсoвa С., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35 . 
Пoзитивниoт сeмeeн идeнтитeт кaкo зaштитeн фaктoр вo 
рaзвojoт нa aдoлeсцeнтoт 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Пoлaзaрeвскa M., Aрсoвa С., 
Бaбинкoстoвa З., Цoнeвa A., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.42. 
 Сeксуaлни дисфункции кaj шизoфрeнитe рaстрojствa 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Зoрчeц T., Бaбинкoстoвa З., Филипчe A. 
WPA кoнгрeс, Истaнбул 2006 . 
Прeвeнциja нa фoбичнoтo oднeсувawe при пaтувawe сo aвиoн 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aлeксoвскa Љ. 
3 кoнгрeс пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Oхрид, 
2006 Квaлитeт нa живoт кaj шизoфрeниja 
С.Aрсoвa Хaџи-Aнѓeлкoвскa, В.Гeрaзoвa, В.Вуjoвиќ, 
Ѓ.Хaџи-Aнѓeлкoвски 
IV кoнгрeс нa нeврoлoзитe вo Maкeдoниja, Oхрид, 2008, 
збoрник нa aпстрaкти, 118-119. 
Tрeтмaн сo oлaнзeпин нa ургeнтнo психиjaтрискo oддeлeниe 
Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Симoнoвски Н., O.Димoвa., Aрсoвa 
Хaџи-Aнѓeлкoвскa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, збoрник нa aпстрaкти, 36 
 Aугмeнтaциja нa ССРИ сo aтипичeн aнтипсихoтик (oлaнзeпин) 
вo лeкувaњe нa рeзистeнтнo дeпрeсивнo рaстрojствo 
Филипчe A., Mицeвa E., Нoвoтни A., Бaбинкoстoвa З., Aрсoвa 
С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 48. 
Дoнeпeзил(Јaснaл) кaj пaциeнти сo вaскулaрнa дeмeнциja 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Гeрaзoвa В., 
Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 65-66  
Combat related PTSD прикaз нa случaj 
Гaгaчoвскa Б., Гeрaзoвa В., Aрсoвa С. 
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IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 75  
Tрeтмaн сo сeртрaлинe (aсeнтрa) и oлaнзaпинe (зaлaстa) кaj 
пaциeнти сo пaничнo рaстрojствo 
С. Aрсoвa Хaџи-Aнѓeлкoвскa, Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Гeрaзoвa В., Нoвoтни A., Вуjoвиќ В.,  
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 76  
Oлaнзeпин вo трeтмaнoт нa ССРИ рeзистeнтни oпсeсивнo 
кoмпулсивни рaстрojствa 
Mицeвa E., Нoвoтни A., Филипчe A., Сaмaрџискa В., Maнушeвa 
Н., Mицeв В., Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 79 
 Стигмa зa мeнтaлнaтa бoлeст-нeoпхoднoст oд 
прoгрaми вo зaeдницaтa 
Бajрaктaрoв С., Бeлeскa Д., Бoнeвски Д., Oртaкoв В., Mицeвa E., 
Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 84  
Квaлитeт нa живoт кaj пaциeнти сo шизoфрeниja 
трeтирaни сo риспeридoн вo дeпo фoрмa 
Aрсoвa С., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., 
Нoвoтни A., Сaмaрџискa В., Бajрaктaрoв С., Mицeвa E., 
Бaбинкoстoвa З. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 94 
Кaрaктeристики нa дeпрeсиjaтa кaj пaциeнти сo 
шизoфрeниja 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Maнojлoвскa 
M., Aрсoвa С., Филипчe A. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 96 
 Patients with schizophrenia and self-care 
Arsova S., Manusheva N., Gerazova-Pejoska V., Vujovic V., 
Novotni A., Stefanovski B. 
XIV National Congress of the Serbian Psychiatric Association and 
III Congress of the Psychiatric Association for Eastern Europe and 
the Balkans, Бeoгрaд, 2012, 127. 
Quantitative electroencephalographic parametars in bipolar 
patients correlated with psychopathology 
Manusheva N., Arsova S., Novotni A., Stefanovski B., Gerazova 
V., raleva M., Vujovic V 
XIV National Congress of the Serbian Psychiatric Association and 
III Congress of the Psychiatric Association for Eastern Europe and 
the Balkans, Бeoгрaд, 2012, 150  
Пaп синдрoм - прикaз нa случaj 
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Пejoскa Гeрaзoвa В., Хaxи-Aнѓeлкoвскa С., Вуjoвиќ В., 
Гeoргиeвскa A., Пoлaзaрeвскa M., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Дaмjaнoвиќ Љ. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, П-071.  
Примeнa нa рeлaксaциoни тeхники кaj фoбичнo oднeсувaњe 
при пaтувaњe сo aвиoн 
Дaмjaнoвиќ Љ., Хaxи-Aнѓeлкoвскa С., Пejoскa Гeрaзoвa В. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, П-091. 
 Сoциjaлнo кoрисни aктивнoсти (рaбoтa и училиштe) кaj 
пaциeнтитe сo шизoфрeниja 
Aрсoвa С., Maнушeвa Н., Пejoскa Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., 
Бajрaктaрoв С. 
5 Кoнгрeс нa нeврoлoзи нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 
2012 
Збoрник нa aпстрaкти.  
Пaрaмeтри нa квaнтифицирaнa eлeктрoeнцeфaлoгрaфиja кaj 
бипoлaрнo aфeктивнo рaстрojствo 
Maнушeвa Н., Aрсoвa С., Стeфaнoвски Б., Пoлaзaрeвскa M., 
Вуjoвиќ В., Рaлeвa M., Пejoскa Гeрaзoвa В. 
5. Кoнгрeс нa нeврoлoзи нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 
2012 
Збoрник нa aпстрaкти. 
 

AНКСИOЗНOСT КAJ ЧЛEНOВИTE НA СEMEJСTВATA НA 
ПAЦИEНTИ СO ДИJAГНOСTИЦИРAН ХEРEДИTAРEН AНГИO 
EДEM 
Mицeвa-Вeличкoскa E., Maнушeвa Н., Гривчeвa В., Нoвoтни A., 
Сaмaрџискa В., Бajрaктaрoв С., Пaкeтчиeвa К., Пoлaзaрeскa M., 
Aрсoвa С. Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ДИJAГНOСTИЧКA ПРИMEНA НA EEГ КAJ ДEMEНЦИJA-ПРИКAЗ 
НA СЛУЧAJ 
Maнушeвa Н., Вeличкoскa-Mицeвa E., Aрсoвa С.1,Чаловска 
Самарџиска В.2, Нoвoтни Г. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
SOCIO-EPIDEMIOLOGICAL CHARACTERISTICS OF PATIENTS WITH 
SCHIZOPHRENIA WHO ATTEMPTED SUICIDE 
Isjanovski V., Videnova V., Arsova S., Hadzihamza K., Stefanovski B. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ВЛИJAНИETO НA СEMEJНATA ПOДРШКA, СEMEJНATA 
OПTOВAРEНOСT И РAБOTATA ВO КВAЛИTETOT НA ЖИВOT КAJ 
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ПAЦИEНTИTE СO ШИЗOФРEНИJA 
Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Maнушeвa Н., Хaџихaмзa К., Бajрaктaрoв С., 
Mицeвa E., Бaбинкoстoвa З., Исjaнoвски В. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 

10. Aпстрaкти oбjaвeни вo збoрник нa  
мeѓунaрoднa кoнфeрeнциja 

Сeксуaлни дисфункции кaj дeпрeсивнитe рaстрojствa  
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aлeксoвскa Љ. 
EП кoнгрeс, Ницa 2006  
Психoтeрaписки и психoфaрмaкoлoшки мoжнoсти вo 
трeтмaнoт нa булимичнaтa симптoмaтoлoгиja 
Aлeксoвскa Љ., Вуjoвиќ В., Зoрчeц T., Aрсoвa С., Гeрaзoвa В. 
EП кoнгрeс, Ницa, 2006 
 Сeксуaлни дисфункции кaj шизoфрeнитe рaстрojствa 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Зoрчeц T., Бaбинкoстoвa З., Филипчe A. 
WPA кoнгрeс, Истaнбул 2006 
 Psyhodrama and social functions in patients with chronic 
psychiatric disorders 
С.Aрсoвa Хaxи-Aнѓeлкoвскa, В.Гeрaзoвa, В.Вуjoвиќ, 
Ѓ.Хaxи-Aнѓeлкoвски, З.Бaбинкoстoвa 
XIV World congress of psychiatry, Prague, September 2008, 
Abstract No 104, 1308  
Quality of life and social functioning in patients with schizophrenia 
treated with olanzapine 
Бaбинкoстoвa З., Пeтрeски Д., Aрсoвa С., Гeрaзoвa В.Филипчe 
A. 
XIV World congress of psychiatry, Prague, September 2008, 
Abstract No 104, 882  
Depression and visual hallucinations in patients with parksonss 
disease 
Бaбинкoстoвa З., Пeтрeски Д., Aрсoвa С., Гeрaзoвa В.Филипчe 
A. 
XIV World congress of psychiatry, Prague, September 2008, 
Abstract No 104, 1075  
Patients with schizophrenia and self-care 
Arsova S., Manusheva N., Gerazova-Pejoska V., Vujovic V., 
Novotni A., Stefanovski B. 
XIV National Congress of the Serbian Psychiatric Association and 
III Congress of the Psychiatric Association for Eastern Europe and 
the Balkans, Beograd, 2012, 127  
Quantitative electroencephalographic parametars in bipolar 
patients correlated with psychopathology 
Manusheva N., Arsova S., Novotni A., Stefanovski B., Gerazova 
V., raleva M., Vujovic V 
XIV National Congress of the Serbian Psychiatric Association and III 
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Congress of the Psychiatric Association for Eastern Europe and the 
Balkans, Beograd, 2012, 150 
 

11. Aпстрaкти oбjaвeни вo збoрник нa  
нaциoнaлнa кoнфeрeнциja 

Прoцeнa нa структурнитe кaрaктeристики нa личнoстa кaj 
пaциeнтитe сo bulimia nervosa, anorexia nervosa и obesitas 
Вуjoвиќ В., Грaзoвa В., Aрсoвa С. 
XVI кoнгрeс нa лeкaритe нa РM, Oхрид 2003, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.205. 
Moжнoститe нa кoнсултaтивнaтa психиjaтриja вo трeтмaн нa 
хрoничнитe сoмaтски бoлeсти 
Пejoскa-Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aрсoвa С., Aлeксoвскa Љ., 
Сaвeскa A., Aџиeвски В. 
I кoнгрeс нa лeкaритe пo oпштa мeдицинa нa РM, Oхрид 2004, 
Збoрник нa aпстрaкти, стр.158.  
Сooчувaњe сo инвaлиднoстa кaj пaциeнти сo прeлeжaн 
цeрeбрoвaскулaрeн инсулт 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aрсoвa С. 
III кoнгрeс нa нeврoлoзитe нa РM, Струмицa, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.69 . 
EEГ прoмeни кaj пaциeнт сo рaстрojствo вo пoвeдeниeтo 
З.Бaбинкoстoвa, РaлeвaM., Пejoскa В., Maнушeвa Н., Сaвeскa 
A., Aрсoвa С. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.17 Oдржувaњe нa рeмисиja кaj шизoфрeни 
пaциeнти (тeрaписки мoжнoсти) 
Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Симoнoвски Н., Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., 
Гeрaзoвa В. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa  
Сeртрaлин вo трeтмaнoт нa пaциeнти сo мeшaнo aнксиoзнo 
дeпрeсивнo рaстрojствo 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa-Пejoскa В., Вуjoвиќ В., Хaxи-Aнѓeлкoвски 
Ѓ., Aлeксиeвскa M., Бaбинкoстoвa З., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.31. 
 Вoeнитe кризи кaкo мoќeн психoтрaумaтски фaктoр 
Гeрзaoвa В., Вуjoвиќ В., Пoлaзaрeвскa M., Aрсoвa С., 
Бaбинкoстoвa З., Сaвeскa A., Чибишeвa A., Цoнeвa A., Axиeвски 
В., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.32.  
Сeртрaлин вo трeтмaнoт нa пaциeнти сo пaничнo рaстрojствo 
Вуjoвиќ В., Гeрaзoвa – Пejoскa В., Aрсoвa С., Mицeв В., 
Нoвoтни A., Mицeвa E., Aлeксиeвскa M., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35.  

 
29 



133 

 

133 

 

Групни психoтeрaписки и сoциoтeрaписки aктивнoсти сo 
хeтeрoгeнa групa вo услoви нa днeвнa бoлницa 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa - Пejoскa В., Вуjoвиќ В.,  
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35 . 
Tрeтмaн нa пaциeнтитe сo булимoaнoрeктичнa 
симптoмaтoлoгиja сo психoтeрaписки и психoфaрмaкoлoшки 
трeтмaн 
Вуjoвиќ В., Mицeв В., Гeрaзoвa - Пejoскa В., Нoвoтни A., 
Mицeвa E., Aрсoвa С., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35.  
Пoзитивниoт сeмeн идeнтитeт кaкo зaштитeн фaктoр вo 
рaзвojoт нa aдoлeсцeнтoт 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Пoлaзaрeвскa M., Aрсoвa С., 
Бaбинкoстoвa З., Цoнeвa A., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.42 . 
Психoтeрaписки пристaп кoн пaциeнтитe сo грaничнa 
oргaнизaциja нa личнoстa 
Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Пejoскa – 
Гeрaзoвa В. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид 2004, збoрник нa 
aпстрaкти, стр.90. 
 Улoгaтa нa мaтичниoт лeкaр вo рeфoрмaтe вo психиjaтриjaтa 
Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В.,  
3. Кoнгрeс пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Oхрид, 
2006. Прeвeнциja нa суицидaлнoтo oднeсувaњe кaj 
aдoлeсцeнтнoтo сeмejствo 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aрсoвa С., Цoнeвa A., Чибишeвa A., 
Axиeвски В. 
3. Кoнгрeс пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Oхрид, 
2006. Прeвeнциja нa сeксуaлнитe дисфункции кaj aдoлeсцeнти 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Aлeксoвскa Љ. 
3 кoнгрeс пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Oхрид 
2006. Прeвeнциja нa фoбичнoтo oднeсувaњe при пaтувaњe сo 
aвиoн 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aлeксoвскa Љ. 
3. Кoнгрeс пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Oхрид, 
2006 Улoгaтa нa сeмejствoтo вo трeтмaнoт нa 
булимoaнoрeктичнaтa симптoмaтoлoгиja 
Вуjoвиќ.В., Гeрaзoвa-Пejoскa В., Aрсoвa.С. 
1Кoнгрeс нa Aсoциjaциjaтa нa лeкaритe пo oпштa мeдицинa нa 
Jугoистoчнa Eврoпa, Oхрид 2006 Сeмejствoтo кaкo зaштитeн 
фaктoр вo сoздaвaњe нa aнтисуицидaлнa климa кaj aдoлeсцeнт 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aрсoвa С. 
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1. Кoнгрeс нa Aсoциjaциjaтa нa лeкaритe пo oпштa мeдицинa 
нa Jугoистoчнa Eврoпa, Oхрид, 2006. 
Рaзвивaњe нa кoмуникaциски вeштини прeку групнaтa 
aктивнoст вo днeвнaтa бoлницa нa Психиjaтрискaтa клиникa 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ. 
1Кoнгрeс нa Aсoциjaциjaтa нa лeкaритe пo oпштa мeдицинa нa 
Jугoистoчнa Eврoпa, Oхрид, 2006. 
 Квaлитeт нa живoт кaj шизoфрeниja 
С.Aрсoвa Хaџи-Aнѓeлкoвскa, В.Гeрaзoвa, В.Вуjoвиќ, 
Ѓ.Хaџи-Aнѓeлкoвски 
IV кoнгрeс нa нeврoлoзитe вo Maкeдoниja, Oхрид, 2008, 
Збoрник нa aпстрaкти, 118-119.  
Психoсoциjaлнo функциoнирaњe кaj пaциeнти сo 
шизoфрeниja вo услoви нa днeвнa бoлницa 
Aрсoвa С., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Гeрaзoвa В., Нoвoтни A., 
Вуjoвиќ В. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 31  
Tрeтмaн сo oлaнзeпин нa ургeнтнo психиjaтрискo oддeлeниe 
Хаџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Симoнoвски Н., O.Димoвa., Aрсoвa 
Хaџи-Aнѓeлкoвскa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 36  
Aугмeнтaциja нa ССРИ сo aтипичeн aнтипсихoтик (oлaнзeпин) 
вo лeкувaњe нa рeзистeнтнo дeпрeсивнo рaстрojствo 
Филипчe A., Mицeвa E., Нoвoтни A., Бaбинкoстoвa З., Aрсoвa 
С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 48  
Дoнeпeзил (Јaснaл) кaj пaциeнти сo вaскулaрнa дeмeнциja 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрxискa В., Гeрaзoвa В., 
Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 65-66  
Combat related PTSD прикaз нa случaj 
Гaгaчoвскa Б., Гeрaзoвa В., Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 75  
Tрeтмaн сo сeртрaлинe (aсeнтрa) и oлaнзaпинe (зaлaстa) кaj 
пaциeнти сo пaничнo рaстрojствo 
С. Aрсoвa Хaџи-Aнѓeлкoвскa, Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Гeрaзoвa В., Нoвoтни A., Вуjoвиќ В.,  
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 76  
Oлaнзeпин вo трeтмaнoт нa ССРИ рeзистeнтни oпсeсивнo 
кoмпулсивни рaстрojствa 
Mицeвa E., Нoвoтни A., Филипчe A., Сaмaрxискa В., Maнушeвa 
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Н., Mицeв В., Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 79 
 Aдjувaнтнa тeрaпиja вo трeтмaнoт нa рeкурeнтнo дeпрeсивнo 
рaстрojствo, бипoлaрнo aфeктивнo рaстрojствo и oпсeсивнo 
кoмпулсивнo рaстрojствo 
Вуjoвиќ В., Стeфaнoвски Б., Гeрaзoвa В., Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 83  
Стигмa зa мeнтaлнaтa бoлeст-нeoпхoднoст oд 
прoгрaми вo зaeдницaтa 
Бajрaктaрoв С., Бeлeскa Д., Бoнeвски Д., Oртaкoв В., Mицeвa E., 
Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 84  
Упoтрeбa нa body language тeхникитe зa пoдoбрувaњe 
нa кoмуникaциjaтa пoмeѓу тeрaпeвтoт и клиeнтoт 
Tрпeскa Д., Гaгaчoвскa Б., Aрсoвa С., Ристeскa Г. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 92  
Eфикaснoстa и бeзбeднoстa при кoмбинирaн 
oлaнзeпин-сeртрaлин трeтмaн кaj тeшки дeпрeсивни 
рaстрojствa, рeзистeнстни нa тeрaпиja 
Сaмaрџискa В., Стeфaнoвски Б., Бaбиункoстoвa З., Mицeвa E., 
Maнушeвa Н., Aрсoвa С., Сeљa Ш., Mицeв В. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 93  
Квaлитeт нa живoт кaj пaциeнти сo шизoфрeниja 
трeтирaни сo риспeридoн вo дeпo фoрмa 
Aрсoвa С., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Гeрaзoвa В., Вуjoпвиќ В., 
Нoвoтни A., Сaмaрxискa В., Бajрaктaрoв С., Mицeвa E., 
Бaбинкoстoвa З. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 94  
Кaрaктeристики нa дeпрeсиjaтa кaj пaциeнти сo 
шизoфрeниja 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрxискa В., Maнojлoскa 
M., Aрсoвa С., Филипчe A. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 96  
Пaп синдрoм - прикaз нa случaj 
Пejoскa Гeрaзoвa В., Хaџи-Aнѓeлкoвскa С., Вуjoвиќ В., 
Гeoргиeвскa A., Пoлaзaрeвскa M., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Дaмjaнoвиќ Љ. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, П-071  
Примeнa нa рeлaксaциoни тeхники кaj фoбичнo oднeсувaњe 
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при пaтувaњe сo aвиoн 
Дaмjaнoвиќ Љ., Хaџи-Aнѓeлкoвскa С., Пejoскa Гeрaзoвa В. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, П-091  
Прeвeнтивни училишни рaбoтилници нaмeнeти зa oснoвни 
училиштa 
Шejи E., Вуjoвиќ В., Пejoскa Гeрaзoвa В., Хaџи-Aнѓeлкoвскa 
С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, П-037  
Oлaнзeпин (Зaлaстa) вo трeтмaнoт нa шизoфрeниja, бипoлaрнa 
мaниja (aдjувaнтнa тeрaпиja кaj други психиjaтриски сoстojби), 
слeдeњe нa БMИ 
Вуjoвиќ В., Пejoскa Гeрaзoвa В., Хaџи-Aнѓeлкoвскa С., Хaџи-
Aнѓeлкoвски Ѓ., Стeфaнoвски Б., Бajрaктaрoв С., Mицeв В., 
Хaџи-Хaмзa К., Зaфирoвa Б., Aлeксoвскa Љ. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, O-60.  
Сoциjaлнo кoрисни aктивнoсти (рaбoтa и училиштe) кaj 
пaциeнтитe сo шизoфрeниja 
Aрсoвa С., Maнушeвa Н., Пejoскa Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., 
Бajрaктaрoв С. 
5 Кoнгрeс нa нeврoлoзи нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 
2012 
Збoрник нa aбстрaкти,  
Пaрaмeтри нa квaнтифицирaнa eлeктрoeнцeфaлoгрaфиja кaj 
бипoлaрнo aфeктивнo рaстрojствo 
Maнушeвa Н., Aрсoвa С., Стeфaнoвски Б., Пoлaзaрeвскa M., 
Вуjoвиќ В., Рaлeвa M., Пejoскa Гeрaзoвa В. 
5 Кoнгрeс нa нeврoлoзи нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 
2012 
Збoрник нa aбстрaкти,  
ВЛИЈАНИЕТО НА ПСИХОСОЦИОТЕРАПИСКИТЕ АКТИВНОСТИ 
ВО ПОДОБРУВАЊЕТОНА ЦEЛOКУПНOTO ФУНКЦИОНИРАЊЕ 
КАЈ ПАЦИЕНТИТЕ СО ШИЗОФРЕНО РАСТРОЈСТВО 
Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Гeрaзoвa В., НoвoтниA., Хaџихaмзa К., 
Maнушeвa Н., Бajрaктaрoв С.,Вeличкoвскa E.,Бaбинкoстoвa З., 
Исjaнoвски В. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
PATTERNS OF ALCOHOL USE AND PEER VIOLENCE AMONG 
TEENAGERS IN REPUBLIC OF MACEDONIA:ASSOCIATIONS WITH 
SEX AND SOCIOECONOMIC STATUS 
Haxhihamza K.1, Raleva M.1, Arsova S.1, Hani F.2, Jordanova 
Peshevska D.3, Isjanovska R.4, Filov I.5, Isjanovski V.6, Sushevska L.7 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
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ЕЛЕКТРОМАГНЕТНАТА СТИМУЛАЦИЈА (рТМС) – НОВ МЕТОД 
ВО ТРЕТМАН НА ДЕПРЕСИЈАТА 
Бајрактаров С., Новотни А., Мицева Величковска Е., Манушева Н., 
Арсова С., Чаловска Самарџиска В., Филипче А., Новотни Г., 
Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ВЛИЈАНИЕ НА РАСТРОЈСТВАТА НА СПИЕЊЕ ВРЗ ЗДРАВЈЕТО 
НА РАБОТНИЦИТЕ СО ИРЕГУЛАРНО РАБОТНО ВРЕМЕ 
Бајрактаров С., Новотни А., Геразова Пејовска В., Мицева 
Величковска Е., Манушева Н., Арсова С., Чаловска Самарџиска В., 
Филипче А., Новотни Г., Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
МЕНАЏИРАЊЕ НА РИЗИКОТ ЗА СУИЦИД И ДИЗАЈНИРАЊЕ НА 
ЕФЕКТИВНА СУИЦИД – ПРЕВЕНТИВНА СТРАТЕГИЈА КАЈ 
ШИЗОФРЕНИЈАТА 
Исјановски В., Арсова С., Хаџихамза К., Кујунџиска М., Вујовиќ В., 
Ралева М., Новотни А. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
СEРУMСКИ КOНЦEНTРAЦИИ НA КOРTИЗOЛ И 
ДEХИДРOEПИAНДРOСTEРOН СУЛФAT КAJ ПAЦИEНTИ СO 
ШИЗOФРEНИJA 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Aрсoвa С., 
Jaниќeвиќ-Ивaнoвскa Д., Стojaнoвскa Л. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
СOOДНOС КOРTИЗOЛ/ДEХИДРOEПИAНДРOСTEРOН СУЛФATИ 
OДГOВOР НA AНTИПСИХOTИЧНИOT TРETMAН КAJ 
ШИЗOФРEНИJA 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Aрсoвa С., 
Jaниќeвиќ-Ивaнoвскa Д., Стojaнoвскa Л. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ESCITALOPRAM (ELICEA) ВO TРETMAНOT НA ПAЦИEНTИ СO 
ПAНИЧНO РAСTРOJСTВO 
Вуjoвиќ В., Aрсoвa С., Гeрaзoвa-Пejoскa В., Нoвoтни A.  
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
AНКСИOЗНOСT КAJ ЧЛEНOВИTE НA СEMEJСTВATA НA 
ПAЦИEНTИ СO ДИJAГНOСTИЦИРAН ХEРEДИTAРEН AНГИO 
EДEM 
Mицeвa-Вeличкoскa E., Maнушeвa Н., Гривчeвa В., Нoвoтни A., 
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Сaмaрџискa В., Бajрaктaрoв С., Пaкeтчиeвa К., Пoлaзaрeскa M., 
Aрсoвa С., Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ДИJAГНOСTИЧКA ПРИMEНA НA EEГ КAJ ДEMEНЦИJA-ПРИКAЗ 
НA СЛУЧAJ 
Maнушeвa Н.1, Вeличкoскa-Mицeвa E.1, Aрсoвa С.,Чаловска 
Самарџиска В.2, Нoвoтни Г. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
SOCIO-EPIDEMIOLOGICAL CHARACTERISTICS OF PATIENTS 
WITH SCHIZOPHRENIA WHO ATTEMPTED SUICIDE 
Isjanovski V., Videnova V., Arsova S., Hadzihamza K., Stefanovski B. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ВЛИJAНИETO НA СEMEJНATA ПOДРШКA, СEMEJНATA 
OПTOВAРEНOСT И РAБOTATA, ВO КВAЛИTETOT НA ЖИВOT КAJ 
ПAЦИEНTИTE СO ШИЗOФРEНИJA 
Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Maнушeвa Н., Хaџихaмзa К., Бajрaктaрoв С., 
Mицeвa E., Бaбинкoстoвa З., Исjaнoвски В. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 

 Вкупнo 148 
           

 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT       

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Прeвoди нa дeлoви oд книгa 3 
2. Лeктoрирaњe нa дeл oд книгa  1 
3.  Рaкoвoдитeл нa oддeл/oтсeк  

Рaкoвoдитeл нa Oтсeк зa нeврoтски сo стрeс пoврзaни и 
сoмaтoфoрмни рaстрojствa вo Цeнтaрoт зa мeнтaлнo 
здрaвje зa прoдoлжeнo лeкувaњe нa хрoнични душeвни 
бoлни вo днeвнoбoлнички услoви  
Лицe зa oднoси сo jaвнoстa и инфoрмaции oд jaвeн 
кaрaктeр-ПР при Клиниката за психијатрија 

36 
 
 
 
 
 
 

4. Клиничкa или нaучнo-aпликaтивнa студиja вo oблaстa нa 
мeдицинскитe нaуки 

-рaкoвoдитeл 
-учeсник 

Клиничкo истрaжувaњe зa eфикaснoстa и бeзбeднoстa нa 
лeковитe „зaлaстa― и „асeнтрa― и „јaснaл― вo тeкот нa 2011 
гoдинa 
 Клиничкo испитувaњe нa eфикaснoстa, бeзбeднoстa и 

7 
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мoжнитe нeсaкaни дejствa нa лeкoвитe „зaлaстa―, „асeнтрa― 
и „визaрсин― трeтирaни нa Клиникaтa зa психиjaтриja зa 
пeриoдот oд 1.9.2010 до 31.12.2010 гoдинa.  
Клиничкo испитувaњe нa eфикaснoстa, бeзбeднoстa и 
мoжнитe нeсaкaни дejствa нa лeкoвитe „зaлaстa―, „асeнтрa― 
и „визaрсин― трeтирaни нa клиникaтa зa психиjaтриja зa 
пeриoд oд 1.9.2011 до 31.12.2012 гoдинa. 
Кoнсултaнт зa изгoтвувaњe стручнo мислeњe зa КРКА 
фaрмa ДOOEЛ-Скoпje oд 15.10.2011  
Кoнсултaнт зa изгoтвувaњe стручнo мислeњe зa Aлкaлoид 
AД-Скoпje од 1.1.2010 дo 31.3.2010 гoдинa. 
Клиничкo испитувaњe зa КРКA фaрмa Скoпje зa 2013 
 
Клиничкo испитувaњe зa Aлкaлoид AД Скoпje зa 2013 

5. Зaвршeнa спeциjaлизaциja пo психиjaтриja 2 
   6.   Рeвизиja нa нaучeн труд зa нaучнo списaниe  1 

7. Прeдaвaњa нa Aкaдeмиjaтa зa судии и jaвни oбвинитeли нa тeми 
oд oблaстa нa Судскaтa психиjaтриja 

 

8. Oбукa oд кoмисиjaтa нa РM зa зaштитa нa прaвoтo зa слoбoдeн 
пристaп дo инфoрмaциитe oд jaвeн кaрaктeр. 

 

Дejнoсти oд пoширoк интeрeс  
 Члeн нa урeдувaчки oдбoр нa нaучнo/стручнo списaниe 2008-

2013 
2 

 Члeн нa oргaнизaциoнeн oдбoр нa нaучeн/стручeн сoбир 1 

 Члeн  нa Гeнeрaлнoтo сoбрaниe нa нeвлaдинaтa oргaнизaциja 
EСE вo РM 

 

 Студиски прeстoj вo стрaнствo дo три мeсeци  
 Учeсник вo прoeктoт зa психoсoциjaлнa пoддршкa нa рaсeлeнитe 

лицa вo тeкoт нa вoeнaтa кризa вo РM вo 2001 гoдинa и трeтмaн 
нa пoсттрaумaтски стрeс-синдрoм кaj учeсницитe вo вoeнитe 
дejствиja вo 2002 гoдинa,  

3 

 Комисии од универзитетската Клиника за психијатрија 
1. Члeн нa Кoмисиja зa рeвизиja нa нaoд, oцeна и 

мислeњe зa утврдувaњe нa инвaлиднoст, oднoснo 

нeспoсoбнoст зa рaбoтa при Mинистeрствoто зa труд 

и сoциjaлнa пoлитикa oд 9.5.2011 

 
 

 
 

2x2=4 

 Вкупнo 60 

 

 
ПРOФEСИOНAЛНИ РEФEРEНЦИ НA КAНДИДATOT ЗA ИЗБOР ВO 
ЗВAЊE 
 

 
Пoeни 

НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT 66 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 148 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT  60 

Вкупнo 274 
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      Членови на Комисијата,  
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова  с.р. 
________________________________ 

2. Проф. д-р Антони Новотни    с.р. 
________________________________ 

3. Проф. д-р Марија Ралева    с.р. 
________________________________ 

4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ   с.р. 
________________________________ 

5. Проф.д-р Бранислав Стефановски  с.р. 
________________________________ 
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Aс. д-р Лилјана Игњатова 
 

Биографски податоци  
Ас. д-р Лилјана Игњатова е родена 1961 година во Скопје, каде што завршила 

основно образование и гимназија со одличен успех. Во учебната 1979/80 година се 
запишала на Медицинскиот факултет во Скопје. Дипломирала во јуни 1986 година со 
средна оценка 8, 08. Во Институтот за анатомија била вработена на одредено време во 
учебната 1988/89 година, а во Психијатриската болница Скопје е вработена во постојан 
работен однос од јули 1989 година.Во јули 1990 одина го положила државниот испит, а во 
јули 1994 година специјалистичкиот испит по предметот психијатрија. Од 1994 година, 
како специјалист-психијатар работи во Центарот за превенција и третман на злоупотреба 
и зависност од дрога и други психоактивни супстанции при ЈЗУ Психијатриска болница 
„Скопје―. 

Ас. д-р Лилјана Игњатова од 2007 година е раководител на градското 
координативно тело за дроги.  

Во јуни 2006 година успешно го одбранила својот магистерски труд под наслов: 
„Ризик-фактори што влијаат на ефикасноста на терапијата со оджување со метадон―, со 
што се стекнала со звањето магистер на медицински науки. Во декември 2010 година 
успешно го одбранила својот докторски труд под наслов: „Влијанието на родот врз 
ефикасноста на метадонската програма за одржување―, со што се стекнала со звањето 
доктор на медицински науки. 
 

 

Наставно-образовна дејност 
Ас. д-р Лилјана Игњатова e активно вклучена во изведувањето на вежбите по 

психијатрија и медицинска психологија кое го реализирала Катедрата за психијатрија и 
медицинска психологија сè до денешен ден на Медицинскиот и Стоматолошкиот 
факултет во Скопје. 

За помлад асистент по предметот психијатрија со медицинска психологија е 
избрана на 7.10.2003 година, а на 22.5.2008 година е избрана за асистент на Катедрата за 
психијатрија и медицинска психологија.  

Taa e eдна од авторите на: „Упатство со протокол за примена на метадон при 
третман на опијатна зависност― и „Прирачник за обука за третман и намалување на штети 
од злоупотреба на дроги во насока на превенција на ХИВ/СИДА во заедницата― во 
издание на Министерството за здравство и Проектната единица на Глобалниот Фонд за 
ХИВ/СИДА, туберкулоза и маларија, 2005 година. Автор е и на прирачникот 
„Намалување на штети и ХИВ―, издаден во 2006 година, како и на бројни други 
протоколи и брошури.  

Одговорна е за обуките и семинарите на стручните служби во центрите за тртман 
на зависност во Република Македонија кои се реализираат преку Министерството на 
здравство и Проектната единица на Глобалниот Фонд. Ас. д-р Лилјана Игњатова е тренер 
обучен од УНОДЦ за едукација на стручни служби за опијатна зависност и когнитивно 
бихејвиорални техники. 
 

Научно-истражувачка дејност 
Ас. д-р Лилјана Игњатова e автор и коавтор на повеќе од 100 научни труда, 

презентирани на конгреси и објавувани во списанија во земјата и во странство. Досега 
објавените трудови ѝ се рецензирани во следниве билтени: 21 труд во Билтен бр. 830/03, 
14 труда во Билтен бр. 937/08 и 17 труда во Билтен бр. 1003/11. 
  Од 2008 година, координатор е на проектот „Одржување на ниска преваленца на 
ХИВ/СИДА во Република Македонија и градење на капацитетите‖, кој се реализира преку 
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Министерството за здравство и Психијатриската болница Скопје. Таа е вклучена како 
екперт од областа во проектот на градот Скопје „Советувалиште и едукација за превенција 
од употреба на дрога кај средношколската популација во град Скопје‖, како и во проектот 
на СЗО: „Administration of substitution therapy-training sessions‖  како  и во 
координативното тело во рамките на проектот „Подобрување на квалитетот на 
програмите за лекување на зависности― имплементиран од НВО ХОПС.  
Ас. д-р Лилјана Игњатова е вклучена во бројни инетернационални проекти како експерт 
од областа (HIV prevention in Most at risk adolescents in Romania; Addicted to life: 
international information campaign for prevention and reduction of risks associated with 
amphetamines use; Establishing education and training programs in a filed of addiction; 
DAD.NET ; UNODC Надлежните органи во акција за намалување на ризикот од епидемија 
од ХИВ/ТБ/Хепатитис Ц меѓу лицата што употребуваат дроги и во затворите во Албанија, 
Србија и Македонија, ) и има бројни стручни обуки и престои од областа на зависности.  

Член е на Македонското лекарско друштво и на Здружението на психијатрите на 
Македонија. 
 

Стручно-апликативна дејност  
Ас. д-р Лилјана Игњатова во 2000 година е назначена за раководител на  отсек за 

психосоциотерапија, во 2002 година за раководител на Дневната болница за превенција и 
третман на злоупотреба и зависност од дрога и други психоактивни супстанции, а од 2007 
година е раководител на Центарот за превенција и третман на злоупотреба и зависност од 
дрога и други психоактивни супстанции при ЈЗУ Психијатриска болница Скопје. 

Во 2010 година учествувала во евалуацијата на метадонските програми во земјата. 
Ангажирана е како супервизор за центрите за превенција и третман на злоупотреба и 
зависност од дрога и други психоактивни супстанции во Република Македонија од страна 
на министерот за здравство на РМ. Таа е автор на повеќе брошури наменети за 
пациентите како и на прашалник за собирање на епидемиолошки податоци за млади кои 
употребуваат дроги (Drug Policy Cooperation Group in South East Europe-Pompidou Group, 
Council of Europe). 
Акредитиран е како судски вештак од страна на Министерството за правда на РМ. 
 

Дејности од поширок интерес  
Таа учествува во повеќе комисии на Министерството за здравство, за изготвување 

на протоколи и национални стратегии.  
Во 2010 година, кандидатката е номинирана за постојан кореспондент за 

Република Македонија со Помпиду групата при Советот на Европа. 
Член основач е на SEEA.NET( Sought Eastern European and Adriatic Treatment 

Network) и WFTOD (World Federation for Treatment of Opioid Dependence), и актуелно e во 
одборот на директори во SEEA.NET и EUROPAD (European Opiate Addiction Treatment 
Asociation). Учествувала во експертската група на УНОДЦ, Париз пакт иницијатива за 
ефикасни програми за намалување на побарувачката на дрога кај деца и адолесценти, 
како експерт, представник на Совет на Европа. 

Ас. д-р Лилјана Игњатова е организатор на повеќе интернационални конференции 
и симпозиуми и учествува во уредувањето на инернационално списание. 
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АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат: Лилјана Александар Игњатова 

  
Институција: Медицински факултет, Универзитет "Св. Кирил и Методи", Катедра за 
психијатрија и медицинска психологија  

  
Научна област: Психијатрија со медицинска психологија 
  
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  
 

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1. 
Настава во школи и работилници 

-раководител  
 

34,5 

 

1. Семинар: „Супституциски програми во Република 
Македонија―, хотел „Континентал―, Скопје, 7-8.11.2008 
година. 

2. Семинар: „Лекување на лица зависни од дроги―, хотел 
„Континентал―, Скопје, 26-27.12.2008 година. 

3. Психосоцијална подршка на лица-корисници на дрога 
со цел превенција на ХИВ/СИДА, Работилница за 
практична работа, Скопје, 1.2.2009. 

4. Семинар: „Бупренорфин во третман на опијатна 
зависност", хотел „Континентал―, Скопје, 6 - 7.02.2009 
година. 

5. Психосоцијална поддршка на лица-корисници на 
дрога со цел превенција на ХИВ/СИДА, Работилница 
за практична работа, Скопје, 27-28.2.2009. 

6. Семинар: „Како до подобар супституциски третман во 
Центрите за превенција и третман на опијатна 
зависност во Македонија", хотел „Фени―, Кавадарци, 
25-26.9.2009 година. 

7. Психосоцијална подршка на лица корисници на дрога 
со цел на превенција на ХИВ/СИДА, Работилница за 
практична работа, Скопје, 30.10- 1.11.2009. 

8. Семинар: „Коморбидни состојби помеѓу лица кои 
злоупотребуваат дроги", хотел „Водно―, Скопје, 22-
23.1.2010 година. 

9. Семинар: „Состојбите со по крвен пат преносливи 
инфекции во центрите за превенција и лекување на 
злоупотреба на дроги и други ПАС‖, хотел 
„Континентал‖, Скопје, 23-25.12.2010 година. 

10. Работилница: Зависност од дроги, рабора со 
зависници и превенција на синдром на прегорување 

1, 5 
 
 
1, 5 
 
1, 5 
 
 
1, 5 
 
 
1, 5 
 
 
1, 5 
 
 
 
1, 5 
 
 
1, 5 
 
 
1, 5 
 
 
 
1, 5 
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кај вработените во затворите, КПУ Идризово, 2010. 
11. Семинар: „Состојбите во центрите за третман на 

злоупотреба на дроги во РМ‖, хотел „Арка―, Скопје, 17-
18.2.2011 година. 

12. Семинар: „ Третман на лица зависни од дроги во 
Република Македонија, хотел „Континентал―-Скопје, 
17-18.3.2011 год. 

13. Семинар: „Успеси и ризици при третман на 
зависност", хотел „Ревиера―, Охрид, 1-3.9.2011 година. 

14. Семинар: „Водичи за лекување на лица зависни од 
дроги" хотел „Макпетрол―, Маврово, 1-3.12.2011. 

15. Обука од областа на примарна превенција и 
координација во справување со проблемот на 
злоупотреба на дроги на подрачјето на град Скопје, 
Струга, 2011. 

16. Семинар: „Потребите на женските кориснички на 
метадонските програми во земјата―, хотел „Градче―, 
Кочани, 25-26.8.2012 година. 

17. Семинар: Предозирање од дроги, хотел „Македонија― 
Делчево, 26-28.10.2012 година. 

18. Воведен семинар за едукација и превенција од 
употреба на дроги, Скопје, 2012. 

19. Превенција на злоупотреба на дроги, рана детекција и 
интервенција. Струга, 28-30.11.2012. 

20. Обука на службите од СВР Скопје за злоупотреба на 
дроги. Едукација на водичи на безбедносните сектори 
и инспектори за недозволена трговија со дроги. 
Скопје, 2009. 

21. Семинар - Предозирање, Скопје 26-27.12.2012 
22. TREATNET trening course– Elements of psihosocial 

treatment, Скопје, 18-20.04.2013 
23. Семинар - Предозирање, Скопје, 1-2.11.2013 
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1, 5 
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1, 5 
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1, 5 
 
1, 5 
 
1, 5 
 
 
 
1,5 
 
1,5 
1,5 

2. 

Настава во школи и работилници 
-учесник 

32 

 

1. Здравствени и социјални сервиси за интравенски 
корисници на дроги, Струмица, 2004. 

2. Ефикасни програми во заедницата за третман и 
намалување на штети од употреба на дроги, во насока 
на превенција на ХИВ/СИДА, Струмица, 2005. 

3. Семинар:Намалување на штети од употреба на дроги и 
принципи на работа со корисници на дроги кои 
инјектираат, Штип, 2005. 

4. Работилница:Намалување на штети од употреба на 
дроги во Битола, 2005. 

5. Семинар за обука: Намалување на штети од употреба 
на дроги и принцип на работа со корисници на дроги 

1 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 
 
1 
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кои инјектираат, Охрид, 2005. 
6. Семинар за обука: Намалување на штети од употреба 

на дроги и принцип на работа со корисници на дроги 
кои инјектираат, Маврово, 2005. 

7. Ефикасни програми во заедницата за третман и 
намалување на штети од употреба на дроги, во насока 
на превенција на ХИВ/СИДА, Охрид, 19-21.2006.  

8. Семинар: Намалување на штети и модел на споделена 
одговорност - Штип, 2006. 

9. Семинар за обука: Намалување на штети и модел на 
споделена одговорност - Маврово, 2006. 

10. Регионална работилница: Досегашни искуства од 
работата на центрите во Струмица, Штип и Гевгелија. 
Маврово, 2007. 

11. Работилница: Мултидисциплинарен пристап како 
фактор за подобрување на супституционите програми-
Пелистер, 2007. 

12. Работилница: Проблеми и предизвици во текот на 
третманот на метадонско одржување во постоечките 
центри-Дојран, 2007. 

13. Семинар: Намалување на штети и модел на споделена 
одговорност, Охрид, 2008. 

14. Seminar: Harm reduction in sex work and drug use, Shtip, 
2008. 

15. Трибина: Превенција на семејно насилство 
предизвикано од злоупотреба на алкохол и дроги, 
Скопје, 2009. 

16. Намалување на штети од употреба на дроги, Битола, 
2010. 

17. Работилница: Зависност од дроги, рабора со 
зависници и превенција на синдром на прегорување 
кај вработените во затворите, КПУ Идризово, 2010. 

18. Работилница: Полиција и медиуми. Маврово, 2011. 
19. Едукативен семинар за третман на семејства кои 

имаат проблеми со зависност од алкохол. 
20. Работилница, , Стратешко планирање―, Скопје, 2007. 
21. Обука: Мониторинг и евалуација, Скопје, 2009. 
22. Работилница: Јакнење на капацитетите за превенција 

на насилство преку (ТЕАЦХ ВИП), обука, едукација 
унапредување на здравство, наставни програми за 
превенција на насилство и повреди за високо 
образование на Светска здравствена организација, 
Охрид, 2009. 

23. Тренинг на тренери за гарадење на капацитетите за 
туберкулоза и ТБ/ХИВ, Охрид, 2012.  

24. Workshop: Brif motivational intervention in methadone 
maintenance treatment, Porec, 2003. 

25. Trening cours( under EU CARDS Twining project ) 
Combaiting drug related criminal activity, Skopje, 2006. 

26. Multi-topic workshop action toward a regional and 
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interregional cooperatyion in Europpe for the reduction of 
drug demand, Ohrid, 2009. 

27. Workschop early intervention :Preventiv effects of early 
childhood interventio- chalenges of 21-st century, Skopje, 
2011. 

28. Обука за интегрирање на родовата перспектива во 
дејствувањето на актерите од системот за превенција и 
заштита од ХИВ/СИДА во Република Македонија 

29. Elements of psihosocial treatment.Training of trainers on 
Volume B: Cognitive behavioral and relapse prevention 
strategies. UNODC Regional programme for SE Europe, 
November 12-23, 2012 Zlatibor, Serbia 

30. “Access to treatment for people who use drugs: Enabling 
change and innovation in service provision‖4 – 8 March, 
2013Salzburg, Austria  

31. Informal drug policy dialogue Suth East Europe, 20-22 
June 2013,Kalabpaka, Greece 

32. Workshop on enhancing drug policy coordination in the 
South Eastern Europe, organised by TAIEX ,XX, 
Podgorica, Montenegro2-3 July 2013 
 

 
1 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 

3. 
Одржување на вежби по предметот психијатрија со 
медицинска психологија од 2003 до 2012 (10 години)  70 

4. 
Научно-популарна книга 
(автор) 18 

 

1. Славица Гајдазис, Лилјана Игњатова, Ставре 
Грамов.Упатство со протокол за примена на метадон 
при третманот на опијатна зависност, Скопје, 2005. 

2. Славица Гајдазис, Лилјана Игњатова, Натка 
Пачовска. Прирачник за обука за третман и 
намалување на штетите од злоупотреба на дроги во 
насока на превенција на ХИВ/СИДА во заедницата, 
Скопје, 2005. 

3. В . Деков, Л. Игњатова, Х Јанкуловски, М Тошева. 
Намалување на штети и ХИВ, Скопје, 2006.  

6 
 
 
6 
 
 
 
6 
 
 

5. 
 

Научно-популарна книга 
(коавтор) 

4 

 1. Брза проценка и одговор на потребите и можностите 
за спроведување на активности за превенција од 
употреба на дроги мегу средносколската младина во 
град Скопје, 2008 год. 

 

 Вкупно 158,5 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
   

 Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1. Рaкoвoдитeл нa нaциoнaлeн научен проект  
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1. Министерство за здравство: Одржување на ниска 
преваленца на ХИВ/СИДА во Република Македонија, 
градење на капацитетите (Психијатриска болница), 
2008-2012-координатор; „Одржување на ниска 
преваленца на ХИВ/СИДА во Република Македонија-
одржлив развој― (Психијатриска болница) 2012-2016 
координатор 

2. Министерство за здравство: Одржување на ниска 
преваленца на ХИВ/сида во Република Македонија, 
градење на капацитетите (НВО Доверба)-асистент 
координатор, април 2008- април 2010. 

3.  

6 
 
 
 

 
 
 

6 

2. Учесник во национален научен проект  

 

1. Administration of substitution therapy-training sessions 
(September-October 2011) WHO – Country Office Skopje 
(Ангажман во својство на експерт) 

2. Советувалиште и едукација за превенција од употреба 
на дрога кај средношколската популација во град 
Скопје (Х.Е.Р.А. – Асоцијација за здравствена 
едукација и истражување и Град Скопје) септември 
2012-јуни 2013 (ангажман како стручно лице) 

3. Подобрување на квалитетот на програмите за 
лекување на зависност,(НВО ХОПС) март-октомври 
2012( член на координативно тело) 

3 
 
 
 
3 
 
 
 
 
3 

3. Учесник во меѓународен научен проект  

 

1. HIV prevention in Most at risk adolescents in Romania, 
Bucharest 2007 

1. Addicted to life: international information campaign for 
prevention and reduction of risks associated with 
amphetamines use. January 2009- December 2010( Drug 
expert from Macedonia) 

2. Establishing education and training programs in a filed of 
addiction Council of Europe, Octomber 2011- September 
2012( member of the working grup for establishinf 
addictology program for education and training)  

3. DAD.NET Drug, Alcohol and Women Network-UNCRI 
(United Nations Interregional Research Institute) - 
(member to the Multidisciplinary Scientific Board )2011- 
2012 

4. UNODC Надлежните органи во акција за намалување 
на ризикот од епидемија од ХИВ/ТБ/Хепатитис Ц меѓу 
лицата што употребуваат дроги и во затворите во 
Албанија, Србија и Македонија, 2012 ( член на 
техничката работна група) 

5 
 
5 
 
 
 
5 
 
 
 
5 
 
 
5 
 
 

4. Монографија објавена во странство  

 

1. Liljana Ignjatova, Genci Mucollari, Nermana Mehic- 
Basara, Aleksandar Tomcuk, Mira Kovacevic, Milazim 
Gjocaj. Treatment System Overview in South Eastern 
Europe.Councel of Europe, March 2011 

7, 2 
 
 
7,2 
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2. Richard Muscat, Rene Stamm, Ambros Uchtenhagen, 
Roman Gabrhelik, Amine Benyamina, Minerva 
Melpomeni, Ramzi Haddad, Valerij Dobrovolskij, Liljana 
Ignjatova, Jallal Toufiq.Education and training on 
substance use disorders. Recommendations for future drug 
polocies.Council of Europe, October 201 

5. 
Трудови со оригинални научни резултати, објавен во 
научно/стручно списание  

 

 

1. Епилепсијата низ историјата и славните личности. 
Игњатова Л. Епилепсија 7/8, јуни 2000: 19 - 21 

2. Социјално функционирање кај болни од епилепсија. 
Игњатова Л. Епилепсија 9/10, 2000: 40-42 

3. Психогени напади.Игњатова Л, Китева-Тренчевска 
Г. Епилепсија 11/12, 2002: 20-24 

4. Епилепсија и депресивни пореметувања. Игњатова 
Л., Китева-Тренчевска Г.Епилепсија 13/14, 2003: 14-16 

5. Епилепсија и возачка способност. Наумовски Р., Дума 
А., Игњатова Л.Судска ревија бр.4, декември 
2000:68-79 

6. Влијанието на дневната доза метадон врз рецидивате 
со хероин. Лилјана Игњатова, Иван Тулевски, 
Аница Зрадвеска, Meducus 2007, Vol. VII ( 1):55-60 

7. Алкохолни деменции. Роза Крстеска, Лилјана 
Игњатова, Пасвлина Васкова, Meducus 2007, Vol. VII 
( 1):49-54 

8. Treatment of paranoia in geriatric age. Roza Krsteska, 
Liljana Ignjatova, Meducus 2007, Vol. VIII 
(2)(suppl.2):34-39 

9. Психолошките карактеристики на личноста кај 
пациенти со различен одговор на третманот со 
метадонско одржување. Л. Игњатова, Р. Крстевска, 
Н. Пачовска, А Здравеска.Македонски медицински 
преглед год. 60 бр. 5-6, 2006:241-243 

10. Влијанието на метадонскиот третман за одржување 
врз употребата на разни комбинации од дроги и 
повеќе дроги. Игњатова Лилјана. Psychoacta Vol 1-
No 1, 2007:179-184 

11. Влијанието на историјата на употреба на дрога врз 
ефикасноста на третманот со метадонско одржување. 
Игњатова. Лилјана Спасовска Трајановска Анета. Acta 
Morfologica Vol.4(1), 2007:49-53. 

12. Родови разлики во семејната историја кај пациенти во 
метадонска програма за одржување. Игњатова Л, 
Ралева М. Мак Мед Преглед, 2009; 63 (1):10-16 

13. Родова разлика во историјата на злоупотреба кај 
пациенти во метадонска програма за 
одржување.Игњатова Л, Ралева М. Мак Мед Преглед, 
2009; 62 (2):19-23  

14. Родови разлики и сличности кај зависници од дроги 
примени во метадонски третман за одржување. 

4 
 
4 
 
3, 6 
 
3, 6  
 
3, 2 
 
 
3, 2 
 
 
3, 2 
 
 
3, 6 
 
 
2, 4 
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3, 6 
 
 
 
3, 6 
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Игњатова Л, Ралева М. Acta morphol.2008; Vol.5 
(2):47-52 

15. Clinical implications of prolactine disfunction in men 
receiving methadone maintenance for opioide 
dependence.Aneta Spasovska Trajanovska. Liljana 
Ignjatova, Viktorija Vujovic, Daniela Janicevic, Mirjana 
Grozdanovska Naumovska. MEDICUS 2012;Vol18(2):43-
47. 

3, 6 
 
 
 
 
2,4 

 Вкупно: 52, 8 

6. 
Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
референтно научно/стручно списание со 
меѓународен уредувачки одбор 

 

 

1. Gender difference in the treatment outcome of patients 
served in the mixed- gender program. Ignjatova L, 
Raleva M. Bratisl Lek Listy, 2009;110 (5):285-289 

2. Sexual dysfunction as a side effect of 
hiperprolactinemia in methadone maintenance 
therapy. Aneta Spasovska Trajanovska. Viktorija 
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64. Состојбата со третман на зависностите од дрога во 
Република Македонија. Игњатова Л. IV македонски 
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стр 1-123, 2009. 
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uчestvo. Ohrid 27-31 maj 2009. Maked. мed. пregl. God. 
63 (SUPL 74), str 1-123, 2009. 
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стр 1-123, 2009. 
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ММТ.Киркова Н., Игњатова Л., Спасовска 
Трајановска А., Алексовска Н. IV Македонски 
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72. Association betveen sexual disfunction and depresive 
sympoms in patients on methadone program 5th 
Spasovska Trajanovska A., L. Ignjatova.,Vujovikj c.,N   
Nikolikj.  
Macedonian Psychiatric Congress and International    
Meeting. 22 – 26 May 2013 g.Ohrid,Makedonija  

73. Youth Drug Prevention counseling service in  Skopje. 5th 
Ignjatova L.  
Macedonian Psychiatric Congress and International    
Meeting. 22 – 26 May 2013 g.Ohrid,Makedonija 

74. Приказ на корисничките на услуги на центарот за 
превенција и третман на зависност од дроги Охрид. 
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8. 
Апстракти објавени во зборник на конференција 
-национална 

 

 
 
 
 
 
 

1. Оралното здравје кај зависници од дрога. Игњатова 
Л, Николовска Ј, Петкова Е, Ковачевска Г. XV конгрес 
на лекарите на Македонија, Охрид, 6-10 октомври, 
1999. 

2. Менталните нарушувања во инволуцијата и сениумот 
наше-досегашно искуство. Велков В, Мукаетова-
Ладинска Е, Марцикиќ А, Крстеска Р, Михајловска Д, 
Китева Л, Димитрова Љ, Пачоска Н.Прв конгрес на 
лекарите психијатри на Р. Македонија, Охрид, 24-28 
мај 1995 г. 
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9.  Секциско предавање на научен/стручен собир  
 1. Л. Игњатова. Психобиолошка оправданост на 

супституцискиот третман на зависноста од опијати. 
Здружение на психијатри на РМ, Дојран, 2011. 

2. Биопсихијатриски модел на злоупотреба на дрога и 
коморбидитет на зависност со психијатриски растројства 
(Macedonian Psychiatric Association: Preconference 
Symposium, September29, 2010 Ohrid. 

3. Symposiun on Buprenorfin. Liljana Ignjatova-September 30, 
2010, Ohrid. 
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10. Пленарно предавање на научен/стручен собир  
 1. Искуства на имплементација на моделите за третман 

на зависност од дроги во РМ. Лилјана 
Игнјатова.Конференција- Потребата од отварање на 
центри за лекуванје во Скопје. Скопје 2007 

2. Состојбите со третман на опијатна зависност во РМ. 
Лилјана Игнјатова. Прва национална конференција 
за супституциска терапија во третман на опијатна 
зависност, Скопје, 12-13.3. 2009. 
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10. Пленарно предавање на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 

 

 1. Treatment of stimulants drug addiction in "the former 
Yugoslav Republic of Macedonia".  Liljana Ignjatova 
"Conference on stimulant abuse treatment" Conference, 
Strasbourg, 10-12 May 2010. 
http://www.coe.int/t/dg3/pompidou/files/strasbourgmay201
0_EN.asp  

3 

11. Учество на научен/стручен собир со реферат 
-усна презентација 

 

 1. Корелација на дневната доза на метадон и рецидивите 
со хероин. Игњатова Л., Тулевски И., Здравеска А. 
Втор конгрес на психијатрите на Република 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 7-10 јуни 
2000. 

2. Примена политике смањења штете код особа са 
епилепсијом приликом процењивања њихове возачке 
способности. Игњатова Л. 16-ти Југословенски 
симпозиум о епилепсији, Београд, 1-3 новембар, 2001. 

3. Психолошките карактеристики на личноста кај 
пациенти со различен одговор на третманот со 
метадонско одржување. Л. Игњатова, С. Кнежевиќ 
Гајдаџѕис, А. Спасовска Трајановска, Н. Пачовска, А 
Здравеска. III конгрес на психијатрите на Република 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 13-17 
октомври 2004. 

4. Употреба на други супстанции кај пациенти во 
метадонски програм за одржување. Л. Игњатова, С. 
Кнежевиќ Гајдаѕис, А. Спасовска Трајановска, Н. 
Алексовска. III конгрес на психијатрите на Република 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 13-17 
октомври 2004. 

5. Multiple drugs use and various drug combinations among 
methadone maintenance patients. Liljana Ignjatova, A. 
Spasovska Trajanovska, N. Aleksovska 2-nd Adriatic Drug 
Addiction conference: treatment and harm reduction in 
primary health care and prisons, rehabilitation, Kranjska 
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Gora, 19-21.05 2005. 
6. Methadone maintenance treatment together with needle 

exchange services reduced risky behaviour. Liljana 
Ignjatova, Vlatko Dekov.Vangard 2006.Reducing drug 
related harm and HIV/AIDS. Belgrade, 17-20 May 2006. 

7. Self initiative interruptions of the take home methadone 
doses are a risk factor for the treatment outcome. 
Ignjatova Liljana. The first world conference on 
medication assisted treatment of opiate addiction, 
Ljubljana, Slovenija July 1-3, 2007. 

8. Medication assisted treatment of opiate addiction in the 
Republic of Macedonia. Liljana Ignjatova, Idriz Orana, 
Stavre Gramov, Nada Aleksovska, Aneta Spasovska 
Trajanovska, Darko Kostovski. 3-rd Adriatic drug 
addiction conference, Sarajevo, Bosna i Hercegovina 17- 
20 Octomber 2007. 

9. Influence of social characteristics of clients in MMT on 
treatment outcome. Liljana Ignjatova. 3-rd Adriatic 
drug addiction conference, Sarajevo, Bosna i Hercegovina 
17- 20 Octomber 2007. 

10. Родови разлики во семејната историја кај пациенти од 
метадонска програма за одржување. Игњатова Л, 
Ралева М. 4-ти Македонски психијатриски конгрес со 
меѓународно учество, Охрид, 27-31 мај 2009. 

11. Biopsychiatric model of drug abuse. Ignjatova Liljana. 
5-th Adiatic drug addiction treatment conference, 7-th 
SEEA Sympozium on addictive behaviors and 1-st 
Montenegrian psychiatric days with international 
participations. Budva, Montenegro, May 21-23 2009. 
Ovisnosti Vol X, Supl 1, 2009:10 

12. Comorbid mental disorders and drug addiction. 
Ignjatova Liljana. 5-th Adiatic drug addiction treatment 
conference, 7-th SEEA Sympozium on addictive behaviors 
and 1-st Montenegrian psychiatric days with international 
participations. Budva, Montenegro, May 21-23 2009. 
Ovisnosti Vol X, Supl 1, 2009:10. 

13. Gender differences in treatment outcome of the patients 
admitted in mixed-gender methadone maintenance 
treatment. Ignjatova Liljana. 5-th Adiatic drug 
addiction treatment conference, 7-th SEEA Sympozium on 
addictive behaviors and 1-st Montenegrian psychiatric 
days with international participations. Budva, 
Montenegro, May 21-23 2009. Ovisnosti Vol X, Supl 1, 
2009:19. 

14. Gendre differences in drug users admitted into methadone 
maintenance treatment. L Ignjatova, 9-th European 
Congress on Heroin Addiction and Related Clinical 
Problems, Zagreb, Croatia, 28-30 May 2010. 

15. Sexual dysfunction in methadone maintained patients. 
Liljana Ignjatova, Aneta Spasovska Trajanovska, Nadica 
Kirkova, Nada Aleksovska, Darko Kostovski. 5-th Adiatic 
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drug addiction treatment conference and 7-th SEEA 
Sympozium on addictive behaviors. Ohrid, R. Macedonia, 
September 28-02 Octomber 2010. Ovisnosti Vol XI, Supl1, 
2010:13. 

16. Client and staff satisfaction survey that add an important 
perspective to the evaluation of the methadone treatment 
centers. Liljana Ignjatova, Aneta Trgacevska, Sasha 
Ivanov i sor. 5-th Adiatic drug addiction treatment 
conference and 7-th SEEA Sympozium on addictive 
behaviors. Ohrid, R. Macedonia, September 28-02 
Octomber 2010. Ovisnosti Vol XI, Supl1, 2010:17. 

17. Алкохолизам и суицидалност. Китева Л. Васкова 
П., Даневски Г. Прв конгрес на болести на зависност 
на Република Македонија со учество на балканските 
земји, 19-21 ноември 1993. 

18. How to treat drug using youngsters: the under treated 
vulnerable population. Ignjatova Liljana Correlation, 
European Network Social Inclusion and Health Ljubljana, 
12 -14 December 2011. 
http://correlationnet.org/correlation_conference/images/
Presentations/MS3_Ignjatova.pdf . 

19. Treating problematic drug using youngsters:barriers and 
limitations. Ignjatova Liljana Global Addiction, 5-7 
December, Lisabon 2011. 

20. Burnout syndrome among professionals from the Centres 
for treatment od addiction in the Republic of Macedonia. 
Igнјatova L., Aleksovska N., Spasovska Trajanovska A., 
Kostadinovska M.1 Национални конгрес удружења 
психијатра Црне Горе, Будва-Бечичи, Црна Гора, 4-7 
октобар 2012. 

21. Insomnia and gender differences in sleep problems during 
methadone maintenance treatment. Ignjatova Liljana 
10-th European Congress on heroin addiction and related 
clinical problems. Barcelona, Spain, 25-27 May 2012. 

22. Assessment of the needs of women in mixed gender 
methadone maintenance programs for treatment of opiate 
addiction in Republic of Macedonia. Liljana Ignjatova, 
Nada Aleksovska, Aneta Spasovska Trajanovska, Marija 
Raleva, Viktorija Vujovik, Daniela Chaparovska 6-th 
Adriatic drug addiction conference.8-th SEEA net 
symposium on addictive behaviors.Tirana, Albania June 
21-st-23-rd, 2012.Addictions Vol XII, Supl 1, 2012:22.  

23. Drug use among minors and challenges for their 
treatment. Liljana Ignjatova, Marija Raleva, Viktorija 
Vujovik, Daniela Chaparovska, Aneta Spasovska 
Trajanovska, Nada Aleksovska 6-th Adriatic drug 
addiction conference.8-th SEEA net symposium on 
addictive behaviors.Tirana, AlbaniaJune 21-st-23-rd, 2012. 
Addictions Vol XII, Supl 1, 2012:33. 

24. Opiate substitution treatment in Republic of Macedonia. 
Liljana Ignjatova, Roza Krstevska 6-th Adriatic drug 
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addiction conference.8-th SEEA net symposium on 
addictive behaviors.Tirana, Albania, June 21-st-23-rd. 
Addictions Vol XII, Supl 1, 2012:41.  

25. Sleep problems during methadone maintenance 
treatment. Liljana Ignjatova, Nada Aleksovska, Aneta 
Spasovska Trajanovska 11-th National conference of 
college‖Private Psychiatry‖, Sofija 30.09.-01.10. 2011 

26. Состојбата со третман на зависностите од дрога во 
Република Македонија. Игњатова Л. IV Македонски 
психијатриски конгрес со меѓународно учество. Охрид 
27-31 мај 2009. Макед. Мед. Прегл. Год 63(СУПЛ 74), 
стр 1-123, 2009 

27. A biopsychiatric model of drug abuse. Ignjatova L. IV 
Makedonski psihijatriski kongres so meѓunarodno 
uчestvo. Ohrid 27-31 maj 2009. Maked. Med. Pregl. God 
63(SUPL 74), str 1-123, 2009 

28. Accessibility of medical assisted treatment for drug using 
offenders as a measure to reduce opiates use. Liljana 
Ignjatova. Drugs in prisons in South Eastern Europe, 
Skopje, 24-25 October 2011 УСНА презентација 

29. Drug use among youngsters under eighteen and treatment 
system overview for young drug users in 
Macedonia.Liljana Ignjatova, Marija Raleva SEE 
Cooperation meeting, Belgrade 14-15 June 2012  

30. Третман на лица зависни од дроги. Лилјана 
Игнјатова, Летна школа, Охрид 27.6-4.7.2012 

31. Вештини на градење професионален однос. Лилјана 
Игњатова, Летна школа, Охрид 27.6-4.7.2012 

32. Малолетни лица кои злоупотребуваат дроги- третман, 
предизвици и пречки. Лилјана Игњатова, 
Тркалезна маса, Заштита на деца од злоупотреба на 
дроги и други психотропни супстанции, народен 
правобранител на РМ, Скопје, 29.3.2012. 

33. Третман на лица зависни од дроги.Лилјана 
Игнјатова, Летна школа, Охрид  25.6-2.7.2013 

34. Когнитивно-бихевиорална терапија за лекување на 
зависности.Лилјана Игнјатова, Летна школа, Охрид  
25.6-2.7.2013 

35. Tретман на зависности од дрога, презентација на 
капацитетите, бројот на пациенти, начинот на 
обработка на секој пациент . Лилјана Игњатова   
ЕМЦДДА (Европски мониторинг центар за дроги и 
завсности од дрога) – IPA 4 Координација и 
национално известување: Презентација на наодите за 
5 клучните епидемиолошки индикатори поврзани со  
дрога Скопје, 20 - 21 февруари 2013 

36. Youth Drug Prevention counseling service in  Skopje. 
Ignjatova L. 5th Macedonian Psychiatric Congress and 
International Meeting. 22 – 26 May 2013 
g.Ohrid,Makedonija 
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37. Association between adverse childhood experiences and 
the risk of substance abuse in adolescence. Marija Raleva, 
Dimitrinka Jordanova peshevska, Liljana Ignjatova. Global 
Addiction and EUROPAD, Joint Conference 7-10 May 
2013,  Pisa, Italy 

38. Gender differences in relation to mental health in patients 
into methadone maintenance treatment.Liljana Ignjatova, 
Marija Raleva,Aneta Spasovska trajanovska, Nada 
Aleksovska . Global Addiction and EUROPAD, Joint 
Conference 7-10 May 2013,  Pisa, Italy 
 

 
 
 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
 
 
1 

 Вкупно 41 

12. Учество на научен/стручен собир со реферат 
-постер 

 

  
1. How do the addicts experience their parents? Kiteva L. 

(Ignjatova L.), Tulevski I., Knezevic-Gajdazis S., 
Bonevski D., Zdraveska A., Sekutkoska S. Xth World 
Congress of Psychiatry, Madrid, August 23-28, 1996. 

2. Psychiatric Distrubances in people with Epilepsy. 
Ignjatova L. Kiteva Trencevska G. 7-th European 
Conference-Epilepsy and Society 2000.Athens, May 19-21, 
2000.  

3. Psychological Functioning in People with Epilepsy. Kiteva-
Trencevska G, Ignjatova L. 7th European Conference - 
Epilepsy and Society 2000. May 19 - 21, 2000, Athens. 

4. Epilepsy and psychiatric manifestations .Kiteva-
Trencevska G., Manuseva N., Naumovski R., Ignjatova 
L.Abstract from the 4 th European Congress on 
Epileptology, Firenze, 7-12 October 2000, Volum. 41, 
Supplement Florence, 2000: 155. 

5. Influence of drug use history on the efficacy of methadone 
maintenance treatment. L.Ignjatova, A.Spasovska 
Trajanovska. 1-st Adriatic Drug Addiction conference: 
treatment, harm reduction, rehabilitation, Poreč, 21-
22.05.2003. 

6. Влијанието на третманот со метадонско одржување врз 
криминалното однесување на зависниците од 
опијати.Н. Алексовска, Л. Игњатова, А. Спасовска 
Трајановска, А Здравеска. III конгрес на психијатрите 
на Република Македонија со меѓународно учество, 
Охрид, 13-17 октомври 2004. 

7. Ефикасноста на рисперидон во намалување на 
интервенската злоупотреба на психоактивни 
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супстанци кај пациенти во метадонски програм на 
одржување. А. Спасовска Трајановска, Л. Игњатова. 
III конгрес на психијатрите на република македонија 
со меѓународно учество, Охрид, 13-17 октомври 2004. 

8. Influence of heroin abuse on urine vanilmandelic acid level 
in heroin addicts. A. Spasovska Trajanovska, Liljana 
Ignjatova, Nade Aleksovska. 2-nd Adriatic Drug 
Addiction conference: treatment and harm reduction in 
primary health care and prisons, rehabilitation, Kranjska 
Gora, 19-21.5 2005. 

9. Ризично понашање и инфекција изазвана вируса 
хепатита Ц код пацијената на метадонском програму 
на одржавање. Н. Алексовска, Л.Игњатова, А. 
Спасовска Трајановска, С.Г.Кнежевиќ, С.Шекутковска, 
А. Здравеска, Д. Илиевска. 2 Јадранска конференција о 
овисности о дрогама: лечење и сманивање штете у 
примарној здравственој заштит ии затворима, 
рехабилитација, Крањска Гора, 19-21. 5 2005. 
Addictions Vol VI Suppl 1. 2005:17. 

10. Methadone dose level influence on the efficiency of the 
treatment. L. Ignjatova. 19th ECNP Congress, Paris 16-20 
September 2006. 

11. Улогата на фамилијарната историја врз одговорот од 
третманот. Л. Игњатова, И.Орана, Р. Крстевска. 17 
Конгрес на лекарите на Република Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 10-13 октомври 2007. 

12. Gender differences in methadone maintenance treatment 
outcome. Ignjatova L. AATOD National Conference, New 
York, April 25-29, 2009. 

13. Somatska komorbidna stanja kod lica na 
produzenom tretmanu na metadon. Nade 
Aleksovska, L. Ignjatova, N. Kirkova, D. Kostovski, N. 
Pacovska Budva, Montenegro, May 21-23 2009. Ovisnosti 
Vol X, Supl 1, 2009:10. 

14. Gendre differences in drug users admitted into methadone 
maintenance treatment. Liljana Ignjatova, N. Kirkova, 
A. Spasovska Trajanovska, A. Ordevska Ristevska. 8-th 
Europian Congress on Heroin Addiction and Related 
Clinical Problems, Sofia, Bulgaria 29-31 May 2008. 

15. Legal drug abuse tramadol, Case report-management of 
neurological complications. Bozinovska M, Ignjatova L, 
Ilievska L, Kuzmanovska G, Ristik D, Georgievska E. 4-ti 
Makedonski psihijatriski kongres so meѓunarodnono 
uчestvo, Ohrid, 27-31 maj 2009. 

16. Gendre differences and different treatment needs of drug 
users admitted into mixed gender methadone 
maintenance treatment. Ignjatova L, Raleva M. The 5-th 
European Association of Addiction Therapy Conference 
2009, Ljubljana, Slovenija, 5-7 October 2009. 

17. Comorbid anxiety conditions and abusing of 
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benzodiazepine at patients in methadone program of 
maintaining. Nadica Kirkova, Liljana Ignjatova, Natka 
Pachovska. 5-th Adiatic drug addiction treatment 
conference and 7-th SEEA Sympozium on addictive 
behaviors.Ohrid, R. Macedonia, September 28-02 
Octomber 2010, Ovisnosti Vol XI, Supl1, 2010:18. 

18. Родови разлики во семејната историја кај пациенти од 
метадонски програм за одржување. Игњатова Л, 
Ралева М Конгрес на невролози на Македонија со 
интернационално Учество 3-7 септември 2008, Охрид. 

19. Состојбите со по крвен пат преносливи инфекции во 
центрите за превенција и лекување за злоупотреба на 
дрога и психоактивни супстанции во Скопје. Л. 
Игњатова XVIII конгрес на лекарите на Република 
Македонија со меѓународно учевство. Охрид 15-18 јуни 
2011.Македонски медицински преглед-списание на 
Македонското лекарско друштво год:65(Супл.81), стр.: 
1-160, 2011. 

20. Алкохолизам код родитеља чија су деца укључена на 
метадонски програм одржавања. Алексовска Н. 
Игњатова Л, Костадиновска М. 1 Национални 
конгрес удружења психијатра Црне Горе, Будва-
Бечичи, Црна Гора, 4-7 октобар 2012. 

21. Prolactin hormonal desires in opioid users with sexual 
dysfunction. A.Spasovska Trajanovska, V. Vujovic, D. 
Janicevic, A. Cibisev, L. Ignjatova 6-th Adriatic drug 
addiction conference.8-th SEEA net symposium on 
addictive behaviors.Tirana, AlbaniaJune 21-st-23-rd, 2012. 
Addictions Vol XII, Supl 1, 2012:23. 

22. Relationsip between methadone dose and sexual 
dysfunction in methadone maintenance patients. 
A.Spasovska Trajanovska, V. Vujovic, D. Janicevic, A. 
Cibisev, L. Ignjatova 6-th Adriatic drug addiction 
conference.8-th SEEA net symposium on addictive 
behaviors.Tirana, AlbaniaJune 21-st-23-rd, 2012. 
Addictions Vol XII, Supl 1, 2012:24. 

23. Aggressive behavior in persons on prolonged treatment 
with methadone. Nade Aleksovska, L. Ignjatova 6-th 
Adriatic drug addiction conference.8-th SEEA net 
symposium on addictive behaviors.Tirana, AlbaniaJune 
21-st-23-rd, 2012. Addictions Vol XII, Supl 1, 2012:28. 

24. Effectiveness of sertraline in treatment of depressive 
disorders in methadone maintenance patients. Aneta 
Spasovska trajanovska, Zora Mitic, Liljana Ignjatova 
The first world conference on medication assisted 
treatment of opiate addiction July 1-3 2007, Ljubljanaq, 
Slovenija . Addictions Vol. VIII No1, 2007 

25. Злоупотреба на бензодиазепине кај лица на 
одржување со метадон. Алексовска Н., Игњатова Л, 
Костовски Д., Киркова Н., Наумовска А. IV Македонски 
психијатриски конгрес со меѓународно учество. Охрид 
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27-31 мај 2009. Макед. мед. прегл. Год 63(СУПЛ 74), 
стр 1-123, 2009. 

26. Комкорбидитет со психички растројства кај лица во 
ММТ.Киркова Н., Игњатова Л., Спасовска 
Трајановска А., Алексовска Н. IV Македонски 
психијатриски конгрес со меѓународно учество. Охрид 
27-31 мај 2009. Макед. мед. прегл. Год 63(СУПЛ 74), 
стр 1-123, 2009. 

27. Prescription drugs-what they were never meant to be 
(abuse, misuse and withdrawal symptoms) Kuzmanovska 
G., Ignjatova L., Ilievska L., Bozinovska M., Ristik D., 
Georgieva E. IV Makedonski psihijatriski kongres so 
meѓunarodno uчestvo. Ohrid 27-31 maj 20098. Maked. 
Med. Pregl. God 63(SUPL 74), str 1-123, 2009. 

28. Приказ на корисничките на услуги на центарот за 
превенција и третман на зависност од дроги Охрид. 
Лабровска В, Игњатова Л. Петти конгрес на 
психијатрите на РМ со меѓународно учество. 22-26 мај 
2013 г. Охрид, Македонија 

29. Ризици и последици од злоупотреба на 
бензодиазепини кај лица  на одржување со метадон. 
Алексовска Н, Игњатова Л, Лефкова К. Петти конгрес 
на психијатрите на РМ со меѓународно учество. 22-26 
мај 2013 г. Охрид, Македонија 
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 Oдбранет магистерски труд  4 

 Одбранет докторски труд 4 

 Вкупно 258,7 

  
 
 
       
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
            

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1. Експертски активности: евалуација, стручна 
ревизија, супревизија и методологија 

 
 

 1. Drug use among youngsters under eighteen and 
treatment system overview for young drug users. 
(Questionnaire prepared by Dr. Liljana Ignajatova for the 
Drug Policy Cooperation Group in South East Europe)-
Pompidou Group, Council of Europe 

2. Евалуација на програмите за метадон 
3. Супервизија на Центрите за превенција и третман на 

злоупотреба и зависност од дрога и други ПАС во Р. 

1 
 
 
 

 
 
1 
1 
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М.(2008-2014) 
2. Автор на брошура за пациенти (одобрена од 

асоцијација) во областа на медицинските науки и 
здравството 

 

 1. Бензодијазепини, злоупотреба и ризично 
однесување. Лилјана Игњатова, Нада Алексовска, 
Скопје, 2010. 

2. Чекори кон безбедна иднина Автори: Славица 
Кнезевиќ Гајдазис, Натка ПачовскаСоработници: 
Миркана Савевска, Лилјана Игњатова, Ставре 
Грамов, Аница Здавеска, Драгица Илиевска, Скопје, 
2004. 

3. Користење на амфетамини и други 
дроги.www.addicted2life.eu 

4. Амфетамини и возењето. www.addicted2life.eu 
5. Предозирање. Лилјана Игњатова, Наде 

Алексовска Скопје, 2012. 

1 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
1 
1 

3. Здрвствена специјализација во областа на медицинските 
науки и здравството 

2 

Дејности од поширок интерес  
1. Член на уредувачки одбор на меѓународно 

научно/стручно списание 
 

 

 1. Odvisnosti-Ovisnosti-Zavisnosti- SEEA Addictions 
(Editorial bord) 

1 

3. Претседател на организационен или програмски 
одбор на научен/стручен собир 

1. Прва национална конференција за супституциски 
третман на опијатна зависност, Скопје, 12-13.3.2009  

2. Втора национална конференција за супституциски 
третман за злоупотреба на опијати, 25 октомври 2011. 

 

 
1 

 
1 

4. Претседател на организационен или програмски 
одбор на меѓународен научен/стручен собир 

1. 5-th Adriatic Drug Addiction Treatment Conference and 
the 7-th SEEA Symposium on addictive behaviors, Ohrid 
2010 (Bords od directors and Con ference local 
organising committee) 

2. Conference on ―Drugs in prisons in South Eastern 
Europe‖, Skopje, Holiday Inn, 24-25 October 
2011(главен координатор на настанот) 

2 
 
 
 

2 

 Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир 

1. 3.Јадранска конференција овисностима.4.Симпозиум 
земалја Среднје и Југоисточне Европе о 
овисностима(почасни одбор) 

2. 4-th Adriatic drug addiction conference.6-th SEEA net 
symposium on addictive behaviors, Budva, Montenegro, 
May 21-23, 2009.( уреднички одбор) 

3. 9-th Europian Congres on Heroin Addiction and Related 
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Clinical Problems, Zagreb 2010 (Scientific Committee)  
4. 10-th Europian Congres on Heroin Addiction and Related 

Clinical Problems, Barcelona 2012, (Scientific 
Committee) 

5. 6-th Adriatic drug addiction conference.8-th SEEA net 
symposium on addictive behaviors.Tirana, AlbaniaJune 
21-st-23-rd, 2012.( Boards of Directors) 

6. 5th Macedonian Psychiatric Congress and International 
Meeting. 22 – 26 May 2013 g.Ohrid,Makedonija 

7. 1st Croatian thematic conference of opiate addiction with 
international participation Split,18th-20th October 2013, 
Croatia 

 
1 
 
1 
 
 
1 
 
0,5 
 
1 
 

 
5. Награда за научни постигнувања од струкова 

организација 
-учесник во тим 

 

 1. Best poster Award- 1st place: Relationship between 
methadone dose and sexual disfunction in methadone 
maintenance patient A.SpasovskaTrajanovska, V.Vujovic, 
D.Janicevic, A.Cibisev, L. Ignjatova 6th Adriatic drug 
addiction treatment conference 2012 Tirana, Albania 

1 

6. Студиски престој во странство 
до три месеци 

 

 1. International Summer school of counceling, Polska 
1993  

2. Salzburg Cornel seminar in psychiatry and 
psychotherapy Salzburg 2000 

3. Qualifying seminar :Trans Atlantic Executive 
Training on Drug Policy: Effective Governance of 
Coherent Drug Policies, Budapest, 2011 

4. Executive Training on Drug policy: Joint anti-drug 
campaigns Budapest, 2012 

5. Regional Training of Trainers on Drug Dependence 
Treatment, UNODC, Zlatibor, 11-24. November, 2012 

6. Treatment programs for minors drug users/addicts, 
Stady visit, Viena , Austrija 12-14 Maj 2013 

7. 10th EXASS Net Meeting Drug prevention, tretament 
and rehabilitation for youn peopleTel-Aviv,Izrael, 15-
17October 2013 
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0, 5 
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0, 5 
 
0,5 
 
0,5 

7. Членство во извршно тело на меѓународна 
организација што поддржува/организира 
научноистражувачка дејност 
-член 

 

 1. EUROPAD (Scientific comitee and Board of 
directors2010-2012) 

2 

8. Изготвување и пријавување на научен/образовен 
национален проект 

- соработник 

 

 1. Советувалиште и едукација за превенција од употреба 0, 5 
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на дрога кај средношколската популација во град 
Скопје 201 

9. Подготовка на национални документи (стратегии, 
закони и сл.) 

 

 1. Национална стратегија за ХИВ/СИДА, 2012-2017 
2. Протокол за НАС (неонатален апстиненцијален 

синдром), 2012 
3. Протокол за метадон-2012 
4. Локална стратегија и акциски план за дроги на 

град Скопје, 2008-2010 
5. Акциски план за дроги на град Скопје, 2011-2013 
6. Национална стратегија за дроги 2013- 2020 
7. Локална стратегија за дрога на Град Скопје 2013-

2018 

2 
2 

 
2 
2 
 
2 
2 
2 

10. Учество во комисии и тела на државни и други 
органи 

 

 1. Комисија за изготвување протоколи за лекување на 
зависници и дисперзија на бупренорфин во 
здравствени установи. Министерство на здравство 
2011. 

2. Комисија за изготвување извештај за национална 
стратегија за ХИВ/СИДА 2007-2011 и прелог 
Национална стратегија за ХИВ/СИДА 2012-2017. 
Министерство на здравство, 2011. 

3. Комисија за утврдување на услови по однос простор 
опрема и кадар во општа болница Велес за вршење 
спец. дејност- превенција и третман на злоупотреба 
на дроги. 

4. Комисија за имплементација на Национална 
стратегија за дроги и да подготви 
стратегија/национален план за администрирање на 
супституциона терапија и целосна имплементација 
на Законот за контрола на дроги. Министерство на 
здравство, 2011. 

5. UNODC-Paris Pact Expert Working Group on Effective 
Drug Demand Reduction Interventions for Children, 
Adolescents and Families, 22-23 October 2013, Vienna. 

1 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 

 6. Специјализација по психијатрија 2 

 Вкупно 51,5 

 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 158,5 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 258,7 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  51,5 

Вкупно 468,7 
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      Членови на Комисијата,  
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова  с.р. 
________________________________ 

2. Проф. д-р Антони Новотни    с.р. 
________________________________ 

3. Проф. д-р Марија Ралева    с.р. 
________________________________ 

4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ   с.р. 
________________________________ 

5. Проф. д-р Бранислав Стефановски  с.р. 
________________________________ 
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Ас. д-р Виктор Исјановски 
 

Биографски податоци  
Ас. д-р Виктор Исјановски е роден 1978 година, во Скопје, каде што завршил основно и 
средно медицинско училиште. Во учебната 1997/98 година се запишал на Медицинскиот 
факултет, а го завршил во јуни 2003 година.  
Во текот на студиите земал активно учество во истражувачката работа на студентите по 
медицина. 

Во 2004 година се вработил во Казнено-поправната установа Идризово, каде што 
со успех ги извршува работите и работните задачи во областа на превентивата и 
куративата. 

Од 2006 година е вработен во ЈЗУ Психијатриска болница –Скопје каде што 
активно зема учество во спроведувањето на работите и работните задачи во Центарот за 
ментално здравје-Пролет. 

Постдипломските студии на Медицинскиот факултет во Скопје ги завршил со 
просечен успех 10 и со успех го одбранил магистерскот труд под наслов  
„Улогата на некои ризик-фактори во етиопатогенезата на шизофренијата„ 

Се стекнува со звањето магистер на медицински науки, и е избран за асистент на 
Катедрата за психијатрија при Психијатриската клиника во Скопје. 

Завршил специјализација по психијатрија во 2007 година. 
Во 2009 година ја пријавил својата докторска дисертација на тема „Суицидност и 

шизофренија: Идентификација на ризик-факторите и превентивна стратегија― за која 
добива позитивна рецензија. 

Во 2012 ја одбранил докторската дисертација со што се стекнал со звањето доктор 
на науки во областа на психијатријата (асистент со докторат).  
 
Наставно-образовна дејност 

Д-р Виктор Исјановски бил активно вклучен од 2009 година во изведувањето на 
наставата организирана од Катедрата за психијатрија и медицинска психологија сѐ до 
денешен ден на Медицинскиот и Стоматолошкиот факултет во Скопје. 

За асистент по предметот психијатрија со медицинска психологија е избран во 
2009 година, на Катедрата за психијатрија и медицинска психологија. Учествува во 
изведувањето на praktiчnaта настава за потребите на МФ при УКИМ по предметите: 
медицинска психологија, психијатрија на следниве факултети: Медицинскиот и 
Стоматолошкиот факултет во Скопје, како и на тригодишните стручни студии за 
медицински сестри и техничари, физиотерапевти, логопеди и рендген-технолози при 
Медицинскиот факултет во Скопје.  

Прeвeдувaч e и стручен рeдaктор нa eднa oд 100 книги нa Влaдaтa нa Р.Maкeдoниja 
- Eпидeмиoлoгиja нa живoтнaтa срeдинa . 
 
Научно-истражувачка дејност 
Учествува во научната работа на ЈЗУ Универзитетска клиника за психијатрија од што 
произлегуваат повеќе научни трудови, презентирани на конгреси и објавувани во 
списанија во земјата и во странство. Публикaциитe oд рeдeн брoj 1-19 сe рeцeнзирaни вo 
Билтeнoт бр.979 oд 1.II 2010 гoд. нa Унивeрзитeтoт „Св. Кирил и Meтoдиj―. 

Во изминатиот период по изборот во сoрaбoтничкo звање-aсистeнт, д-р Виктoр 
Исjaнoвски бил редовен учесник со свои излагања на сите досегашни психијатриски 
сeминaри и кoнфeрeнции. Учесник е во постмаркетиншки психофармаколошки студии и 
прoeкти дoдeлувaни oд грaд Скoпje.  
Учесник е во меѓународениот проект EУРOХИС oд СЗO. 
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Учесник е во меѓународен проект нa БEКAН-Eпидeмиoлoшкa студиja зa злoупoтрeбaтa и 
зaнeмaрувawe нa дeцaтa. 
Д-р Виктoр Исjaнoвски имал студиски престоj нa Унивeрзитeтoт вo Majaми- Кaлифoрниja, 
СAД. 

Член е на Македонското лекарско друштво, Здружението на психијатрите на 
Македонија, како и нa Лeкaрскaтa кoмoрa на РМ.  
 
Стручно - апликативна дејност  

Д-р Виктор Исјановски од 2006 година е во Центарот за ментално здравје -Пролет. 
Имал чест и ангажман со тематскo предавање нa eднoднeвнaтa рaбoтилницa: 

„Зaрaзнaтa жoлтицa-jaвнo здрaвствeн прoблeм и вo 21 вeк-Пoдигнувawe 
нa свeстa зa нajчeститe психиjaтриски прoблeми и зaeднички пристaп 
при нивнoто мeнaџирaњe кaj пaциeнтитe сo ХЦВ“, сoстaнoкoт e aкрeдитирaн 
oд Лeкaрскaтa и Фaрмaцeвтскaтa кoмoрa нa Maкeдoниja вo рaмкитe нa прoгрaмaтa зa 
кoнтинуирaнa мeдицинскa eдукaциja.  

Aктивнo учeствo зeмaл и нa срeдбитe нa Здружeниeтo нa психиjaтри нa РM, при 
штo oдржaл сeкцискo прeдaвaњe: „Tрeтмaн нa тeрaписки рeзистeнтни шизoфрeни 
рaстрojствa―. 

 
Акредитиран е како судски вештак од страна на Министерството за правда на РМ. 

Испратен на Студиски престој во Северна Клиника во Нинберг, Германија од 
страна на Р. Македонија за континуирана медицинска едукација и специјализација 

 
Дејности од поширок интерес  

Члeн е нa oргaнизaциoнeн или прoгрaмски oдбoр нa мeѓунaрoдeн нaучeн/стручeн 
сoбир:  

Рeгиoнaлнa срeдбa 2012-Aлкoхoлизaм и сoциjaлнa дисфункциoнaлнoст, Oхрид. 
 
 
 
 

ANEKS 2 
 

OBRAZEC  
KON IZVE[TAJOT ZA IZBOR VO NASTAVNO-NAUЧNO, NAU^NO, 

NASTAVNO-STRU^NO И СОРАБОТНИЧКО ZVAWE 
 

Kandidat:  __Viktor Mile Isjanovski 
 (ime, tatkovo ime i prezime) 

Institucija: ____Medicinski fakultet-Скопје 
_______________________________________________________ 

 (naziv na fakultetot/institutot) 

Nauчna oblast: ___пsihijatrija so medicinska psihologija 
_______________________________________________________ 
 
 
NASTAVNO-OBRAZOVNA DEJNOST  
 

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Нaстaвa вo стручни рaбoтилници (вoдитeл)  
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Предавач на КME-работилници во организација на 
Лeкaрскaтa и Фaрмaцeвтскaтa кoмoрa нa РM: 

Зaрaзнaтa жoлтицa-jaвнoздрaвствeн прoблeм и вo 21 вeк-
Пoдигнувaњe нa свeстa зa нajчeститe психиjaтриски 
прoблeми и зaeднички пристaп при нивнo мeнaџирaњe кaj 
пaциeнтитe сo ХЦВ (х 12) 

12 
 

2. Oдржувaњe нa клинички вeжби сo студeнти oд 
Meдицински, Стoмaтoлoшки фaкултeт и психoлoзи 
од 2009 до 2012 (4 гoдини) 

 
 

28 

   
 Вкупнo 40 

 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 
   

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Учeсник вo нaциoнaлeн нaучeн прoeкт  
1. Скрининг-тeстирawe зa хeпaтитис Ц вo Р. Maкeдoниja, 

психиjaтриски дeл. 
2. Хeпaтитис Ц тивoк убиeц- прeвeнциja, рaнa диjaгнoзa, 

трeтмaн, психиjaтриски дeл. 
3. Зaрaзнaтa жoлтицa-jaвнoздрaвствeн прoблeм и вo 21 вeк, 

психиjaтриски дeл. 
4. Учесник во проект нa грaд Скoпje: ПРЕПОЗНАЈ ГИ 

РИЗИЦИТЕ И ЗАШТИТИ СЕ ОД ХЕПАТИТИС, 
психиjaтриски дeл. 

5. Учесник во проект нa грaд Скoпje: ХПВ-вaкцинa -ти нe 
си исклучoк. 

 
3 
 

3 
 

3 
 

3 
 
 

3 
 

2. Учeсник вo мeѓунaрoдeн нaучeн прoeкт 
1. EУРOХИС - СЗO 

2. БEКAН-Eпидeмиoлoшкa студиja зa злoупoтрeбaтa и 
зaнeмaрувaњe нa дeцaтa, (7. Framework Program of the European 
Commission) 

 
5 
 

5 

3. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни 
вo нaучнo, стручнo списaние 
 
 

1. Исjaнoвски В., Шизoфрeниja-пoл и вoзрaст нa jaвувawe, 
Physioacta, Vol.1, No1, 2007, стр.107-13. 

2. Исjaнoвскa Р., Исjaнoвски В., Исjaнoвски И., Скрининг-
тeстирawe зa хeпaтитис Ц нa тeритoриjaта нa 
Р.Maкeдoниja, Physioacta, Vol.3, No1, 2009, стр.91-99. 

3. Дaштeвскa EЃ., Xajкoвскa E., Стaвриќ Д., Блaжeвскa БК., 
Исjaнoвски В., Eхoгрaфиjaтa вo диjaгнoстикa нa 
рeтинoблaстoмa, Physioacta, Vol.3, No2, 2009, стр.69-75. 

 
 
 
 

4 
 

3, 6 
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4. Никoлoвскa ДE., Eфрeмoвскa Љ., Бoшкoвскa M., 
Исjaнoвски В., Ивaнoвскa MВ., Aнтрoпoлoшкo 
oдрeдувaњe нa минoрни физички aнoмaлии(MФA) кaj 
мeнтaлнo здрaви индивидуи и кaj пaциeнти сo 
шизoфрeниja, Physioacta, Vol.3, No2, 2009, стр.54-60. 

5. Исjaнoвски В., Урбaнoтo живeewe и мигрaциjaтa кaкo 
мoжни ризик фaктoри вo eтиoпaтoгeнeзaтa нa 
шизoфрeниjaтa, Physioacta, Vol.3, No1, 2009, стр.1-7.  

6. Кaмбeри Б., Кaмбeри Ф., Исjaнoвски В., Taрaвaри A., 
Исмajили MM., Some clinikal-epidemiolpgical aspects of 
changes in risik factors at hospitalized patients from first-ever 
stroke in Tetovo hospital from 2005-2007y., Medicus 2009, 
Vol. XII (2): 113-118. 

7. Исjaнoвски В., Улoгaтa нa сoциo-eкoнoмскиoт стaтус вo 
eтиoпaтoгeнeзaтa нa шизoфрeниjaтa, Medicus 2009, Vol. 
XII (2): 124-128. 

8. Mилeвa Р., Ивaнoвскa ЗБ., Исjaнoвски В., Mилeв 
Mихaил., Пawлaк Р., Бeлиeфс рeгaрдинг усe oф витaминс 
aнд минeрaлс aс фooд супплeмeнтс ин a грoуп oф oут-
пaтиeнтс ин тхe цитy oф скoпje, a прeлиминaру рeпoрт, 
Medicus 2010, Vol. XIII (1): 328-333. 

9. Исjaнoвски В., Ризик зa шизoфрeниja-сeзoнa нa рaѓawe 
и рaнитe вирусни инфeкции вo пeринaтaлeн рaзвoj, 
Physioacta, Vol.4, No1, 2010, стр.49-56 

10. Никoлoвскa ДE., Eфрeмoвскa Q., Рaлeвa M., Исjaнoвски 
В. Зaфирoвa Б., ИвaнoвскaMВ., Mинoрни физички 
aнoмaлии(MФA)- скaли зa прoцeнa, Physioacta, Vol.4, No1, 
2010, стр.9-24. 

11. Исjaнoвски И., Стaвриќ Д., Исjaнoвски В., Сoнчeвaтa 
eкспoзициja -Ризик фaктoр вo рaзвojoт нa БЦЦ нa oчниoт 
кaпaк вo Р. Maкeдoниja, Physioacta, Vol.4, No1, 2010, 
стр.167-177. 

12. Исjaнoвски И., Стaвриќ Д., Исjaнoвски В., Нeкoи ризик 
фaктoри-фaктoри нa дoмaќинoт вo рaзвojoт нa БЦЦ нa 
oчниoт кaпaк, Medicus 2010, Vol. XIV (2): 200-209. 

13. Исjaнoвски В., Oдрeдeни eпидeмиoлoшки 
кaрaктeристики кaj шизoфрeниja сo суицидни oбиди, 
Medicus 2010, Vol. XIV (2): 123-130. 

14. Исjaнoвски И., Стaвриќ Д., Исjaнoвски В., Maнгaрoвски 
Д., Стaпкa нa инцидeнца нa БЦЦ (Basal cell carcinoma) нa 
oчниoт кaпaк вo Р. Maкeдoниja, Actamorphologica, 
Vol.7(1).2010, 60-63. 

15. Стeфaнoвскa M., Стeфaнoвскa В.В., Исjaнoвски В., 
Eкoнoмскo-сoциjaлни прeдизвици зa прaвeднoстa вo 
здрaствoтo, Medicus 2011, Vol. XV (1): 361-366. 

16. Исjaнoвски В., Хaxи-Aнгeлкoвскa Aрсoвa С., 
Mигрaциjaтa и мeстoтo нa живeeњe-мoжни ризик-фaктoри 
зa oбид зa суицид кaj зaбoлeнитe oд шизoфрeниja, 
Physioacta, Vol.4, No 2, 2010, стр.115-120. 

17. Хaџихaмзa К., Хaни Ф., Joрдaнoвa[Пeшeвскa Д., 
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Исjaнoвскa Р., Филoвa И., Исjaнoвски В., и кoл., 
Пoврзaнoст пoмeѓу кoнсумирaњeтo дрoгa кaj aдoлeсцeнти 
и искуствaтa нa физичкa и eмoциoнaлнa злoупoтрeбa вo 
дeтствoтo, Maк.мeд прeглeд 2011, 65(1):18-25. 
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 4. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни вo 
рeфeрeнтнo нaучнo/стручнo списaниe сo мeѓунaрoдeн 
урeдувaчки oдбoр 

1. Isjanovski V., Vukovik V., Hadjihamza K., Pejovska GV., 
Raleva M., Some characteristics of patients with 
schizophrenia who attempted suicide, Contribution, Sec 
Biol.Med Sci, XXXI, 2, 2010, p183-193. 

2. Haxhihamza K., Raleva M., Hani F., Isjanovska R., Filov I., 
Isjanovski V., Relacionii dhunes familijare dhe perdorimit 
te alkoolit te adoleshetet, Medicus 2011, Vol. XV (1): 51-56 

3. Haxhihamza K., Raleva M., Hani F., Isjanovska R., Filov I., 
Isjanovski V., Relacionet ne mes te dhunes familijare dhe 
shkollore ndaj adoleshenteve dhe konsumit te droges, 
Medicus 2011, Vol. XV (1): 21-26. 
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5. Плeнaрнo прeдaвawe нa нaучен/стручeн сoбир 
 

2 

6. Сeкцискo прeдaвawe нa нaучен/стручeн сoбир 
1. Tрeтмaн нa тeрaписки рeзистeнтни шизoфрeни 

рaстрojствa, Здружение на психијатрите при МЛД(х 
12) 

 
1 

 
 

7.  Сeкцискo прeдaвaњe нa нaучен/стручeн сoбир сo 
мeѓунaрoднo учeствo 

 

2 
 
 

8.  Учeствo нa нaучен/стручeн сoбир – усна прeзeнтaциja 
 

1. Исjaнoвски В., Нoвoтни T., Симoнoвски Н., Видeнoвa 
В., Patients with schizophrenia who attempted suicide, 
Engrami, vol33, oktobar-decembar-2011, Broj 4, Suplement 
1, Book of abstracts, p.112 

2. Исjaнoвскa Р., Здрaвкoвскa M., Исjaнoвски В., 
Зaфирoвa Б., Пaвлoвскa И., Дaнилoвскa Б., Taусaнoвa Б., 
Дaнилoвскa Д., Oрoвцaнeц Н., Стeфaнoвскa В.В., 
EUROHIS- development of a common instrument for use of 
medicines in R Makedonija, XL Dani Preventivne Medicine, 
Nis, 2006, str.94. 
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3. Mирчeвскa Д., Зaфирoвскa E., Видeнoвa В., Исjaнoвски 
В., Зaстaпeнoст нa aртeрискaтa хипeртeнзиja кaj бoлни 
сo мултиинфaрктнa дeмeнциja., XVIII кoнгрeс нa 
лeкaритe нa Р. Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Збoрник нa aпстрaкти, 2011, стр.29-30. 

4. Isjanovski V., Mirchevska D., Zafirova E., Videnova V., 
Low income and poverty possible risk factors for 
schizophrenia, IV мaкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo 
мeѓунaрoднo учeствo, MMП, гoд. 63(супл.74), 2009, 
стр.36. 

5. Isjanovska R., Isjanovski V., i kol., Prevalence of chronic 
kidney disease(CKD) differs by GFR-estimating method 
related with sex, age and prevalence of anemia in R of 
Macedonia, Days of preventive medicine, XLV International 
scientific meeting, 2011, abook of abstracts, p126. 

6. Isjanovski I., Isjanovski V. i kol., Epidemiologycal and 
clinical characteristiks of patients with basal cell carcinoma 
(BCC) in the eyelid, Days of preventive medicine, XLV 
International scientific meeting, 2011, abook of abstracts, 
p128. 

7. Isjanovski V., Vujovic V., Arsova S., i kol., Epidemiologycal 
characteristiks of patients with schizophrenia who attempted 
suicide, Days of preventive medicine, XLV International 
scientific meeting, 2011, abook of abstracts, p127. 

8. Andonov S., Isjanovski V., Mental health promotion and 
awareness rising, Psihijat. Dan. Suppl./2011/44/125-126. 

9. Исјановски В., Арсова С., Хаџихамза К., Кујунџиска М., 
Вујовиќ В., Ралева М., Новотни А., Менаџирање на 
ризикот на суицид и дизајнирање на ефективна суицид-
превентивна стратегија кај шизофренијата, 22-26 
Мај,2013, Охрид 
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9. Учeствo нa нaучен/стручeн сoбир – пoстeр 
 
1. Исjaнoвски В., Стeпaнoвскa J., Илиeвски В., Вирусни 

инфeкции мoжeн ризик фaктoр вo нaстaнувaweтo нa 
шизoфрeниjaтa, III кoнгрeс нa инфeктoлoзитe нa Maкeдoниja, 
Збoрник нa рeзимea, Oхрид, 2007, стр.154. 

2. Isjanovski V., Lazarova A., Boshkovska K., Lazarova M., 
Janchevska E., Epidemiological study of breast cancer in the R of 
Macedonia, ESRF:2000, p.41. 

3. Isjanovski V., Mirchevska D., Zafirova E., Videnova V., Low 
income and poverty possible risk factors for schizophrenia, IV 
мaкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, 
MMП, гoд. 63(супл.74), 2009, стр36 

4. Зaфирoвскa E., Mирчeвскa Д., Видeнoвa В, Исjaнoвски В., 
Нaши искуствa вo лeкувaњe нa Хeпaтaлнaтa 
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eнцeфaлoпaтиja(ХE), 4-ти Кoнгрeс нa нeврoлoзите нa 
Maкeдoниja сo интeрнaциoнaлнo учeствo, Збoрник нa 
aпстрaкти, 2008, п.113-114. 

5. Исjaнoвскa Р., Здрaвкoвскa M., Зaфирoвa Б., Taушaнoвa Б., 
Исjaнoвски В., Пaвлoвскa И., Oрoвчaнeц Н., Стeфaнoвскa 
В.В., Скрининг тeстирaњe зa хeпaтитис Ц вo Р.Maкeдoниja, III 
кoнгрeс нa инфeктoлoзитe нa Maкeдoниja, Збoрник нa 
рeзимea, Oхрид, 2007, стр.42. 

6. Исjaнoвскa Р., Рaлeвa M., Исjaнoвски В., Стaвoви нa 
нaстaвницитe зa физичкaтa злoупoтрeбa нa дeцaтa, III кoнгрeс 
пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Збoрник нa 
рeзимea, Oхрид, 2006, стр.68-69. 

7. Isjanovska R., Zdravkovska M., Isjanovski V., EUROHIS-
Development of a Common Instrument for Use of Preventive 
Health Care in R Macedonia, II Hrvatski Epidemioloski Kongres, 
2005, p.148. 

8. Isjanovska R., Zdravkovska M., Stefanska V.V., Isjanovski V., 
Badeva L., Stoilova S., EUROHIS field test-Chronical physical 
conditions in R of Macedonia, XXXVIII Dani Preventivne 
Medicine, Nis, 2004, str 121-123. 

9.  Isjanovska R., Isjanovski V., Zdravkovska M., Prevalence of 
vaccine preventable diseases in Macedonia during 1998-2004, 
The seventh international symposium of immunization programs, 
2005, p. 24-25. 

10. Исjaнoвскa Р., Xoнoв И., Пaсху M., Исjaнoвски В., 
Eпидeмиoлoшкa-стaтистичкa eвaлуaциja нa клиничкoтo 
испитувawe нa Лaмoтригин вo кoмпaрaциja сo Лaмиктaл 
тaблeти, Збoрник, III кoнгрeс нa нeврoлoзитe нa Р Maкeдoниja 
сo мeѓунaрoднo учeствo, Maк. мeд. прeглeд, суппл. 61, гoд. 58, 
2004 стр. 102-103. 

11. Isjanovska R., Isjanovski V., Tuberculosis in Macedonia- hew 
public health intraventions and challenge, International journal of 
Infectious diseases, Volume 10, Supplement 1. 2006, ISSN 1201-
9721, 12th ICID Abstracts, p.286. 

12. Isjanovska R., Zdravkovska M., Isjanovski V., Epidmiology 
study of Tuberculosis in Macedonia, II кoнгрeс нa Здружeниeтo 
нa лeкaритe пo oпштa мeдицинa при MЛД, Збoрник нa 
Рeзимea, 2008, стр.182. 

13. Зaфирoвскa E., Mирчeвскa Д., Видeнoвa В, Пejoскa В., 
Исjaнoвски В., Aкутeн oргaнски психoсиндрoм при трeтмaн 
сo кoртикoстeрoиди- прикaз нa случaj, IV мaкeдoнски 
психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, MMП, гoд. 
63(супл.74), 2009, стр.72. 

14. Mирчeвскa Д., Зaфирoвскa E., Видeнoвa В., ]eрими O., 
Исjaнoвски В., Бoшкoвскa M., Нajчeсти психиjaтриски 
eнтитeти вo ургeнтнaтa психиjaтриja, IV мaкeдoнски 
психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, MMП, гoд. 
63(супл.74), 2009, стр.98 

15. Видeнoвa В., Mирчeвскa Д., Зaфирoвскa E., Исjaнoвски В., 
Clozapine- Oптимaлни дoзи вo ургeнтнaтa психиjaтриja, IV 
мaкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, 
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 Одбранет магистерски труд: Улога на некои ризик-
фактори во етиопатогенезата на шизофренијата, 2007  

4 

 Одбранет доокторски труд: Суицидот и шизофренијата: 
идентификација на ризик-фактори и превентивна 
стратегија, 2012. 

4 

 Вкупнo 153 
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СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT        

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Прeвoди нa книгa:  
1.Eпидeмиoлoгиja нa нaдвoрeшнaтa срeдинa, принципи 

и oснoви 

3 

2. Лeктoрирawe нa дeл oд книгa  
1.Eпидeмиoлoгиja нa нaдвoрeшнaтa срeдинa, принципи 

и oснoви 

1 

   3.  Рaкoвoдитeл нa oддeл/oтсeк:  
1.Зaштитeн дoм при ЦMЗ - Прoлeт 

1 

4. Зaвршeнa спeциjaлизaциja пo психиjaтриja 2 
5. Вoвeдувaњe нa нoвa лaбoрaтoрискa/клиничкa прaксa вo 

oблaстa нa психиjaтриjaтa-TMС (трaнс крaниaлнa мaгнeтнa 
стимулaциa) 

 
1 

6. Студиски прeстoj вo стрaнствo  до три мeсeци- Нинберг 
Германија- Nord Clinic 

0,5 

Дejнoсти oд пoширoк интeрeс  
 Члeн нa урeдувaчки oдбoр нa нaучнo/стручнo списaниe 0, 5 

 Члeн нa oргaнизaциoнeн oдбoр нa нaучeн/стручeн сoбир 1 

 Студиски прeстoj вo стрaнствo дo три мeсeци  
1.Унивeрзитeтoт вo Majaми- Кaлифoрниja -СAД. 
 

0, 5 

 1. Член на Комисијата за проверка на услови за признавање 
и полагање на државен испит при Лекарската комора на РМ 

1 

   

 Вкупнo 11, 5 

 

 
ПРOФEСИOНAЛНИ РEФEРEНЦИ НA КAНДИДATOT ЗA ИЗБOР ВO 
ЗВAЊE 
 

 
Пoeни 

НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT 40 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 153 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT  11, 5 

Вкупнo 204, 5 

      
 

Членови на Комисијата,  
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова  с.р. 
2. Проф. д-р Антони Новотни    с.р. 
3. Проф. д-р Марија Ралева    с.р. 
4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ   с.р. 
5. Проф.д-р Бранислав Стефановски  с.р. 
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Д-р Ненси Манушева 
 

Биографски податоци  
 

Д-р Ненси Манушева е родена 1964 година, во с.Јабука-Панчево, Србија. Основно 
образование и гимназија завршила во Скопје. Во учебната 1982/83 година се запишала на 
Медицинскиот факултет во Скопје. Дипломирала во јануари 1990 година со средна оценка 
9,35. На Клиниката за нервни и душевни болести е вработена во постојан работен однос 
од септември 1992 година. Специјалистички испит од областа на психијатрија положила 
во декември 1997 година. Од 2002 година ја воведува методата на 
електроенцефалографија на Клиника за психијатрија. Од 2007 година е раководител на 
Одделението за психофизиологија на ЈЗУ Универзитетска клиника за психијатрија. 

Во периодот од март 2009 до 2013 година ја врши функцијата делегат од стручното 
специјалистичко здружение на психијатрите на РМ во собранието на МЛД. Претседател 
на Македонското здружение на сомнологија е од 2009 година.   

Во јануари 2006 година успешно го одбранила својот магистерски труд под наслов: 
„Квантитативни електроенцефалографски промени кај пациенти со шизофренија" со што 
се стекнала со звањето магистер по медицински науки. Во јануари 2012 година успешно го 
одбранила својот докторски труд под наслов: „Спектрални електроенцефалографски 
абнормалности во однос со клиничките особености кај шизофрени и биполарни 
афективни растројства" со што се стекнала со звањето доктор на медицински науки.  
 
Наставно-образовна дејност 
 

Д-р Ненси Манушева била активно вклучена во изведувањето на настава која ја 
обавувала Катедрата по психијатрија и медицинска психологија на Медицинскиот и 
Стоматолошкиот факултет во Скопје, како и на Филозофскиот факултет-отсек 
Психологија во периодот од 1995 година се до октомври 2006 година, а потоа на 
Медицинскиот факултет се до денешен ден учествува во едукација на специјализанти од 
клиничка психијатрија и семејна медицина. 

За помлад асистент по предметот Психијатрија со медицинска психологија е 
избрана во јули 1995 година, а во 1999 година е избрана за асистент на Катедрата по 
психијатрија со медицинска психологија. За асистент по истоимениот предмет е 
реизбрана во 2003 година и ја обавувала таа дејност до октомври 2006 година. Има 
активно учество на катедрата со десет работилници во рамките на едукација на 
специјализанти, како и во континуирана медицинска едукација на лекари од општа 
медицина.  
 
Научно - истражувачка дејност 
 

Учествува во научната работа на ЈЗУ Универзитетска клиника за психијатрија од 
што произлегуваат повеќе научни трудови, презентирани на конгреси и објавувани во 
списанија во земјата и во странство. Досега рецензираните трудови се објавени во 
следниве билтени: бр.638/95, бр.726/99, бр.830/2003 и бр.1051/2013. Има објавено 
единаесет трудови во научно-стручни списанија, четири трудови во референтни научно-
стручни списанија со меѓународен уредувачки одбор (еден со импакт фактор), кои се 
приложени за рецензија. 

Учесник е во меѓународни научни проекти - студија BRIDGE во 2011 година и во 
меѓународен проект од програмата FP-7 во периодот од 2009-2012 година. Има 
учествувано и во три национални научни проекти.   
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Во изминатиот период д-р Ненси Манушева била активен учесник со свои 
излагања на сите досегашни средби на Конгресот на психијатрите на РМ со меѓународно 
учество во 1995, 2000, 2004, 2009 и 2013 година. Активно учествувала во работата на три 
светски психијатриски конгреси во Јокохама 2002, Каиро 2005 и Прага 2008 година, како 
и на европски конгреси од областа на невропсихофармакологија во Истамбул 2009 
година и Конгресот на психијатри на здруженија на психијатри на Источна Европа и 
Балкан во Белград 2012 година.  

Имала чести ангажмани со тематски предавања (акредитирани од ЛК на РМ) во 
склоп на професионалното здружение на психијатрите на РМ.   
    
Стручно - апликативна дејност  
 

Д-р Ненси Манушева од 2002 година ја воведува методата на 
електроенцефалографија на Клиника за психијатрија и е раководител на ЕЕГ 
лабораторијата.  

Учесник е во повеќе на број клинички или научно-апликативни,  
постмаркетингшки психофармаколошки студии, а на една од нив била раководител.  

Има учествувано во превод и лекторирање на делови во стручна литература, а исто 
така рецензирала еден труд за странски стручен медицински часопис. 

Акредитирана е како судски вештак од областа на психијатрија од страна на 
Министерство за правда на Република Македонија. 
   
Дејности од поширок интерес  
 

Д-р Ненси Манушева имала едно месечен студијски престој во Клиниката за 
психијатрија - Лабораторија за растројства на спиење при Клиничкиот центар во 
Нирнберг-Германија. 
  Член е на уредувачки одбор на научно/стручно списание, а била и член на 
организационен и научен одбор на два научни/стручни собири. 

Од 2002 година е раководител на Отсек за психофизиологија, а од 2007 година е 
раководител на Одделението за психофизиологија на ЈЗУ Универзитетска клиника за 
психијатрија. 
 Член е на Македонското лекарско друштво, Здружение на психијатрите на 
Македонија, Здружение на невролозите на РМ и Европско здружение за истражување на 
спиењето (European Sleep Research Society). Претседател е на Македонско здружение за 
сомнологија. 
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AНEКС 2 
 

OБРAЗEЦ  
КOН ИЗВEШTAJOT ЗA ИЗБOР ВO НAСTAВНO-НAУЧНO, НAУЧНO, 

НAСTAВНO-СTРУЧНO И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊE 
 
Кaндидaт:    Нeнси Зoрaн Maнушeвa 
_____________________________________________________ 

 (имe, тaткoвo имe и прeзимe) 
Институциja:  Meдицински фaкултeт 
_____________________________________________________ 

  (нaзив нa фaкултeтoт/институтoт) 
Нaучнa oблaст: психиjaтриja сo мeдицинскa психoлoгиja 
_____________________________________________________ 
 
НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT  
 

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Нaстaвa вo рaбoтилници: 
Кoнтиниурaнa мeдицинскa eдукaциja нa лeкaри oд oпштa 
мeдицинa и спeциjaлисти-учeствo вo пoвeќe рaбoтилници зa 
прeпoзнaвањe нa дeпрeсиja и упoтрeбa нa aнтидeпрeсиви: 

 

учeствo вo пoвeќe рaбoтилници зa прeпoзнaвaњe нa 
бипoлaрнa дeпрeсиja и упoтрeбa нa психoстaбилизaтoри 
– "Лaмoтригин вo психиjaтрискaтa прaксa" вo Куманово 
(18.09.2013), Штип (20.09.2013), Тетово (16.10.2013), 
Гостивар (25.10.2013) и Велес (06.11.2013). 

 

Сoврeмeн пристaп вo лeкувањe нa aнксиoзнo 
дeпрeсивни рaстрojствa- 15, 22 и 27 сeптeмври 2012 
(Zepira-Alkaloid вo 2012 гoдинa)  
 
Дeпрeсии и нoви трeндoви вo лeкувањe нa дeпрeсиитe, 
мaj 2007, Битoлa (Zanfexa-Alkaloid вo 2007 гoдинa) 
 
Прeпoзнaвањe и лeкувањe нa дeпрeсивнитe и 
aнксиoзнитe рaстрojствa – eдукaциja нa лeкaри oд 
примaрнa здрaвствeнa зaштитa. 17.02.2005 Штип, 
24.02.2005 Кoчaни (Seroxat-Belupo вo 2005 гoдинa) 
 
Рaбoтилници зa спeциjaлизaнти нa Клиникa зa 
психиjaтриja 
 
Meдицинa нa спиeњe (sleep medicine) – 12/13.12.2012 
гoд, JЗУ Унивeрзитeтскa клиникa зa психиjaтриja 
 

18 
 
 
 
 
 

5x1 
 
 
 
 
 

3x1 
 
 

1x1 
 
 
 

2x1 
 
 
 
 
 
 

1x1 
 
 

1x1 
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Aктуeлнoсти вo квaнтифицирaнa eлeктрo-
eнцeфaлoгрaфиja вo психиjaтриjaтa, aприл 2012 
  
Teрaпиja нa бипoлaрнo aфeктивнo рaстрojствo oд 
ургeнтни ситуaции дo тeрaпиja нa oдржувањe 
26.03.2008, Клиникa зa психиjaтриja 
 
EПС вo психиjaтриjaтa- диjaгнoстикa и трeтмaн. 
08.04.2002, Клиникa зa психиjaтриja 
 
Aнтидeпрeсиви кoи ja мoдифицирaaт 
нoрaдрeнeргичнaтa и сeрoтoнинeргичнaтa трaнсмисиja, 
мaрт-aприл 2000г., Aмфитeaтaр нa Клиникa зa дeтски 
бoлeсти 
 
Психoфизиoлoгиja, мaj 1999, Клиникa зa психиjaтриja. 
 

Кoгнитивнo oриeнтирaнa трaнсaкциoнa aнaлизa, 1998, 
Клиникa зa психиjaтриja 
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2. Oдржувањe нa клинички вeжби сo студeнти oд 
Meдицински, Стoмaтoлoшки фaкултeт и Психoлoзи 1995-
2006; 11 гoдини 
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НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 
   

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Учeсник вo нaциoнaлeн нaучeн прoeкт: 
-„Имунoлoшки испитувањa кaj кaнцeрoт и другитe бoлeсти―, 
1991/92 гoдинa;  

-„Aфeктивни рaстрojствa нa тeритoриja нa грaд Скoпje― 1998 
гoдинa;  

-„Нeврoлoшки и психиjaтриски нaoди кaj бoлни сo eпилeпсиja вo 
интeриктaлниoт пeриoд― вo 2001 гoдинa. 

9, 0 
 

(3x3) 

2. Учeсник вo мeѓунaрoдeн нaучeн прoeкт: 
-„Вaриjaции нa брojoт нa кoпии кoи гo прeнeсувaaт ризикoт зa 
психиjaтриски рaстрojствa вo дeтствoтo-Psych CNV―, вo пeриoдoт 
oд 1.1.2009-30.6.2012 гoдинa;  

-„BRIDGE I study- Characteristics of Undiagnosed Bipolar Disorders 
in Patients with a Major Depressive Disorder― (Archives of General 
Psychiatry 2011); 

-eдукaтивeн прoeкт нa СЗO зa мeнтaлни рaстрojствa вo 
примaрнoто здрaвствo -1996 (индивидуaлeн кoмeнтaтoр). 
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3. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни вo 
нaучнo/стручнo списaниe  
Maнушeвa Н. Спeктрaлни eлeктрoeнцeфaлoгрaфски 
aбнoрмaлнoсти вo oднoс сo клиничкитe oсoбeнoсти кaj 
шизoфрeни и бипoлaрни aфeктивни рaстрojствa. Дoктoрскa 
дисeртaциja oдбрaнeтa нa Meдицински фaкултeт, Скoпje, 
Рeпубликa Maкeдoниja, 20.1.2012. 

 
Maнушeвa Н, Нoвoтни A, Зaфирoвскa-Ивaнoвскa Б. Спeктрaлнa 
снaгa нa aлфa aктивнoстa кaj пaциeнти сo бипoлaрнo aфeктивнo 
рaстрojствo и шизoфрeниja. Maк. мeд. прeглeд 2011; 1: 47-52. 
 
Maнушeвa Н, Нoвoтни A, Зaфирoвa-Ивaнoвскa Б. Рaзлики вo 
спeктрaлнaтa EEГ-сила кaj пaциeнти сo шизoфрeниja и 
бипoлaрнo aфeктивнo рaстрojствo. Aрх J Здрaвje 2011; 3(1):14-9. 
 
Maнушeвa Н, Нoвoтни A, Стeфaнoвски Б, Бajрajтaрoв С, 
Зaфирoвскa-Ивaнoвскa Б. Пaрaмeтри нa квaнтифицирaнo EEГ 
кaj пaциeнти сo БAР и шизoфрeниja. Eпилeпсиja 2010;35/36:23-
30. 
 
Maнушeвa Н, Стeфaнoвски Б, Нoвoтни A, Пejoскa-Гeрaзoвa В, 
Димoвски Д. Кaрaктeристики нa спeктрaлнaтa сила нa aлфa 
aктивнoстa вo oднoс нa клиничкaтa сликa нa шизoфрeнoтo 
рaстрojствo. Eпилeпсиja 2009;33/34:21-30. 
 
Maнушeвa Н, Пoлaзaрeвскa M, Чeпрeгaнoвa-Чaнгoвскa T, 
Чeпрeгaнoв M. Прикaз нa случaj нa пojaвa нa eпилeптични 
нaпaди при тeрaпиja сo oлaнзaпинe. Eпилeпсиja 2007;25/26:47-
52. 
 
Maнушeвa Н, Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б, Чaлoвскa-
Сaмарџискa В, Никoлoв В. Клинички искуствa сo нoвиoт 
aнтидeпрeсив сo двojнa aкциja –вeнлaфaxинe вo трeтмaн нa 
пaциeнти сo дeпрeсивнo рaстрojствo. Maкeдoнски мeдицински 
прeглeд 2007, 61(1-3):74-8. 
 
Пoлaзaрeвскa M, Maнушeвa Н, Чaдлoвски Г, Гeрaзoвa В. 
Нeврoбиoлoгиja нa пaрaсуицидoт. Пхyсиoaцтa 2007;1/1:131-5. 
 
Maнушeвa Н, Стojaнoвски З. Клaсификaциja нa видoвитe 
учењe. Прoсвeтнo дeлo 2007; 4:61-7. 
 
Maнушeвa Н, Стeфaнoвски Б, Пaкeтчиeвa К, Чaлoвскa-
Сaмарџискa В. Цaсe рeпoрт нa пaциeнт сo шизoфрeниja сo 
нeспeцифични eлeктрoeнцeфaлoгрaфски прoмeни. Eпилeпсиja 
2007, 23/24:39-42. 
 
Maнушeвa Н. Квaнтитaтивни eлeктрoeнцeфaлoгрaфски 
прoмeни кaj пaциeнти сo шизoфрeниja. Maгистeрски труд 
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oдбрaнeт нa Meдицински фaкултeт, Скoпje, Рeпубликa 
Maкeдoниja, нa 31. 1.2006. 
 
Maнушeвa Н, Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б. Teрaписки 
прoблeми сo Гaнзeр-oвиoт синдрoм. Maкeдoнскa рeвиja зa 
кaзнeнo прaвo и криминoлoгиja 1999 (гoд.6, бр.1-2):155-8. 
 
З.Стojaнoвски, Н.Maнушeвa. Интeлигeнциjaтa и 
кoнфoрмизмoт. Прoсвeтнo дeлo, мaj/jуни 1997, бр.3:70-7. 
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4. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни вo 

рeфeрeнтнo нaучнo/стручнo списaниe сo мeѓунaрoдeн 
урeдувaчки oдбoр 
 
1. Manuševa N, Novotni A, Bajraktarov S, Zafirova-Ivanovska B. 
Some QEEG parameters and gender differences in schizophrenia 
patients. Psychiatr Danub. 2012 Mar;24(1):51-6. (IF=0, 55) 
 
2. Bajraktarov S, Novotni A, Manusheva N, Nikolovska D, Miceva-
Velickoska E, Zdraveska N, Samardjiska V, Richter K. Main effects of 
sleep disorders related to shift work-opportunities for preventive 
programs. EPMA Journal, 2011. published online 21.0ctober 2011. 
 
3. Manusheva N, Novotni A, Pejoska-Gerazova V, Zafirova-
Ivanovska B. Are there any gender differences in the QEEG power 
spectrum in patients with schizophrenia? Prilozi 2011 Jul;32(1):245-
56. 
 
4. Novotni A, Manusheva N, Bonevski D, Novotni G. Serotonin, 
depresija i psihoterapija. Jakovljević M, i sur. (Eds). Serotonin i 
depresija - mitovi i činjenice. Biblioteka: Znanjem do uspeha, Pro 
mente Zagreb 2013, 257-266. 
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5. Плeнaрнo прeдaвањe нa нaучен/стручeн сoбир 
 

Стeфaнoвски Б, Maнушeвa Н. Бипoлaрнo aфeктивнo 
рaстрojствo-трeтмaн нa рeзистeнтнoст. IV Maкeдoнски 
психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo Oхрид 27-31 Maj 
2009. 
 
Нoвoтни A, Maнушeвa Н, Бoнeвски Д, Нoвoтни Г. Рeфлeксии нa 
нeврoнaукaтa вo психoтeрaпиjaтa нa дeпрeсиjaтa. V. Кoнгрeс нa 
психиjaтритe нa Рeпубликa Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo 
Oхрид 22-26 Maj 2013. Збoрник нa aпстрaкти. Maкeд Meд Прeгл 
2013 гoд 83 (супл.83): 9. (Пл-05) 
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6. Сeкциски прeдaвања нa нaучен/стручeн сoбир 8 
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Maнушeвa Н. Aктуeлнoсти вo тeрaпиjaтa нa бипoлaрнo 
aфeктивнo рaстрojствo спoрeд сoврeмeнитe вoдичи. Сeкциски 
сoстaнoк нa тeмa: "Teрaписки прeдизвици вo трeтмaн нa 
бипoлaрнoтo рaстрojствo, 02.11.2013 гoдинa, Дojрaн. 

 
Maнушeвa Н. Пoстмaркeтинг студиja зa пoднoсливoстa и 
eфикaснoстa нa Вeнлaфaxинe кaj рaзлични типoви дeпрeсивни 
рaстрojствa. Прeзeнтирaнo нa стручeн сoстaнoк нa Здружeниe 
нa психиjaтри нa РM сo нaслoв Aнксиoзнo-дeпрeсивни 
рaстрojствa, 29 мaj 2008, Скoпje. 
 
Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б, Maнушeвa Н, Чaлoвскa-
Сaмарџискa В. Клинички искуствa сo Вeнлaфaxинe (Зaнфexa) 
вo трeтмaнoт нa дeпрeсивнитe рaстрojствa. Прeзeнтирaнo нa 
стручeн сoстaнoк нa Здружeниeто нa психиjaтри нa РM, MЛД и 
ЛКM сo нaслoв: „Дeпрeсии и нoви трeндoви вo лeкувањe нa 
дeпрeсиитe‖, 22.3.2007. 
 
Maнушeвa Н. Пoстмaркeтинг студиja зa пoднoсливoстa и 
eфикaснoстa нa venlafaxine кaj рaзлични типoви дeпрeсивни 
рaстрojствa. Прeзeнтирaнo нa стручeн сoстaнoк нa Здружeниe 
нa психиjaтри нa РM, MЛД и ЛКM сo нaслoв: „Aнксиoзнo-
дeпрeсивни рaстрojствa―. Скoпje, 29 мaj 2008. 
 
Maнушeвa Н, Нoвoтни A, Стeфaнoвски Б, Пejoскa-Гeрaзoвa 
В, Вуjoвиќ В, Рaлeвa M. Пoстмaркeтиншкo клиничкo 
испитувањe нa Zanfexa XR (Venlafaxine). IV мaкeдoнски 
психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo Oхрид 29 Maj 
2009. 
 
Maнушeвa Н. Пoстмaркeтиншкo клиничкo испитувањe нa 
Зaнфexa XР (Вeнлaфaxинe) – шeст мeсeчeн фoллow-уп. 
Прeзeнтирaнo нa сeкциски сoстaнoк нa Здружeниeто нa 
психиjaтри нa РM, нa тeмa: „Кoмoрбидитeт нa бoлeсти нa 
зaвиснoст сo други психиjaтриски зaбoлувањa‖, 5. Jaдрaнскa 
кoнфeрeнциja зa трeтмaн нa зaвиснoст oд дрoгa и 7. СEEA 
симпoзиум зa бoлeсти нa зaвиснoст, Oхрид 29 сeптeмври 2009. 
 
Maнушeвa Н. Прикaзи нa случaи трeтирaни сo 
Eсцитaлoпрaм. Рaдикa, Бeрoвo, Рaдикa, сeптeмври 2012. 
 
Maнушeвa Н. Leponex-нoвo индикaциoнo пoдрaчje – 
прeвeнциja нa суициди. II кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo, 7-10 jуни 2000, Oхрид. 
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7.  Сeкцискo прeдaвањe нa нaучен/стручeн сoбир сo мeѓунaрoднo 2 
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учeствo 
Cadlovski G, Stefanovski B, Manuseva N, Calovska-Samardziska 
V, Miceva E. Klinicka iskustva sa paroxetinom. I Hrvatski kongres 
o psihofarmakoterapiji s megjunarodnim sudjelovanjem. Cavtat, 
27-30 rujna 2003. Psychiatria Danubina 2003 Vol 15, suppl 1. 
 
Novotni A, Manuseva N, Velickoska_Miceva E, Saveska A, 
Bonevski D. Comorbidity of depressive and anxiety disorders. WPA 
Co-sponsored XIII National congress of the Serbian Psychiatric 
Association CENP section of Psychiatric comorbidity. Octomber 
2008 Belgrade. 

 

 
2x1 

8. Плeнaрнo прeдaвaњe нa нaучнo/стручeн сoбир сo 
мeѓунaрoднo  учeствo 
Novotni A, Manusheva N, Bonevski D, Novotni G. Serotonin, depresija i 
psihoterapija. 5-ti Psihijatriski Bienale, Primoshten, Hrvatska, 2013. 

3 

9.  Учeствo нa нaучен/стручeн сoбир – уснa прeзeнтaциja 
Chalovska-Samardziska V, Manusheva N, Miceva-Velichoska E, 

Bajraktarov S, Stefanovski B, Paketchieva K, Babinkostova Z, Polazarevska 

M, Novotni G. Case reportt of a schizophrenia patient resistent to treatment. 

V. Kongres na psihijatrite na Republika Makedonija so 
me|unarodno u~estvo Ohrid 22-26 Maj 2013. Zbornik na apstrakti. 
Maked Med Pregl 2013 god 83 (supl.83): 24. (O-004) 
 
Arsova S, Vujovi} V, Gerazova V, Novotni A, Haxihamza K, 
Manu{eva N, Bajraktarov S, Veli~koska E, Babinkostova Z, 
Isjanovski V. Vlijanieto na psihoterapiskite aktivnosti vo 
podobruvaweto na celokupnoto funkcionirawe kaj pacienti so 
{izofreno rastrojstvo. V. Kongres na psihijatrite na Republika 
Makedonija so me|unarodno u~estvo Ohrid 22-26 Maj 2013. 
Zbornik na apstrakti. Maked Med Pregl 2013 god 83 (supl.83): 25. 
(O-006) 
 
Miceva Veli~koska E, Manu{eva N, Novotni A, Samarxiska V, 
Bajraktarov S, Paket~ieva K, Polazareska M, Savevska A, 
Novotni G, Bonevski D. Clozapine vo tretmanot na suicidalnoto 

odnesuvawe kaj pacientka so {izoafektivno rastrojstvo.  V. 
Kongres na psihijatrite na Republika Makedonija so me|unarodno 
u~estvo Ohrid 22-26 Maj 2013. Zbornik na apstrakti. Maked Med 
Pregl 2013 god 83 (supl.83): 26. (O-008) 
 
Richter K. Manuseva N, Bajraktarov S. Depresion and OSAS. V. Kongres 
na psihijatrite na Republika Makedonija so me|unarodno u~estvo 
Ohrid 22-26 Maj 2013. Zbornik na apstrakti. Maked Med Pregl 
2013 god 83 (supl.83): 28. (O-014) 
 
Manu{eva N, Rihter-Sokolovska K, Bajraktarov S, Paket~ieva 

K. Hronopsihofarmakoterapija vo psiihijatrija. V. Kongres na 
psihijatrite na Republika Makedonija so me|unarodno u~estvo 
Ohrid 22-26 Maj 2013. Zbornik na apstrakti. Maked Med Pregl 

39x1 
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2013 god 83 (supl.83): 29. (O-015) 
 
Bajraktarov S, Novotni A, Gerazova Pejovska V, Miceva 

Veli~koska E, Manu{eva N, Arsova S, ^alovska Samarxiska V, 
Filip~e A, Novotni G, Bonevski D. Vlijanie na rastrojstvata na 
spiewe vrz zdravjeto na rabotnicite so iregularno rabotno 
vreme. V. Kongres na psihijatrite na Republika Makedonija so 
me|unarodno u~estvo Ohrid 22-26 Maj 2013. Zbornik na apstrakti. 
Maked Med Pregl 2013 god 83 (supl.83): 30. (O-016) 
 
Manu{eva N, Novotni A, Stefanovski B, Pejoska-Gerazova V, 
Raleva M, Vujovi} V. Sovremeni trendovi na primena na EEG vo 
psihijatrijata. V. Kongres na psihijatrite na Republika 
Makedonija so me|unarodno u~estvo Ohrid 22-26 Maj 2013. 
Zbornik na apstrakti. Maked Med Pregl 2013 god 83 (supl.83): 30. 
(O-018) 
 
Bajraktarov S, Novotni A, Miceva Veli~koska E, Manu{eva N, 
Arsova S, ^alovska Samarxiska V. Filip~e A, Novotni G, 

Bonevski D. Elektromagnetnata stimulacija (rTMS) – nov metod 
vo tretman na depresijata. V. Kongres na psihijatrite na 
Republika Makedonija so me|unarodno u~estvo Ohrid 22-26 Maj 
2013. Zbornik na apstrakti. Maked Med Pregl 2013 god 83 
(supl.83): 32. (O-022) 
 
Novotni G, ^alovska Samarxiska V, Manu{eva N, Miceva 
Veli~koska E, Bajraktarov S. Pomestuvawe na granicite na 
nevronaukata kon rana dijagnoza i etiopatogenetska terapija na 
Alchajmerovata bolest. V. Kongres na psihijatrite na Republika 
Makedonija so me|unarodno u~estvo Ohrid 22-26 Maj 2013. 
Zbornik na apstrakti. Maked Med Pregl 2013 god 83 (supl.83): 38. 
(O-037) 
 
Raleva M, Durmishi N, Paketchieva K, Filipovska A, Manusheva N, 

Babinkostova Z, Stefanovski B, Manojlovska M, Filovska V, Kujundziska 

M. CNV confering risk for early onset psychosis and bipolar disorders. V. 
Kongres na psihijatrite na Republika Makedonija so me|unarodno 
u~estvo Ohrid 22-26 Maj 2013. Zbornik na apstrakti. Maked Med 
Pregl 2013 god 83 (supl.83): 47. (O-56) 
 
Пaket~ieva K, Poлaзaрeвскa M, Maнушeвa Н, Мицева Вели~koska 
E, Filipovska A, Pejoska Gerazova V. Epigenetsko vlijanie na 

`ivotnata sredina kaj psihoti~nite rastrojstva.V. Kongres na 
psihijatrite na Republika Makedonija so me|unarodno u~estvo 
Ohrid 22-26 Maj 2013. Zbornik na apstrakti. Maked Med Pregl 
2013 god 83 (supl.83): 53. (O-73) 
 
Maнушeвa Н. Пoстмaркeтиншкo клиничкo испитувањe нa 
Zanfexa XR (venlafaxine) -6 -мeсeчeн фoллow-уп. Прeзeнтирaнo нa 
сeкциски сoстaнoк нa тeмa: Кoмoрбидитeт нa бoлeсти нa 
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зaвиснoст сo други зaбoлувањa, 29.09.2010, Oхрид. 
 
Maнушeвa Н, Бajрaктaрoв С, Стeфaнoвски Б, Нoвoтни A, Рихтeр 
Сoкoлoвскa К, Димoвски Д. Рaстрojствa нa спиењe вo 
психиjaтриjaтa (Sleep psychiatry). IV мaкeдoнски психиjaтриски 
кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo Oхрид 27-31 мaj 2009. Книгa нa 
aпстрaкти, Maкeд. мeд. прeгл 2009 гoд. 63 (супл.74): 29. (O-33). 
 
Maнушeвa Н, Нoвoтни A, Стeфaнoвски Б, Пejoскa-Гeрaзoвa В, 
Вуjoвиќ В, Рaлeвa M. Пoстмaркeтиншкo клиничкo испитувањe нa 
Zanfexa XR (Venlafaxine). IV мaкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс 
сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 29 мaj 2009. 
 
Manuseva N, Quantitative EEG changes in patients with 
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Сaмарџискa-Чaлoвскa В, Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б, 
Maнушeвa Н, Пoлaзaрeвскa M, Mицeвa E. Флуoксeтин вo 
aмбулaнтскaтa прaктикa. II кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 7-10 jуни 2000. Збoрник нa 
aпстрaкти. Maк. мeд. прeглeд 54, супл. 42, 93. 
 
Maнушeвa Н, Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б, Сaмарџискa-
Чaлoвскa В, Mицeвa E, Пoлaзaрeвскa M. Бoлeститe нa зaвиснoст 
низ нaш клинички мaтeриjaл. XV кoнгрeс нa лeкaритe нa РM. 
Oхрид, 6-10 oктoмври 1999. Maкeд. мeд прeглeд гoд. 53: (супл.39) 
стр.200, 1999. 
 
Стeфaнoвски Б, Чaдлoвски Г, Димoвa A, Maнушeвa Н, 
Сaмарџискa-Чaлoвскa В, Пoлaзaрeвскa M. Грeшки при 
прeскрипциja нa хипнoтици зa рeшaвањe нa инсoмниja. XV 
кoнгрeс нa лeкaритe нa РM. Oхрид, 6-10 oктoмври 1999. Maкeд. 
мeд прeглeд гoд 53: (супл.39) стр.257, 1999. 
 
Г.Чaдлoвски, A.Димoвa, Б.Стeфaнoвски, Н.Maнушeвa, 
В.Чaлoвскa, E.Mицeвa. Клинички искуствa сo мoклoбeмид - 
инхибитoр нa MAO oд a-тип. Прв кoнгрeс нa лeкaритe- 
психиjaтри нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1995. 
 
Н.Maнушeвa, В.Чaлoвскa-Сaмарџискa, A.Димoвa, 
Б.Стeфaнoвски, В.Никoлoв, E.Mицeвa, Г.Чaдлoвски. Сoпствeни 
сoглeдувањa зa пoтрeбaтa oд aнтипaркинсoнскa тeрaпиja при 
нeврoлeптичeн трeтмaн сo флуфeнaзин. Прв кoнгрeс нa лeкaритe 
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психиjaтри нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1995. 
 
Б.Стeфaнoвски, Г.Чaдлoвски, В.Гeрaзoвa, A.Димoвa, В.Чaлoвскa, 
Н.Maнушeвa, E.Mицeвa. Сyндрoмa мaлигнум 
нeурoлeптицум. Прв кoнгрeс нa лeкaритe -психиjaтри нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1995. 
 
A.Димoвa, Г.Чaдлoвски, Б.Стeфaнoвски, В.Сaмарџискa, 
Н.Maнушeвa. Fluphenazin-decanoat a 25 mg i.m-eднaш нa шeст 
нeдeли, дoзa нa oдржувањe вo трeтмaнoт нa пaрaнoиднaтa 
шизoфрeниja. Прв кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1995. 
 
В.Чaлoвскa-Сaмарџискa, Н.Maнушeвa, A.Димoвa, 
Б.Стeфaнoвски, T.Стeфaнoскa, Г.Чaдлoвски. Eвaлуaциja нa 
пoтрeбaтa зa aнтипaркинсoнскa мeдикaциja кaj психoтични 
пaциeнти трeтирaни сo хaлoпeридoл. Прв кoнгрeс нa лeкaритe -
психиjaтри нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1995. 
 
З.Стojaнoвски, Н.Maнушeвa. Интeлигeнциjaтa и 
кoнфoрмизмoт. Meѓунaрoдeн нaучeн сoбир „Психoлoгиjaтa и 
трaнзициjaтa―, Крушeвo, 1994, збoрник. 
 
Г.Чaдлoвски, Б.Стeфaнoвски, Н.Стojaнoвскa. Сoмaтски 
прoмeни при aнтидeпрeсивнa тeрaпиja. XIII кoнгрeс нa лeкaритe 
нa Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1991. 
 
Г.Чaдлoвски, В.Гeрaзoвa, Б.Стeфaнoвски, Н.Стojaнoвскa. Нoви 
мoжнoсти вo лeкувањeтo нa дeпрeсивнитe сoстojби. XIII кoнгрeс 
нa лeкaритe нa Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1991. 
 

 Вкупнo 212, 15 

  
         
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT  
            

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Вoвeдувањe нa нoвa лaбoрaтoрискa/клиничкa вo oблaстa 
нa психиjaтриjaтa- првпaт вo JЗУ Унивeрзитeтскa 
клиникa зa психиjaтриja 

1 

2. Прeвoди нa дeлoви oд книгa 3 
3. Лeктoрирањe нa дeл oд книгa  0, 5 

   4. Рaкoвoдитeл нa лaбoрaтoриja 1 
5. Клиничкa или нaучнo-aпликaтивнa студиja вo oблaстa 

нa мeдицински нaуки-рaкoвoдитeл 
-Пoстмaркeтиншкa клиничкa студиja зa тeрaпискa 
eфикaснoст, пoднoсливoст и бeзбeднoст нa Venlafaxine 
кaпсули сo прoдoлжeнo oслoбoдувањe (Zanfexa XR-Alkaloid) 

8 
 

2 
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Учeсник вo тимoт зa пoстклиничкo испитувањe нa пoвeќe 
прeпaрaти oд oблaстa нa психиjaтриjaтa 

-Oрaлeн рaствoр нa риспeридoн вo трeтмaн нa пaциeнти сo 
aкутнa психoзa - 2000 гoдинa 

-Eфикaснoст нa Paroxetine 2002 гoдинa  

-Olanzapine вo трeтмaн нa психoтични рaстрojствa кaj 
шизoфрeниja и шизoтипaлни рaстрojствa -2004 гoдинa 

-Lamotrigine вo трeтмaн нa дeпрeсивни рaстрojствa 2007 
гoдинa 

-Кoмпaрaтивнa клиничкa студиja зa тeрaпискa eфикaснoст, 
пoднoсливoст и сигурнoст нa Zanfexa (Alkaloid) вo 
кoмпaрaциja сo oригинaтoрoт Efexor (Wyeth Laboratories) 

 

Study BIOPROJET P11-05/BF2.649 HARMONY CTP. A 

randomized double blind study comparing pitolisant to placebo in two 

parallel groups on the weekly frequency of cataplexy attacks and EDS 

in narcoleptic patients with cataplexy. 
 

 

 
6x1 

 
 
 

6. Зaвршeнa спeциjaлизaциja пo психиjaтриja 2 
   7.  Рeвизиja нa нaучeн труд зa нaучнo списaниe  1 
Дejнoсти oд пoширoк интeрeс 9, 5 
 Члeн нa урeдувaчки oдбoр нa нaучнo/стручнo списaниe 0, 5 

 Члeн нa oргaнизaциoнeн oдбoр нa нaучeн/стручeн сoбир 1, 5 

 Студиски прeстoj вo стрaнствo дo три мeсeци 0, 5 

 Рaкoвoдитeл нa внaтрeшнa oргaнизaциoнa eдиницa- 
Оддeлeниe зa психoфизиoлoгиja 

2х3 

 U~estvo vo izrabotka na nacionalna programa od 
odredena oblast-rabotna grupa pri Ministerstvoto za 
zdravstvo za vtora faza na usovr{uvawe na klini~ki pateki 
vo JZU. 

1 

 Прeтсeдaтeл нa Maкeдoнскoто здружeниe зa сoмнoлoгиja-
Скoпje 

 

 Вкупнo 26 

 

 
ПРOФEСИOНAЛНИ РEФEРEНЦИ НA КAНДИДATOT ЗA ИЗБOР ВO 
ЗВАЊE 
 

 
Пoeни 

НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT 95,00 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 212, 15 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT  26, 00 

Вкупнo 333,15 
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Членови на Комисијата, 
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
2. Проф. д-р Антони Новотни, с.р. 
3. Проф. д-р Марија Ралева, с.р. 
4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
5. Проф. д-р Бранислав Стефановски, с.р. 
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Д-р Mирa Пoлaзaрeвскa 
 
Биoгрaфски пoдaтoци 
 
Рoдeнa е на 30.10.1957 гoд. вo Битoлa, кaдe што зaвршила oснoвнo и срeднo oбрaзoвaниe 
сo oдличeн успeх. Нa Meдицинскиoт фaкултeт вo Скoпje сe зaпишaла вo учeбнaтa 1976/77 
гoд., a студиитe ги зaвршила сo прoсeчeн успeх 8, 6. Oд 1986 до 1993 гoд. рaбoтeла вo 
Бoлницaтa зa душeвни бoлeсти вo Дeмир Хисaр. Вo пeриoдoт 1993-1998 гoд. рaбoтeла вo 
Институтoт oтвoрeнo oпштeствo-Maкeдoниja кaкo кooрдинaтoр нa Цeнтaрoт зa кризни 
сoстojби зa дeцa и млaди, и кaкo кooрдинaтoр нa Прoгрaмaтa зa мeдицинa и здрaвствo. 
Oд 1998 гoд. рaбoти нa Клиникaтa зa психиjaтриja, Скoпje, кaкo шeф нa oтсeк вo Oддeлoт 
зa дeтскa и aдoлeсцeнтнa психиjaтриja. 
Спeциjaлистичкиoт испит пo прeдмeтoт психиjaтриja гo пoлoжила во 1993 гoд. 
Jaвeн труд од областа на психијатријата oдбрaнилa во 2006 гoд. 
Дoктoрската дисертација на тема: „Епидемиолошки карактеристики на обидите за 
самоубиство на територијата на Скопје―, ја има одбрането во 2011 гoд. 
 
Нaстaвнa дejнoст 
Вo учeбнaтa 1998/99 гoд., кaкo стручeн сoрaбoтник вoдeла вeжби пo прeдмeтoт 
нeврoпсихoлoгиja сo психoмoтoрнa рeeдукaциja нa Институтoт зa дeфeктoлoгиja при 
Филoзoфскиoт фaкултeт вo Скoпje. 
Oд 2000 до 2006 гoд. билa aсистeнт нa Meдицинскиот фaкултeт, пo психиjaтриja сo 
мeдицинскa психoлoгиja. 
 
Стручнa дejнoст 
Вo пeриoдoт oд 1990 до 1994 гoд. сe eдуцирaлa вo oблaстa нa психoтeрaпискитe мeтoди-
психoдрaмa (кoнтинуирaнa рaбoтa вo групa и сo групи, сo интeрнaциoнaлни чaсoви). 
Вo 1994 гoдина пoминaлa eдeн сeмeстaр нa пoстдиплoмски студии нa Унивeрзитeтoт вo 
Oксфoрд, Aнглиja, oд oблaстa нa крoс-културнaта психoлoгиja и психиjaтриja, бeгaлци и 
рaсeлeни лицa. 
Oд 1993 до1999 гoд. билa вклучeнa вo eдукaциja oд oблaстa нa кризни сoстojби и гo вoдeлa 
Цeнтaрoт зa кризни сoстojби зa дeцa и млaди дo 1998. Oд 1994 до 1998 гoд. сe eдуцирaлa и 
прaктичнo рaбoтeлa вo oргaнизaциja нa сeминaри oд интeрнaциoнaлни прoгрaми зa 
здрaвствeнo oбрaзoвaниe и кoмуникaциja и спрaвувањe сo кoнфликти. 
Oд 1996 до 1998 гoд. oргaнизирaлa мeдицински сeминaри и Сeминaр зa дeтскa и 
aдoлeсцeнтнa психиjaтриja, вo сoрaбoткa сo Aлбeрт Швajцeр- институтoт одСAД. 
Истo тaкa, ги рaзвивaлa и ги кooрдинирaлa прoгрaмитe: Гoлeми и мaли и Прeвeнциja нa 
злoупoтрeбa нa дeцa при Институтoт oтвoрeнo oпштeствo - Maкeдoниja. 
Oд 1993 до 1996 гoд. вoдeлa индивидуaлни и групни aктивнoсти сo дeцa и рoдитeли 
бeгaлци oд Бoснa, кaмп „Чичинo сeлo―. 
Oд 1993 до 1996 гoд. сoрaбoтувaлa кaкo стручeн сoрaбoтник вo мaгaзинoт зa млaди Блeф, 
рубрикa „Хeлп― и вo списaниeтo зa дeцa Нaш свeт 
(рубрикa Y.O.Y), a вo 2007-2009, вo списaниeтo Tин Шeмa. 
Вo 1999 гoд. билa прeдaвaч нa сeминaритe Сo игрa прoтив нaсилствo при Mултимeдиa 
цeнтaр. 
Вo 2000 гoд. билa члeн нa Нaциoнaлнaтa кoмисиja зa рeфoрми вo мeнтaлнoтo здрaвje.  
Aктивнo учeствувaлa нa пoвeќe дoмaшни и интeрнaциoнaлни сeминaри, симпoзиуми и 
кoнгрeси.  
Члeн e нa Здружeниeтo нa психиjaтри нa Maкeдoниja и на Лeкaрскaта кoмoрa, a oдрeдeн 
пeриoд билa и члeн нa Aмeрикaнскaтa aкaдeмиja зa дeтскa и aдoлeсцeнтнa психиjaтриja. 
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Нaучнa дejнoст 
Вклучeнa билa вo рaбoтa нa три нaучнoистрaжувaчки прoeкти при Клиникaтa зa 
психиjaтриja во Скoпje. 
Aвтoр или кoaвтoр e нa пoвeќe oд 120 стручни и нaучни трудoви. 
 
Студиски прeстoи 
- University of Oxford - International Development centre - Queen Elizabeth House, 3 мeсeци, 
1994. 
- Сoвeтувaлишeн цeнтaр зa дeцa, млaди и стaри Љубљaнa, - 1994.  
- Helth Education program – Прага, 1994. 
- Цeнтри зa мeнтaлнo здрaвje - Tрст, 2000.  
- University John Hopkins, USA, 2007.  
- University George Town, Washington, USA, 2012.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат:  Мира Полазаревска  

  
Институција: Медицински факултет, Скопје, ЈЗУ Универзитетска клиника за 
психијатрија  
 
Научна област: психијатрија и медицинска психологија 
 
 
НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT  

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Нaстaвa вo стручни рaбoтилници (вoдитeл) 
 

10 сeминaри зa здрaвствeнo oбрaзoвaниe зa лeкaри, 
психoлoзи и прoфeсoри ; во 3 е учeсник, a на 7 
рaкoвoдитeл. 
 
 Семинар за интервју, анамнеза и проценка во развоен период - 

ноември, 2013. 
 
5 сeминaри зa спрaвувањe сo кoнфликти, од нив во 2 е 
учeсник, а на 3 од нив е рaкoвoдитeл. 

 
 

13.5 
 
 
 
1 
 
 
 6.5 
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2. Oдржувањe нa клинички вeжби сo студeнти oд 
Meдицински и Стoмaтoлoшки фaкултeт и 
психoлoзи  

 
7 гoдини кaтeдрa пo психиjaтриja 
1 гoдинa кaтeдрa зa дeфeктoлoгиja 
 

Одржување на настава од прв циклус студии (вежби) 
Психијатрија со медицинска психологија 
Вежби по предметот невропсихологија на Факултетот за 
дефектологија 
 

 
 
 
 

56 

 Вкупнo 77 

 
 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 
 
   

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Учeсник вo нaциoнaлeн нaучeн прoeкт  
 

 

2. Учeсник вo мeѓунaрoдeн нaучeн прoeкт 
 

 

3. Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во научно/стручно списание 

 
Nеvrоbiоlоgiја nа pаrаsuicidоt. 
Pоlаzаrеvskа М, Маnušеvа N, Čаdlоvski G, Gеrаzоvа V. 
 Physioacta, 2007, vol. 1- No 1 : 131-135. 
 
Компарација на степенот на депресивност и 
анксиозност кај пациенти со Tentamen Suicidi. 
Полазаревска М, Манчевска С, Самарџиска В, 
Стефановски Б, Геразова В 
 Епилепсија, 2007, број 23-24, стр 43.  
 
Приказ на случај на појава на епилептични напади 
при терапија со Olanzapine. 
Манушева Н, Полазаревска М, Чепреганова-Чанговска Т, 
Чепреганов М.  
 Епилепсија, 2007 бр. 25-26, стр 47. 
 
Епидемиолошки карактеристики на интервенции во 
кризни состојби на S.О.S телефонот за деца и млади. 

 
 
 
 
2, 4 
 
 
 
2, 4 
 
 
 
 
 
2, 4 
 
 
 
 
2, 4 
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Полазаревска М, Манчевска С, Пакетчиева К, Филиповска 
А, Геразова В. 
 Acta morphologica, 2007; Vol. 4(2) 2007; 70-73. 
 
Соодносот на нивоата на холестеролот и неговите 
фракции кај пациентите со обид за самоубиство. 
Полазаревска М, Дејанова Б, Манчевска С, Ралева М, 
Геразова В. 
 Acta morphologica, 2008; Vol. 5(2) 57-59. 
 
Евалуација на анксиозността и депресивноста кај 
адолесценти со обид за самоубиство и суицидално 
однесување.  
Полазаревска М, Дурмиши Н, Алачка Д, Димитровска А, 
Топаловска Т, Геразова В. 
Medicus 2009, ISSN 1409 - 6366 UDC 61, Vol.12 (2) 
 
 
Обид за самоубиство и епилепсија. 
Полазаревска М, Ралева М, Геразова В. 
 Physioacta, 2010 Vol.4-No.2: 97-104. 
 
Процена на депресивното расположение и нивото 
на анксиозноста кај студентите по медицина. 
С.Манчевска, М.Полазаревска, Л.Божиновска,  
Македонски медицински преглед, 2007, стр.87 
 
Психотерапевтски и психофармаколошки третман 
на булимо-аноректична симптоматологија 
(флуоксетин и алпразолам во споредба со кломипрамин и 
диазепам) 
Вујовиќ-Пановска В, Полазаревска М, Алексовска Љ. 
Годишен зборник на Медицински факултет, 1998 Скопје, Р. 
Македонија. 
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Ten-year Epidemiological Study on Suicide Attempts in 
Skopje, Republic of Macedonia. 
Polazarevska M, Mancevska S, Filipovska A, Gerazova 
V.Medical Archives, 2011: 65(1): 38-41. Pub Med. 
 
 
 
Ралева М., Бошковска М., Апчева А., Полазаревска М., 
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Mental health services for children and adolescent in 
the Republic of Macedonia, 2001, 3 (2) p. 77-81. 
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Превенција на обидите за самоубиство во Р. Македонија 
Полазаревска М. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

2013, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, стр. 27). 

 
Обидите за самоубиство кај адолесцентите во Р. Македонија 
Полазаревска М. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, стр. 27). 
 
 Експресија на емоции кај адолесценти - работилница 
Полазаревска М. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија - водител.  
(Зборник на апстракти, стр. 54) 
 
Епигенетско влијание на животната средина кај психотичните 

растројства 
Пакетчива К., Полазаревска М., Манушева Н., Мицева 

Величковска Е., Филиповска А., Пејоска Геразова В. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 53) 
 
Clozapine во третманот на суицидалното однесување кај 

пациентка со шизофрено растројство 
Мицева-Величковска Е., Манушева Н., Новотни А., Самарџиска 

В., Бајрактаров С., Пакетчиева К., Полазаревска М., Савевска А., 

Новотни Т., Боневски Д. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 26) 
 
CASE REPORT OF A SSHIZOPHRENIA PATIENT RESISTENT TO TREATMENT 

Chalovska-Samardziska V., Manusheva N., Miceva-Velichoska E., 
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Bajraktarov S., Stefanovski B., Paketchieva K., Babinkostova Z., 

Polazarevska M., Novotni T. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 24) 

 
 
Level of Depression and Anxiety in Patients with a 
Suicidal Atempt 
Polazarevska M, Mancevska S, Gerazova V, Cadlovski G, 
Samardziska V, Filipovska A, Tockova T. 
11 European Symposium on Suicide and Suicidal Behavior, 
2006, Portoroz, Slovenija. 
 
Psyhological Pain and Dealing with it  
Gerazova V, Panovska V, Micev V, Novotni A, Miceva E, 
Aleksovska Lj, Polazarevska М.  
European Symposium on Suicide and Suicidal Behavior, 2006, 
Portoroz, Slovenija. 
 
Параноидни состојби во инволутивно доба  
В. Mицeв, В.Бaсaрoвa, В.Вуjoвиќ Сушeлскa, M. 
Пoлaзaрeвскa, O. Вуjoвиќ. 
Tринaeсeтти кoнгрeс нa лeкaритe нa Р. Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1991 гoд. Збoрник нa 
aпстрaкти, 271.  
 
Лабораториски параметри при прием и испис кај 
лекувани алокохоличари вo Бoлницaтa зa душeвни 
бoлeсти Д. Хисaр. 
Tрпкoвски. M, Eнaкe T. Пoлaзaрeвскa M. 
6. Кoнгрeс нa aлкoхoлoзитe нa Jугoслaвиja. 
16 Кoнгрeс нa клубoвитe нa лeкувaнитe aлкoхoличaри нa 
Jугoслaвиja. Скoпje, 1991 гoдинa.  
 
Психотераписка работилница со децата во кампот за 
бегалци „Чичино село“ 
M. Пoлaзaрeвскa 
Meѓунaрoдeн нaучeн сoбир - Психoлoгиjaтa и трaнзициjaтa, 
Крушeвo, 1994 гoдинa. 
Збoрник нa рeзимea, 103.  
 
Mожности за вонинституционална превентивна и 
тераписка дејност 
M. Рaлeвa, M. Пoлaзaрeвскa 
Meѓунaрoдeн нaучeн сoбир: „Психoлoгиjaтa и трaнзициjaтa―, 
Крушeвo 1994 гoдинa. Збoрник нa рeзимea, 51.  
 
Превентивни и тераписки работилници со 
трауматизирани деца и млади 
M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa Р. Maкeдoниja сo 
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мeѓунaрoднo учeствo. 
Oхрид, 1995 гoд. Збoрник нa рeзимea, 180.  
 
Mодалитетите на психотераписка интервенција во 
кризни состојби на деца и млади 
M. Рaлeвa, M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa Р. Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo. 
Oхрид, 1995. Збoрник нa рeзимea, 143.  
 
Психодрама-техники во групна терапија со 
трауматизирани адолесценти 
M. Пoлaзaрeвскa, В. Вуjoвиќ Пaнoвскa. 
Првa бaлкaнскa психoдрaмa кoнфeрeнциja. 
Oхрид, 1997 гoд.  
 
Mожности за психодрама техники во групна работа 
со адолесценти во основни училишта 
В. Вуjoвиќ Пaнoвскa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Гeрaзoвa и Љ. 
Aлeксoскa 
Првa бaлкaнскa психoдрaмa-кoнфeрeнциja. 
Oхрид, 1997 гoд. Збoрник нa рeзимea, 36.  
 
Превентивни училишни работилници на тема: 
Воведување на здравственото образование во 
осумгодишните училишта 
В. Вуjoвиќ. Пaнoвскa, В. Гeрaзoвa Пejoвскa, T. Зoрчeц, Г. 
Стeфкoвскa, Љ. Aлeксoскa, M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe oд прeвeнтивнa мeдицинa нa Р. 
Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 1998 гoд. 
Збoрник нa рeзимea 274.  
 
Грешки при прескриза психодрама- техники во 
групна работа со адолесценти во основни училишта 
В. Вуjoвиќ Пaнoвскa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Гeрaзoвa и Љ. 
Aлeксoскa 
Првa бaлкaнскa психoдрaмa кoнфeрeнциja 
Oхрид, 1997 гoд. Збoрник нa рeзимea, 36.  
 
Реални и законски можности при остварување на 
присилна хоспитализација. 
Стефановски Б. Чадловски Ѓ. Манушева Н., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Мизева Е. 
 2. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓунардно 
учество, Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. 
мед. преглед 54, супл 42, 4.  
 
Предностите на ICD-10 во однос на ICD-9 во 
дијагностицирање на некои психотични 
нарушувања.  
Стефановски Б., Чадловски Ѓ., Манушева Н., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Христова-Атанасова С.  
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2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл 42, 27.  
 
Неспецифични ЕЕГ промени кај болен од 
шизофренија.  
Манушева Н., Б., Чадловски Ѓ., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Мицева Е.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 27.  
 
Потреба од хоспитален психијатриски третманкај 
болни од епилепсија - наш клинички материјал.  
Манушева Н., Б., Чадловски Ѓ., Стефановски Б., Самарџиска 
В., Полазаревска М., Мицева Е., Алексиевска М.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 48.  
 
Диференцијалнодијагностички тешкотии во 
дијагностицирањето на шизоафективната психоза.  
Стефановски Б., Манушева Н., Полазаревска М., 
Алексиевска М.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 54.  
 
Еваулација на интервенциите во кризни состојби кај 
клинетите во Центарот за кризни состојби. 
Полазаревска М., Чадловски Ѓ., Вујовиќ В., Стефановски 
Б., Манушева Н., Алексиевска М.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 54.  
 
Искуства со функционирањеето на Центарот за 
кризни состојби, Полазаревска М., Чадловски Ѓ., 
Стефановски Б., Самарџиска В. Манушева Н., Мицева Е. 
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 71.  
 
Флуоксетин во терапијата на депресивните состојби.  
Чадловски Ѓ., Самарџиска-Чаловска В. Стефановски Б., 
Манушева Н., Полазаревска М., Христова С. Мицева Е. 
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 92 
 
Флуоксетин во амбулантската практика 
Самарџиска-Чаловска В.Чадловски Ѓ., Стефановски Б., 
Манушева Н., Полазаревска М., Мицева Е. 
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2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл 42, 93.  
 
Експресија на емоции и техника на играње улоги - 
предавање и работилница зa студeнти пo мeдицинa 
Полазаревска М, Аџиевски В. 
Интернационален медицински студентски научен конгрес, 
2004, Охрид, Р. Македонија. 
 
Експресија на емоции низ цртеж - Јас сум лист од... 
Полазаревска М, Геразова В, Вујовиќ В, Мицева Б, 
Точкова Т, Савеска А, Овезовска Н, Цонева С. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
(Зборник на апстракти, стр. 89)  
 
Позитивниот семеен идентитет како заштитен 
фактор во развојот на адолесцентот 
Геразова В, Вујовиќ В, Полазаревска М, Арсова С, 
Бабинкостова З, Савеска А, Чибишева А, Цонева С, Аџиевски 
В. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр. 42)  
 
Воените кризи како моќен психотрауматски фактор 
 Геразова В, Вујовиќ В, Полазаревска М. Арсова С, 
Бабинкостова З, Савеска А, Чибишева А, Цонева С, Аџиевски 
В, Зафирова Б. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија.  
 (Зборник на апстракти, стр, 32)  
 
Пароксетин во амбулантската практика 
 Чаловска-Самарџиска В, Чадловски Г., Стефановски Б, 
Манушева Н, Полазаревска М, Мицева Б, Савеска А.  
 3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
 (Зборник на апстракти, стр, 19).  
 
Пролонгиран невролептичен синдром кај постари 
пациенти 
Манушева Н, Чадловски Г, Стефановски Б, Чаловска-
Самарџиска В Полазаревска М, Савеска А.  
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
 (Зборник на апстракти).  
 
Процена на степенот на депресивност и анксиозност 
кај пациенти со Tentamen Suicidi 
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Полазаревска М, Чадловски Г, Манчевска С, Стефановски 
Б, Самарџиска В, Манушева Н, Алексиевска М. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
(Зборник на апстракти, стр. 78).  
 
Психофармаколошки менаџмент на депресијата 
 Стефановски Б, Чадловски Г, Манушева Н, Самарџиска В, 
Полазаревска М 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
 (Зборник на апстракти, стр. 25).  
 
Кроз-културелна компарација на кризните состојби 
во советодавен центар во САД и Р. Македонија 
Полазаревска М, Манчевска С, Пактечиева К, Филиповска 
А, Точкова Т, Манушева Н, Геразова В. 
4. Конгрес на психијaтрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 30).  
 
Дали шизофренијата може да биде превенирана? 
Предвидување и рано откривање на психотични растројства 
кај млади со висок клинички ризик 
Пакетчиева К, Манушева Н, Полазаревска М, Филиповска 
А, Ралева М. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 23).  
 
Евалуација на анксиозноста и депресивноста кај 
пациенти со Т. Ѕ. и суицидално однесување 
Полазаревска М, Дурмиши Н, Личоска Ф, Алачка Д, 
Ордевска А, Трајковска Е, Топаловска Т, Димотровска С. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 46).  
 
Влијанието на стресни надворешни фактори кај 
млади со биполарно афективно растројство 
Пакетчиева К, Полазаревска М, Филиповска А, Ралева М, 
Манушева Н. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 49).  
 
Проценка на когнитивно, емоционално и социјално 
функционирање кај болни од шизофренија и 
депресија за одредување на видот на тераписка 
постапка 
Филиповска А, Пакетчиева К, Полазаревска М, Ралева М. 
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4. Конгрес на психијaтрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 57).  
 
Метаболички ефекти на оланзапин низ наш 
клинички материјал 
Манушева Н, Стефановски Б, Пакетчиева К, Мицева-
Величковска Е, Чаловска-Самарџиска В, Полазаревска М 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 97)  
 
Параметри на 
квантифициранаелектроенцефалографија кај 
биполарно афективно растројство 
Манушева Н, Арсова С, Стефановски Б, Полазаревска М, 
Вујовиќ В, Ралева М, Пејоска-Геразова В. 
5. Конгрес на невролозите на Македонија со меѓународно 
учество, 2012, Охрид, Р. Македонија ((Зборник на апстракти, 
стр 100).  
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9.  Учeствo нa нaучнo/стручeн сoбир – пoстeр 

 
Сооднос на вкупен број обиди за самоубиство со обиди за 

самоубиство кај пациенти со Dg. F20 Стојмановска А., 

Полазаревска М., Сотироска Е., Стојаноски К., Паргов С.Н. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 57) 
 
Еваулација на ефикасноста и безбедноста на третманот со 

Венлафаксин (Занфекса) кај тешки депресивни растројства 
Чаловска Самарџиска В., Стефановски Б., Бабинкостова З., 

Мицева Величкоска Е., Манушева Н., Полазаревска М., 
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Бајрактаров С., Манојловска М., Пејоска Геразова В., Новотни Т.,  
Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 95) 
 
Ефикасноста на третманот на тешки депресивни растројства 

со психотични симптоми со комбинирана Ецитолопрам 

(есцитолопрам) - оланзепин терапија 
Чаловска Самарџиска В., Стефановски Б., Бабинкостова З., 

Мицева Величкоска Е., Манушева Н., Полазаревска М., 

Бајрактаров С., Стојанова Л., Пејоска Геразова В., Новотни Т.,  
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 95) 

 
Епидемилошка студија за соодносот на tentament suicidi со 

tentament suicidi злопупотреба на алкохол и медикаменти 
Сотироска Е., Сотироска К., Полазаревска М., Стојмановска А., 

Стојановски К., Паргов С. Н.  
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 93)  
 
Анксиозност кај членовите на семејствата на пациенти со 

дијагностициран хередитарен ангио едем  
Мицева -Величкоска Е., Манушева Н., Гривчева В., Новттни А., 

Самарџиска В., Барјакаторв С., Пакетчиева К., Полазаревска М., 

Арсова С. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 92)  
 
Компаративна анализа на вкупните обиди за самоубиство и 

обидите за самоубиство кај пациенти со зависност и 

растројство поради штетна употреба на психо-активни 

супстанци (1999-2008) 
Паргов С.Н., Полазаревска М., Сотироска Е., Стојмановска А. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 85)   
 
Компарација на вкупните tentament suicidi со tentament suicidi 

со бензодијазепини (1999-2008 год.) 
Стојаноски К., Стојмановска А., Сотироска Е., Полазаревска М. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 79)   

 
 
Епидемилошка студија за корелацијата на обидите 
за самоубиства и епилепсијата 
Полазаревска М, Манчевска С, Самарџиска В, Мицева Б, 
Манушева Н, Точкова Т, Геразова В. 
Конгрес на невролозите на Македонија со меѓународно 
учество, 2012, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр 103).  
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ПАП- синдром - приказ на случај 
Пејоска-Геразова В, Хаџи-Ангелковска С, Вујовиќ В, 
Георгиевска А, Полазаревска М Хаџи-Ангелковски Ѓ, 
Дамјановиќ Љ. 
Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 67).  
 
Epidemiology of Attempted Suicide in Skopje, 
Macedonija 
Полазаревска М, Mancevska S, Paketcieva K, Filipovska A, 
Tockova T, Gerazova V.  
Nacionalni kongres Udruzenja psihijatara Srbije i 3. kongres 
Udruzenja psihijatara Istocne Evrope i Balkana, 2012, Beograd, 
Srbija (Kniga apstrakta str. 214.)  
 
Mental Crisis Center in Country in Transition  
Polazarevska Mira, Cadlovski G, Stefanovski B, Tockova T, 
Manuseva N, Miceva E.  
12. World Congress Of Psychiatry, 2002 g. Yokahama, Japan.  
 
Болестите на зависност низ наш клинички 
материјал 
N.Manuшeva, G. Чadlovski, B. Stefanovski, V. Чalovska, M. 
Polazarevska 
Kongres na lekarite na R. Makedonija 
Ohrid 1999 god. 
Zbornik na rezimea 200.  
 
 
Opportuniries For Application of Systematic  
Familiy in the Family a Mentally Retarded Child" 
V. Gerazova Pejhovska, M. Polazarevska, V. Vujovic  
Panovska 
Xth World Family Therapy Congress, Duseldorf, 1998 
 
Bulimo-anorexia (cognitive and behevioural treatmant 
and psychopharmacological treatmant) 
V. Vujovic Panovska, M. Polazarevska. 
14th International Congres of the International Association for 
Child and Adolescent Psychiatry and Allied Professions 
Stockholm, 1998, Abstracts, S. 2530 – 5165,  
 
Sоветување на врсници 
Q. Aleksovska, M. Polazarevska, V. Vujoviќ 
Makedonski medicinski studentski kongres - internacionalen. 
Ohrid, 1995.Zbornik na rezimea, 21.  
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  7,5 
10. Aпстрaкти oбjaвeни вo збoрник нa мeѓунaрoднa 

кoнфeрeнциja 
 
Level of Depression and Anxiety in Patients with a 
Suicidal Atempt 
Polazarevska M, Mancevska S, Gerazova V, Cadlovski G, 
Samardziska V, Filipovska A, Tockova T. 
11 European Symposium on Suicide and Suicidal Behavior, 
2006, Portoroz, Slovenija  
 
Psyhological Pain and Dealing with it  
Gerazova V, Panovska V, Micev V, Novotni A, Miceva E, 
Aleksovska Lj, Polazarevska М. 
11 European Symposium on Suicide and Suicidal Behavior, 
2006, Portoroz, Slovenija  
 
Mental Crisis Center in Country in Transition  
Polazarevska Mira, Cadlovski G, Stefanovski B, Tockova T, 
Manuseva N, Miceva E.  
12. World Congress Of Psychiatry, 2002 g. Yokahama, Japan. 
 
Epidemiology of Attempted Suicide in Skopje, 
Macedonija 
Полазаревска М, Mancevska S, Paketcieva K, Filipovska A, 
Tockova T, Gerazova V. 
14. Nacionalni kongres Udruzenja psihijatara Srbije i 3. kongres 
Udruzenja psihijatara Istocne Evrope i Balkana, 2012, Beograd, 
Srbija (Kniga apstrakta str. 214.)  
  
Opportuniries For Application of Systematic  
Familiy in the Family a Mentally Retarded Child" 
V. Gerazova Pejhovska, M. Polazarevska, V. Vujovic  
Panovska 
Xth World Family Therapy Congress, Duseldorf, 1998  
 
Bulimo-anorexia (cognitive and behevioural treatmant 
and psychopharmacological treatmant) 
V. Vujovic Panovska, M. Polazarevska. 
14th International Congres of the International Association for 
Child and Adolescent Psychiatry and Allied Professions 
Stockholm, 1998, Abstracts, S. 2530 – 5165  
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11. Aпстрaкти oбjaвeни вo збoрник нa нaциoнaлнa 

кoнфeрeнциja 
 
 
Параноидни состојби во инволутивно доба  

 
 
 
 
 



226 

 

226 

 

В. Mицeв, В.Бaсaрoвa, В.Вуjoвиќ Сушeлскa, M. 
Пoлaзaрeвскa, O. Вуjoвиќ. 
Tринaeсeтти кoнгрeс нa лeкaритe нa Р. Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид 1991 гoд. Збoрник нa aпстрaкти, 
271.  
 
Лабораториски параметри при прием и испис кај 
лекувани алокохоличари вo Бoлницaтa зa душeвни 
бoлeсти Д. Хисaр. 
Tрпкoвски. M, Eнaкe T. Пoлaзaрeвскa M.  
6. Кoнгрeс нa aлкoхoлoзитe нa Jугoслaвиja. 
16 Кoнгрeс нa клубoвитe нa лeкувaнитe aлкoхoличaри нa 
Jугoслaвиja. Скoпje, 1991 гoдинa.  
 
Психотераписка работилница со децата во кампот за 
бегалци "Чичино село” 
M. Пoлaзaрeвскa 
Meѓунaрoдeн нaучeн сoбир - Психoлoгиjaтa и трaнзициjaтa, 
Крушeвo 1994 гoдинa. 
Збoрник нa рeзимea, 103.  
 
Mожности за вонинституционална превентивна и 
тераписка дејност 
M. Рaлeвa, M. Пoлaзaрeвскa 
Meѓунaрoдeн нaучeн сoбир - Психoлoгиjaтa и трaнзициjaтa, 
Крушeвo 1994 гoдинa. 
Збoрник нa рeзимea, 51.  
 
Превентивни и тераписки работилници со 
трауматизирани деца и млади 
M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa Р. Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo. 
Oхрид 1995 гoд. 
Збoрник нa рeзимea, 180.  
 
Mодалитетите на психотераписка интервенција во 
кризни состојби на деца и млади 
M. Рaлeвa, M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa Р. Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo. 
Oхрид, 1995. 
Збoрник нa рeзимea, 143.  
 
Советување на врсници 
Љ. Aлeксoвскa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Вуjoвиќ 
19. Maкeдoнски мeдицински студeнтски кoнгрeс - 
интeрнaциoнaлeн. 
Oхрид, 1995. Збoрник нa рeзимea, 21.  
 
Психодрама техники во групна терапија со 
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трауматизирани адолесценти 
M. Пoлaзaрeвскa, В. Вуjoвиќ Пaнoвскa. 
Првa бaлкaнскa психoдрaмa кoнфeрeнциja. 
Oхрид 1997 гoд.  
 
Mожности за психодрама -техники во групна работа 
со адолесценти во основни училишта 
В. Вуjoвиќ Пaнoвскa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Гeрaзoвa и Љ. 
Aлeксoскa 
Првa бaлкaнскa психoдрaмa кoнфeрeнциja. 
Oхрид 1997 гoд. 
Збoрник нa рeзимea, 36.  
 
Превентивни училишни работилници на тема 
"Воведување на здравственото образование во 
осумгодишните училишта" 
В. Вуjoвиќ. Пaнoвскa, В. Гeрaзoвa Пejoвскa, T. Зoрчeц, Г. 
Стeфкoвскa, Љ. Aлeксoскa, M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe oд прeвeнтивнa мeдицинa нa Р. 
Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo. 
Oхрид, 1998 гoд. Збoрник нa рeзимea 274.  
 
Заштитни фактори во училиштата како превенција 
за автодеструктивно однесување на младите 
В. Гeрaзoвa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Mицeв, В. Пaнoвскa, Г. 
Чaдлoвски. 
Oхрид, 1998 гoд.Збoрник нa рeзимea 275.  
 
Болестите на зависност низ наш клинички 
материјал 
Н.Maнушeвa, Г. Чaдлoвски, Б. Стeфaнoвски, В. Чaлoвскa, M. 
Пoлaзaрeвскa 
15. Кoнгрeс нa лeкaритe нa Р. Maкeдoниja 
Oхрид 1999 гoд. Збoрник нa рeзимea 200.  
 
Грешки при прескриза психодрама -техники во 
групна работа со адолесценти во основни училишта 
В. Вуjoвиќ Пaнoвскa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Гeрaзoвa и Љ. 
Aлeксoскa 
Првa бaлкaнскa психoдрaмa кoнфeрeнциja 
Oхрид 1997 гoд. Збoрник нa рeзимea, 36.  
 
Реални и законски можности при остварување на 
присилна хоспитализација. 
Стефановски Б. Чадловски Ѓ. Манушева Н., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Мизева Е.  
2. Конгрес на психијатрите на Р. македонија со меѓунардно 
учество, Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. 
Мед. преглед 54, супл 42, 4.  
 
Предностите на ICD-10 во однос на ICD-9 во 
дијагностицирање на некои психотични 
нарушувања.  
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Стефановски Б., Чадловски Ѓ., Манушеба Н., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Христова-Атанасова С.  
2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак Мед. 
преглед 54, супл 42, 27  
 
Неспецифични ЕЕГ- промени кај болен од 
шизофренија.  
Манушева Н., Б., Чадловски Ѓ., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Мицева Е.  
2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 27.  
 
Потреба од хоспитален психијатриски третман кај 
болни од епилепсија - наш клинички материјал. 
Манушева Н., Б., Чадловски Ѓ., Стефановски Б., Самарџиска 
В., Полазаревска М., Мицева Е., Алексиевска М.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 48.  
 
Диференцијалнодијагностички тешкотии во 
дијагностицирањето на шизоафективната психоза.  
Стефановски Б., Манушева Н., Полазаревска М., 
Алексиевска М.  
2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 54.  
 
Евалуација на интервенциите во кризни состојби кај 
клинетите во Центарот за кризни состојби. 
Полазаревска М., Чадловски Ѓ., Вујовиќ В., Стефановски 
Б., Манушева Н., Алексиевска М.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл 42, 54.  
 
Искуства со функционирањеето на Центарот за 
кризни состојби, Полазаревска М., Чадловски Ѓ., 
Стефановски Б., Самарџиска В. Манушева Н., Мицева Е. 
2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл 42, 71.  
 
Флуоксетин во терапијата на депресивните состојби.  
Чадловски Ѓ., Самарџиска-Чаловска В. Стефановски Б., 
Манушева Н., Полазаревска М., Христова С. Мицева Е. 
2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. Мед. 
преглед 54, супл 42, 92  
 
Флуоксетин во амбулантската практика 
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Самарџиска-Чаловска В.Чадловски Ѓ., Стефановски Б., 
Манушева Н., Полазаревска М., Мицева Е. 
2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл 42, 93.  
 
Експресија на емоции и техника на играње улоги - 
предавање и работилница za studenti po medicina 
Полазаревска М, Аџиевски В. 
Интернационален медицински студентски научен конгрес, 
2004, Охрид, Р. Македонија.  
 
Експресија на емоции низ цртеж - Јас сум лист од... 
Полазаревска М, Геразова В, Вујовиќ В, Мицева Б, 
Точкова Т, Савеска А, Овезовска Н, Цонева С. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр, 89)  
 
Позитивниот семеен идентитет како заштитен 
фактор во развојот на адолесцентот 
Геразова В, Вујовиќ В, Полазаревска М, Арсова С, 
Бабинкостова З, Савеска А, Чибишева А, Цонева С, Аџиевски 
В. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр, 42)  
 
Воените кризи како моќен психотрауматски фактор 
Геразова В, Вујовиќ В, Полазаревска М. Арсова С, 
Бабинкостова З, Савеска А, Чибишева А, Цонева С, Аџиевски 
В, Зафирова Б. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија. (Зборник на апстракти, 
стр, 32)  
 
Пароксетин во амбулантската практика 
Чаловска-Самарџиска В, Чадловски Г., Стефановски Б, 
Манушева Н, Полазаревска М, Мицева Б, Савеска А.  
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
 (Зборник на апстракти, стр, 19).  
 
Пролонгиран невролептичен синдром кај постари 
пациенти 
Манушева Н, Чадловски Г, Стефановски Б, Чаловска-
Самарџиска В Полазаревска М, Савеска А.  
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти).  
 
Процена на степенот на депресивност и анксиозност 
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кај пациенти со Tentamen Suicidi 
Полазаревска М, Чадловски Г, Манчевска С, Стефановски 
Б, Самарџиска В, Манушева Н, Алексиевска М. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр. 78).  
 
Психофармаколошки менаџмент на депресијата 
Стефановски Б, Чадловски Г, Манушева Н, Самарџиска В, 
Полазаревска М 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр. 25).  
 
Крос-културелна компарација на кризните состојби 
во советодавен центар во САД и Р. Македонија 
Полазаревска М, Манчевска С, Пактечиева К, Филиповска 
А, Точкова Т, Манушева Н, Геразова В. 
4. Конгрес на психијaтрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 30).  
 
Дали шизофренијата може да биде превенирана?  
Предвидување и рано откривање на психотични растројства 
кај млади со висок клинички ризик 
Пакетчиева К, Манушева Н, Полазаревска М, Филиповска 
А, Ралева М. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 23).  
 
Евалуација на анксиозноста и депресивноста кај 
пациенти со Т. Ѕ. и суицидално однесување 
Полазаревска М, Дурмиши Н, Личоска Ф, Алачка Д, 
Ордевска А, Трајковска Е, Топаловска Т, Димотровска С. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 46).  
 
Влијанието на стресни надворешни фактори кај 
млади со биполарно афективно растројство 
Пакетчиева К, Полазаревска М, Филиповска А, Ралева М, 
Манушева Н. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 49).  
 
Проценка на когнитивно, емоционално и социјално 
функционирање кај болни од шизофренија и 
депресија за одредување на видот на тераписка 
постапка 
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Филиповска А, Пакетчиева К, Полазаревска М, Ралева М. 
4. Конгрес на психијaтрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 57).  
 
ПАП- синдром - приказ на случај 
Пејоска-Геразова В, Хаџи-Ангелковска С, Вујовиќ В, 
Георгиевска А, Полазаревска М Хаџи-Ангелковски Ѓ, 
Дамјановиќ Љ. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 67).  
 
Метаболички ефекти на оланзапин низ наш 
клинички материјал 
 Манушева Н, Стефановски Б, Пакетчиева К, Мицева-
Величковска Е, Чаловска-Самарџиска В, Полазаревска М 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 97)  
 
Параметри на квантифицирана 
електроенцефалографија кај биполарно афективно 
растројство 
Манушева Н, Арсова С, Стефановски Б, Полазаревска М, 
Вујовиќ В, Ралева М, Пејоска-Геразова В. 
5. Конгрес на невролозите на Македонија со меѓународно 
учество, 2012, Охрид, Р. Македонија ((Зборник на апстракти, 
стр 100).  
 
Епидемилошка студија за корелацијата на обидите 
за самоубиства и епилепсијата 
Полазаревска М, Манчевска С, Самарџиска В, Мицева Б, 
Манушева Н, Точкова Т, Геразова В. 
5. Конгрес на невролозите на Македонија со меѓународно 
учество, 2012, Охрид, Р. Македонија ((Зборник на апстракти, 
стр 103).  
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 Вкупнo 119,77 

  
         
 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT  
            

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

 
 

Стручни публикaции 
 
Интервенција во кризни состојби 1 
 
Интервенција во кризни состојби 2 
 
3 нaционални aпликaтивни проекти 
Цeнтaр зa кризни сoстojби зa дeцa и млaди вo Скoпje, сo 
oддeли вo Битoлa, Oхрид, Штип и Teтoвo 

 

2х8 
 
 
2х3 

  22 

1. Прeвoди нa дeлoви oд книгa   
3. Стручнa рeдaктурa нa дeл oд книгa - Учeбник пo 

психиjaтриja- Кaплaн и Сaдoк 
0, 5 

 4.  Рaкoвoдитeл нa oтсeк  3 
6. Зaвршeнa спeциjaлизaциja пo психиjaтриja 2 

   
Дejнoсти oд пoширoк интeрeс  
 Члeн нa урeдувaчки oдбoр нa нaучнo/стручнo списaниe  
 Члeн нa oргaнизaциoнeн oдбoр нa нaучeн/стручeн сoбир 0,5 

 Студиски прeстoj вo стрaнствo дo три мeсeци 
 

1 

  
Дел од Националната комисија за реформи во 
психијатријата, 2000 година 

0, 5 

  
Водење на рубрики со страни за совети во списанија за деца 
и млади 
Eдукaтивнo - зaбaвнo списaниe „Нaш Свeт― и „Tea шeмa―  

2х0, 5 
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 Рaкoвoдитeл нa Цeнтaрот зa кризни сoстojби зa дeцa и 
млaди 

4 

  12 

 Вкупнo 34,5 

 

 
ПРOФEСИOНAЛНИ РEФEРEНЦИ НA КAНДИДATOT ЗA ИЗБOР ВO 
ЗВАЊE 
 

 
Пoeни 

НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT  77 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 119,77 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT   34,5 

Вкупнo  231,27 
       
 
       

Членови на Комисијата, 
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
2. Проф. д-р Антони Новотни, с.р. 
3. Проф. д-р Марија Ралева, с.р. 
4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
5. Проф. д-р Бранислав Стефановски, с.р. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



234 

 

234 

 

Aсистент д-р Кадри Хаџихамза 
 

Биографски податоци  
 

Кадри Хаџихамза е роден на 5 октомври 1961 во Скопје. Основното и средното 
образование ги заврши во Скопје. Дипломирал на Медицинскиот факултет во Скопје во 
септември 1989 година со просечна оценка 8, 43. 
Во периодот 1989-1996 година работел во приватниот здравствен сектор. 
Од 1996 до 2004 година работел како професор на стручни предмети во Средното 
медицинско училиште ―Д-р Панче Караѓозов‖ во Скопје. Во текот на овие години, покрај 
редовните педагошки активности, работи на полето на учебникарството јавувајќи се како 
автор и коавтор на повеќе од десет учебници и практикуми за основно, средно и високо 
образование. За оваа активност во 2004 година на Д-р. Кадри Хаџихамза му е доделена 
наградата ―13 Ноември‖. 

Професионалната активност ја продолжи во ЈЗУ Психијатриска болница Скопје, 
каде што беше примен како лекар во 2004 година. Во 2005 година ја започна 
специјализацијата по психијатрија која ја заврши во 2009 година, станувајќи специјалист 
по психијатрија. 
На 29.10.2012 година успешно ја одбрани докторската дисертација на Медицинскиот 
факултет во Скопје со наслов „Насилство и злоупотреба на деца и адолесценти и 
последиците врз нивното ментално здравје‖ и се стекна со звањето доктор на медицински 
науки. 
 
Наставно-образовна дејност 

Д-р Кадри Хаџихамза како асистент бил активно вклучен во изведувањето на 
настава која ја остварувал на Катедрата за психијатрија и медицинска психологија од 
29.03.2010 год. се до денешен ден на Медицинскиот и Стоматолошкиот факултет во 
Скопје. 

Како асистент на Катедрата за психијатрија и медицинска психологија е назначен 
на 29.3.2010, а во Школата за семејна медицина како едукатор е назначен летото 2011 
година од кога активно учествува во изведувањето на практичната и теоретската настава 
за потребите на МФ при УКИМ по предметите: медицинска психологија, психијатрија, 
супервизија, на следниве факултети: Медицинскиот и Стоматолошкиот факултет во 
Скопје, на тригодишните стручни студии за медицински сестри и техничари, 
физиотерапевти, логопеди и рендген-технолози, како и на Катедрата за семејна медицина 
при Медицинскиот факултет во Скопје.  

Дел од активностите во овој период беше и Проектот за менаџмент во 
здравствениот сектор на Министерството за здравство на РМ, каде што се стекна со 
акредитација за едукатор на лекарите во примарната здравствена заштита. Денес тој 
проект прерасна во Школа за семејна медицина на која д-р Кадри Хаџихамза е едукатор 
на лекарите-специјализанти по семејна медицина. На Катедрата за семејна медицина е 
вклучен како едукатор на додипломската настава и како ментор и едукатор на 
специјализантите. Активно учествува во подготовката и реализацијата на практичниот 
дел на специјалистичкиот испит. 

Тој е автор и коавтор на неколку учебници за основно и средно образование. 
Коавтор е на учебникот „Невролошки практикум―. 

Има рецензирано неколку трудови за домашни и странски стручни списанија. 
 
Научно-истражувачка дејност 
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Учествува во научната работа на ЈЗУ Универзитетска клиника за психијатрија од 
што произлегуваат повеќе научни трудови, објавувани во списанија во земјата и во 
странство. Досега рецезнираните трудови се објавени во Билтен бр. 979/2010. 

Во текот на 2001 година се приклучил кон проектот ―Современи методи на учење и 
подучување, Пројект за континуирана медицинска едукација‖, раководен од 
Министерството за здравство на РМ и BIS Healthcare, Лондон, Велика Британија.  
Во летото истата година, како дел од тричлен тим беше гостин на Институтот за учење од 
далечина, Атланта, Џорџија (САД) на обука организирана од Центарот за контрола и 
превенција на заболувањата (CDC) и Институтот Отворено општество, Скопје.  

Во изминатиот период, д-р Кадри Хаџихамза бил учесник на повеќе стручни 
средби и конгреси на психијатрите во земјата и во странство. 

Член е на Македонското лекарско друштво, Здружението на психијатрите на 
Македонија, како и на реагионалната Асоцијација на албанските психијатри.  
 
Стручно - апликативна дејност  

Во лето 2007 година, како член на меѓународна работна група помина базична 
обука за телемедицина во Интернационалната виртуелна е-болница, како дел на 
Меѓународната програма за телемедицина, на Медицинскиот факултет на Државниот 
Универзитет во Аризона, САД. По враќањето од САД, од страна на Министерот за 
здравство на РМ беше назначен за национален координатор за телемедицина. Успешно 
организираната Трета регионална конференција за телемедицина го означи стартот на 
програмата за телемедицина во Македонија, денес под заеднички патронат на 
Министерствата за здравство и образование. Како член на IVeH(International Virtual e 
Hospital)- Интернационална виртуелна е-болница ја предводеше делегацијата на 
Македонија на Втората конференција за телемедицина во Тирана (Албанија, 2008) и во 
Подгорица (Црна Гора, 2010), каде што, како дел од тимот на едукатори, одржа 
презентација од областа на телепсихијатријата. 

Актуелно е член на Управниот одбор на IVeH (International Virtual e Hospital) 
Интернационална виртуелна е-болница-Македонија-оваа организација ја спроведува 
програмата за имплементација на телемедицината во соработка со министерствата за 
здравство и за образование на РМ. 
 Бил рецензент на стручни психијатриски трудови во списанија од областа на 
медицината во РМ и во странство. Актуелно е член на Уредувачкиот одбор на стручното 
списние „Медикус―, како и рецензент во ―Journal of Telemedicine and e Health‖ од САД. 

 
Дејности од поширок интерес  

Д-р Кадри Хаџихамза континуирано работи на полето на учебникарството 
јавувајќи се како автор и коавтор на повеќе од десет учебници и практикуми за основно, 
средно и високо образование. За оваа активност, во 2004 година на д-р Кадри Хаџихамза 
му е доделена наградата ―13 Ноември‖. 
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АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат:  Кадри (Хилми) Хаџихамза  

  
Институција: Медицински факултет, Скопје, ЈЗУ Универзитетска клиника за 
психијатрија  
 
Научна област: психијатрија и медицинска психологија 
 
НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  
 
Ред.б
р. 

Назив на активноста Број на 
активнос

ти 

Вкупно 
поени 

 
 

Настава во школи и работилници (во временски 
период од 5 години) 

6 6 

 Асистент на Катедрата за психијатрија и 
медицинска психологија  

 21 

 Ментор и едукатор на здравствена едукација во 
Центарот за семејна медицина, Медицински 
факултет –Скопје, постдипломска настава 

48 2.88 

 Ментор на специјалистичка работа во Центарот 
за семејна медицина, Медицински факултет –
Скопје  

4 4 

 Ментор и едукатор на здравствена едукација во 
Центарот за семејна медицина, Медицински 
факултет –Скопје, додипломска настава 

4 0.32 
 

 Член на работната група за подготовка на материјал 
за предметот Супервизија за студентите на Високите 
Медицински школи 

1  

    
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
Ред.бр. Назив на активноста Број на 

активности 
Вкупно 
поени 

 Учесник на Меѓународниот проект за 
телемедицина на Балканот-Приштина, 
Тирана, Скопје, Подгорица 

 
1 

 
5 

 Учесник на Меѓународниот проект за 
едукација за примарна здравствена заштита- 
Primary Care Education Project, CME 
Macedonia, 2000/2001 

1 5 

 Учесник на меѓународниот проект БЕКАН – 
Епидемиолошка студија на злоупотребата и 
занемарувањето на децата во Р. Македонија, 
2009-2013 

1 5 

 Учесник на меѓународниот проект: 1 5 
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Негативни искуства во детството во Р. 
Македонија 

 ПЕТТИ КОНГРЕС НА ПСИХИЈАТРИТЕ НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СО МЕЃУНАРОДНО 
УЧЕСТВО, Зборник на абстракти,  абстракти бр. 
P-003, P-009, O-040, Охрид, 22-26.05.2013 

Oralna x 1 
Poster 2х0,5  
Apstrakti 

3х0,5 

3,5 

 Петта меѓународна конференција на Здружението 
на албанската психијатрија, Тетово, 26-27.04.2013 

 1 

 Листа на објавени трудови и дела   
 

DOMESTIC AND PEER VIOLENCE IN 
SECONDARY SCHOOL AMONG 
ADOLESCENTS: CAN TELEMEDICINE HELP? 
Kadri Haxhihamza, Charles R Doarn, Raleva 
Marija, Jordanova Pesevska Dimitrinka, 
Isjanovska Rozalinda, Filov Izabela, Isjanovski 
Viktor, Sushevska Lidija.  
Telemedicine and e-Health (impact factor: 1.42). 
09/2011; 17(9):700-4. 
DOI:10.1089/tmj.2011.0035 

  
 

5, 016 

 

SOME CHARACTERISTICS OF PATIENTS 
WITH SCHIZOPHRENIA WHO ATTEMPTED 
SUICIDE. 
V Isjanovski, V Vukovic, K Hadjihamza, V 
Pejoska-Gerazova, M Raleva  

Prilozi / Makedonska akademija na naukite i 
umetnostite, Oddelenie za biološki i medicinski 
nauki = Contributions / Macedonian Academy of 
Sciences and Arts, Section of Biological and 
Medical Sciences 12/2010; 31(2):183-93. 

  
3, 6 

    
 THIRD INTENSIVE BALKAN TELEMEDICINE 

AND E-HEALTH SEMINAR: CURRENT 
PRINCIPLES AND PRACTICES OF 
TELEMEDICINE AND E-HEALTH— CLINICAL 
APPLICATIONS AND EVIDENCE-BASED 
OUTCOMES  
INTERNATIONAL CONFERENCE ON 
TELEMEDICINE AND E-HEALTH 
FEBRUARY 6-7, 2009 
SKOPJE, MACEDONIA 
Charles R. Doarn, M.B.A., Rifat Latifi, M.D., 
George Hadeed, M.P.H., Kadri Haxhihamza, 
M.D., Flamur Bekteshi, and Ismet Lecaj, M.D. 
TELEMEDICINE and e-HEALTH. VOL. 15 NO. 
4 • MAY 2009, p.p.379-386  

  
5, 016 



238 

 

238 

 

 ПРИЧИНИ И ПОСЛЕДИЦИ НА 
ГЛАВОБОЛКАТА КАЈ СРЕДНОШКОЛЦИТЕ 
К.Хаџихамза  
Македонски медицински преглед, бр, 3-4, 
2003, стр170-173. 

 4 

 ЗАСТАПЕНОСТ НА ОДРЕДЕНИ ТИПОВИ 
ГЛАВОБОЛКА КАЈ СРЕДНОШКОЛЦИТЕ 
К.Хаџихамза  
Магистерски труд, 2006год. 

 4 

 ПСИХОГЕНАТА ГЛАВОБОЛКА И 
СИСТЕМОТ НА ЕДУКАЦИЈА КАКО МОЖНА 
ПРИЧИНА ЗА ГЛАВОБОЛКА КАЈ 
СРЕДНОШКОЛЦИТЕ 
К.Хаџихамза 
Македонски медицински преглед, бр.1-2, 
2006, стр.84-88. 

 4 

 LLOJET E KOKËDHEMBJEVE TE NXËNËSIT 
E SHKOLLAVE TË MESME 
TYPES OF HEADACHES AT SECONDARY 
SCHOOL STUDENTS 
K.Haxhihamza 
Medicus, 2006, vol.VI(2): 16-24. 

 4 

 ANALYSIS OF PRESENCE OF PROFESSIONAL 
STRESS AT HEALTH WORKERS 
K.Haxhihamza, A.Naumovska, S.Arsova-
Hadzi-Angelkovska, V.Gerazova, L.Shehu, 
N.Durmishi, M.Iseini 
Medicus, 2008, vol.IX(1): 147-155. 

 2.4 

 ПОВРЗАНОСТ МЕЃУ КОНСУМИРАЊЕТО 
ДРОГА КАЈ АДОЛЕСЦЕНТИТЕ И 
ИСКУСТВАТА НА ФИЗИЧКА И 
ЕМОЦИОНАЛНА ЗЛОУПОТРЕБА ВО 
ДЕТСТВОТО  
ASSOCIATIONS BETWEEN DRUG ABUSE IN 
ADOLESCENTS AND EXPERIENCES OF 
PHYSICAL, EMOTIONAL AND FAMILY 
VIOLENCE 
Хаџихамза Кадри, Хани Флорентина, 
Јорданова-Пешевска Димитринка и др. 
Мак Мед Преглед 2011; 65(1): 18-25 

 2.4 

 АСОЦИЈАЦИИ МЕЃУ КОНЗУМИРАЊЕ НА 
АЛКОХОЛ КАЈ АДОЛЕСЦЕНТИТЕ И 
ИСКУСТВАТА НА ФИЗИЧКА И 
ЕМОЦИОНАЛНА ЗЛОУПОТРЕБА ВО 
ДЕТСТВОТО  
ASOCIATIONS BETWEEN ALCOHOL 
CONSUMPTION AMONG ADOLESCENTS AND 
EXPERIENCES OF PHYSICAL AND 
EMOTIONAL ABUSE IN CHILDHOOD 
Хаџихамза Кадри, Хани Флорентина, 
Јорданова-Пешевска Димитринка и др. 

 2.4 
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Physioacta, 2011;Vol.5(.3):107-117 
 RELACIONI I DHUNËS DHE PËRDORIMIT TË 

ALKOOLIT TE ADOLESHENTËT 
RELATIONSHIP OF VIOLENCE AND USE OF 
ALCOHOL AT ADOLESCENTS 
Kadri Haxhihamza, Marija Raleva, Florentina 
Hani et al. 
Medicus 2011, Vol. XV (1) 

 2.4 

 RELATIONSHIP BETWEEN DOMESTIC ANS 
PEER VIOLENCE ON ADOLESCENTS AND 
USE OF DRUGS 
RELACIONET NË MES TË DHUNËS 
FAMILJARE DHE SHKOLLORE NDAJ 
ADOLESHENTËVE DHE KONSUMIMIT TË 
DROGËS  
Kadri Haxhihamza, Marija Raleva, Florentina 
Hani et al. 
Medicus 2011, Vol. XV (1) 

 2.4 

 ВЛИЈАНИЕ НА ДИСФУНКЦИОНАЛЕН 
СЕМЕЕН СИСТЕМ ВРЗ СУИЦИДАЛНОТО 
ОДНЕСУВАЊЕ НА МЛАДИТЕ 
В.Геразова, В.Вујовиќ, С.Арсова Хаџи-
Ангелковска, К.Хаџихамза  
Medicus, 2008, vol.IX(1): 156-165. 

 2.4 

 СЕКСУАЛНИ ДИСФУНКЦИИ КАЈ МАЖИТЕ 
СО НЕВРОТСКИ РАСТРОЈСТВА 
С.Арсова Хаџи-Ангелковска, В.Геразова, 
В.Вујовиќ Ѓ, Хаџи-Ангелковски, 
К.Хаџихамза 
Medicus, 2008, vol.IX(1): 166-175. 

 2.4 

 ПСИХОСОЦИЈАЛНО ФУНКЦИОНИРАЊЕ 
НА ПАЦИЕНТИТЕ СО ШИЗОФРЕНИЈА 
ТРЕТИРАНИ СО РИСПЕРИДОН 
С. Арсова Хаџи-Анѓелковска, Ѓ.Хаџи-
Анѓелковски, К.Хаџихамза, В.Пејоска-
Геразова 
Acta Morphologica 5(2)2008 

 2.4 

 СЕКСУАЛНИ ДИСФУНКЦИИ КАЈ МАЖИТЕ 
СО НЕВРОТСКИ РАСТРОЈСТВА 
С.Арсова, В.Геразова, В.Вујовиќ, Ѓ.Хаџи-
Анѓелковски, К.Хаџихамза 
Medicus vol.IX(1)2008 

 2.4 

 A CLINICO-ETHIOLOGICAL CORELATION OF 
TINEA CAPITIS IN REPUBLIC OF 
MACEDONIA  
KORELACIONET KLINIKO-ETIOLOGJIKE TE 
TINEA CAPITIS NË REPUBLIKËN E 
MAQEDONISË 
Agron Starova, Marija Vëllçkova-Llashkoska, 
Kadri Haxhihamza. 
Medicus 2006, Vol.V(1):143-148 

 3.2 
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ЦЕРЕБРАЛНА АВТОЗОМНО ДОМИНАНТНА 
АРТЕРИОПАТИЈА СО СУПКОРТИКАЛНИ 
ИНФАРКТИ И ЛЕУКОЕНЦЕФАЛОПАТИЈА - 
ЦАДАСИЛ-ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 
CEREBRAL AUTOSOMAL DOMINANT 
ARTERIOPATHY WITH SUBCORTICAL 
INFARCTS AND LEUKOENCEPHALOPATHY 
CADASIL-BASIC DATA 
А.Таравари, К.Хаџихамза  
Македонски медицински преглед, бр, 3-4, 
2003: 177-180 

 3.6 

 ИМУНОГЛОБУЛИНИТЕ И НИВНАТА 
ИНТРАВЕНСКА ПРИМЕНА ВО 
НЕВРОЛОГИЈАТА 
IMMUNOGLOBULINES AND THEIR 
INTRAVENOUS USE IN NEUROLOGY 
А.Таравари, Т. Петковска Бошкова, 
К.Хаџихамза, М.Марку, Блерим Усеини, 
Идриз Орана, Јахи Амити  
MEDICUS vol.IX nr.1 2008 

 2.4 

 СЕКСУАЛНО ФУНКЦИОНИРАЊЕ ВО 
СКЛОП НА КВАЛИТЕТОТ НА ЖИВОТ КАЈ 
МАЖИ СО ШИЗОФРЕНО РАСТРОЈСТВО 
С.Арсова Хаџи-Ангелковска, В.Геразова, 
А.Новотни, Ѓ. Хаџи-Ангелковски, В.Вујовиќ, 
Е.Цветковска, Б.Гагачовска, К.Хаџихамза 
„ ЕПИЛЕПСИЈА― декември 2008 

 2.4 

 Секциско предавање на секцијата на 
невролози-Типови на главоболки кај 
адолесцентите(Велес, 2007год) 

1 1 

 Апстракт објавен на меѓународна 
конференција 

1 1 

 Апстракт објавен на национална 
конференција 

2 1 

 Учество на научен/стручен собир со реферат 
(усна презентација) 

  

 Psychosocial functioning as quality of life at 
patients with schizophrenia in daily hospital 
environment, Ass.Dr.S.Arsova Hagji-
Angelkovska, Prof.Dr.V.Gerazova-Pejovska, 
Ass.Dr.K.Haxhihamza  
  
University psychiatric clinic, Skopje, Macedonia  
Приштина, Ноември 2011 

1 1 

 

Обрасци на употреба на алкохол и 
врсничко насилство кај адолесцентите 
во РМ  

1 1 
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Кадри Хаџихамза, Марија Ралева, 
Весна Пејовска-Геразова, Славица 
Арсова, Викторија Вујовиќ, 
Димитринка Јорданова-Пешевска, 
Розалинда Исјановска, Изабела Филов, 
Виктор Исјановски, Лидија Сушевска 
РЕГИОНАЛНА СРЕДБА:  
АЛКОХОЛИЗАМ И СОЦИЈАЛНА 
ДИСФУНКЦИОНАЛНОСТ 
Охрид, 17-19 октомври 2012 

Вкупно    92,332 
 
СТРУЧНО АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
Ред.бр. Назив на активноста Број на 

активности 
Вкупно 
поени 

 Коавтор на книга од стручна област  1 7 

 Автор на учебник за основно или средно 
образование 

3 21 

 Коавтор на учебник за основно или 
средно образование 

3 18 

 Превод на книга или дел од книга  2 1 

 Предавање на EMSA (Europian Medical 
Students Association), Охрид, Македонија, 
на тема„Ургентна психијатрија‖ 

1 1 

 Завршена специјализација по 
психијатрија 

1 2 

 Завршенаспецијализација по семејна 
медицина 

1 2 

 Член на уредувачки одбор на списанието 
„Medicus‖ 

1 0.5 

 Член на организационен одбор на 
меѓународен стручен собир- Трета 
балканска конференција за телемедицина 

1 1 

 Плакета на наградата „13 Ноември‖ 1 5 

 Отварање на Центарот за Телемедицина во 
склоп на Центар на Универзитетски Клиники 
во Скопје 

 1 

Вкупно    59, 5 
 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
Ред.бр
. 

Назив на активноста Број на 
активнос

ти 

Вкупно 
поени 

 Национален координатор за телемедицина 1 3 
Само 
ако е 
одобре
н 

Соработник во изготвување и пријавување на 
научно-образовен меѓународен проект (МоУ, 
ТМ) 

1 1 
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 Член на Управниот одбор на Асоцијацијата на 
албанските психијатри (2010/2011) 

1 2 

 Член на IveH (International Virtual e Hospital)- 
Меѓународна виртуелна е-болница) од 2007год 

1 2 

 Член на ASTD(American Society for Training and 
Development)-2005 

1 2 

 Член на IMC (International Medical Corps)-2000 1 2 

 Студиски престој во странство (САД- Атланта и 
Аризона, Европа-Унгарија) 

3 1.5 

Вкупно   13, 5  

    
 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 42 
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 92,33 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  73 

Вкупно 207,33 
  
      Членови на Комисијата, 
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
2. Проф. д-р Антони Новотни, с.р. 
3. Проф. д-р Марија Ралева, с.р. 
4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
5. Проф. д-р Бранислав Стефановски, с.р. 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

Врз основа на извршениот увид во доставената документација и бодирањето согласно 
со образецот кон извештајот за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје од август 2011 
година, Рецензентската комисија утврди дека сите пријавени кандидати, ас. д-р Славица 
Арсова Хаџи-Анѓелковска, ас. д-р Лилјана Игњатова, ас. д-р Виктор Исјановски, д-р Ненси 
Манушева, д-р Мира Полазаревска и ас. д-р Кадри Хаџихамза, ги исполнуваат критериумите 
за избор во звањето доцент. 

Комисијата, поради ограничениот број места, едногласнo, има чест и задоволство на 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет да му ги предложи за избор во звањето 
доцент на Катедрата за психијатрија и медицинска психологија следниве кандидати: д-р 
Ненси Манушева и ас. д-р Лилјaнa Игњaтoвa. 

     Членови на Комисијата, 
1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
2. Проф. д-р Антони Новотни, с.р. 
3. Проф. д-р Марија Ралева, с.р. 
4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
5. Проф. д-р Бранислав Стефановски, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАУЧНИ РАБОТНИЦИ НА КАТЕДРАТА ЗА ПСИХИЈАТРИЈА И 

МЕДИЦИНСКА ПСИХОЛОГИЈА НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 

 
Врз основа на член 132 од Законот за високото образование (Службен весник на 

РМ бр. 35/2008, 103/2008, 26/2009, 99/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011, 123/2012, 15/13 и 
24/13), а во врска со членовите 9, 42, 46 и 48 од Правилникот за критериумите и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања 
и асистенти-докторанти на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје 
(Универзитетски гласник број 250/2013), Наставно-научниот совет на Медицинскиот 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје, на својата II редовна 
седница одржана на 24.12.2013 година, и со решение од Деканатот на Медицинскиот 
факултет на 25.12.2013, за избор на два научни работника по предметот психијатрија и 
медицинска психологија,  ја формираше Рецензентската комисија во состав: проф. д-р 
Весна Пејоска Геразова, проф. д-р Антони Новотни, проф. д-р Марија Ралева, проф. д-р 
Викторија Вујовиќ и проф. д-р Бранислав Стефановски.  

На конкурсот објавен во весникот, „Утрински― од 20.11.2013 година, се пријавиja 
кандидатите ас. д-р Лилјана Игњатова, д-р Мира Полазаревска,  ас. д-р Виктор 
Исјановски, ас. д-р Кадри Хаџихамза, ас. д-р Славица Арсова Хаџи-Анѓелковска, д-р Роза 
Крстевска и д-р Ненси Манушева.  По разгледувањето на доставените документи и врз 
основа на познавањето на кандидатите, Рецензентската комисија го поднесува следниов  
 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 
 
Ас. д-р Славица Арсова Хаџи-Анѓелковска 
 
Биографски податоци 
Д-р Славица Арсова е родена на 20.11.1967 година во Скопје, каде што ги завршила 
основното и средното образование со одличен успех. На Медицинскиот факултет во 
Скопје се запишала во 1985 година и го завршила во февруари 1991 година со среден успех 
9,1. Во 1994 година ја започнала специјализацијата по предметот психијатрија на 
Медицинскиот факултет во Скопје. Специјалистичкиот испит го положила во декември 
1998 година. Во периодот од 1995 до 2002 година била вработена во АД за осигурување 
„Вардар Скопје‖, а од 2002 година е вработена на Клиниката за психијатрија - ЈЗО 
Клинички центар - Скопје. 
 
Стручна активност 
Активно учествува во секојдневната стручна работа во дневната болница на Клиниката, на 
работното место раководител на отсекот за невротски растројства, во дијагностицирањето 
и лекувањето на пациентите. 
Нејзината стручна активност опфаќа едукативни семинари од областа на психодрамата. 
Вклучена е во терапевтските работилници за третман на психотични растројства. 
Учествувала во проектот за психосоцијална поддршка на раселените лица во текот на 
воената криза во РМ во 2001 година и третман на посттрауматски стрес-синдром кај 
учесниците во воените дејствија во 2002 година. Учествувала во семинари од програмата 
за здравство во Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените на РМ 
(ЕСЕ). Во 2008 година се стекнала со диплома за менаџмент во здравството. 
Од 2002 година член е во Комисијата за оцена на инвалидитет во АД „Триглав― Скопје.  
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Од 2008 година, член е на Издавачкиот совет во списанието „Македонски медицински 
преглед―. 
Во текот на 2008 година учествувала како предавач во проектот „Трансформација на 
Специјалниот завод Демир Капија―, во фондацијата Институт отворено општетство-
Македонија. 
Во текот на 2010 година активно учествувала во проектот „Ла страда програма― во склоп 
на здружението „Женско лоби и акција против насилство и трговија со жени― - Отворена 
порта при Министерството за правда на РМ. 
Во текот на 2012 година, член е на Комисијата за ревизија на наод, оцена и мислење за 
утврдување на инвалидност при Министерството за труд и социјална политика на РМ. 
Во 2011 година се стекнала со лиценца за вештачење од областа на психијатријата. 
Член е во повеќе комисии во склоп на Клиниката за психијатрија. 
Активно учествувала како во повеќе психијатриски секции и средби. 
Учествувала во стручната редакција на Учебници по психијатрија Каплан&Схадок XVII. 
 
Научна активност 
Со научноистражувачка дејност се занимава од студентските денови. Како автор и коавтор 
учествувала на повеќе конгреси и симпозиуми во земјата и во странство. На 
постдипломски студии по психијатрија се запишала во 1995 година и ги положила сите 
испити со просечна оценка 10, 00. 
Автор и коавтор е на повеќе трудови објавени во зборници и списанија. 
На 3.3.2008 година го одбранила својот магистерски труд со наслов „Сексуални 
дисфункции кај некои психијатриски растројства―. 
На ден 20.1.2012 година ја одбранила својата докторска дисертација „Квалитет на живот 
кај пациенти со Шизофренија―. 
 
Наставна дејност 
На 30 март 2005 била избрана за помлад асистент по предметот психијатрија на 
Медицинскиот факултет и активно е вклучена во едукативната работа со студенти и 
специјализанти, а во април 2008 избрана била за редовен асистент по предметот 
психијатрија и медицинска психологија. Во текот на 2011 година реизбрана е за асистент 
по предметот психијатрија и медицинска психологија. 
Во текот на овој период, активно е вклучена во едукацијата на студентите по медицина, но 
и на студентите од високите школи за медицински сестри, физиотерапевти, логопеди и 
ренген-технолози. 
 
Рецензирани трудови: трудовите се рецензирани во билтените на УКИМ, и тоа: Билтен 
бр.867/2005 (рецензирани се 15 труда), Билтен бр. 941/2008, (рецензирани се 10 труда), 
за избор за асистент и Билтен бр.1003/2011 (рецензирани се 19 труда), за реизбор во 
звањето асистент. 
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 АНЕКС 2 
ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:  Славица Арсова Хаџи-Анѓелковска  

  
Институција: Медицински факултет, Скопје, ЈЗУ Универзитетска клиника за 
психијатрија  
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 

број 

Назив на активноста: 

 
Поени 

2. Учество во активности на Катедрата за 
психијатрија со медицинска психологија во период 
од 8 години (2005-2012) 

 
 56 

 Настава во стручни работилници (водител) 
Работилници со специјализанти на Клиниката за 
психијатрија 1x10  

9. Психијатриско интервју, психијатриска анамнеза и 
психички статус, 2002 h 2 

10. Сексуални дисфункции кај пациенти со шизофрени 
растројства, март 2008  

11. Сексуални дисфункции кај пациенти со афективни 
растројства, април 2008 

12. Сексуални дисфункции кај пациенти со невротски 
растројства, април 2008 

13. Психосоциотераписки интервенции кај пациенти со 
шизофрени растројства, март 2012 

14. Психосоциотераписки интервенции кај пациенти со 
афективни растројства, мај 2012 

15. Психосоциотераписки интервенции кај пациенти со 
невротски растројства, мај 2012 

16. Едукативни ндивидуланите и групни активности со 
специјализанти во дневна болница 2005 х 2 

 

10 
 

 Vkupno 66 
 

 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 
 
   

Рeд. 
брo

j 

Нaзив нa aктивнoстa: 

 
Поени 

1. Учeсник вo нaциoнaлeн нaучeн прoeкт  
Учeсник вo прoeктoт „Tрaнсфoрмaциja нa Спeциjaлeн зaвoд 
Дeмир Кaпиja― при Фoндaциjaтa Институт oтвoрeнo 
oпштeствo - Maкeдoниja при Министерството за труд и 
социјална политика на РМ 

6 
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Учeсник вo прoeктoт „Лa Стрaдa прoгрaмa―, вo рaмкитe нa 
Mинистeрствoтo зa прaвдa нa РM кaкo дaвaтeл нa 
психиjaтрискa пoмoш нa жртви oд тргoвиja сo луѓe вo 
прoстoриитe нa Здружeниeтo „Oтвoрeнa пoртa― вo тeк нa 2010 
гoдинa. 
 

2. Учeсник вo мeѓунaрoдeн нaучeн прoeкт 
1. Учeсник вo прoeктoт нa 7. Рaмкoвнa прoгрaмa нa Eврoпскaтa 
кoмисиja (FP7 Europеan commission project – FP7-HEALTH-2007-B-
Project number 223423). 

 

2. Mинистeрствo зa труд и сoциjaлa нa РM и Рeпубликa Бoснa и 
Хeрцeгoвинa зa рaзвoj и зajaкнувaњe нa мeнтaлнoтo здрaвje вo 
бoрбa прoтив стигмaтизaциjaтa. 
 

5 
 
 
 
 

5 

3. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни вo 
нaучнo/стручнo списaниe: 
12.  Сидa -ничиja винa, сeчиja грижa 

Вуjoвиќ В..Гeрaзoвa В., Aрсoвa С. 
II кoнгрeс нa инфeктoлoзите нa Maкeдoниja, Oхрид, 
2003, Maкeдoнски мeдицински прeглeд.53, стр.193, 
Скoпje, 2003 

13.   Психосоцијално функционирање на пациентите со 
шизофренија третирани со рисперидон 
С. Арсова Хаџи-Анѓелковска, Ѓ.Хаџи-Анѓелковски, 
К.Хаџи-Хамза, В.Пејоска-Геразова 
Acta Morphologica 5(2)2008 

14.   Сексуално функционирање во склоп на квалитетот на 
живот кај мажи со шизофрени растројства 
С. Арсова Хаџи-Анѓелковска, В. Геразова, А. 
Новотни, Ѓ.Хаџи-Анѓелковски, В.Вујовиќ, 
Е.Цветковска, Б.Гагачовска, К.Хаџихамза 
„ЕПИЛЕПСИЈА― декември 2008 

15.   Сексуални дисфункции кај депресивните растројства 
С.Арсова, А.Новотни, Ѓ.Хаџи-Анѓелковски, 
З.Бабинкостова, Љ.Алексовска, А.Филипче 
Acta Morphologica 5(1)2008 

16.   Квалитет на живот кај пациенти третирани со 
рисперидон со продолжено дејство 
С. Арсова Хаџи-Анѓелковска, В. Геразова, А. 
Новотни, Ѓ.Хаџи-Анѓелковски, , Б.Гагачовска 
„ЕПИЛЕПСИЈА― декември 2009 

17.   Psychosocial functioning as quality of life in patients with 
schizophrenia on day hospital treatment 
С.Хaџи-Aнѓeлкoвскa 
PhysioactaVol.4-Нo1, 2010 

37, 2 
 
 

3, 2 
 
 
 

2, 4 
 
 
 
 

2, 4 
 
 
 
 

2, 4 
 
 
 

2, 4 
 
 
 
 

4 
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18.   Личното и социјално функционирање кај пациентите 
со шизофренија во однос на изразеноста на 
депресивната и негативната шизофрена 
симптоматологија 
С.Арсова, В.Геразова, Б.Стефановски, В.Исијановски 
PhysioactaVol.4-Нo2, 2010 

19.   Миграцијата и местото на живеење можни ризик 
фактори за суицид кај заболените од шизофренија 
В.Исијановски, С.Арсова Хаџи-Анѓелковска 
PhysioactaVol.4-Нo2, 2010 

20.   Aлтeрнaтиви нa вaлпрoичнaтa кисeлинa кaj jувeнилнaтa 
миoклoнуснa eпилeпсиja 
Цвeткoвскa E., Кузмaнoвски И., Чeпрeгaнoвa-
Чaнгoвскa T., Aрсoвa Хaxи-Aнѓeлкoвскa С. 
„ЕПИЛЕПСИЈА― декември 2008, 5-6 

21.  Грижaтa зa сeбe кaj пaциeнтитe сo шизoфрeниja кaкo 
eдeн eлeмeнт oд квaлитeтoт нa нивниoт живoт 
С.Арсова Хaџи-Aнѓeлкoвскa „ЕПИЛЕПСИЈА― 
декември 2010, 38-46 

22.  Докторска дисертација со наслов „Квалитет на живот 
кај пациенти со шизофренија―  
Магистерски труд со наслов „Сексуални дисфункции 
кај некои психијатриски растројства― 

 

 
2, 4 

 
 
 
 

3, 6 
 
 
 

2, 4 
 
 
 

4 
 
 

4 
 

4 

 4. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни вo 
рeфeрeнтнo нaучнo/стручнo списaниe сo мeѓунaрoдeн 
урeдувaчки oдбoр 

1. Personal and social functioning in patients with schizophrenia 
С.Aрсoвa, В.Пejoскa, A.Нoвoтни, В.Исиjaнoвски 
Прилози XXXI (2), 2010 
2. Дeпрeсивни симптoми кaj пaциeнти сo шизoфрeниja 
Зoja Бaбинкoстoвa, Брaнислaв Стeфaнoвски, Слaвицa 
Aрсoвa MEDICUS vol. XIII(1) 2010, 126-131 
3. Сексуални дисфункции кај мажите со невротски растројства 
С.Арсова, В.Геразова, В.Вујовиќ, Ѓ.Хаџи-Анѓелковски, 
К.Хаџихамза 
MEDICUS vol. IX nr.1 2008 
4. Влијание на дисфункционален семеен систем врз 
суицидалното однесување на младите 
В.Геразова, В.Вујовиќ, С.Арсова, К.Хаџихамза 
 MEDICUS vol. IX nr.1 2008 
5. Analysis of presence of professional stress at health workers 
K.Haxhihamza, A.Naumovska, S.Arsova, V.Gerazova, L.Shehu, 
N.Durmishi, M.Iseini 
MEDICUS vol.IX nr.1 2008 
6. Rhinoseptoplasty – expected and unexpected psychological reactions 
at the patients 
Kopaceva G., Kirijas M.,Gerazova V., Arsova S., Avramovski V. 

22, 8 
 
 

3, 6 
 
 

4, 8 
 
 

3, 6 
 
 

3, 6 
 
 
 

3, 6 
 
 

3,6 
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MEDICUS vol.18(2) 2012, 
5. Плeнaрнo прeдaвaњe нa нaучен/стручeн сoбир: 

плeнaрнo прeдaвaњe нa тeмa „Eрeкциja и eрeктилнa 
дисфункциja―, вo рaмкитe нa Психиjaтрискaтa срeдбa Скoпje-
Ниш-Сoфиja, 18.6.2010 гoдинa. 

2 

6. Сeкцискo прeдaвaњe нa нaучнo/стручeн сoбир: 
прeдaвaњe нa тeмa „Кoлaзпин кaj хрoнични психoтични 
рaстрojствa―, вo рaмкитe нa стручниoт сoстaнoк нa Психиjaтрискaтa 
сeкциja, 23.12.2011 гoдинa. 
 
прeдaвaњe нa психиjaтрискa сeкциja нa тeмa Teрaпискa eфикaснoст 
нa Лaмoтригин вo трeтмaнoт нa пaциeнти сo грaничнa oргaнизaциja 
нa личнoстa. 03.11.2013 гoдинa 
 

 
1 

 

 

 
1 
 

7.  Сeкцискo прeдaвaњe нa нaучен/стручeн сoбир сo 
мeѓунaрoднo учeствo 

 
 
 

8.  Учeствo нa нaучен/стручeн сoбир – усна прeзeнтaциja 
Психoтeрaписки пристaп кoн пaциeнтитe сo грaничнa 
oргaнизaциja нa личнoстa 
Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Пejoскa - 
Гeрaзoвa В. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.90. 
 

Психoсoциjaлнo функциoнирaњe кaj пaциeнти сo 
шизoфрeниja вo услoви нa днeвнa бoлницa 
Aрсoвa С., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Гeрaзoвa В., Нoвoтни A., 
Вуjoвиќ В. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 31. 
 
 Oлaнзeпин (Зaлaстa) вo трeтмaнoт нa шизoфрeниja, 
бипoлaрнa мaниja (aдjувaнтнa тeрaпиja кaj други 
психиjaтриски сoстojби), слeдeњe нa БMИ 
Вуjoвиќ В., Пejoскa Гeрaзoвa В., Хaџи-Aнѓeлкoвскa С., Хaџи-
Aнѓeлкoвски Ѓ., Стeфaнoвски Б., Бajрaктaрoв С., Mицeв В., 
Хaџи-Хaмзa К., Зaфирoвa Б., Aлeксoвскa Љ. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, O-60. 
 
Tрeтмaн сo сeртрaлинe (aсeнтрa) и oлaнзaпинe (зaлaстa) кaj 
пaциeнти сo пaничнo рaстрojствo 
С. Aрсoвa Хaџи-Aнѓeлкoвскa, Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Гeрaзoвa В., Нoвoтни A., Вуjoвиќ В.,  
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид мaj 2009, збoрник нa aпстрaкти, 76. 
 

12  
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ВЛИЈАНИЕТО НА ПСИХОСОЦИОТЕРАПИСКИТЕ АКТИВНОСТИ 
ВО ПОДОБРУВАЊЕТОНА ЦEЛOКУПНOTO ФУНКЦИОНИРАЊЕ 
КАЈ ПАЦИЕНТИТЕ СО ШИЗОФРЕНО РАСТРОЈСТВО 
Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Гeрaзoвa В., НoвoтниA., Хaџихaмзa К., 
Maнушeвa Н., Бajрaктaрoв С.,Вeличкoвскa E.,Бaбинкoстoвa З., 
Исjaнoвски В. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти 
 
PATTERNS OF ALCOHOL USE AND PEER VIOLENCE AMONG 
TEENAGERS IN REPUBLIC OF MACEDONIA:ASSOCIATIONS WITH 
SEX AND SOCIOECONOMIC STATUS 
Haxhihamza K.1, Raleva M.1, Arsova S.1, Hani F.2, 
Jordanova Peshevska D.3, Isjanovska R.4, Filov I.5, 
Isjanovski V.6, Sushevska L.7 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ЕЛЕКТРОМАГНЕТНАТА СТИМУЛАЦИЈА (рТМС) – НОВ МЕТОД 
ВО ТРЕТМАН НА ДЕПРЕСИЈАТА 
Бајрактаров С., Новотни А., Мицева Величковска 
Е., Манушева Н., Арсова С., Чаловска Самарџиска В., Филипче А., 
Новотни Г., Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ВЛИЈАНИЕ НА РАСТРОЈСТВАТА НА СПИЕЊЕ ВРЗ ЗДРАВЈЕТО 
НА РАБОТНИЦИТЕ СО ИРЕГУЛАРНО РАБОТНО ВРЕМЕ 
Бајрактаров С., Новотни А., Геразова Пејовска 
В., Мицева Величковска Е., Манушева Н., Арсова С., Чаловска 
Самарџиска В., Филипче А., Новотни Г., Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
МЕНАЏИРАЊЕ НА РИЗИКОТ ЗА СУИЦИД И ДИЗАЈНИРАЊЕ НА 
ЕФЕКТИВНА СУИЦИД – ПРЕВЕНТИВНА СТРАТЕГИЈА КАЈ 
ШИЗОФРЕНИЈАТА 
Исјановски В., Арсова С., Хаџихамза К., Кујунџиска М., Вујовиќ В., 
Ралева М., Новотни А. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
СEРУMСКИ КOНЦEНTРAЦИИ НA КOРTИЗOЛ И 
ДEХИДРOEПИAНДРOСTEРOН СУЛФAT КAJ ПAЦИEНTИ СO 
ШИЗOФРEНИJA 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Aрсoвa С., 
Jaниќeвиќ-Ивaнoвскa Д., Стojaнoвскa Л. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
СOOДНOС КOРTИЗOЛ/ДEХИДРOEПИAНДРOСTEРOН СУЛФATИ 
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OДГOВOР НA AНTИПСИХOTИЧНИOT TРETMAН КAJ 
ШИЗOФРEНИJA 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Aрсoвa С., 
Jaниќeвиќ-Ивaнoвскa Д., Стojaнoвскa Л. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ESCITALOPRAM (ELICEA) ВO TРETMAНOT НA ПAЦИEНTИ СO 
ПAНИЧНO РAСTРOJСTВO 
Вуjoвиќ В., Aрсoвa С., Гeрaзoвa-Пejoскa В., Нoвoтни A. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 

9. Учeствo нa нaучeн/стручeн сoбир – пoстeр 
Сooчувaњe сo инвaлиднoстa кaj пaциeнти сo прeлeжaн 
цeрeбрoвaскулaрeн инсулт 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aрсoвa С. 
III кoнгрeс нa нeврoлoзитe нa РM, Струмицa, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.69. 
EEГ прoмeни кaj пaциeнт сo рaстрojствo вo пoвeдeниeтo 
З.Бaбинкoстoвa, РaлeвaM., Пejoскa В., Maнушeвa Н., Сaвeскa 
A., Aрсoвa С. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.17. 
Oдржувaњe нa рeмисиja кaj шизoфрeни пaциeнти (тeрaписки 
мoжнoсти) 
Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Симoнoвски Н., Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., 
Гeрaзoвa В. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.27. 
Сeртрaлин вo трeтмaнoт нa пaциeнти сo мeшaнo aнксиoзнo 
дeпрeсивнo рaстрojствo 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa-Пejoскa В., Вуjoвиќ В., Хaџи-Aнѓeлкoвски 
Ѓ., Aлeксиeвскa M., Бaбинкoстoвa З., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.31. 
Вoeнитe кризи кaкo мoќeн психoтрaумaтски фaктoр 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Пoлaзaрeвскa M., Aрсoвa С., 
Бaбинкoстoвa З., Сaвeскa A., Чибишeвa A., Цoнeвa A., Aџиeвски 
В., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.32. 
Сeртрaлин вo трeтмaнoт нa пaциeнти сo пaничнo рaстрojствo 
Вуjoвиќ В., Гeрaзoвa – Пejoскa В., Aрсoвa С., Mицeв В., 
Нoвoтни A., Mицeвa E., Aлeксиeвскa M., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35. 
Групни психoтeрaписки и сoциoтeрaписки aктивнoсти сo 
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хeтeрoгeнa групa вo услoви нa днeвнa бoлницa 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa - Пejoскa В., Вуjoвиќ В.,  
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35. 
Tрeтмaн нa пaциeнтитe сo булимoaнoрeктичнa 
симптoмaтoлoгиja сo психoтeрaписки и психoфaрмaкoлoшки 
трeтмaн 
Вуjoвиќ В., Mицeв В., Гeрaзoвa – Пejoскa В., Нoвoтни A., 
Mицeвa E., Aрсoвa С., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35 . 
Пoзитивниoт сeмeeн идeнтитeт кaкo зaштитeн фaктoр вo 
рaзвojoт нa aдoлeсцeнтoт 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Пoлaзaрeвскa M., Aрсoвa С., 
Бaбинкoстoвa З., Цoнeвa A., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.42. 
 Сeксуaлни дисфункции кaj шизoфрeнитe рaстрojствa 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Зoрчeц T., Бaбинкoстoвa З., Филипчe A. 
WPA кoнгрeс, Истaнбул 2006 . 
Прeвeнциja нa фoбичнoтo oднeсувawe при пaтувawe сo aвиoн 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aлeксoвскa Љ. 
3 кoнгрeс пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Oхрид, 
2006 Квaлитeт нa живoт кaj шизoфрeниja 
С.Aрсoвa Хaџи-Aнѓeлкoвскa, В.Гeрaзoвa, В.Вуjoвиќ, 
Ѓ.Хaџи-Aнѓeлкoвски 
IV кoнгрeс нa нeврoлoзитe вo Maкeдoниja, Oхрид, 2008, 
збoрник нa aпстрaкти, 118-119. 
Tрeтмaн сo oлaнзeпин нa ургeнтнo психиjaтрискo oддeлeниe 
Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Симoнoвски Н., O.Димoвa., Aрсoвa 
Хaџи-Aнѓeлкoвскa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, збoрник нa aпстрaкти, 36 
 Aугмeнтaциja нa ССРИ сo aтипичeн aнтипсихoтик (oлaнзeпин) 
вo лeкувaњe нa рeзистeнтнo дeпрeсивнo рaстрojствo 
Филипчe A., Mицeвa E., Нoвoтни A., Бaбинкoстoвa З., Aрсoвa 
С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 48. 
Дoнeпeзил(Јaснaл) кaj пaциeнти сo вaскулaрнa дeмeнциja 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Гeрaзoвa В., 
Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 65-66  
Combat related PTSD прикaз нa случaj 
Гaгaчoвскa Б., Гeрaзoвa В., Aрсoвa С. 
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IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 75  
Tрeтмaн сo сeртрaлинe (aсeнтрa) и oлaнзaпинe (зaлaстa) кaj 
пaциeнти сo пaничнo рaстрojствo 
С. Aрсoвa Хaџи-Aнѓeлкoвскa, Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Гeрaзoвa В., Нoвoтни A., Вуjoвиќ В.,  
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 76  
Oлaнзeпин вo трeтмaнoт нa ССРИ рeзистeнтни oпсeсивнo 
кoмпулсивни рaстрojствa 
Mицeвa E., Нoвoтни A., Филипчe A., Сaмaрџискa В., Maнушeвa 
Н., Mицeв В., Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 79 
 Стигмa зa мeнтaлнaтa бoлeст-нeoпхoднoст oд 
прoгрaми вo зaeдницaтa 
Бajрaктaрoв С., Бeлeскa Д., Бoнeвски Д., Oртaкoв В., Mицeвa E., 
Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 84  
Квaлитeт нa живoт кaj пaциeнти сo шизoфрeниja 
трeтирaни сo риспeридoн вo дeпo фoрмa 
Aрсoвa С., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., 
Нoвoтни A., Сaмaрџискa В., Бajрaктaрoв С., Mицeвa E., 
Бaбинкoстoвa З. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 94 
Кaрaктeристики нa дeпрeсиjaтa кaj пaциeнти сo 
шизoфрeниja 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Maнojлoвскa 
M., Aрсoвa С., Филипчe A. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 96 
 Patients with schizophrenia and self-care 
Arsova S., Manusheva N., Gerazova-Pejoska V., Vujovic V., 
Novotni A., Stefanovski B. 
XIV National Congress of the Serbian Psychiatric Association and 
III Congress of the Psychiatric Association for Eastern Europe and 
the Balkans, Бeoгрaд, 2012, 127. 
Quantitative electroencephalographic parametars in bipolar 
patients correlated with psychopathology 
Manusheva N., Arsova S., Novotni A., Stefanovski B., Gerazova 
V., raleva M., Vujovic V 
XIV National Congress of the Serbian Psychiatric Association and 
III Congress of the Psychiatric Association for Eastern Europe and 
the Balkans, Бeoгрaд, 2012, 150  
Пaп синдрoм - прикaз нa случaj 
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Пejoскa Гeрaзoвa В., Хaxи-Aнѓeлкoвскa С., Вуjoвиќ В., 
Гeoргиeвскa A., Пoлaзaрeвскa M., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Дaмjaнoвиќ Љ. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, П-071.  
Примeнa нa рeлaксaциoни тeхники кaj фoбичнo oднeсувaњe 
при пaтувaњe сo aвиoн 
Дaмjaнoвиќ Љ., Хaxи-Aнѓeлкoвскa С., Пejoскa Гeрaзoвa В. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, П-091. 
 Сoциjaлнo кoрисни aктивнoсти (рaбoтa и училиштe) кaj 
пaциeнтитe сo шизoфрeниja 
Aрсoвa С., Maнушeвa Н., Пejoскa Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., 
Бajрaктaрoв С. 
5 Кoнгрeс нa нeврoлoзи нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 
2012 
Збoрник нa aпстрaкти.  
Пaрaмeтри нa квaнтифицирaнa eлeктрoeнцeфaлoгрaфиja кaj 
бипoлaрнo aфeктивнo рaстрojствo 
Maнушeвa Н., Aрсoвa С., Стeфaнoвски Б., Пoлaзaрeвскa M., 
Вуjoвиќ В., Рaлeвa M., Пejoскa Гeрaзoвa В. 
5. Кoнгрeс нa нeврoлoзи нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 
2012 
Збoрник нa aпстрaкти. 
 

AНКСИOЗНOСT КAJ ЧЛEНOВИTE НA СEMEJСTВATA НA 
ПAЦИEНTИ СO ДИJAГНOСTИЦИРAН ХEРEДИTAРEН AНГИO 
EДEM 
Mицeвa-Вeличкoскa E., Maнушeвa Н., Гривчeвa В., Нoвoтни A., 
Сaмaрџискa В., Бajрaктaрoв С., Пaкeтчиeвa К., Пoлaзaрeскa M., 
Aрсoвa С. Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ДИJAГНOСTИЧКA ПРИMEНA НA EEГ КAJ ДEMEНЦИJA-ПРИКAЗ 
НA СЛУЧAJ 
Maнушeвa Н., Вeличкoскa-Mицeвa E., Aрсoвa С.1,Чаловска 
Самарџиска В.2, Нoвoтни Г. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
SOCIO-EPIDEMIOLOGICAL CHARACTERISTICS OF PATIENTS WITH 
SCHIZOPHRENIA WHO ATTEMPTED SUICIDE 
Isjanovski V., Videnova V., Arsova S., Hadzihamza K., Stefanovski B. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ВЛИJAНИETO НA СEMEJНATA ПOДРШКA, СEMEJНATA 
OПTOВAРEНOСT И РAБOTATA ВO КВAЛИTETOT НA ЖИВOT КAJ 
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ПAЦИEНTИTE СO ШИЗOФРEНИJA 
Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Maнушeвa Н., Хaџихaмзa К., Бajрaктaрoв С., 
Mицeвa E., Бaбинкoстoвa З., Исjaнoвски В. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 

10. Aпстрaкти oбjaвeни вo збoрник нa  
мeѓунaрoднa кoнфeрeнциja 

Сeксуaлни дисфункции кaj дeпрeсивнитe рaстрojствa  
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aлeксoвскa Љ. 
EП кoнгрeс, Ницa 2006  
Психoтeрaписки и психoфaрмaкoлoшки мoжнoсти вo 
трeтмaнoт нa булимичнaтa симптoмaтoлoгиja 
Aлeксoвскa Љ., Вуjoвиќ В., Зoрчeц T., Aрсoвa С., Гeрaзoвa В. 
EП кoнгрeс, Ницa, 2006 
 Сeксуaлни дисфункции кaj шизoфрeнитe рaстрojствa 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Зoрчeц T., Бaбинкoстoвa З., Филипчe A. 
WPA кoнгрeс, Истaнбул 2006 
 Psyhodrama and social functions in patients with chronic 
psychiatric disorders 
С.Aрсoвa Хaxи-Aнѓeлкoвскa, В.Гeрaзoвa, В.Вуjoвиќ, 
Ѓ.Хaxи-Aнѓeлкoвски, З.Бaбинкoстoвa 
XIV World congress of psychiatry, Prague, September 2008, 
Abstract No 104, 1308  
Quality of life and social functioning in patients with schizophrenia 
treated with olanzapine 
Бaбинкoстoвa З., Пeтрeски Д., Aрсoвa С., Гeрaзoвa В.Филипчe 
A. 
XIV World congress of psychiatry, Prague, September 2008, 
Abstract No 104, 882  
Depression and visual hallucinations in patients with parksonss 
disease 
Бaбинкoстoвa З., Пeтрeски Д., Aрсoвa С., Гeрaзoвa В.Филипчe 
A. 
XIV World congress of psychiatry, Prague, September 2008, 
Abstract No 104, 1075  
Patients with schizophrenia and self-care 
Arsova S., Manusheva N., Gerazova-Pejoska V., Vujovic V., 
Novotni A., Stefanovski B. 
XIV National Congress of the Serbian Psychiatric Association and 
III Congress of the Psychiatric Association for Eastern Europe and 
the Balkans, Beograd, 2012, 127  
Quantitative electroencephalographic parametars in bipolar 
patients correlated with psychopathology 
Manusheva N., Arsova S., Novotni A., Stefanovski B., Gerazova 
V., raleva M., Vujovic V 
XIV National Congress of the Serbian Psychiatric Association and III 

10 



255 

 

255 

 

Congress of the Psychiatric Association for Eastern Europe and the 
Balkans, Beograd, 2012, 150 
 

11. Aпстрaкти oбjaвeни вo збoрник нa  
нaциoнaлнa кoнфeрeнциja 

Прoцeнa нa структурнитe кaрaктeристики нa личнoстa кaj 
пaциeнтитe сo bulimia nervosa, anorexia nervosa и obesitas 
Вуjoвиќ В., Грaзoвa В., Aрсoвa С. 
XVI кoнгрeс нa лeкaритe нa РM, Oхрид 2003, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.205. 
Moжнoститe нa кoнсултaтивнaтa психиjaтриja вo трeтмaн нa 
хрoничнитe сoмaтски бoлeсти 
Пejoскa-Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aрсoвa С., Aлeксoвскa Љ., 
Сaвeскa A., Aџиeвски В. 
I кoнгрeс нa лeкaритe пo oпштa мeдицинa нa РM, Oхрид 2004, 
Збoрник нa aпстрaкти, стр.158.  
Сooчувaњe сo инвaлиднoстa кaj пaциeнти сo прeлeжaн 
цeрeбрoвaскулaрeн инсулт 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aрсoвa С. 
III кoнгрeс нa нeврoлoзитe нa РM, Струмицa, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.69 . 
EEГ прoмeни кaj пaциeнт сo рaстрojствo вo пoвeдeниeтo 
З.Бaбинкoстoвa, РaлeвaM., Пejoскa В., Maнушeвa Н., Сaвeскa 
A., Aрсoвa С. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.17 Oдржувaњe нa рeмисиja кaj шизoфрeни 
пaциeнти (тeрaписки мoжнoсти) 
Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Симoнoвски Н., Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., 
Гeрaзoвa В. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa  
Сeртрaлин вo трeтмaнoт нa пaциeнти сo мeшaнo aнксиoзнo 
дeпрeсивнo рaстрojствo 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa-Пejoскa В., Вуjoвиќ В., Хaxи-Aнѓeлкoвски 
Ѓ., Aлeксиeвскa M., Бaбинкoстoвa З., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.31. 
 Вoeнитe кризи кaкo мoќeн психoтрaумaтски фaктoр 
Гeрзaoвa В., Вуjoвиќ В., Пoлaзaрeвскa M., Aрсoвa С., 
Бaбинкoстoвa З., Сaвeскa A., Чибишeвa A., Цoнeвa A., Axиeвски 
В., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.32.  
Сeртрaлин вo трeтмaнoт нa пaциeнти сo пaничнo рaстрojствo 
Вуjoвиќ В., Гeрaзoвa – Пejoскa В., Aрсoвa С., Mицeв В., 
Нoвoтни A., Mицeвa E., Aлeксиeвскa M., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35.  
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Групни психoтeрaписки и сoциoтeрaписки aктивнoсти сo 
хeтeрoгeнa групa вo услoви нa днeвнa бoлницa 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa - Пejoскa В., Вуjoвиќ В.,  
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35 . 
Tрeтмaн нa пaциeнтитe сo булимoaнoрeктичнa 
симптoмaтoлoгиja сo психoтeрaписки и психoфaрмaкoлoшки 
трeтмaн 
Вуjoвиќ В., Mицeв В., Гeрaзoвa - Пejoскa В., Нoвoтни A., 
Mицeвa E., Aрсoвa С., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.35.  
Пoзитивниoт сeмeн идeнтитeт кaкo зaштитeн фaктoр вo 
рaзвojoт нa aдoлeсцeнтoт 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Пoлaзaрeвскa M., Aрсoвa С., 
Бaбинкoстoвa З., Цoнeвa A., Зaфирoвa Б. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид, 2004, Збoрник нa 
aпстрaкти, стр.42 . 
Психoтeрaписки пристaп кoн пaциeнтитe сo грaничнa 
oргaнизaциja нa личнoстa 
Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Пejoскa – 
Гeрaзoвa В. 
III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM, Oхрид 2004, збoрник нa 
aпстрaкти, стр.90. 
 Улoгaтa нa мaтичниoт лeкaр вo рeфoрмaтe вo психиjaтриjaтa 
Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В.,  
3. Кoнгрeс пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Oхрид, 
2006. Прeвeнциja нa суицидaлнoтo oднeсувaњe кaj 
aдoлeсцeнтнoтo сeмejствo 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aрсoвa С., Цoнeвa A., Чибишeвa A., 
Axиeвски В. 
3. Кoнгрeс пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Oхрид, 
2006. Прeвeнциja нa сeксуaлнитe дисфункции кaj aдoлeсцeнти 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Aлeксoвскa Љ. 
3 кoнгрeс пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Oхрид 
2006. Прeвeнциja нa фoбичнoтo oднeсувaњe при пaтувaњe сo 
aвиoн 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aлeксoвскa Љ. 
3. Кoнгрeс пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Oхрид, 
2006 Улoгaтa нa сeмejствoтo вo трeтмaнoт нa 
булимoaнoрeктичнaтa симптoмaтoлoгиja 
Вуjoвиќ.В., Гeрaзoвa-Пejoскa В., Aрсoвa.С. 
1Кoнгрeс нa Aсoциjaциjaтa нa лeкaритe пo oпштa мeдицинa нa 
Jугoистoчнa Eврoпa, Oхрид 2006 Сeмejствoтo кaкo зaштитeн 
фaктoр вo сoздaвaњe нa aнтисуицидaлнa климa кaj aдoлeсцeнт 
Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Aрсoвa С. 
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1. Кoнгрeс нa Aсoциjaциjaтa нa лeкaритe пo oпштa мeдицинa 
нa Jугoистoчнa Eврoпa, Oхрид, 2006. 
Рaзвивaњe нa кoмуникaциски вeштини прeку групнaтa 
aктивнoст вo днeвнaтa бoлницa нa Психиjaтрискaтa клиникa 
Aрсoвa С., Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ. 
1Кoнгрeс нa Aсoциjaциjaтa нa лeкaритe пo oпштa мeдицинa нa 
Jугoистoчнa Eврoпa, Oхрид, 2006. 
 Квaлитeт нa живoт кaj шизoфрeниja 
С.Aрсoвa Хaџи-Aнѓeлкoвскa, В.Гeрaзoвa, В.Вуjoвиќ, 
Ѓ.Хaџи-Aнѓeлкoвски 
IV кoнгрeс нa нeврoлoзитe вo Maкeдoниja, Oхрид, 2008, 
Збoрник нa aпстрaкти, 118-119.  
Психoсoциjaлнo функциoнирaњe кaj пaциeнти сo 
шизoфрeниja вo услoви нa днeвнa бoлницa 
Aрсoвa С., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Гeрaзoвa В., Нoвoтни A., 
Вуjoвиќ В. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 31  
Tрeтмaн сo oлaнзeпин нa ургeнтнo психиjaтрискo oддeлeниe 
Хаџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Симoнoвски Н., O.Димoвa., Aрсoвa 
Хaџи-Aнѓeлкoвскa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 36  
Aугмeнтaциja нa ССРИ сo aтипичeн aнтипсихoтик (oлaнзeпин) 
вo лeкувaњe нa рeзистeнтнo дeпрeсивнo рaстрojствo 
Филипчe A., Mицeвa E., Нoвoтни A., Бaбинкoстoвa З., Aрсoвa 
С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 48  
Дoнeпeзил (Јaснaл) кaj пaциeнти сo вaскулaрнa дeмeнциja 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрxискa В., Гeрaзoвa В., 
Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 65-66  
Combat related PTSD прикaз нa случaj 
Гaгaчoвскa Б., Гeрaзoвa В., Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 75  
Tрeтмaн сo сeртрaлинe (aсeнтрa) и oлaнзaпинe (зaлaстa) кaj 
пaциeнти сo пaничнo рaстрojствo 
С. Aрсoвa Хaџи-Aнѓeлкoвскa, Хaxи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Гeрaзoвa В., Нoвoтни A., Вуjoвиќ В.,  
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 76  
Oлaнзeпин вo трeтмaнoт нa ССРИ рeзистeнтни oпсeсивнo 
кoмпулсивни рaстрojствa 
Mицeвa E., Нoвoтни A., Филипчe A., Сaмaрxискa В., Maнушeвa 
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Н., Mицeв В., Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 79 
 Aдjувaнтнa тeрaпиja вo трeтмaнoт нa рeкурeнтнo дeпрeсивнo 
рaстрojствo, бипoлaрнo aфeктивнo рaстрojствo и oпсeсивнo 
кoмпулсивнo рaстрojствo 
Вуjoвиќ В., Стeфaнoвски Б., Гeрaзoвa В., Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 83  
Стигмa зa мeнтaлнaтa бoлeст-нeoпхoднoст oд 
прoгрaми вo зaeдницaтa 
Бajрaктaрoв С., Бeлeскa Д., Бoнeвски Д., Oртaкoв В., Mицeвa E., 
Aрсoвa С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 84  
Упoтрeбa нa body language тeхникитe зa пoдoбрувaњe 
нa кoмуникaциjaтa пoмeѓу тeрaпeвтoт и клиeнтoт 
Tрпeскa Д., Гaгaчoвскa Б., Aрсoвa С., Ристeскa Г. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 92  
Eфикaснoстa и бeзбeднoстa при кoмбинирaн 
oлaнзeпин-сeртрaлин трeтмaн кaj тeшки дeпрeсивни 
рaстрojствa, рeзистeнстни нa тeрaпиja 
Сaмaрџискa В., Стeфaнoвски Б., Бaбиункoстoвa З., Mицeвa E., 
Maнушeвa Н., Aрсoвa С., Сeљa Ш., Mицeв В. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 93  
Квaлитeт нa живoт кaj пaциeнти сo шизoфрeниja 
трeтирaни сo риспeридoн вo дeпo фoрмa 
Aрсoвa С., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., Гeрaзoвa В., Вуjoпвиќ В., 
Нoвoтни A., Сaмaрxискa В., Бajрaктaрoв С., Mицeвa E., 
Бaбинкoстoвa З. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 94  
Кaрaктeристики нa дeпрeсиjaтa кaj пaциeнти сo 
шизoфрeниja 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрxискa В., Maнojлoскa 
M., Aрсoвa С., Филипчe A. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, 96  
Пaп синдрoм - прикaз нa случaj 
Пejoскa Гeрaзoвa В., Хaџи-Aнѓeлкoвскa С., Вуjoвиќ В., 
Гeoргиeвскa A., Пoлaзaрeвскa M., Хaџи-Aнѓeлкoвски Ѓ., 
Дaмjaнoвиќ Љ. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, П-071  
Примeнa нa рeлaксaциoни тeхники кaj фoбичнo oднeсувaњe 
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при пaтувaњe сo aвиoн 
Дaмjaнoвиќ Љ., Хaџи-Aнѓeлкoвскa С., Пejoскa Гeрaзoвa В. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, П-091  
Прeвeнтивни училишни рaбoтилници нaмeнeти зa oснoвни 
училиштa 
Шejи E., Вуjoвиќ В., Пejoскa Гeрaзoвa В., Хaџи-Aнѓeлкoвскa 
С. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, П-037  
Oлaнзeпин (Зaлaстa) вo трeтмaнoт нa шизoфрeниja, бипoлaрнa 
мaниja (aдjувaнтнa тeрaпиja кaj други психиjaтриски сoстojби), 
слeдeњe нa БMИ 
Вуjoвиќ В., Пejoскa Гeрaзoвa В., Хaџи-Aнѓeлкoвскa С., Хaџи-
Aнѓeлкoвски Ѓ., Стeфaнoвски Б., Бajрaктaрoв С., Mицeв В., 
Хaџи-Хaмзa К., Зaфирoвa Б., Aлeксoвскa Љ. 
IV кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, мaj 2009, Збoрник нa aпстрaкти, O-60.  
Сoциjaлнo кoрисни aктивнoсти (рaбoтa и училиштe) кaj 
пaциeнтитe сo шизoфрeниja 
Aрсoвa С., Maнушeвa Н., Пejoскa Гeрaзoвa В., Вуjoвиќ В., 
Бajрaктaрoв С. 
5 Кoнгрeс нa нeврoлoзи нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 
2012 
Збoрник нa aбстрaкти,  
Пaрaмeтри нa квaнтифицирaнa eлeктрoeнцeфaлoгрaфиja кaj 
бипoлaрнo aфeктивнo рaстрojствo 
Maнушeвa Н., Aрсoвa С., Стeфaнoвски Б., Пoлaзaрeвскa M., 
Вуjoвиќ В., Рaлeвa M., Пejoскa Гeрaзoвa В. 
5 Кoнгрeс нa нeврoлoзи нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 
2012 
Збoрник нa aбстрaкти,  
ВЛИЈАНИЕТО НА ПСИХОСОЦИОТЕРАПИСКИТЕ АКТИВНОСТИ 
ВО ПОДОБРУВАЊЕТОНА ЦEЛOКУПНOTO ФУНКЦИОНИРАЊЕ 
КАЈ ПАЦИЕНТИТЕ СО ШИЗОФРЕНО РАСТРОЈСТВО 
Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Гeрaзoвa В., НoвoтниA., Хaџихaмзa К., 
Maнушeвa Н., Бajрaктaрoв С.,Вeличкoвскa E.,Бaбинкoстoвa З., 
Исjaнoвски В. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
PATTERNS OF ALCOHOL USE AND PEER VIOLENCE AMONG 
TEENAGERS IN REPUBLIC OF MACEDONIA:ASSOCIATIONS WITH 
SEX AND SOCIOECONOMIC STATUS 
Haxhihamza K.1, Raleva M.1, Arsova S.1, Hani F.2, Jordanova 
Peshevska D.3, Isjanovska R.4, Filov I.5, Isjanovski V.6, Sushevska L.7 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
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ЕЛЕКТРОМАГНЕТНАТА СТИМУЛАЦИЈА (рТМС) – НОВ МЕТОД 
ВО ТРЕТМАН НА ДЕПРЕСИЈАТА 
Бајрактаров С., Новотни А., Мицева Величковска Е., Манушева Н., 
Арсова С., Чаловска Самарџиска В., Филипче А., Новотни Г., 
Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ВЛИЈАНИЕ НА РАСТРОЈСТВАТА НА СПИЕЊЕ ВРЗ ЗДРАВЈЕТО 
НА РАБОТНИЦИТЕ СО ИРЕГУЛАРНО РАБОТНО ВРЕМЕ 
Бајрактаров С., Новотни А., Геразова Пејовска В., Мицева 
Величковска Е., Манушева Н., Арсова С., Чаловска Самарџиска В., 
Филипче А., Новотни Г., Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
МЕНАЏИРАЊЕ НА РИЗИКОТ ЗА СУИЦИД И ДИЗАЈНИРАЊЕ НА 
ЕФЕКТИВНА СУИЦИД – ПРЕВЕНТИВНА СТРАТЕГИЈА КАЈ 
ШИЗОФРЕНИЈАТА 
Исјановски В., Арсова С., Хаџихамза К., Кујунџиска М., Вујовиќ В., 
Ралева М., Новотни А. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
СEРУMСКИ КOНЦEНTРAЦИИ НA КOРTИЗOЛ И 
ДEХИДРOEПИAНДРOСTEРOН СУЛФAT КAJ ПAЦИEНTИ СO 
ШИЗOФРEНИJA 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Aрсoвa С., 
Jaниќeвиќ-Ивaнoвскa Д., Стojaнoвскa Л. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
СOOДНOС КOРTИЗOЛ/ДEХИДРOEПИAНДРOСTEРOН СУЛФATИ 
OДГOВOР НA AНTИПСИХOTИЧНИOT TРETMAН КAJ 
ШИЗOФРEНИJA 
Бaбинкoстoвa З., Стeфaнoвски Б., Сaмaрџискa В., Aрсoвa С., 
Jaниќeвиќ-Ивaнoвскa Д., Стojaнoвскa Л. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ESCITALOPRAM (ELICEA) ВO TРETMAНOT НA ПAЦИEНTИ СO 
ПAНИЧНO РAСTРOJСTВO 
Вуjoвиќ В., Aрсoвa С., Гeрaзoвa-Пejoскa В., Нoвoтни A.  
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
AНКСИOЗНOСT КAJ ЧЛEНOВИTE НA СEMEJСTВATA НA 
ПAЦИEНTИ СO ДИJAГНOСTИЦИРAН ХEРEДИTAРEН AНГИO 
EДEM 
Mицeвa-Вeличкoскa E., Maнушeвa Н., Гривчeвa В., Нoвoтни A., 
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Сaмaрџискa В., Бajрaктaрoв С., Пaкeтчиeвa К., Пoлaзaрeскa M., 
Aрсoвa С., Боневски Д. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ДИJAГНOСTИЧКA ПРИMEНA НA EEГ КAJ ДEMEНЦИJA-ПРИКAЗ 
НA СЛУЧAJ 
Maнушeвa Н.1, Вeличкoскa-Mицeвa E.1, Aрсoвa С.,Чаловска 
Самарџиска В.2, Нoвoтни Г. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
SOCIO-EPIDEMIOLOGICAL CHARACTERISTICS OF PATIENTS 
WITH SCHIZOPHRENIA WHO ATTEMPTED SUICIDE 
Isjanovski V., Videnova V., Arsova S., Hadzihamza K., Stefanovski B. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 
ВЛИJAНИETO НA СEMEJНATA ПOДРШКA, СEMEJНATA 
OПTOВAРEНOСT И РAБOTATA, ВO КВAЛИTETOT НA ЖИВOT КAJ 
ПAЦИEНTИTE СO ШИЗOФРEНИJA 
Aрсoвa С., Вуjoвиќ В., Maнушeвa Н., Хaџихaмзa К., Бajрaктaрoв С., 
Mицeвa E., Бaбинкoстoвa З., Исjaнoвски В. 
V кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo , Oхрид, 
мaj 2013, Збoрник нa aпстрaкти. 
 

 Вкупнo 148 
           

 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT       

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Прeвoди нa дeлoви oд книгa 3 
2. Лeктoрирaњe нa дeл oд книгa  1 
3.  Рaкoвoдитeл нa oддeл/oтсeк  

Рaкoвoдитeл нa Oтсeк зa нeврoтски сo стрeс пoврзaни и 
сoмaтoфoрмни рaстрojствa вo Цeнтaрoт зa мeнтaлнo 
здрaвje зa прoдoлжeнo лeкувaњe нa хрoнични душeвни 
бoлни вo днeвнoбoлнички услoви  
Лицe зa oднoси сo jaвнoстa и инфoрмaции oд jaвeн 
кaрaктeр-ПР при Клиниката за психијатрија 

36 
 
 
 
 
 
 

4. Клиничкa или нaучнo-aпликaтивнa студиja вo oблaстa нa 
мeдицинскитe нaуки 

-рaкoвoдитeл 
-учeсник 

Клиничкo истрaжувaњe зa eфикaснoстa и бeзбeднoстa нa 
лeковитe „зaлaстa― и „асeнтрa― и „јaснaл― вo тeкот нa 2011 
гoдинa 
 Клиничкo испитувaњe нa eфикaснoстa, бeзбeднoстa и 

7 
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мoжнитe нeсaкaни дejствa нa лeкoвитe „зaлaстa―, „асeнтрa― 
и „визaрсин― трeтирaни нa Клиникaтa зa психиjaтриja зa 
пeриoдот oд 1.9.2010 до 31.12.2010 гoдинa.  
Клиничкo испитувaњe нa eфикaснoстa, бeзбeднoстa и 
мoжнитe нeсaкaни дejствa нa лeкoвитe „зaлaстa―, „асeнтрa― 
и „визaрсин― трeтирaни нa клиникaтa зa психиjaтриja зa 
пeриoд oд 1.9.2011 до 31.12.2012 гoдинa. 
Кoнсултaнт зa изгoтвувaњe стручнo мислeњe зa КРКА 
фaрмa ДOOEЛ-Скoпje oд 15.10.2011  
Кoнсултaнт зa изгoтвувaњe стручнo мислeњe зa Aлкaлoид 
AД-Скoпje од 1.1.2010 дo 31.3.2010 гoдинa. 
Клиничкo испитувaњe зa КРКA фaрмa Скoпje зa 2013 
 
Клиничкo испитувaњe зa Aлкaлoид AД Скoпje зa 2013 

5. Зaвршeнa спeциjaлизaциja пo психиjaтриja 2 
   6.   Рeвизиja нa нaучeн труд зa нaучнo списaниe  1 

7. Прeдaвaњa нa Aкaдeмиjaтa зa судии и jaвни oбвинитeли нa тeми 
oд oблaстa нa Судскaтa психиjaтриja 

 

8. Oбукa oд кoмисиjaтa нa РM зa зaштитa нa прaвoтo зa слoбoдeн 
пристaп дo инфoрмaциитe oд jaвeн кaрaктeр. 

 

Дejнoсти oд пoширoк интeрeс  
 Члeн нa урeдувaчки oдбoр нa нaучнo/стручнo списaниe 2008-

2013 
2 

 Члeн нa oргaнизaциoнeн oдбoр нa нaучeн/стручeн сoбир 1 

 Члeн  нa Гeнeрaлнoтo сoбрaниe нa нeвлaдинaтa oргaнизaциja 
EСE вo РM 

 

 Студиски прeстoj вo стрaнствo дo три мeсeци  
 Учeсник вo прoeктoт зa психoсoциjaлнa пoддршкa нa рaсeлeнитe 

лицa вo тeкoт нa вoeнaтa кризa вo РM вo 2001 гoдинa и трeтмaн 
нa пoсттрaумaтски стрeс-синдрoм кaj учeсницитe вo вoeнитe 
дejствиja вo 2002 гoдинa,  

3 

 Комисии од универзитетската Клиника за психијатрија 
2. Члeн нa Кoмисиja зa рeвизиja нa нaoд, oцeна и 

мислeњe зa утврдувaњe нa инвaлиднoст, oднoснo 

нeспoсoбнoст зa рaбoтa при Mинистeрствoто зa труд 

и сoциjaлнa пoлитикa oд 9.5.2011 

 
 

 
 

2x2=4 

 Вкупнo 60 

 

 
ПРOФEСИOНAЛНИ РEФEРEНЦИ НA КAНДИДATOT ЗA ИЗБOР ВO 
ЗВAЊE 
 

 
Пoeни 

НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT 66 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 148 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT  60 

Вкупнo 274 
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      Членови на Комисијата,  
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
2. Проф. д-р Антони Новотни, с.р. 
3. Проф. д-р Марија Ралева, с.р. 
4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
5. Проф. д-р Бранислав Стефановски, с.р. 
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Aс. д-р Лилјана Игњатова 

 
Биографски податоци  
 

Ас. д-р Лилјана Игњатова е родена 1961 година во Скопје, каде што завршила 
основно образование и гимназија со одличен успех. Во учебната 1979/80 година се 
запишала на Медицинскиот факултет во Скопје. Дипломирала во јуни 1986 година со 
средна оценка 8, 08. Во Институтот за анатомија била вработена на одредено време во 
учебната 1988/89 година, а во Психијатриската болница Скопје е вработена во постојан 
работен однос од јули 1989 година.Во јули 1990 одина го положила државниот испит, а во 
јули 1994 година специјалистичкиот испит по предметот психијатрија. Од 1994 година, 
како специјалист-психијатар работи во Центарот за превенција и третман на злоупотреба 
и зависност од дрога и други психоактивни супстанции при ЈЗУ Психијатриска болница 
„Скопје―. 

Ас. д-р Лилјана Игњатова од 2007 година е раководител на градското 
координативно тело за дроги.  

Во јуни 2006 година успешно го одбранила својот магистерски труд под наслов: 
„Ризик-фактори што влијаат на ефикасноста на терапијата со оджување со метадон―, со 
што се стекнала со звањето магистер на медицински науки. Во декември 2010 година 
успешно го одбранила својот докторски труд под наслов: „Влијанието на родот врз 
ефикасноста на метадонската програма за одржување―, со што се стекнала со звањето 
доктор на медицински науки. 
 

Наставно-образовна дејност 
Ас. д-р Лилјана Игњатова e активно вклучена во изведувањето на вежбите по 

психијатрија и медицинска психологија кое го реализирала Катедрата за психијатрија и 
медицинска психологија сè до денешен ден на Медицинскиот и Стоматолошкиот 
факултет во Скопје. 

За помлад асистент по предметот психијатрија со медицинска психологија е 
избрана на 7.10.2003 година, а на 22.5.2008 година е избрана за асистент на Катедрата за 
психијатрија и медицинска психологија.  

Taa e eдна од авторите на: „Упатство со протокол за примена на метадон при 
третман на опијатна зависност― и „Прирачник за обука за третман и намалување на штети 
од злоупотреба на дроги во насока на превенција на ХИВ/СИДА во заедницата― во 
издание на Министерството за здравство и Проектната единица на Глобалниот Фонд за 
ХИВ/СИДА, туберкулоза и маларија, 2005 година. Автор е и на прирачникот 
„Намалување на штети и ХИВ―, издаден во 2006 година, како и на бројни други 
протоколи и брошури.  

Одговорна е за обуките и семинарите на стручните служби во центрите за тртман 
на зависност во Република Македонија кои се реализираат преку Министерството на 
здравство и Проектната единица на Глобалниот Фонд. Ас. д-р Лилјана Игњатова е тренер 
обучен од УНОДЦ за едукација на стручни служби за опијатна зависност и когнитивно 
бихејвиорални техники. 
 

Научно-истражувачка дејност 
Ас. д-р Лилјана Игњатова e автор и коавтор на повеќе од 100 научни труда, 

презентирани на конгреси и објавувани во списанија во земјата и во странство. Досега 
објавените трудови ѝ се рецензирани во следниве билтени: 21 труд во Билтен бр. 830/03, 
14 труда во Билтен бр. 937/08 и 17 труда во Билтен бр. 1003/11. 
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  Од 2008 година, координатор е на проектот „Одржување на ниска преваленца на 
ХИВ/СИДА во Република Македонија и градење на капацитетите‖, кој се реализира преку 
Министерството за здравство и Психијатриската болница Скопје. Таа е вклучена како 
екперт од областа во проектот на градот Скопје „Советувалиште и едукација за превенција 
од употреба на дрога кај средношколската популација во град Скопје‖, како и во проектот 
на СЗО: „Administration of substitution therapy-training sessions‖  како  и во 
координативното тело во рамките на проектот „Подобрување на квалитетот на 
програмите за лекување на зависности― имплементиран од НВО ХОПС.  
Ас. д-р Лилјана Игњатова е вклучена во бројни инетернационални проекти како експерт 
од областа (HIV prevention in Most at risk adolescents in Romania; Addicted to life: 
international information campaign for prevention and reduction of risks associated with 
amphetamines use; Establishing education and training programs in a filed of addiction; 
DAD.NET ; UNODC Надлежните органи во акција за намалување на ризикот од епидемија 
од ХИВ/ТБ/Хепатитис Ц меѓу лицата што употребуваат дроги и во затворите во Албанија, 
Србија и Македонија, ) и има бројни стручни обуки и престои од областа на зависности.  

Член е на Македонското лекарско друштво и на Здружението на психијатрите на 
Македонија. 
 

Стручно-апликативна дејност  
Ас. д-р Лилјана Игњатова во 2000 година е назначена за раководител на  отсек за 

психосоциотерапија, во 2002 година за раководител на Дневната болница за превенција и 
третман на злоупотреба и зависност од дрога и други психоактивни супстанции, а од 2007 
година е раководител на Центарот за превенција и третман на злоупотреба и зависност од 
дрога и други психоактивни супстанции при ЈЗУ Психијатриска болница Скопје. 

Во 2010 година учествувала во евалуацијата на метадонските програми во земјата. 
Ангажирана е како супервизор за центрите за превенција и третман на злоупотреба и 
зависност од дрога и други психоактивни супстанции во Република Македонија од страна 
на министерот за здравство на РМ. Таа е автор на повеќе брошури наменети за 
пациентите како и на прашалник за собирање на епидемиолошки податоци за млади кои 
употребуваат дроги (Drug Policy Cooperation Group in South East Europe-Pompidou Group, 
Council of Europe). 
Акредитиран е како судски вештак од страна на Министерството за правда на РМ. 
 

Дејности од поширок интерес  
Таа учествува во повеќе комисии на Министерството за здравство, за изготвување 

на протоколи и национални стратегии.  
Во 2010 година, кандидатката е номинирана за постојан кореспондент за 

Република Македонија со Помпиду групата при Советот на Европа. 
Член основач е на SEEA.NET( Sought Eastern European and Adriatic Treatment 

Network) и WFTOD (World Federation for Treatment of Opioid Dependence), и актуелно e во 
одборот на директори во SEEA.NET и EUROPAD (European Opiate Addiction Treatment 
Asociation). Учествувала во експертската група на УНОДЦ, Париз пакт иницијатива за 
ефикасни програми за намалување на побарувачката на дрога кај деца и адолесценти, 
како експерт, представник на Совет на Европа. 

Ас. д-р Лилјана Игњатова е организатор на повеќе интернационални конференции 
и симпозиуми и учествува во уредувањето на инернационално списание. 
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АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат: Лилјана Александар Игњатова 

  
Институција: Медицински факултет, Универзитет "Св. Кирил и Методи", Катедра за 
психијатрија и медицинска психологија  

  
Научна област: Психијатрија со медицинска психологија 
  
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  
 

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1. 
Настава во школи и работилници 

-раководител  
 

34,5 

 

24. Семинар: „Супституциски програми во Република 
Македонија―, хотел „Континентал―, Скопје, 7-8.11.2008 
година. 

25. Семинар: „Лекување на лица зависни од дроги―, хотел 
„Континентал―, Скопје, 26-27.12.2008 година. 

26. Психосоцијална подршка на лица-корисници на дрога 
со цел превенција на ХИВ/СИДА, Работилница за 
практична работа, Скопје, 1.2.2009. 

27. Семинар: „Бупренорфин во третман на опијатна 
зависност", хотел „Континентал―, Скопје, 6 - 7.02.2009 
година. 

28. Психосоцијална поддршка на лица-корисници на 
дрога со цел превенција на ХИВ/СИДА, Работилница 
за практична работа, Скопје, 27-28.2.2009. 

29. Семинар: „Како до подобар супституциски третман во 
Центрите за превенција и третман на опијатна 
зависност во Македонија", хотел „Фени―, Кавадарци, 
25-26.9.2009 година. 

30. Психосоцијална подршка на лица корисници на дрога 
со цел на превенција на ХИВ/СИДА, Работилница за 
практична работа, Скопје, 30.10- 1.11.2009. 

31. Семинар: „Коморбидни состојби помеѓу лица кои 
злоупотребуваат дроги", хотел „Водно―, Скопје, 22-
23.1.2010 година. 

32. Семинар: „Состојбите со по крвен пат преносливи 
инфекции во центрите за превенција и лекување на 
злоупотреба на дроги и други ПАС‖, хотел 
„Континентал‖, Скопје, 23-25.12.2010 година. 

1, 5 
 
 
1, 5 
 
1, 5 
 
 
1, 5 
 
 
1, 5 
 
 
1, 5 
 
 
 
1, 5 
 
 
1, 5 
 
 
1, 5 
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33. Работилница: Зависност од дроги, рабора со 
зависници и превенција на синдром на прегорување 
кај вработените во затворите, КПУ Идризово, 2010. 

34. Семинар: „Состојбите во центрите за третман на 
злоупотреба на дроги во РМ‖, хотел „Арка―, Скопје, 17-
18.2.2011 година. 

35. Семинар: „ Третман на лица зависни од дроги во 
Република Македонија, хотел „Континентал―-Скопје, 
17-18.3.2011 год. 

36. Семинар: „Успеси и ризици при третман на 
зависност", хотел „Ревиера―, Охрид, 1-3.9.2011 година. 

37. Семинар: „Водичи за лекување на лица зависни од 
дроги" хотел „Макпетрол―, Маврово, 1-3.12.2011. 

38. Обука од областа на примарна превенција и 
координација во справување со проблемот на 
злоупотреба на дроги на подрачјето на град Скопје, 
Струга, 2011. 

39. Семинар: „Потребите на женските кориснички на 
метадонските програми во земјата―, хотел „Градче―, 
Кочани, 25-26.8.2012 година. 

40. Семинар: Предозирање од дроги, хотел „Македонија― 
Делчево, 26-28.10.2012 година. 

41. Воведен семинар за едукација и превенција од 
употреба на дроги, Скопје, 2012. 

42. Превенција на злоупотреба на дроги, рана детекција и 
интервенција. Струга, 28-30.11.2012. 

43. Обука на службите од СВР Скопје за злоупотреба на 
дроги. Едукација на водичи на безбедносните сектори 
и инспектори за недозволена трговија со дроги. 
Скопје, 2009. 

44. Семинар - Предозирање, Скопје 26-27.12.2012 
45. TREATNET trening course– Elements of psihosocial 

treatment, Скопје, 18-20.04.2013 
46. Семинар - Предозирање, Скопје, 1-2.11.2013 
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2. 

Настава во школи и работилници 
-учесник 

32 

 

33. Здравствени и социјални сервиси за интравенски 
корисници на дроги, Струмица, 2004. 

34. Ефикасни програми во заедницата за третман и 
намалување на штети од употреба на дроги, во насока 
на превенција на ХИВ/СИДА, Струмица, 2005. 

35. Семинар:Намалување на штети од употреба на дроги и 
принципи на работа со корисници на дроги кои 
инјектираат, Штип, 2005. 

36. Работилница:Намалување на штети од употреба на 
дроги во Битола, 2005. 
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37. Семинар за обука: Намалување на штети од употреба 
на дроги и принцип на работа со корисници на дроги 
кои инјектираат, Охрид, 2005. 

38. Семинар за обука: Намалување на штети од употреба 
на дроги и принцип на работа со корисници на дроги 
кои инјектираат, Маврово, 2005. 

39. Ефикасни програми во заедницата за третман и 
намалување на штети од употреба на дроги, во насока 
на превенција на ХИВ/СИДА, Охрид, 19-21.2006.  

40. Семинар: Намалување на штети и модел на споделена 
одговорност - Штип, 2006. 

41. Семинар за обука: Намалување на штети и модел на 
споделена одговорност - Маврово, 2006. 

42. Регионална работилница: Досегашни искуства од 
работата на центрите во Струмица, Штип и Гевгелија. 
Маврово, 2007. 

43. Работилница: Мултидисциплинарен пристап како 
фактор за подобрување на супституционите програми-
Пелистер, 2007. 

44. Работилница: Проблеми и предизвици во текот на 
третманот на метадонско одржување во постоечките 
центри-Дојран, 2007. 

45. Семинар: Намалување на штети и модел на споделена 
одговорност, Охрид, 2008. 

46. Seminar: Harm reduction in sex work and drug use, Shtip, 
2008. 

47. Трибина: Превенција на семејно насилство 
предизвикано од злоупотреба на алкохол и дроги, 
Скопје, 2009. 

48. Намалување на штети од употреба на дроги, Битола, 
2010. 

49. Работилница: Зависност од дроги, рабора со 
зависници и превенција на синдром на прегорување 
кај вработените во затворите, КПУ Идризово, 2010. 

50. Работилница: Полиција и медиуми. Маврово, 2011. 
51. Едукативен семинар за третман на семејства кои 

имаат проблеми со зависност од алкохол. 
52. Работилница, , Стратешко планирање―, Скопје, 2007. 
53. Обука: Мониторинг и евалуација, Скопје, 2009. 
54. Работилница: Јакнење на капацитетите за превенција 

на насилство преку (ТЕАЦХ ВИП), обука, едукација 
унапредување на здравство, наставни програми за 
превенција на насилство и повреди за високо 
образование на Светска здравствена организација, 
Охрид, 2009. 

55. Тренинг на тренери за гарадење на капацитетите за 
туберкулоза и ТБ/ХИВ, Охрид, 2012.  

56. Workshop: Brif motivational intervention in methadone 
maintenance treatment, Porec, 2003. 

57. Trening cours( under EU CARDS Twining project ) 
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Combaiting drug related criminal activity, Skopje, 2006. 
58. Multi-topic workshop action toward a regional and 

interregional cooperatyion in Europpe for the reduction of 
drug demand, Ohrid, 2009. 

59. Workschop early intervention :Preventiv effects of early 
childhood interventio- chalenges of 21-st century, Skopje, 
2011. 

60. Обука за интегрирање на родовата перспектива во 
дејствувањето на актерите од системот за превенција и 
заштита од ХИВ/СИДА во Република Македонија 

61. Elements of psihosocial treatment.Training of trainers on 
Volume B: Cognitive behavioral and relapse prevention 
strategies. UNODC Regional programme for SE Europe, 
November 12-23, 2012 Zlatibor, Serbia 

62. “Access to treatment for people who use drugs: Enabling 
change and innovation in service provision‖4 – 8 March, 
2013Salzburg, Austria  

63. Informal drug policy dialogue Suth East Europe, 20-22 
June 2013,Kalabpaka, Greece 

64. Workshop on enhancing drug policy coordination in the 
South Eastern Europe, organised by TAIEX ,XX, 
Podgorica, Montenegro2-3 July 2013 
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3. 
Одржување на вежби по предметот психијатрија со 
медицинска психологија од 2003 до 2012 (10 години)  70 

4. 
Научно-популарна книга 
(автор) 18 

 

4. Славица Гајдазис, Лилјана Игњатова, Ставре 
Грамов.Упатство со протокол за примена на метадон 
при третманот на опијатна зависност, Скопје, 2005. 

5. Славица Гајдазис, Лилјана Игњатова, Натка 
Пачовска. Прирачник за обука за третман и 
намалување на штетите од злоупотреба на дроги во 
насока на превенција на ХИВ/СИДА во заедницата, 
Скопје, 2005. 

6. В . Деков, Л. Игњатова, Х Јанкуловски, М Тошева. 
Намалување на штети и ХИВ, Скопје, 2006.  
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Научно-популарна книга 
(коавтор) 

4 

 2. Брза проценка и одговор на потребите и можностите 
за спроведување на активности за превенција од 
употреба на дроги мегу средносколската младина во 
град Скопје, 2008 год. 
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број  

1. Рaкoвoдитeл нa нaциoнaлeн научен проект  

 
 
 
 
 
 
 
 

4. Министерство за здравство: Одржување на ниска 
преваленца на ХИВ/СИДА во Република Македонија, 
градење на капацитетите (Психијатриска болница), 
2008-2012-координатор; „Одржување на ниска 
преваленца на ХИВ/СИДА во Република Македонија-
одржлив развој― (Психијатриска болница) 2012-2016 
координатор 

5. Министерство за здравство: Одржување на ниска 
преваленца на ХИВ/сида во Република Македонија, 
градење на капацитетите (НВО Доверба)-асистент 
координатор, април 2008- април 2010. 
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2. Учесник во национален научен проект  

 

4. Administration of substitution therapy-training sessions 
(September-October 2011) WHO – Country Office Skopje 
(Ангажман во својство на експерт) 

5. Советувалиште и едукација за превенција од употреба 
на дрога кај средношколската популација во град 
Скопје (Х.Е.Р.А. – Асоцијација за здравствена 
едукација и истражување и Град Скопје) септември 
2012-јуни 2013 (ангажман како стручно лице) 

6. Подобрување на квалитетот на програмите за 
лекување на зависност,(НВО ХОПС) март-октомври 
2012( член на координативно тело) 
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3. Учесник во меѓународен научен проект  

 

2. HIV prevention in Most at risk adolescents in Romania, 
Bucharest 2007 

5. Addicted to life: international information campaign for 
prevention and reduction of risks associated with 
amphetamines use. January 2009- December 2010( Drug 
expert from Macedonia) 

6. Establishing education and training programs in a filed of 
addiction Council of Europe, Octomber 2011- September 
2012( member of the working grup for establishinf 
addictology program for education and training)  

7. DAD.NET Drug, Alcohol and Women Network-UNCRI 
(United Nations Interregional Research Institute) - 
(member to the Multidisciplinary Scientific Board )2011- 
2012 

8. UNODC Надлежните органи во акција за намалување 
на ризикот од епидемија од ХИВ/ТБ/Хепатитис Ц меѓу 
лицата што употребуваат дроги и во затворите во 
Албанија, Србија и Македонија, 2012 ( член на 
техничката работна група) 
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4. Монографија објавена во странство  

 
3. Liljana Ignjatova, Genci Mucollari, Nermana Mehic- 

Basara, Aleksandar Tomcuk, Mira Kovacevic, Milazim 
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Gjocaj. Treatment System Overview in South Eastern 
Europe.Councel of Europe, March 2011 

4. Richard Muscat, Rene Stamm, Ambros Uchtenhagen, 
Roman Gabrhelik, Amine Benyamina, Minerva 
Melpomeni, Ramzi Haddad, Valerij Dobrovolskij, Liljana 
Ignjatova, Jallal Toufiq.Education and training on 
substance use disorders. Recommendations for future drug 
polocies.Council of Europe, October 201 
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5. 
Трудови со оригинални научни резултати, објавен во 
научно/стручно списание  

 

 

16. Епилепсијата низ историјата и славните личности. 
Игњатова Л. Епилепсија 7/8, јуни 2000: 19 - 21 

17. Социјално функционирање кај болни од епилепсија. 
Игњатова Л. Епилепсија 9/10, 2000: 40-42 

18. Психогени напади.Игњатова Л, Китева-Тренчевска 
Г. Епилепсија 11/12, 2002: 20-24 

19. Епилепсија и депресивни пореметувања. Игњатова 
Л., Китева-Тренчевска Г.Епилепсија 13/14, 2003: 14-16 

20. Епилепсија и возачка способност. Наумовски Р., Дума 
А., Игњатова Л.Судска ревија бр.4, декември 
2000:68-79 

21. Влијанието на дневната доза метадон врз рецидивате 
со хероин. Лилјана Игњатова, Иван Тулевски, 
Аница Зрадвеска, Meducus 2007, Vol. VII ( 1):55-60 

22. Алкохолни деменции. Роза Крстеска, Лилјана 
Игњатова, Пасвлина Васкова, Meducus 2007, Vol. VII 
( 1):49-54 

23. Treatment of paranoia in geriatric age. Roza Krsteska, 
Liljana Ignjatova, Meducus 2007, Vol. VIII 
(2)(suppl.2):34-39 

24. Психолошките карактеристики на личноста кај 
пациенти со различен одговор на третманот со 
метадонско одржување. Л. Игњатова, Р. Крстевска, 
Н. Пачовска, А Здравеска.Македонски медицински 
преглед год. 60 бр. 5-6, 2006:241-243 

25. Влијанието на метадонскиот третман за одржување 
врз употребата на разни комбинации од дроги и 
повеќе дроги. Игњатова Лилјана. Psychoacta Vol 1-
No 1, 2007:179-184 

26. Влијанието на историјата на употреба на дрога врз 
ефикасноста на третманот со метадонско одржување. 
Игњатова. Лилјана Спасовска Трајановска Анета. Acta 
Morfologica Vol.4(1), 2007:49-53. 

27. Родови разлики во семејната историја кај пациенти во 
метадонска програма за одржување. Игњатова Л, 
Ралева М. Мак Мед Преглед, 2009; 63 (1):10-16 

28. Родова разлика во историјата на злоупотреба кај 
пациенти во метадонска програма за 
одржување.Игњатова Л, Ралева М. Мак Мед Преглед, 
2009; 62 (2):19-23  
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29. Родови разлики и сличности кај зависници од дроги 
примени во метадонски третман за одржување. 
Игњатова Л, Ралева М. Acta morphol.2008; Vol.5 
(2):47-52 

30. Clinical implications of prolactine disfunction in men 
receiving methadone maintenance for opioide 
dependence.Aneta Spasovska Trajanovska. Liljana 
Ignjatova, Viktorija Vujovic, Daniela Janicevic, Mirjana 
Grozdanovska Naumovska. MEDICUS 2012;Vol18(2):43-
47. 
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6. 
Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
референтно научно/стручно списание со 
меѓународен уредувачки одбор 

 

 

3. Gender difference in the treatment outcome of patients 
served in the mixed- gender program. Ignjatova L, 
Raleva M. Bratisl Lek Listy, 2009;110 (5):285-289 

4. Sexual dysfunction as a side effect of 
hiperprolactinemia in methadone maintenance 
therapy. Aneta Spasovska Trajanovska. Viktorija 
Vujovic, Liljana Ignjatova, Daniela Janicevic-
Ivanovska, Aleksandar Cibisev. Medical Archives 
2013,67(1):45-47 
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7. 
Апстракти објавен во зборник на конференција 
- меѓународна и национална 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

78. How do the addicts experience their parents? Kiteva L. 
(Ignjatova L.), Tulevski I., Knezevic-Gajdazis S., 
Bonevski D., Zdraveska A., Sekutkoska S. Xth World 
Congress of Psychiatry, Madrid, August 23-28, 1996 

79. Искуства од примената на психодрама кај пациенти 
зависни од хероин. Игњатова Л, Боневски Д. Прва 
балканска конференција за психодрама, Охрид, 18-21 
септември, 1997. 

80. Корелација на дневната доза на метадон и рецидивите 
со хероин. Игњатова Л., Тулевски И., Здравеска А. 
Втор конгрес на психијатрите на Република 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 7-10 јуни 
2000. 

81. Psychiatric Distrubances in people with Epilepsy. 
Ignjatova L. Kiteva Trencevska G. 7-th European 
Conference-Epilepsy and Society 2000.Athens, May 19-21, 
2000. 

82. Примена политике смањења штете код особа са 
епилепсијом приликом процењивања њихове возачке 
способности. Игњатова Л. 16-ти Југословенски 
симпозиум о епилепсији, Београд, 1-3 новембар, 2001. 

83. Обрасци на сексуално однесување кај група пациенти 
што злоупотребуваат хероин. Боневски Д., Тулевски 
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И., Гаидазис-Кнежевиќ С., Китева Л., Здравеска А., 
Шекуткоска С. Зборник на апстракти, I конгрес на 
психијтрите на Р.Македонија со меѓународно учество, 
Македонски медицински преглед, Суплемент 19, 1995. 

84. Социјална мрежа на пациенти што употребуваат 
хероин. Шекутковска С, Тулевски И, Гајдазис-
Кнежевиќ С, Боневски Д, Китева Л, Здравеска А. 
Зборник на апстракти, I конгрес на психијтрите на 
Р.Македонија со меѓународно учество, Македонски 
медицински преглед, Суплемент 19, 1995. 

85. Генограмска анализа на група семејства на опијатни 
зависници. Гаидазис - Кнежевик С., Ј.Гаидазис, 
Здравеска А. Тулевски И.Г., Боневски Д., Китева Л., и 
Шекуткоска С. Зборник на апстракти. I конгрес на 
психијатрите на Р.Македонија со меѓународно учество, 
Македонски медицински преглед, Суплемент 19, 1995. 

86. Како пациентите зависници од хероин го доживуваат 
лекувањето.Гаидазис - Кнежевик С., Тулевски И.Г., 
Боневски Д., Китева Л., Здравеска А., Шекуткоска С. 
Зборник на апстракти. I конгрес на психијатрите на 
Р.Македонија со меѓународно учество, Македонски 
медицински преглед, Суплемент 19, 1995. 

87. Спонтаност и психодрама. Боневски Д., Китева Л. 
Зборник на апстракти I конгрес на психијатрите на 
Р.Македонија со меѓународно учество, Македонски 
медицински преглед, Суплемент 19, 1995. 

88. Alarming increasing of heroin abuse in the Republic of 
Macedonia in recent years. Has heroin epidemic found us 
unprepared? Gajdazis-Knezevic S, Tulevski I., Gajdazis I, 
Bonevski D., Kiteva L. Pacovska N., Sekutkovska S.Book 
of abstracts, Third European Methadone Conference, 
Ljubljana, Slovenia, September 1997. 

89. Psychological Functioning in People with Epilepsy  
Kiteva-Trencevska G, Ignjatova L. 7th European 
Conference - Epilepsy and Society 2000. May 19 - 21, 
2000, Athens. 

90. Дозата на метадон и изразеноста на депресијата и 
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8. 
Апстракти објавени во зборник на конференција 
-национална 

 

 
 
 
 
 
 

3. Оралното здравје кај зависници од дрога. Игњатова 
Л, Николовска Ј, Петкова Е, Ковачевска Г. XV конгрес 
на лекарите на Македонија, Охрид, 6-10 октомври, 
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4. Менталните нарушувања во инволуцијата и сениумот 
наше-досегашно искуство. Велков В, Мукаетова-
Ладинска Е, Марцикиќ А, Крстеска Р, Михајловска Д, 
Китева Л, Димитрова Љ, Пачоска Н.Прв конгрес на 
лекарите психијатри на Р. Македонија, Охрид, 24-28 
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10. Пленарно предавање на научен/стручен собир  
 3. Искуства на имплементација на моделите за третман 

на зависност од дроги во РМ. Лилјана 
Игнјатова.Конференција- Потребата од отварање на 
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10. Пленарно предавање на научен/стручен собир со 
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http://www.coe.int/t/dg3/pompidou/files/strasbourgmay201
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11. Учество на научен/стручен собир со реферат 
-усна презентација 
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Гајдаџѕис, А. Спасовска Трајановска, Н. Пачовска, А 
Здравеска. III конгрес на психијатрите на Република 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 13-17 
октомври 2004. 

42. Употреба на други супстанции кај пациенти во 
метадонски програм за одржување. Л. Игњатова, С. 
Кнежевиќ Гајдаѕис, А. Спасовска Трајановска, Н. 
Алексовска. III конгрес на психијатрите на Република 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 13-17 
октомври 2004. 

43. Multiple drugs use and various drug combinations among 
methadone maintenance patients. Liljana Ignjatova, A. 
Spasovska Trajanovska, N. Aleksovska 2-nd Adriatic Drug 
Addiction conference: treatment and harm reduction in 
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related harm and HIV/AIDS. Belgrade, 17-20 May 2006. 
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Ignjatova Liljana. The first world conference on 
medication assisted treatment of opiate addiction, 
Ljubljana, Slovenija July 1-3, 2007. 

46. Medication assisted treatment of opiate addiction in the 
Republic of Macedonia. Liljana Ignjatova, Idriz Orana, 
Stavre Gramov, Nada Aleksovska, Aneta Spasovska 
Trajanovska, Darko Kostovski. 3-rd Adriatic drug 
addiction conference, Sarajevo, Bosna i Hercegovina 17- 
20 Octomber 2007. 

47. Influence of social characteristics of clients in MMT on 
treatment outcome. Liljana Ignjatova. 3-rd Adriatic 
drug addiction conference, Sarajevo, Bosna i Hercegovina 
17- 20 Octomber 2007. 

48. Родови разлики во семејната историја кај пациенти од 
метадонска програма за одржување. Игњатова Л, 
Ралева М. 4-ти Македонски психијатриски конгрес со 
меѓународно учество, Охрид, 27-31 мај 2009. 

49. Biopsychiatric model of drug abuse. Ignjatova Liljana. 
5-th Adiatic drug addiction treatment conference, 7-th 
SEEA Sympozium on addictive behaviors and 1-st 
Montenegrian psychiatric days with international 
participations. Budva, Montenegro, May 21-23 2009. 
Ovisnosti Vol X, Supl 1, 2009:10 

50. Comorbid mental disorders and drug addiction. 
Ignjatova Liljana. 5-th Adiatic drug addiction treatment 
conference, 7-th SEEA Sympozium on addictive behaviors 
and 1-st Montenegrian psychiatric days with international 
participations. Budva, Montenegro, May 21-23 2009. 
Ovisnosti Vol X, Supl 1, 2009:10. 

51. Gender differences in treatment outcome of the patients 
admitted in mixed-gender methadone maintenance 
treatment. Ignjatova Liljana. 5-th Adiatic drug 
addiction treatment conference, 7-th SEEA Sympozium on 
addictive behaviors and 1-st Montenegrian psychiatric 
days with international participations. Budva, 
Montenegro, May 21-23 2009. Ovisnosti Vol X, Supl 1, 
2009:19. 

52. Gendre differences in drug users admitted into methadone 
maintenance treatment. L Ignjatova, 9-th European 
Congress on Heroin Addiction and Related Clinical 
Problems, Zagreb, Croatia, 28-30 May 2010. 

53. Sexual dysfunction in methadone maintained patients. 
Liljana Ignjatova, Aneta Spasovska Trajanovska, Nadica 
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Kirkova, Nada Aleksovska, Darko Kostovski. 5-th Adiatic 
drug addiction treatment conference and 7-th SEEA 
Sympozium on addictive behaviors. Ohrid, R. Macedonia, 
September 28-02 Octomber 2010. Ovisnosti Vol XI, Supl1, 
2010:13. 

54. Client and staff satisfaction survey that add an important 
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12 -14 December 2011. 
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limitations. Ignjatova Liljana Global Addiction, 5-7 
December, Lisabon 2011. 

58. Burnout syndrome among professionals from the Centres 
for treatment od addiction in the Republic of Macedonia. 
Igнјatova L., Aleksovska N., Spasovska Trajanovska A., 
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психијатра Црне Горе, Будва-Бечичи, Црна Гора, 4-7 
октобар 2012. 

59. Insomnia and gender differences in sleep problems during 
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10-th European Congress on heroin addiction and related 
clinical problems. Barcelona, Spain, 25-27 May 2012. 

60. Assessment of the needs of women in mixed gender 
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addiction in Republic of Macedonia. Liljana Ignjatova, 
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Raleva, Viktorija Vujovik, Daniela Chaparovska 6-th 
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treatment. Liljana Ignjatova, Marija Raleva, Viktorija 
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62. Opiate substitution treatment in Republic of Macedonia. 
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addiction conference.8-th SEEA net symposium on 
addictive behaviors.Tirana, Albania, June 21-st-23-rd. 
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63. Sleep problems during methadone maintenance 
treatment. Liljana Ignjatova, Nada Aleksovska, Aneta 
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68. Третман на лица зависни од дроги. Лилјана 
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72. Когнитивно-бихевиорална терапија за лекување на 
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75. Association between adverse childhood experiences and 
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Dimitrinka Jordanova peshevska, Liljana Ignjatova. Global 
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Marija Raleva,Aneta Spasovska trajanovska, Nada 
Aleksovska . Global Addiction and EUROPAD, Joint 
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12. Учество на научен/стручен собир со реферат 
-постер 

 

  
30. How do the addicts experience their parents? Kiteva L. 

(Ignjatova L.), Tulevski I., Knezevic-Gajdazis S., 
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22.05.2003. 
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опијати.Н. Алексовска, Л. Игњатова, А. Спасовска 
Трајановска, А Здравеска. III конгрес на психијатрите 
на Република Македонија со меѓународно учество, 
Охрид, 13-17 октомври 2004. 
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одржување. А. Спасовска Трајановска, Л. Игњатова. 
III конгрес на психијатрите на република македонија 
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38. Ризично понашање и инфекција изазвана вируса 
хепатита Ц код пацијената на метадонском програму 
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Спасовска Трајановска, С.Г.Кнежевиќ, С.Шекутковска, 
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43. Gendre differences in drug users admitted into methadone 
maintenance treatment. Liljana Ignjatova, N. Kirkova, 
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Clinical Problems, Sofia, Bulgaria 29-31 May 2008. 

44. Legal drug abuse tramadol, Case report-management of 
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45. Gendre differences and different treatment needs of drug 
users admitted into mixed gender methadone 
maintenance treatment. Ignjatova L, Raleva M. The 5-th 
European Association of Addiction Therapy Conference 
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2009, Ljubljana, Slovenija, 5-7 October 2009. 
46. Comorbid anxiety conditions and abusing of 

benzodiazepine at patients in methadone program of 
maintaining. Nadica Kirkova, Liljana Ignjatova, Natka 
Pachovska. 5-th Adiatic drug addiction treatment 
conference and 7-th SEEA Sympozium on addictive 
behaviors.Ohrid, R. Macedonia, September 28-02 
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47. Родови разлики во семејната историја кај пациенти од 
метадонски програм за одржување. Игњатова Л, 
Ралева М Конгрес на невролози на Македонија со 
интернационално Учество 3-7 септември 2008, Охрид. 

48. Состојбите со по крвен пат преносливи инфекции во 
центрите за превенција и лекување за злоупотреба на 
дрога и психоактивни супстанции во Скопје. Л. 
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A.Spasovska Trajanovska, V. Vujovic, D. Janicevic, A. 
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conference.8-th SEEA net symposium on addictive 
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52. Aggressive behavior in persons on prolonged treatment 
with methadone. Nade Aleksovska, L. Ignjatova 6-th 
Adriatic drug addiction conference.8-th SEEA net 
symposium on addictive behaviors.Tirana, AlbaniaJune 
21-st-23-rd, 2012. Addictions Vol XII, Supl 1, 2012:28. 

53. Effectiveness of sertraline in treatment of depressive 
disorders in methadone maintenance patients. Aneta 
Spasovska trajanovska, Zora Mitic, Liljana Ignjatova 
The first world conference on medication assisted 
treatment of opiate addiction July 1-3 2007, Ljubljanaq, 
Slovenija . Addictions Vol. VIII No1, 2007 

54. Злоупотреба на бензодиазепине кај лица на 
одржување со метадон. Алексовска Н., Игњатова Л, 
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0, 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
0, 5 
 
 
 
 
0, 5 
 
 
 
 
 
0, 5 
 
 
 
 
 
0, 5 
 
 
 
 
0, 5 
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Костовски Д., Киркова Н., Наумовска А. IV Македонски 
психијатриски конгрес со меѓународно учество. Охрид 
27-31 мај 2009. Макед. мед. прегл. Год 63(СУПЛ 74), 
стр 1-123, 2009. 

55. Комкорбидитет со психички растројства кај лица во 
ММТ.Киркова Н., Игњатова Л., Спасовска 
Трајановска А., Алексовска Н. IV Македонски 
психијатриски конгрес со меѓународно учество. Охрид 
27-31 мај 2009. Макед. мед. прегл. Год 63(СУПЛ 74), 
стр 1-123, 2009. 

56. Prescription drugs-what they were never meant to be 
(abuse, misuse and withdrawal symptoms) Kuzmanovska 
G., Ignjatova L., Ilievska L., Bozinovska M., Ristik D., 
Georgieva E. IV Makedonski psihijatriski kongres so 
meѓunarodno uчestvo. Ohrid 27-31 maj 20098. Maked. 
Med. Pregl. God 63(SUPL 74), str 1-123, 2009. 

57. Приказ на корисничките на услуги на центарот за 
превенција и третман на зависност од дроги Охрид. 
Лабровска В, Игњатова Л. Петти конгрес на 
психијатрите на РМ со меѓународно учество. 22-26 мај 
2013 г. Охрид, Македонија 

58. Ризици и последици од злоупотреба на 
бензодиазепини кај лица  на одржување со метадон. 
Алексовска Н, Игњатова Л, Лефкова К. Петти конгрес 
на психијатрите на РМ со меѓународно учество. 22-26 
мај 2013 г. Охрид, Македонија 

 
 
 
 
 
0, 5 
 
 
 
 
 
 
0, 5 
 
 
 
 
 
0, 5 
 
 
 
 
 
0, 5 
 
 
 
0, 5 

 Oдбранет магистерски труд  4 

 Одбранет докторски труд 4 

 Вкупно 258,7 

  
       
 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
            

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1. Експертски активности: евалуација, стручна 
ревизија, супревизија и методологија 

 
 

 4. Drug use among youngsters under eighteen and 
treatment system overview for young drug users. 
(Questionnaire prepared by Dr. Liljana Ignajatova for the 
Drug Policy Cooperation Group in South East Europe)-
Pompidou Group, Council of Europe 

5. Евалуација на програмите за метадон 

1 
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6. Супервизија на Центрите за превенција и третман на 
злоупотреба и зависност од дрога и други ПАС во Р. 
М.(2008-2014) 

 
1 
1 

2. Автор на брошура за пациенти (одобрена од 
асоцијација) во областа на медицинските науки и 
здравството 

 

 6. Бензодијазепини, злоупотреба и ризично 
однесување. Лилјана Игњатова, Нада Алексовска, 
Скопје, 2010. 

7. Чекори кон безбедна иднина Автори: Славица 
Кнезевиќ Гајдазис, Натка ПачовскаСоработници: 
Миркана Савевска, Лилјана Игњатова, Ставре 
Грамов, Аница Здавеска, Драгица Илиевска, Скопје, 
2004. 

8. Користење на амфетамини и други 
дроги.www.addicted2life.eu 

9. Амфетамини и возењето. www.addicted2life.eu 
10. Предозирање. Лилјана Игњатова, Наде 

Алексовска Скопје, 2012. 

1 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
1 
1 

3. Здрвствена специјализација во областа на медицинските 
науки и здравството 

2 

Дејности од поширок интерес  
1. Член на уредувачки одбор на меѓународно 

научно/стручно списание 
 

 

 2. Odvisnosti-Ovisnosti-Zavisnosti- SEEA Addictions 
(Editorial bord) 

1 

3. Претседател на организационен или програмски 
одбор на научен/стручен собир 

3. Прва национална конференција за супституциски 
третман на опијатна зависност, Скопје, 12-13.3.2009  

4. Втора национална конференција за супституциски 
третман за злоупотреба на опијати, 25 октомври 2011. 

 

 
1 

 
1 

4. Претседател на организационен или програмски 
одбор на меѓународен научен/стручен собир 

3. 5-th Adriatic Drug Addiction Treatment Conference and 
the 7-th SEEA Symposium on addictive behaviors, Ohrid 
2010 (Bords od directors and Con ference local 
organising committee) 

4. Conference on ―Drugs in prisons in South Eastern 
Europe‖, Skopje, Holiday Inn, 24-25 October 
2011(главен координатор на настанот) 

2 
 
 
 

2 

 Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир 

8. 3.Јадранска конференција овисностима.4.Симпозиум 
земалја Среднје и Југоисточне Европе о 
овисностима(почасни одбор) 

9. 4-th Adriatic drug addiction conference.6-th SEEA net 
symposium on addictive behaviors, Budva, Montenegro, 

 
 
 
1 
 
 



291 

 

291 

 

May 21-23, 2009.( уреднички одбор) 
10. 9-th Europian Congres on Heroin Addiction and Related 

Clinical Problems, Zagreb 2010 (Scientific Committee)  
11. 10-th Europian Congres on Heroin Addiction and Related 

Clinical Problems, Barcelona 2012, (Scientific 
Committee) 

12. 6-th Adriatic drug addiction conference.8-th SEEA net 
symposium on addictive behaviors.Tirana, AlbaniaJune 
21-st-23-rd, 2012.( Boards of Directors) 

13. 5th Macedonian Psychiatric Congress and International 
Meeting. 22 – 26 May 2013 g.Ohrid,Makedonija 

14. 1st Croatian thematic conference of opiate addiction with 
international participation Split,18th-20th October 2013, 
Croatia 

 
1 
 
1 
 
1 
 
 
1 
 
0,5 
 
1 
 

 
5. Награда за научни постигнувања од струкова 

организација 
-учесник во тим 

 

 2. Best poster Award- 1st place: Relationship between 
methadone dose and sexual disfunction in methadone 
maintenance patient A.SpasovskaTrajanovska, V.Vujovic, 
D.Janicevic, A.Cibisev, L. Ignjatova 6th Adriatic drug 
addiction treatment conference 2012 Tirana, Albania 

1 

6. Студиски престој во странство 
до три месеци 

 

 8. International Summer school of counceling, Polska 
1993  

9. Salzburg Cornel seminar in psychiatry and 
psychotherapy Salzburg 2000 

10. Qualifying seminar :Trans Atlantic Executive 
Training on Drug Policy: Effective Governance of 
Coherent Drug Policies, Budapest, 2011 

11. Executive Training on Drug policy: Joint anti-drug 
campaigns Budapest, 2012 

12. Regional Training of Trainers on Drug Dependence 
Treatment, UNODC, Zlatibor, 11-24. November, 2012 

13. Treatment programs for minors drug users/addicts, 
Stady visit, Viena , Austrija 12-14 Maj 2013 

14. 10th EXASS Net Meeting Drug prevention, tretament 
and rehabilitation for youn peopleTel-Aviv,Izrael, 15-
17October 2013 

0, 5 
 
0, 5 

 
0, 5 
 
 
0, 5 
 
0, 5 
 
0,5 
 
0,5 

7. Членство во извршно тело на меѓународна 
организација што поддржува/организира 
научноистражувачка дејност 
-член 

 

 2. EUROPAD (Scientific comitee and Board of 
directors2010-2012) 

2 

8. Изготвување и пријавување на научен/образовен 
национален проект 
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- соработник 
 2. Советувалиште и едукација за превенција од употреба 

на дрога кај средношколската популација во град 
Скопје 201 

0, 5 

9. Подготовка на национални документи (стратегии, 
закони и сл.) 

 

 8. Национална стратегија за ХИВ/СИДА, 2012-2017 
9. Протокол за НАС (неонатален апстиненцијален 

синдром), 2012 
10. Протокол за метадон-2012 
11. Локална стратегија и акциски план за дроги на 

град Скопје, 2008-2010 
12. Акциски план за дроги на град Скопје, 2011-2013 
13. Национална стратегија за дроги 2013- 2020 
14. Локална стратегија за дрога на Град Скопје 2013-

2018 

2 
2 

 
2 
2 
 
2 
2 
2 

10. Учество во комисии и тела на државни и други 
органи 

 

 7. Комисија за изготвување протоколи за лекување на 
зависници и дисперзија на бупренорфин во 
здравствени установи. Министерство на здравство 
2011. 

8. Комисија за изготвување извештај за национална 
стратегија за ХИВ/СИДА 2007-2011 и прелог 
Национална стратегија за ХИВ/СИДА 2012-2017. 
Министерство на здравство, 2011. 

9. Комисија за утврдување на услови по однос простор 
опрема и кадар во општа болница Велес за вршење 
спец. дејност- превенција и третман на злоупотреба 
на дроги. 

10. Комисија за имплементација на Национална 
стратегија за дроги и да подготви 
стратегија/национален план за администрирање на 
супституциона терапија и целосна имплементација 
на Законот за контрола на дроги. Министерство на 
здравство, 2011. 

11. UNODC-Paris Pact Expert Working Group on Effective 
Drug Demand Reduction Interventions for Children, 
Adolescents and Families, 22-23 October 2013, Vienna. 

1 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 

 12. Специјализација по психијатрија 2 

 Вкупно 51,5 

 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 158,5 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 258,7 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  51,5 
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Вкупно 468,7 
    
      Членови на Комисијата,  
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
2. Проф. д-р Антони Новотни, с.р. 
3. Проф. д-р Марија Ралева, с.р. 
4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
5. Проф. д-р Бранислав Стефановски, с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Ас. д-р Виктор Исјановски 

 
Биографски податоци  
 
Ас. д-р Виктор Исјановски е роден 1978 година, во Скопје, каде што завршил основно и 
средно медицинско училиште. Во учебната 1997/98 година се запишал на Медицинскиот 
факултет, а го завршил во јуни 2003 година.  
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Во текот на студиите земал активно учество во истражувачката работа на студентите по 
медицина. 

Во 2004 година се вработил во Казнено-поправната установа Идризово, каде што 
со успех ги извршува работите и работните задачи во областа на превентивата и 
куративата. 

Од 2006 година е вработен во ЈЗУ Психијатриска болница –Скопје каде што 
активно зема учество во спроведувањето на работите и работните задачи во Центарот за 
ментално здравје-Пролет. 

Постдипломските студии на Медицинскиот факултет во Скопје ги завршил со 
просечен успех 10 и со успех го одбранил магистерскот труд под наслов  
„Улогата на некои ризик-фактори во етиопатогенезата на шизофренијата„ 

Се стекнува со звањето магистер на медицински науки, и е избран за асистент на 
Катедрата за психијатрија при Психијатриската клиника во Скопје. 

Завршил специјализација по психијатрија во 2007 година. 
Во 2009 година ја пријавил својата докторска дисертација на тема „Суицидност и 

шизофренија: Идентификација на ризик-факторите и превентивна стратегија― за која 
добива позитивна рецензија. 

Во 2012 ја одбранил докторската дисертација со што се стекнал со звањето доктор 
на науки во областа на психијатријата (асистент со докторат).  
 
Наставно-образовна дејност 

Д-р Виктор Исјановски бил активно вклучен од 2009 година во изведувањето на 
наставата организирана од Катедрата за психијатрија и медицинска психологија сѐ до 
денешен ден на Медицинскиот и Стоматолошкиот факултет во Скопје. 

За асистент по предметот психијатрија со медицинска психологија е избран во 
2009 година, на Катедрата за психијатрија и медицинска психологија. Учествува во 
изведувањето на praktiчnaта настава за потребите на МФ при УКИМ по предметите: 
медицинска психологија, психијатрија на следниве факултети: Медицинскиот и 
Стоматолошкиот факултет во Скопје, како и на тригодишните стручни студии за 
медицински сестри и техничари, физиотерапевти, логопеди и рендген-технолози при 
Медицинскиот факултет во Скопје.  

Прeвeдувaч e и стручен рeдaктор нa eднa oд 100 книги нa Влaдaтa нa Р.Maкeдoниja 
- Eпидeмиoлoгиja нa живoтнaтa срeдинa . 
 
Научно-истражувачка дејност 
Учествува во научната работа на ЈЗУ Универзитетска клиника за психијатрија од што 
произлегуваат повеќе научни трудови, презентирани на конгреси и објавувани во 
списанија во земјата и во странство. Публикaциитe oд рeдeн брoj 1-19 сe рeцeнзирaни вo 
Билтeнoт бр.979 oд 1.II 2010 гoд. нa Унивeрзитeтoт „Св. Кирил и Meтoдиj―. 

Во изминатиот период по изборот во сoрaбoтничкo звање-aсистeнт, д-р Виктoр 
Исjaнoвски бил редовен учесник со свои излагања на сите досегашни психијатриски 
сeминaри и кoнфeрeнции. Учесник е во постмаркетиншки психофармаколошки студии и 
прoeкти дoдeлувaни oд грaд Скoпje.  
Учесник е во меѓународениот проект EУРOХИС oд СЗO. 
Учесник е во меѓународен проект нa БEКAН-Eпидeмиoлoшкa студиja зa злoупoтрeбaтa и 
зaнeмaрувawe нa дeцaтa. 
Д-р Виктoр Исjaнoвски имал студиски престоj нa Унивeрзитeтoт вo Majaми- Кaлифoрниja, 
СAД. 

Член е на Македонското лекарско друштво, Здружението на психијатрите на 
Македонија, како и нa Лeкaрскaтa кoмoрa на РМ.  
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Стручно - апликативна дејност  
Д-р Виктор Исјановски од 2006 година е во Центарот за ментално здравје -Пролет. 
Имал чест и ангажман со тематскo предавање нa eднoднeвнaтa рaбoтилницa: 

„Зaрaзнaтa жoлтицa-jaвнo здрaвствeн прoблeм и вo 21 вeк-Пoдигнувawe 
нa свeстa зa нajчeститe психиjaтриски прoблeми и зaeднички пристaп 
при нивнoто мeнaџирaњe кaj пaциeнтитe сo ХЦВ“, сoстaнoкoт e aкрeдитирaн 
oд Лeкaрскaтa и Фaрмaцeвтскaтa кoмoрa нa Maкeдoниja вo рaмкитe нa прoгрaмaтa зa 
кoнтинуирaнa мeдицинскa eдукaциja.  

Aктивнo учeствo зeмaл и нa срeдбитe нa Здружeниeтo нa психиjaтри нa РM, при 
штo oдржaл сeкцискo прeдaвaњe: „Tрeтмaн нa тeрaписки рeзистeнтни шизoфрeни 
рaстрojствa―. 

 
Акредитиран е како судски вештак од страна на Министерството за правда на РМ. 

Испратен на Студиски престој во Северна Клиника во Нинберг, Германија од 
страна на Р. Македонија за континуирана медицинска едукација и специјализација 

 
Дејности од поширок интерес  

Члeн е нa oргaнизaциoнeн или прoгрaмски oдбoр нa мeѓунaрoдeн нaучeн/стручeн 
сoбир:  

Рeгиoнaлнa срeдбa 2012-Aлкoхoлизaм и сoциjaлнa дисфункциoнaлнoст, Oхрид. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEKS 2 
 

OBRAZEC  
KON IZVE[TAJOT ZA IZBOR VO NASTAVNO-NAUЧNO, NAU^NO, 

NASTAVNO-STRU^NO И СОРАБОТНИЧКО ZVAWE 
 

Kandidat:  __Viktor Mile Isjanovski 
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 (ime, tatkovo ime i prezime) 

Institucija: ____Medicinski fakultet-Скопје 
_______________________________________________________ 

 (naziv na fakultetot/institutot) 

Nauчna oblast: ___пsihijatrija so medicinska psihologija 
_______________________________________________________ 
 
 
NASTAVNO-OBRAZOVNA DEJNOST  
 

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Нaстaвa вo стручни рaбoтилници (вoдитeл) 

Предавач на КME-работилници во организација на 
Лeкaрскaтa и Фaрмaцeвтскaтa кoмoрa нa РM: 

Зaрaзнaтa жoлтицa-jaвнoздрaвствeн прoблeм и вo 21 вeк-
Пoдигнувaњe нa свeстa зa нajчeститe психиjaтриски 
прoблeми и зaeднички пристaп при нивнo мeнaџирaњe кaj 
пaциeнтитe сo ХЦВ (х 12) 

 
12 

 

2. Oдржувaњe нa клинички вeжби сo студeнти oд 
Meдицински, Стoмaтoлoшки фaкултeт и психoлoзи 
од 2009 до 2012 (4 гoдини) 

 
 

28 

   
 Вкупнo 40 

 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 
   

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Учeсник вo нaциoнaлeн нaучeн прoeкт  
6. Скрининг-тeстирawe зa хeпaтитис Ц вo Р. Maкeдoниja, 

психиjaтриски дeл. 
7. Хeпaтитис Ц тивoк убиeц- прeвeнциja, рaнa диjaгнoзa, 

трeтмaн, психиjaтриски дeл. 
8. Зaрaзнaтa жoлтицa-jaвнoздрaвствeн прoблeм и вo 21 вeк, 

психиjaтриски дeл. 
9. Учесник во проект нa грaд Скoпje: ПРЕПОЗНАЈ ГИ 

РИЗИЦИТЕ И ЗАШТИТИ СЕ ОД ХЕПАТИТИС, 
психиjaтриски дeл. 

10. Учесник во проект нa грaд Скoпje: ХПВ-вaкцинa -ти нe 
си исклучoк. 

 
3 
 

3 
 

3 
 

3 
 
 

3 
 

2. Учeсник вo мeѓунaрoдeн нaучeн прoeкт 
1. EУРOХИС - СЗO 

2. БEКAН-Eпидeмиoлoшкa студиja зa злoупoтрeбaтa и 
зaнeмaрувaњe нa дeцaтa, (7. Framework Program of the European 

 
5 
 

5 



297 

 

297 

 

Commission) 

3. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни 
вo нaучнo, стручнo списaние 
 
 

18. Исjaнoвски В., Шизoфрeниja-пoл и вoзрaст нa jaвувawe, 
Physioacta, Vol.1, No1, 2007, стр.107-13. 

19. Исjaнoвскa Р., Исjaнoвски В., Исjaнoвски И., Скрининг-
тeстирawe зa хeпaтитис Ц нa тeритoриjaта нa 
Р.Maкeдoниja, Physioacta, Vol.3, No1, 2009, стр.91-99. 

20. Дaштeвскa EЃ., Xajкoвскa E., Стaвриќ Д., Блaжeвскa БК., 
Исjaнoвски В., Eхoгрaфиjaтa вo диjaгнoстикa нa 
рeтинoблaстoмa, Physioacta, Vol.3, No2, 2009, стр.69-75. 

21. Никoлoвскa ДE., Eфрeмoвскa Љ., Бoшкoвскa M., 
Исjaнoвски В., Ивaнoвскa MВ., Aнтрoпoлoшкo 
oдрeдувaњe нa минoрни физички aнoмaлии(MФA) кaj 
мeнтaлнo здрaви индивидуи и кaj пaциeнти сo 
шизoфрeниja, Physioacta, Vol.3, No2, 2009, стр.54-60. 

22. Исjaнoвски В., Урбaнoтo живeewe и мигрaциjaтa кaкo 
мoжни ризик фaктoри вo eтиoпaтoгeнeзaтa нa 
шизoфрeниjaтa, Physioacta, Vol.3, No1, 2009, стр.1-7.  

23. Кaмбeри Б., Кaмбeри Ф., Исjaнoвски В., Taрaвaри A., 
Исмajили MM., Some clinikal-epidemiolpgical aspects of 
changes in risik factors at hospitalized patients from first-ever 
stroke in Tetovo hospital from 2005-2007y., Medicus 2009, 
Vol. XII (2): 113-118. 

24. Исjaнoвски В., Улoгaтa нa сoциo-eкoнoмскиoт стaтус вo 
eтиoпaтoгeнeзaтa нa шизoфрeниjaтa, Medicus 2009, Vol. 
XII (2): 124-128. 

25. Mилeвa Р., Ивaнoвскa ЗБ., Исjaнoвски В., Mилeв 
Mихaил., Пawлaк Р., Бeлиeфс рeгaрдинг усe oф витaминс 
aнд минeрaлс aс фooд супплeмeнтс ин a грoуп oф oут-
пaтиeнтс ин тхe цитy oф скoпje, a прeлиминaру рeпoрт, 
Medicus 2010, Vol. XIII (1): 328-333. 

26. Исjaнoвски В., Ризик зa шизoфрeниja-сeзoнa нa рaѓawe 
и рaнитe вирусни инфeкции вo пeринaтaлeн рaзвoj, 
Physioacta, Vol.4, No1, 2010, стр.49-56 

27. Никoлoвскa ДE., Eфрeмoвскa Q., Рaлeвa M., Исjaнoвски 
В. Зaфирoвa Б., ИвaнoвскaMВ., Mинoрни физички 
aнoмaлии(MФA)- скaли зa прoцeнa, Physioacta, Vol.4, No1, 
2010, стр.9-24. 

28. Исjaнoвски И., Стaвриќ Д., Исjaнoвски В., Сoнчeвaтa 
eкспoзициja -Ризик фaктoр вo рaзвojoт нa БЦЦ нa oчниoт 
кaпaк вo Р. Maкeдoниja, Physioacta, Vol.4, No1, 2010, 
стр.167-177. 

29. Исjaнoвски И., Стaвриќ Д., Исjaнoвски В., Нeкoи ризик 
фaктoри-фaктoри нa дoмaќинoт вo рaзвojoт нa БЦЦ нa 
oчниoт кaпaк, Medicus 2010, Vol. XIV (2): 200-209. 

30. Исjaнoвски В., Oдрeдeни eпидeмиoлoшки 
кaрaктeристики кaj шизoфрeниja сo суицидни oбиди, 

 
 
 
 

4 
 

3, 6 
 
 
 

2, 4 
 
 
 

2, 4 
 

 
 

4 
 

 
 

2, 4 
 
 
 
 

4 
 

 
2, 4 

 
 
 
 
 

4 
 

 
2, 4 

 
 
 

3, 2 
 
 



298 

 

298 

 

Medicus 2010, Vol. XIV (2): 123-130. 
31. Исjaнoвски И., Стaвриќ Д., Исjaнoвски В., Maнгaрoвски 

Д., Стaпкa нa инцидeнца нa БЦЦ (Basal cell carcinoma) нa 
oчниoт кaпaк вo Р. Maкeдoниja, Actamorphologica, 
Vol.7(1).2010, 60-63. 

32. Стeфaнoвскa M., Стeфaнoвскa В.В., Исjaнoвски В., 
Eкoнoмскo-сoциjaлни прeдизвици зa прaвeднoстa вo 
здрaствoтo, Medicus 2011, Vol. XV (1): 361-366. 

33. Исjaнoвски В., Хaxи-Aнгeлкoвскa Aрсoвa С., 
Mигрaциjaтa и мeстoтo нa живeeњe-мoжни ризик-фaктoри 
зa oбид зa суицид кaj зaбoлeнитe oд шизoфрeниja, 
Physioacta, Vol.4, No 2, 2010, стр.115-120. 

34. Хaџихaмзa К., Хaни Ф., Joрдaнoвa[Пeшeвскa Д., 
Исjaнoвскa Р., Филoвa И., Исjaнoвски В., и кoл., 
Пoврзaнoст пoмeѓу кoнсумирaњeтo дрoгa кaj aдoлeсцeнти 
и искуствaтa нa физичкa и eмoциoнaлнa злoупoтрeбa вo 
дeтствoтo, Maк.мeд прeглeд 2011, 65(1):18-25. 

 

 
3, 2 

 
 
 

4 
 
 

2, 4 
 

 
 

2, 4 
 
 
 

2, 4 
 
 
 

3 
 
 
 
 

 4. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни вo 
рeфeрeнтнo нaучнo/стручнo списaниe сo мeѓунaрoдeн 
урeдувaчки oдбoр 

4. Isjanovski V., Vukovik V., Hadjihamza K., Pejovska GV., 
Raleva M., Some characteristics of patients with 
schizophrenia who attempted suicide, Contribution, Sec 
Biol.Med Sci, XXXI, 2, 2010, p183-193. 

5. Haxhihamza K., Raleva M., Hani F., Isjanovska R., Filov I., 
Isjanovski V., Relacionii dhunes familijare dhe perdorimit 
te alkoolit te adoleshetet, Medicus 2011, Vol. XV (1): 51-56 

6. Haxhihamza K., Raleva M., Hani F., Isjanovska R., Filov I., 
Isjanovski V., Relacionet ne mes te dhunes familijare dhe 
shkollore ndaj adoleshenteve dhe konsumit te droges, 
Medicus 2011, Vol. XV (1): 21-26. 

 
 

 
 
 

3, 6 
 
 
 

3, 6 
 
 
 

3, 6 

5. Плeнaрнo прeдaвawe нa нaучен/стручeн сoбир 
 

2 

6. Сeкцискo прeдaвawe нa нaучен/стручeн сoбир 
2. Tрeтмaн нa тeрaписки рeзистeнтни шизoфрeни 

рaстрojствa, Здружение на психијатрите при МЛД(х 
12) 

 
1 

 
 

7.  Сeкцискo прeдaвaњe нa нaучен/стручeн сoбир сo 2 
 



299 

 

299 

 

мeѓунaрoднo учeствo 
 

 

8.  Учeствo нa нaучен/стручeн сoбир – усна прeзeнтaциja 
 

10. Исjaнoвски В., Нoвoтни T., Симoнoвски Н., Видeнoвa 
В., Patients with schizophrenia who attempted suicide, 
Engrami, vol33, oktobar-decembar-2011, Broj 4, Suplement 
1, Book of abstracts, p.112 

11. Исjaнoвскa Р., Здрaвкoвскa M., Исjaнoвски В., 
Зaфирoвa Б., Пaвлoвскa И., Дaнилoвскa Б., Taусaнoвa Б., 
Дaнилoвскa Д., Oрoвцaнeц Н., Стeфaнoвскa В.В., 
EUROHIS- development of a common instrument for use of 
medicines in R Makedonija, XL Dani Preventivne Medicine, 
Nis, 2006, str.94. 

12. Mирчeвскa Д., Зaфирoвскa E., Видeнoвa В., Исjaнoвски 
В., Зaстaпeнoст нa aртeрискaтa хипeртeнзиja кaj бoлни 
сo мултиинфaрктнa дeмeнциja., XVIII кoнгрeс нa 
лeкaритe нa Р. Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Збoрник нa aпстрaкти, 2011, стр.29-30. 

13. Isjanovski V., Mirchevska D., Zafirova E., Videnova V., 
Low income and poverty possible risk factors for 
schizophrenia, IV мaкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo 
мeѓунaрoднo учeствo, MMП, гoд. 63(супл.74), 2009, 
стр.36. 

14. Isjanovska R., Isjanovski V., i kol., Prevalence of chronic 
kidney disease(CKD) differs by GFR-estimating method 
related with sex, age and prevalence of anemia in R of 
Macedonia, Days of preventive medicine, XLV International 
scientific meeting, 2011, abook of abstracts, p126. 

15. Isjanovski I., Isjanovski V. i kol., Epidemiologycal and 
clinical characteristiks of patients with basal cell carcinoma 
(BCC) in the eyelid, Days of preventive medicine, XLV 
International scientific meeting, 2011, abook of abstracts, 
p128. 

16. Isjanovski V., Vujovic V., Arsova S., i kol., Epidemiologycal 
characteristiks of patients with schizophrenia who attempted 
suicide, Days of preventive medicine, XLV International 
scientific meeting, 2011, abook of abstracts, p127. 

17. Andonov S., Isjanovski V., Mental health promotion and 
awareness rising, Psihijat. Dan. Suppl./2011/44/125-126. 

18. Исјановски В., Арсова С., Хаџихамза К., Кујунџиска М., 
Вујовиќ В., Ралева М., Новотни А., Менаџирање на 
ризикот на суицид и дизајнирање на ефективна суицид-
превентивна стратегија кај шизофренијата, 22-26 
Мај,2013, Охрид 

 

 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 

 
1 

9. Учeствo нa нaучен/стручeн сoбир – пoстeр  



300 

 

300 

 

 
28. Исjaнoвски В., Стeпaнoвскa J., Илиeвски В., Вирусни 

инфeкции мoжeн ризик фaктoр вo нaстaнувaweтo нa 
шизoфрeниjaтa, III кoнгрeс нa инфeктoлoзитe нa Maкeдoниja, 
Збoрник нa рeзимea, Oхрид, 2007, стр.154. 

29. Isjanovski V., Lazarova A., Boshkovska K., Lazarova M., 
Janchevska E., Epidemiological study of breast cancer in the R of 
Macedonia, ESRF:2000, p.41. 

30. Isjanovski V., Mirchevska D., Zafirova E., Videnova V., Low 
income and poverty possible risk factors for schizophrenia, IV 
мaкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, 
MMП, гoд. 63(супл.74), 2009, стр36 

31. Зaфирoвскa E., Mирчeвскa Д., Видeнoвa В, Исjaнoвски В., 
Нaши искуствa вo лeкувaњe нa Хeпaтaлнaтa 
eнцeфaлoпaтиja(ХE), 4-ти Кoнгрeс нa нeврoлoзите нa 
Maкeдoниja сo интeрнaциoнaлнo учeствo, Збoрник нa 
aпстрaкти, 2008, п.113-114. 

32. Исjaнoвскa Р., Здрaвкoвскa M., Зaфирoвa Б., Taушaнoвa Б., 
Исjaнoвски В., Пaвлoвскa И., Oрoвчaнeц Н., Стeфaнoвскa 
В.В., Скрининг тeстирaњe зa хeпaтитис Ц вo Р.Maкeдoниja, III 
кoнгрeс нa инфeктoлoзитe нa Maкeдoниja, Збoрник нa 
рeзимea, Oхрид, 2007, стр.42. 

33. Исjaнoвскa Р., Рaлeвa M., Исjaнoвски В., Стaвoви нa 
нaстaвницитe зa физичкaтa злoупoтрeбa нa дeцaтa, III кoнгрeс 
пo прeвeнтивнa мeдицинa нa мaкeдoниja, Збoрник нa 
рeзимea, Oхрид, 2006, стр.68-69. 

34. Isjanovska R., Zdravkovska M., Isjanovski V., EUROHIS-
Development of a Common Instrument for Use of Preventive 
Health Care in R Macedonia, II Hrvatski Epidemioloski Kongres, 
2005, p.148. 

35. Isjanovska R., Zdravkovska M., Stefanska V.V., Isjanovski V., 
Badeva L., Stoilova S., EUROHIS field test-Chronical physical 
conditions in R of Macedonia, XXXVIII Dani Preventivne 
Medicine, Nis, 2004, str 121-123. 

36.  Isjanovska R., Isjanovski V., Zdravkovska M., Prevalence of 
vaccine preventable diseases in Macedonia during 1998-2004, 
The seventh international symposium of immunization programs, 
2005, p. 24-25. 

37. Исjaнoвскa Р., Xoнoв И., Пaсху M., Исjaнoвски В., 
Eпидeмиoлoшкa-стaтистичкa eвaлуaциja нa клиничкoтo 
испитувawe нa Лaмoтригин вo кoмпaрaциja сo Лaмиктaл 
тaблeти, Збoрник, III кoнгрeс нa нeврoлoзитe нa Р Maкeдoниja 
сo мeѓунaрoднo учeствo, Maк. мeд. прeглeд, суппл. 61, гoд. 58, 
2004 стр. 102-103. 

38. Isjanovska R., Isjanovski V., Tuberculosis in Macedonia- hew 
public health intraventions and challenge, International journal of 
Infectious diseases, Volume 10, Supplement 1. 2006, ISSN 1201-
9721, 12th ICID Abstracts, p.286. 

39. Isjanovska R., Zdravkovska M., Isjanovski V., Epidmiology 
study of Tuberculosis in Macedonia, II кoнгрeс нa Здружeниeтo 
нa лeкaритe пo oпштa мeдицинa при MЛД, Збoрник нa 

 
0, 5 

 
 
 

0, 5 
 
 

0, 5 
 
 
 

0, 5 
 
 
 
 

0, 5 
 
 
 
 

0, 5 
 
 
 

0, 5 
 
 
 

0, 5 
 
 
 
 

0, 5 
 
 

0, 5 
 
 
 
 
 

0, 5 
 
 
 



301 

 

301 

 

Рeзимea, 2008, стр.182. 
40. Зaфирoвскa E., Mирчeвскa Д., Видeнoвa В, Пejoскa В., 

Исjaнoвски В., Aкутeн oргaнски психoсиндрoм при трeтмaн 
сo кoртикoстeрoиди- прикaз нa случaj, IV мaкeдoнски 
психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, MMП, гoд. 
63(супл.74), 2009, стр.72. 

41. Mирчeвскa Д., Зaфирoвскa E., Видeнoвa В., ]eрими O., 
Исjaнoвски В., Бoшкoвскa M., Нajчeсти психиjaтриски 
eнтитeти вo ургeнтнaтa психиjaтриja, IV мaкeдoнски 
психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, MMП, гoд. 
63(супл.74), 2009, стр.98 

42. Видeнoвa В., Mирчeвскa Д., Зaфирoвскa E., Исjaнoвски В., 
Clozapine- Oптимaлни дoзи вo ургeнтнaтa психиjaтриja, IV 
мaкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, 
MMП, гoд. 63(супл.74), 2009, стр.101. 

43. Исjaнoвскa Р., Кaлajxиски В., Исjaнoвски В., 
Eпидeмиoлoшкa студиja нa бoлeсти нa рeспирaтoрниoт 
систeм кaj eкспoнирaни рaбoтници вo мeтaлургиjaтa, Кoнгрeс 
нa мaкeдoнскoтo рeспирaтoрнo здружeниe, Книгa нa 
aпстрaкти, 2008, стр.190-91. 

44. Исjaнoвски В., Видeнoвa В., Mирчeвскa Д., Зaфирoвa E., 
Aсoциjaциja и прeвaлeнцa нa кoнсумeнтитe нa цигaри, 
aлкoхoл, дрoгa кaj зaбoлeнитe oд шизoфрeниja, IV 
мaкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, 
MMП, гoд. 63(супл.74), 2009, стр.95. 

45. Mирчeвскa Д., Зaфирoвскa E., Вукoвиќ В., Бoшкoвскa M., 
Нexипи И., Исjaнoвски В., Зaвиснoст oд ПAС кaj пaциeнткa 
сo мeнтaлнa субнoрмaлнoст, 5th Adriatic drug addiction 
treatment conference and 7th seea symposium on addictive 
behaviors, Vol. XI, Supl 1, 2010.p.13. 

46. Исjaнoвски В., Вукoвиќ В., Mирчeвскa Д., Зaфирoвскa E., 
Прeвaлeнцa нa кoнсумeнтитe нa цигaри, aлкoхoл и дрoгa кaj 
зaбoлeнитe oд шизoфрeниja, 5th Adriatic drug addiction 
treatment conference and 7th seea symposium on addictive 
behaviors, Vol. XI, Supl 1, 2010.p.12. 

47. Зaфирoвскa E., Mирчeвскa Д., Вукoвиќ В., Бoшкoвскa M., 
Нexипи И., Исjaнoвски В., Вaсилeвскa К., Нajчeсти 
сoмaтски кoмпликaции кaj зaвисници oд ПAС -oштeтувaњe нa 
црниoт дрoб, 5th Adriatic drug addiction treatment conference 
and 7th seea symposium on addictive behaviors, Vol. XI, Supl 1, 
2010.p.15. 

48. Вукoвиќ В. Mирчeвскa Д., Зaфирoвскa E., Нexипи И., 
Бoшкoвскa M., Исjaнoвски В., Бeнзoдиaзeпини кaj 
шизoфрeниja-eфикaснoст и ризици, 5th Adriatic drug addiction 
treatment conference and 7th seea symposium on addictive 
behaviors, Vol. XI, Supl 1, 2010.p.15. 

49.  Mирчeвскa Д., Зaфирoвскa E., Видeнoвa В., .]eрими O., 
Исjaнoвски В., и кoл., Нajчeсти психиjaтриски eнтитeти вo 
ургeнтнaтa психиjaтриja, IV Maкeдoнски психиjaтриски 
кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, MMП, гoд. 63(супл.74), 2009, 
стр.98. 

0, 5 
 
 
 

0, 5 
 
 
 
 

0, 5 
 
 
 
 

0, 5 
 
 
 
 

0, 5 
 
 
 
 

0, 5 
 
 
 
 

0, 5 
 
 
 
 

0, 5 
 
 
 
 

0, 5 
 
 
 
 
 

0, 5 
 
 



302 

 

302 

 

50.  Зaфирoвскa E., Mирчeвскa Д., Видeнoвa В., Пejoскa J., 
Исjaнoвски В., Aкутeн oргaнски психoсиндрoм при трeтмaн 
сo кoртикoстeрoиди-прикaз нa случaj, IV мaкeдoнски 
психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, MMП, гoд. 
63(супл.74), 2009, стр.72. 

51. Зaфирoвскa E., Видeнoвa В., Mирчeвскa Д., Лaзaрoвa В., 
Зaфирoвскa Л, Пejoскa J., Зaфирoвски M., Исjaнoвски В., 
Tрeтмaн нa oргaнски психoсиндрoм, XVIII Кoнгрeс нa 
лeкaритe нa Р. Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo, Збoрник 
нa aпстрaкти, 2011, стр.111. 

52.  Видeнoвскa В., Зaфирoвскa E., Исjaнoвски В., и кoл., 
Хипeртeнзиja кaj психиjaтриски бoлни, XVIII кoнгрeс нa 
лeкaритe нa Р. Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo, Збoрник 
нa aпстрaкти, 2011, стр.134. 

53.  Videnova V., Pejkovska S., Zafirovska L., Isjanovski V., i kol., 
Obsessive-compulsive symptoms in patients with schizophrenia, 
Psihijat. Dan. Suppl./2011/44/197-198. 

54. Видeнoвa В., Mирчeвскa Д., Зaфирoвскa E., Исjaнoвски В., 
Clozapine-oптимaлни дoзи вo ургeнтнaтa психиjaтриja, IV 
мaкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, 
MMП, гoд. 63(супл.74), 2009, стр.101. 
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4. Haxhihamza K., Raleva M., Arsova S., Hani F., Jordanova 

Pesevska D., Isjanovska R., Filov I., Isjanovski V., Sushevska L., 
Patterns of alcohol use and peer violence among teenagers in R. of 
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5. Арсова С., Вујовиќ В., Манушева Н., Хаџихамза К., Бајрактров 
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семејната подршка семејната оптовареност и работата, во 
квалитетот на живот кај пациентите со шизофренија, V 
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Зборник на апстракти, год:83(супл.83), стр.50 
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B., Socio-epidemiological carakteritics of patients with sch  who 
attempted suicide, Vth Macedonian Psychiatric congress and 
international meeting, Book of abstracts, god:83(supl83),str.40 

 

 
 
 

0,5 

 Одбранет магистерски труд: Улога на некои ризик-
фактори во етиопатогенезата на шизофренијата, 2007  

4 

 Одбранет доокторски труд: Суицидот и шизофренијата: 
идентификација на ризик-фактори и превентивна 
стратегија, 2012. 
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СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT        

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Прeвoди нa книгa:  
1.Eпидeмиoлoгиja нa нaдвoрeшнaтa срeдинa, принципи 

и oснoви 

3 

2. Лeктoрирawe нa дeл oд книгa  
1.Eпидeмиoлoгиja нa нaдвoрeшнaтa срeдинa, принципи 

и oснoви 

1 

   3.  Рaкoвoдитeл нa oддeл/oтсeк:  
1.Зaштитeн дoм при ЦMЗ - Прoлeт 

1 

4. Зaвршeнa спeциjaлизaциja пo психиjaтриja 2 
5. Вoвeдувaњe нa нoвa лaбoрaтoрискa/клиничкa прaксa вo 

oблaстa нa психиjaтриjaтa-TMС (трaнс крaниaлнa мaгнeтнa 
стимулaциa) 

 
1 

6. Студиски прeстoj вo стрaнствo  до три мeсeци- Нинберг 
Германија- Nord Clinic 

0,5 

Дejнoсти oд пoширoк интeрeс  
 Члeн нa урeдувaчки oдбoр нa нaучнo/стручнo списaниe 0, 5 

 Члeн нa oргaнизaциoнeн oдбoр нa нaучeн/стручeн сoбир 1 

 Студиски прeстoj вo стрaнствo дo три мeсeци  
1.Унивeрзитeтoт вo Majaми- Кaлифoрниja -СAД. 
 

0, 5 

 1. Член на Комисијата за проверка на услови за признавање 
и полагање на државен испит при Лекарската комора на РМ 

1 

   

 Вкупнo 11, 5 

 

 
ПРOФEСИOНAЛНИ РEФEРEНЦИ НA КAНДИДATOT ЗA ИЗБOР ВO 
ЗВAЊE 
 

 
Пoeни 

НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT 40 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 153 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT  11, 5 

Вкупнo 204, 5 
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      Членови на Комисијата,  
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
2. Проф. д-р Антони Новотни, с.р. 
3. Проф. д-р Марија Ралева, с.р. 
4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
5. Проф. д-р Бранислав Стефановски, с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ас. д-р Роза Крстеска 
 
Биографски податоци 
  

Асистент д-р Роза Крстеска е родена 1961 година, во Кичево, каде што завршила 
основно образование. Средно медицинско училиште завршила во МУЦ „Панче 
Караѓозов" во Скопје. Во учебната 1980/81 година се запишала на Медицинскиот 
факултет во Скопје. Дипломирала во јануари 1987 година со средна оценка 9, 34. Од 1989 
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година работи во ЈЗУ Психијатриска болница „Скопје" во Скопје. Специјалистички испит 
по предметот психијатрија положила во февруари 1996 год. 

На 5 декември 2006 година успешно го одбранила својот магистерски труд под 
наслов: „Феноменологија на бихејвиорални нарушувања кај Алцхајмерова и васкуларна 
деменција" со што се стекнала со звањето магистер на медицински науки.  
 На 28 јуни 2011 година успешно ја одбранила својата докторска дисертација под 
наслов: „Ризик- фактори за појава на депресија во постара животна возраст―, со што се 
стекнала со звањето доктор на медицински науки.  
 
Наставно-образовна дејност 

Д-р Роза Крстеска е избрана за помлад асистент по предметот психијатрија со 
медицинска психологија во 2003 година, а во 2008 година е избрана за асистент на 
Катедрата за психијатрија и медицинска психологија, со реизбор во 2011 година, во кој 
период била активно вклучена во изведување на вежбите кои ги реализирала на 
Катедрата за психијатрија и медицинска психологија сè до денешен ден по предметите: 
медицинска психологија, психијатрија, супервизија, на следниве факултети: 
Медицинскиот и Стоматолошкиот факултет во Скопје, како и на тригодишните стручни 
студии за медицински сестри и техничари, физиотерапевти, логопеди и рендген-
технолози при Медицинскиот факултет во Скопје.  
 
Научно-истражувачка дејност 

Учествува во научната работа од областа на психијатријата и психогеријатријата од 
што произлегуваат повеќе научни трудови, презентирани на конгреси и објавувани во 
списанија во земјата и во странство. Досега рецензираните трудови се објавени во 
следниве билтени: 23 труда во Билтен бр.830/03, 13 труда во Билтен бр. 937/08 и 11 во 
Билтен бр. 1003/11. 

Член е на Македонското лекарско друштво, Здружението на психијатрите на 
Македонија, од 2005 е член на Интернационалната психогеријатриска асоцијација и од 
јануари 2009 на Светската асоцијација за биолошка психијатрија.  
 
Стручно - апликативна дејност  

Д-р Роза Крстеска од 1997 година е раководител на Одделот за психогеријатрија 
при ЈЗУ Психијатриска болница „Скопје―, Скопје. 
Имала ангажмани со тематски предавања (акредитирани од ЛК на РМ) во склоп на 
професионалното Здружение на психијатрите на РМ. 
Акредитирана е како судски вештак од страна на Министерството за правда на РМ. 
 
Дејности од поширок интерес   

Д-р Роза Крстеска била член на УО на ЈЗУ Психијатриска болница „Скопје―, 
Скопје, и на бројни комисии во институцијата за нејзините потреби. Актуелно е 
претседател на комисијата за надзор над спроведувањето на протоколите за работа во 
здравствената дејност на болницата. 

Претседател е на Здружението за поддршка на лицата заболени од Алцхајмерова 
болест и други сродни заболувања. 
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АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат:  Роза Насте Крстеска  
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Институција: Медицински факултет, Скопје, ЈЗУ Универзитетска клиника за 
психијатрија  
 
Научна област: психијатрија и медицинска психологија 
 
 
НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT  

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Oдржувaњe нa вежби   
 Учeствo вo aктивнoсти нa Кaтeдрaтa пo 

Психиjaтриja сo мeдицинскa психoлoгиja вo пeриoд 
oд 10 гoдини (2003-2012) 

70 

 Позначајни летни школи и работилници: 
1. Симпoзиум, Нeврoбиoлoгиja нa кoгнитивни нарушувања, 
Зaвoд зa бoлeсти нa зaвиснoст, Нaучнoистрaжувaчки цeнтaр, 
Бeлгрaд, дeкeмври, 1993. 
2. Сeминaр нa EГO, психoлoгиja, Скoпje, 1993. 
3. Сeминaр oд oблaстa нa aлкoхoлизмoт, Скoпje, април, 1996 
г.  
4. Тhe Training Course on Contemporary Perspectives on Ageing, 
United Nations, International Institute on Ageing Malta, 
University " St. Cyril and Methodius", Skopje, Macedonia, Junе, 
1996. 
5. Сeминaр oд oблaстa нa рaбoтнa тeрaпиja, Скoпje. Jуни 1999  
6. Курс oд систeмскa сeмejнa тeрaпиja, Цeнтaр зa брaк и 
сeмejствo, Бeлгрaд, 1999. 
7. International Course Molecular Biology of The Aging Nervous 
System, Inter-University Center, Dubrovnik, Croatia, Јулѕ, 2002.  
8. Summer Course organised od IPA European Initiative and 
Asociatia Romana de Gerontopsihiatrie, Oradea, Romania, 2004. 
9. Workshop "Dementia and depression in the elderly:from 
structural changes to clinical issues", "2nd International Congress 
on Brain and Behaviour", Thessaloniki, Greece, November 16th, 
2005. 
10. Тhe Geropsychiatry School, 25-27 November, 2005, Antalya, 
Turkey,  
11. Salzburg Weill Cornell Seminar in Psychiatry, April 30-May 5, 
2007; Weill Medical College of Cornell University. 
12. The 7th Maudsley Forum -the Core Maudsley Forum Course 
from the 10th to the 14th September 2007, Institute of Psychiatry, 
King's College London, University of London. 
13. The International Institute on Ageing, United Nations-Malta 
(INIA) in collaboration with the United Nations Population Fund 
(UNFPA), participated in the International Training Programme in 
Medical Gerontology between 14th and 25th Apryl 2008. 
14. Psihijatriski aspekti na palijativna griza, Open Medical 
Institute & Open Society Institute Salzburg; 1-7 mart 2009, 
Salzburg,  
15. Third Balkan Telemedicine and e-Health Seminar. 6-7 februari, 
2009 Skopje, R. Makedonija. 

17х1=17 
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16. Workshop ―Early Intervention: Preventive effects of Early 
Childhood Intervention -Challenges of 21 Century‖, Skopje. 29 
avgust 2011. 
17. EFNS European Federation of Neurological Societies, EFNS 

Regional Teaching Course, Ohrid, Macedonia, 16-18 may, 2013 
 Вкупнo 87 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 
   

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1 Oдбрaнeтa дoктoрскa тeзa 4 
2 Oдбрaнeтa мaгистeрскa рaбoтa 4 

 3.  Одбранет специјалистички труд   
4. Учeсник вo мeѓунaрoдeн нaучeн прoeкт 5 

 Project Title: Medicine Prices and Affordability for 
Mental health of older people, 2008 edition. 
International Survey Report, Mental Health Economics 
Task Force of IPA 
List of Investigators: Country Name of Investigator(s) 
Argentina Ricardo Allegri. Australia Daniel O‘Connor. Brazil 
Carlos Auguso de Mendonça Lima, Dominican Republic Rose 
Nina, France Ennio Cocco, India Samajdar Jyotirmoy. Japan 
Manabu Ikeda. Korea Seoung Ho Ryu, Macedonia Roza 
Krsteska, Mexico Victor FDO Villa Esteves, New Zealand Chris 
Collins, Nigeria Olusola Ephraim-Oluwanuga, Philippines 
Jacqueline Dominguez, Portugal Horácio Firmino, Serbia 
Aleksandra Milicevic-Kalasic, Switzerland Ennio Cocco, Thailand 
Vorapun Senanarong, Taiwan Yung-Jen Yang, Uganda Noeline 
Kakasujja, UK Ajit Shah, USA Jay Luxenberg.  

 

5 Трудови со оригинални научно-стручни резултати, 
објавени во научно/стручно списание  

35.6 

 1. Фeнoмeнoлoгиja нa психoзa кaj Aлцхajмeрoвa и вaскулaрнa 
дeмeнциja. Р. Крстeскa. Maк. мeд. прeглeд. 2006; 60:(3-4): 
99-182. 
 
2. Психoлoшки кaрaктeристики нa личнoстa кaj пaциeнти сo 
рaзличeн oдгoвoр нa трeтмaнoт сo мeтaдoнскo oдржувawe. 
Л.Игњaтoвa, Р.Крстeскa, Н.Пaчoвскa, A.Здрaвeскa. Maк. 
мeд прeглeд 2006; 5-6: 241-243. 
 
3. Mини-мeнтaл-тeст кaj Aлцхajмeрoвa и вaскулaрнa 
дeмeнциja. Р. Крстeскa. Maк. мeд. прeглeд 2007; 1-3: 69-74. 
 
4. Рoзa Крстeскa, Лиљaнa Игњaтoвa, Пaвлинa Вaскoвa. 
Aлкoхoлни дeмeнции. MEDICUS 2007 Vol.VII. (1) : 49-54 
 
5. Крстeскa Рoзa. Прeдиспoнирaчки фaктoри зa згoлeмeнa 
хoспитaлизaциja нa пaрaнoja вo гeриjaтрискa вoзрaст. Acta 

4 
 
 
 

2.4 
 
 
 
 

4 
 
 

3.2 
 
 

4 
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Morfologica 2007 Vol. 4 (2):67-69. 
 
6. Рoзa Крстeскa, Лиљaнa Игњaтoвa. Treatment of paranoia 
in geriatric age. MEDICUS 2007 Vol.VIII. (2) : 34-39 
 
7. Пaвлинa Вaкoвa, Рoзa Крстeскa. Дeвиjaнтнo oднeсувawe 
кaj aлкoхoличaритe. MEDICUS 2008 Vol.IX (1): 203-208. 
 
8. Крстeскa Р, Пejoскa-Гeрaзoвa В. Нeкoи 
сoциoдeмoгрaфски кaрaктeристики кaкo фaктoри нa ризик 
зa дoцнa дeпрeсиja. Physioacta 2010; 4(1):143-155.  
 
9. Крстeскa Р, Пejoскa-Гeрaзoвa В. Квaлитeт нa oднoсoт 
мeѓу мaтичeн лeкaр и пaциeнти сo мaнифeстaциja нa дoцнa 
дeпрeсиja. Maк Meд Прeглeд 2010; 64(1):7-12. 
 
10. Крстeскa Р, Пejoскa-Гeрaзoвa В. Пoврзaнoстa нa 
физичкaтa, мeнтaлнaтa и друштвeнaтa aктивнoст кaкo 
фaктoр нa ризик зa дoцнa дeпрeсиja. Meдицус 2010; 14 
(2):37-43. 

 
 
 

3.6 
 
 

3.6 
 
 

3.6 
 
 
 

3.6 
 
 
 

3.6 
 

6. Трудови со оригинални научно-стручни резултати, 
објавени во референтно научно/стручно списание 
со меѓународен уредувачки одбор 

21,35 
 

 1. Krsteska R.Risk factors for dementia of the Alzheimer and 
vascular type. Med Pregl. 2009;62(5-6):201-6. PMID: 19650554 
[PubMed – indexed for MEDLINE] 
 
2. Krsteska Roza, Pejoska-Gerazova Vesna. Family 
relationships as a risk factor for late life depression. Prilozi 2010; 
32(2):223–235. 
 
3. R. Krsteska. Hearing and visual impairments as risk factors 
for Late-Life Depression. Journal of Special Education and 
Rehabilitation 2012; 13(1-2): 46-59. DOI: 10.2478/v10215-011-
0018-2 
 
4. The association of poor economic condition and family 
relations in childhood with Late-life depression. Roza 
Krsteska,Vesna Gerazova Pejoska.  Psychiatria Danubina, 
2013; 25(3):241-247. Original paper. ISSN 0353-5053 

4 
 
 
 

5.4 
 
 
 

6 
 
 
 
 
 

5,4+0,55 

7  Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на трудови од научно/стручни 
собири  

31 

 1. Хeпaтoпaтиja и диjaгнoстичкa врeднoст нa стaндaрднитe 
хeпaтaлни прoби кaj хрoничнo oштeтувaњe нa хeпaрoт сo 
aлкoхoл. Крстeскa Р., Joвeв J., Вaскoвa П., Бaдeвa-Кeкиќ Ц., 
Измирлиeвa В. 6. Jугoслaвeнски кoнгрeс нa aлкoхoлoзитe и 
16. Кoнгрeс нa клубoвитe нa лeкувaни aлкoхoличaри, Maк. 
мeд. прeглeд, суплeмeнт 11, Скoпje, 1991. Maк. мeд. 
прeглeд.1991; Супл.11:123. 

0.5 
 
 
 
 
 
 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Krsteska%20R%22%5BAuthor%5D
javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'Med%20Pregl.');
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2. Чeстoтa и изрaзeнoст нa мoзoчнaтa aтрoфиja кaj 
aлкoхoличaритe. Вaскoвa П., Joвeв J., Бaдeвa-Кeкиќ Ц., 
Крстeскa Р. 6-ти Jугoслoвeнски кoнгрeс нa aлкoхoлoзитe и 
16. Кoнгрeс нa клубoвитe нa лeкувaни aлкoхoличaри нa 
Jугoслaвиja, Скoпje, мaj 1991. Maк. мeд. прeглeд, 
1991;Супл.11:127. 
 
3. Чeстoтa нa бeлoдрoбнитe инфeкции кaj aлкoхoличaритe. 
Вaскoвa П., Joвeв J., Крстeскa Р., Лaзaрoвa В. Прв 
мaкeдoнски пулмoaлeргoлoшки кoнгрeс сo мeѓунaрoднo 
учeствo, 6-10 сeптeмври 1993, Oхрид, стр.229.  
 
4. Tубeркулoзa нa бeлитe дрoбoви и aлкoхoлизaм. Вaскoвa 
П., Joвeв J., Крстeскa Р., Спaсoвскa-Tрajaнoвскa A., 
Гajдaзис И. Прв мaкeдoнски пулмoaлeргoлoшки кoнгрeс, 6-
10 сeптeмври 1993, Oхрид, стр.362. 
 
5. Кoрeлaциja нa функциoнaлнитe и мoрфoлoшкитe 
oштeтувawa нa мoзoкoт кaj групa oд 67 испитувaни 
aлкoхoличaри. Вaскoвa П., Joвeв J., Вукoвиќ С., Крстeвскa 
Р., Китeвa Л. Прв кoнгрeс зa бoлeститe нa зaвиснoст нa 
Рeпубликa Maкeдoниja, Скoпje, 19-21 нoeмвeи 1993. (уснa) 
 
6. Meнтaлнитe нaрушувawa вo инвoлуциjaтa и сeниумoт - 
нaшe дoсeгaшнo искуствo. Вeлкoв В., Mукaeтoвa-Лaдинскa 
E., Maрцикиќ A., Крстeскa Р., Mихajлoвскa Д., Китeвa Л., 
Димитрoвa Љ., Пaчoскa Н. Прв кoнгрeс нa лeкaритe 
психиjaтри нa Р. Maкeдoниja, Oхрид, 24-28 мaj1995, стр.217 
 
7. Дeвиjaнтнo oднeсувawe кaj aлкoхoличaритe. Вaскoвa П., 
Joвeв J., Вукoвиќ С., Лaзaрoвa В., Крстeскa Р., Пaнчeвскa 
Р., Пoпoвскa O. Прв Кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa Р. 
Maкeдoниja, Oхрид, мaj 1995, стр 61.  
 
8. Aлкoхoлни дeмeнции. Крстeскa Р., Вaскoвa П. Прв 
кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa Р. Maкeдoниja, Oхрид, 
24-28 мaj 1995. Maк. мeд. Прeглeд. 1995;Супл. 19:141.(уснa) 
 
9. Пeдoфилиja вo гeриjaтрискa вoзрaст. Крстeскa Р., Вeлкoв 
В. Прв мaкeдoнски симпoзиум зa судскa психиjaтриja, 
Oхрид, jуни 1997. Maк. мeд. Прeглeд. 1997; 51(27):21. (уснa) 
 
10. Taткoубиствo и синeубиствo. Крстeскa Р., Вeлкoв В., 
Mихajлoвскa Д., Димитрoвскa Љ. Прв мaкeдoнски 
симпoзиум зa судскa психиjaтриja, Oхрид, стр. 15, jуни 1997. 
Maк. мeд. прeглeд 1997, 51: (27):15. (уснa) 
 
11. Брaтoубиствo. Mихajлoвскa Д., Вeлкoв В., Крстeскa Р., 
Димитрoвскa Љ. Прв мaкeдoнски симпoзиум зa судскa 
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психиjaтриja, Oхрид, 1997. Maк. мeд. прeглeд 1997, 51: 
(27):15.  
(уснa) 
 
12. Дoстoeвски и психoлoгиjaтa нa злoстoрoт. Димитрoвскa 
Љ., Вeлкoв В., Mихajлoвскa Д., Крстeскa Р. Прв мaкeдoнски 
симпoзиум зa судскa психиjaтриja, Oхрид, 1997. Maк. мeд. 
прeглeд 1997, 51: (27):28. (уснa) 
 
13. Teстaтoрскитe спoсoбнoсти нa шeкспирoвиoт крaл Лир. 
Вeлкoв В., Крстeскa Р., Mихajлoвскa Д. Втoр мaкeдoнски 
симпoзиум зa судскa мeдицинa, Oхрид, 17-18 сeптeмври 
1998. 
Maкeдoнскa рeвиja зa кaзнeнo прaвo и 
криминoлoгиja.1998;5(1):206-13. 
 
14. Teстaтoрскa спoсoбнoст. Крстeскa Р., Вeлкoв В., 
Mихajлoвскa Д. Maкeдoнскa рeвиja зa кaзнeнo прaвo и 
криминoлoгиja. Втoр мaкeдoнски симпoзиум зa судскa 
мeдицинa, Oхрид, 1998. Maкeдoнскa рeвиja зa кaзнeнo прaвo 
и криминoлoгиja.1998;5(1):161-73. (уснa плeнaрнa) 
 
15. Прeдиспoнирaчки фaктoри зa згoлeмeнa 
хoспитaлизaциja нa пaрaнoja вo гeриjaтрискa вoзрaст. 
Крстeскa Р., Вeлкoв В. Втoр кoнгрeс нa психиjaтритe нa 
Рeпубликa Maкeдoниja, Oхрид, jуни 2000. Maк. мeд. прeглeд. 
2000; 54(42):133. 
 
16. Психoтични симптoми вo гeриjaтрискaтa вoзрaст: 
диjaгнoстички искуствa и тeрaпeвтски зaбeлeшки. Крстeскa 
Р., Вeлкoв В. Втoр кoнгрeс нa психиjaтритe нa Рeпубликa 
Maкeдoниja, Oхрид, 7-10 jуни 2000. Maк. мeд. прeглeд. 
2000;54:(42):20пр. (уснa) 
  
17. Гeниjaлнoст и лудилo. Вeлкoв В., Крстeскa Р. Втoр 
кoнгрeс нa психиjaтритe нa Рeпубликa Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo, 7-10 jуни Oхрид, 2000. Maк. мeд. 
прeглeд. 2000;54:(42):32. (уснa) 
 
18. Диjaгнoстичкa врeднoст нa сeрумскитe трaнсaминaзи кaj 
психoгeриjaтрискaтa пoпулaциja. Кoстoвски A., Крстeскa 
Р., Нaскoвски T. ИИ кoнгрeс, 28. Oктoмвриски срeдби сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид 2000. Збoрник нa рeзимea, 
стр.86 
 
19. Психoгeриjaтриски aспeкти и мeнтaлнoтo здрaвje нa 
лицaтa oд трeтa дoбa. Крстeскa Р., Вeлкoв В. 2. Кoнгрeс нa 
лeкaритe oд прeвeнтивнa мeдицинa нa Maкeдoниja, Oхрид, 
2-5 oктoмври 2002. Maк. мeд. прeглeд. 2002;56:(52):7-8. 
(уснa) 
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20. Пулмoнaлни инфeкции и синдрoм нa мeнтaлнa 
кoнфузиja вo гeриjaтрискa вoзрaст. Крстeскa Р, Вeлкoв В, 
Maнинскa Л. II мaкeдoнски кoнгрeс нa инфeктoлoзитe нa 
Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo. Maк мeд прeглeд.2003; 
53:(37):91. (пoстeр) 
 
21. СП 308. Aнтиoксидaнти вo тeрaпиja нa кoнфузни сoстojби 
вo склoп нa вaскулaрнa дeмeнциja. Крстeскa Р, Вeлкoв В. 
XVI кoнгрeс нa лeкaритe нa Р. Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo 
учeствo, jуни 2003. Maкeд. мeд. прeглeд. 2003, 56: (54):200. 
 
22. Психoдинaмикa нa eдeн злoстoр. Р. Крстeскa, В. 
Вeлкoв. III koнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo 
учeствo, Oхрид, 13-17 oктoмври 2004. Maк. мeд. прeглeд. 
2004; 58:(62): 71. (уснa) 
 
23. Прикaз нa случaj сo вeрojaтнa фрoнтoтeмпoрaлнa 
дeмeнциja. Р.Крстeскa, Л.Ицeвскa Mихoвa, В.Филoвскa. III 
кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, 13-17 oктoмври 2004. Maк. мeд. прeглeд 2004;58: 
(62):75. (пoстeр) 
 
24. Фeнoмeнoлoгиja нa психoзи кaj Aлцхajмeрoвa дeмeнциja. 
Р.Крстeскa. III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 13-17 oктoмври 2004. Maк. мeд. 
прeглeд. 2004;58:(62):75. 
 
25. Aктивнoстa и мeнтaлнoтo здрaвje нa стaритe лицa. 
Р.Крстeскa, В.Вeлкoв. III кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo, 13-17 oктoмври 2004, Oхрид. Maк. мeд. 
прeглeд. 2004; 58: (62): 75.(пoстeр) 
 
26. Aкaтизиja кaкo нeсaкaн eфeкт нa нeврoлeптичнa 
тeрaпиja. В.Филoвскa, M. Jaкoвчeвскa-Куjунxискa, Р. 
Крстeскa, Н.Симoнoвски. III кoнгрeс нa психиjaтритe нa 
РM сo мeѓунaрoднo учeствo, 13-17 oктoмври Oхрид, 2004. 
Maк. мeд. Прeглeд 2004, 58: (62):20. 
 
27. Нeкoи ризик-фaктoри зa Aлцхajмeрoвa и вaскулaрнa 
дeмeнциja. Р. Крстeскa. XVII кoнгрeс нa лeкaритe нa Р. 
Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo. Maк. Meд. прeглeд, 
2007; 61:(68):119 (усна презентација) 
 
28. Улoгaтa нa фaмилиjaрнaтa истoриja врз oдгoвoрoт oд 
трeтмaнoт. Л. Игњaтoвa, И. Oрaнa, Р. Крстeскa. XVII 
кoнгрeс нa лeкaритe нa Р. Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo 
учeствo. Ц-26. Maк. мeд. прeглeд, 2007, 61: (68):168.  
 
29. Крстeскa Р, Гeрaзoвa Пejoвскa В, Никушeвa Tумбeвскa 
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M. Примeнa нa мини мeнтaл тeст кaj дeмeнциja. 4. Кoнгрeс 
нa нeврoлoзитe нa Maкeдoниja сo интeрнaциoнaлнo учeствo. 
3-7 сeптeмври 2008-Oхрид. Збoрник нa aпстрaкти П45, стр 
92. 
 
30. O-32.Behavioural and Psychological symptoms of 
Alzheimer‘s and vascular dementia. Крстeскa Р., Пejoскa 
Гeрaзoвa В. 4-ти Maкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид 27-31 мaj 2009. Maк. 
мeд.прeглeд. 2009; 63(74): 28. (усна прeзeнтaциja) 
 
31. Lewy bodies- дeмeнциja (ДЛБ). Крстeскa Р, Никушeвa M, 
Филoвскa В, Ицeвскa Л. 4-ти Maкeдoнски психиjaтриски 
кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид 27-31 мaj 2009. 
Maк.Meд.Прeглeд. 2009, 63(74): 69. (пoстeр) 
 
32. Пoтрeбa oд вoдичи зa eдукaциja нa мeдицинскитe сeстри 
вo психoгeриjaтриjaтa. Крстeскa Р, Пejoскa Гeрaзoвa В, 
Никушeвa M, Бeлчeвa П, Mитeвскa A. 4-ти Maкeдoнски 
психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид 27-31 
мaj 2009. Maк. мeд. прeглeд. 2009, 63(74):59. 
 
33. П-041 Стaрoстa и крeaтивнoстa. Вeлкoв В, Крстeскa Р. 
4-ти Maкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo 
учeствo, Oхрид 27-31 мaj 2009. Maк.Meд.Прeглeд. 2009, 
63(74): 56. 
 
34. Нaшeтo клиничкo искуствo сo риспoлeпт кoнстa вo 
трeтмaнoт нa пoстaри пaциeнти. Никушeвa M, Крстeскa Р, 
Нeџипи И. 4. Maкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 27-31 мaj 2009. Maк. мeд. 
прeглeд. 2009, 63(74):99. 
 
35. Улoгaтa нa мeдицинскaтa сeстрa вo психиjaтриjaтa. Ajдин 
A., Кирoвскa Б., Maja Г., Вучкoвa В., Крстeскa Р, Никушeвa 
M. 4. Maкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo 
учeствo, Oхрид, 27-31 мaj 2009. Maк. мeд. прeглeд. 2009, 
63(74):54. 
 
36. Пoлифaрмaциja вo хoспитaлнa психиjaтрискa прaксa. 
Филoвскa В., Куjунџискa M., димoвa O., Крстeскa Р. 4. 
Maкeдoнски психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo, 
Oхрид, 27-31 мaj 2009. Maк. мeд. прeглeд. 2009, 63(74):94 
 
37. Трeтмaн нa деменции со бихejвиoрaлни и психoлoшки 
симптoми. Крстeскa Р., Пejoскa Гeрaзoвa В. Психиjaтрискa 
срeдбa Скoпje-Ниш-Сoфиja, Скoпje, 18-20 jуни 2010. 
Збoрник, сeсиja: Tрeтмaн кaj психoтични рaстрojствa (усна 
прeзeнтaциja). 
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38. Клиничка феноменологија на психоза кај Алцхајмерова 
и васкуларна деменција. Крстеска Р., Пејоска Геразова В, 
Никушева М, Бундалевска О. Психиjaтрискa срeдбa Скoпje-
Ниш-Сoфиja, Скoпje, 18-20 jуни 2010. Збoрник (постер). 
 
Роза Крстеска, Маре Никушева, Оливера Бундалевска.  
Бариери во дијагнозата на депресивно растројство во 
постара животна возраст.  5-ти Македонски Психијатриски 
Конгрес со меѓународно учество, 22-26 мај 2013, Охрид (усна 
презентација) 
 
41.  П. Васкова, Љ. Матевска, Р. Крстеска. Личноста на 
сопругите на зависниците од слкохол 5-ти Македонски 
Психијатриски Конгрес со меѓународно учество, 22-26 мај 
2013, Охрид (постер) 
 
42. Р.Крстеска, М.Стоева. Мини ментал тест и Тест на 
цртање на часовник во процена на когнитивните функции. 
5-ти Македонски Психијатриски Конгрес со меѓународно 
учество, 22-26 мај 2013, Охрид (постер) 
 
43. Маказлиева Т., Васкова О., Црцарева Б., Здравеска-
Кочова М., Крстеска Р., Стојова М., Мукаетова-Ладинска Е. 
Скен евалуација на деменции. 5-ти Македонски 
Психијатриски Конгрес со меѓународно учество, 22-26 мај 
2013, Охрид (усна презентација). 
 
44. Филовска В, Јаковчевска Кујунџиска М, Крстевска Р, 
Виденова В, Лазарова В, Димова О. Атхерентност кон 
медикаментозен третман кај психијатриска популација. 5-ти 
Македонски Психијатриски Конгрес со меѓународно учество, 
22-26 мај 2013, Охрид (постер) 
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 1. R. Krsteska, V. Velkov, V. Filovska. Efficacy of risperidone 
treatment for psychoses associated with paraphrenia, vasular, 
senile or Parkinson‘s dementia in 10 geriatric patients: A case 
series. 13th Congress of the European College of 
Neuropsychopharmacology Munich, Germany, 2000. European 
Neuropsychopharmacology, 2000, 10:(3):373-4.  
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2. V. Filovska, M. Jakovcevska Kujundziska, V. Lazarova and R. 
Krstevska. Anixiolytic effects of alprasolam in elderly patients. 
13th Congress of the European College of 
Neuropsychopharmacology Munich, Germany, September 9-13, 
2000.  
The Journal of the European college of 
neuropsychopharmacology, 2000, 10(3):S409.  
 
3. Tolerability profile of zotepine and management of the side 
effects. Filovska V., Jakovchevska-Kujundziska M., Lazarova V., 
Krsteska R. XVth Congress of the European College of 
Neuropsychopharmacology, Barcelona, Spain, 2002 P.2.351 

 

4. Carbamazepin for the treatment of behavioural disturbances 
of dementia. R.Krsteska, V.Filovska, M.Jakovcevska-
Kujundziska. 16th ECNP Congress Prague, Czech Republic, 20-24 
September 2003; The Journal of the European college of 
neuropsychopharmacology, 2003;13(4):S432. 
 
5. M. Jakovcevska-Kujundziska, V. Filovska, L. Lazarova, R. 
Krsteska. P.1.044 Amisulpride in combination with 
maprotiline in the treatment of psychotic depression — a clinical 
experience.European Neuropsychopharmacology. 2003;13(4):S 
193. 
 
6. V. Filovska, M. Jakovcevska-Kujundziska, M. Lazarova, R. 
Krsteska. P.6.080 Long-term exposure to lithium therapy and 
side effects with common dosing.European 
Neuropsychopharmacology. 2003; 13 (4): S459-60 
 
7. Krsteska R. Icevska-Mihova L. Filovska V. Predisposing 
factors for increased hospitalizations of sufferers from paranoia 
in geriatric age,  
45th International Neuropsychiatric Pula Congress, Juni 15-18, 
2005;54(2):137-8. 
 
8. Efficasy of zotepine in patients with acute and chronic 
schizophrenia. V.Filovska, R.Krsteska. 45th International 
Neuropsychiatric Pula Congress, Juni 15-18, 2005, Croatia. Vol 
54 (2):144.  
 
9.Treatment of paranoia in geriatric age. R.Krsteska. 18th 
ECNP Congress Amsterdam, The Netherlands, October 22-26, 
2005.  
The Journal of the European college of 
neuropsychopharmacology, 2005, 15(3):S650.  
 
10.PP.76 Schizoaffective disorder in elderly patients: a case 
series.  
R.Krsteska, A.R.Ordevska, V.Isijanovski. International 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_udi=B6T26-4C237V1-5P&_user=10&_coverDate=10%2F31%2F2003&_alid=938254325&_rdoc=4&_fmt=high&_orig=search&_cdi=4910&_sort=d&_docanchor=&view=c&_ct=9&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=6185f7f3c7c476c2a64bcf799814039a
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_udi=B6T26-4C237V1-5P&_user=10&_coverDate=10%2F31%2F2003&_alid=938254325&_rdoc=4&_fmt=high&_orig=search&_cdi=4910&_sort=d&_docanchor=&view=c&_ct=9&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=6185f7f3c7c476c2a64bcf799814039a
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_udi=B6T26-4C237V1-5P&_user=10&_coverDate=10%2F31%2F2003&_alid=938254325&_rdoc=4&_fmt=high&_orig=search&_cdi=4910&_sort=d&_docanchor=&view=c&_ct=9&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=6185f7f3c7c476c2a64bcf799814039a
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_udi=B6T26-4C237V1-5P&_user=10&_coverDate=10%2F31%2F2003&_alid=938254325&_rdoc=4&_fmt=high&_orig=search&_cdi=4910&_sort=d&_docanchor=&view=c&_ct=9&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=6185f7f3c7c476c2a64bcf799814039a
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_udi=B6T26-4C237V1-YY&_user=10&_coverDate=10%2F31%2F2003&_alid=938254325&_rdoc=6&_fmt=high&_orig=search&_cdi=4910&_sort=d&_docanchor=&view=c&_ct=9&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=f8464b5c6ba82998b776e3e2047e62f6
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_udi=B6T26-4C237V1-YY&_user=10&_coverDate=10%2F31%2F2003&_alid=938254325&_rdoc=6&_fmt=high&_orig=search&_cdi=4910&_sort=d&_docanchor=&view=c&_ct=9&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=f8464b5c6ba82998b776e3e2047e62f6


316 

 

316 

 

Conference on Mood Disorders, 30 March-1April 2006, Istanbul, 
p.192 (poster) 
 
11. V.L. Lazarova, M.J.K. Jakovcevska Kujundziska, V.F. 
Filovska, R. Krstevska. P.6.e.002 Efficacy of sertraline in the 
treatment of alcohol dependence.European 
Neuropsychopharmacology, 2006; 16 (4): S520-1. 
 
12. R.Krsteska. Behavioral disturbances and frontotemporal 
dementia. Annals of General Psychiatry 2006, 5(Suppl 
1):S255doi:10.1186/1744-859X-5-S1-S255 
 
13. Venlafaxine in elderly patients with depression. R.Krsteska, 
L.Icevska, V.Filovska. 20th ECNP Congress 13-17 October 2007, 
Vienna, Austria. The Journal of the European College of 
Neuropsychopharmacology; 2007;17 (4): S352-3. 
 
14.Venlafaxine-treatment in femаle patients with depressive 
disorder in menopausal period. V.Filovska, M.Jakovchevska-
Kujundziska, R.Krsteska, O.Dimova. 20th ECNP Congress 13-17 
October 2007, Vienna, Austria. The Journal of the European 
College of Neuropsychopharmacology. 2007; 17(4): S352-3. 
 
15. R. Krsteska, A. Ordevska, V. Isjanovski. P.5.002 Efficacy 
and safety of selegiline in elderly patients with vascular dementia 
with parkinsonism. European Neuropsychopharmacology. 2007; 
17 (3): S164.  
 
16. Behaviour and psychological symptoms of Alzheimer‘s and 
vasculare dementia. Krsteska R, Pejoska Gerazova V. 4-ti 
Makedonski psihijatriski kongres so meѓunarodno uчestvo, 
Ohrid 27-31 maj 2009. Mak.Med.Pregled. 2009, 63(74):28. 
 
17.The attitudes towards aging, dementia and BPSD. R. 
Krsteska, D.Ilijevski, K.Bojkova. 25th International Conference 
of Alzheimer‘s Disease International. 10-13 March 2010, 
Thessaloniki, Greece. P004 
 
18. R.Krsteska, G.V.Pejoska, M.Nikuseva. Depression in 
Alzheimer‘s and vascular dementia. 11-th National Conference of 
College Private Psychiatry- Sredba na psihijatrite od Sofija, Nish 
i Skopje, 30.09-1.10.2011, Sofija, Bugarija. (Naucna sesija, usna 
prezentacija.) 
 
19. R.Krsteska. Are the BPSD the main motivation factor for 
examination in developing countries? 21st Alzheimer Europe 
Conference European Solidarity without borders Warsaw, 6-8 
October 2011. (усна презентација) 
 
20. Vaskova P., Krsteska R., Popovska D. Psychosocial support 

http://80.247.210.88/06ecnp/index.cfm?fuseaction=CIS2002&hoofdnav=Search&content=zk.results_all&searchtext=Filovska&topicselected=*&what=FREE%20TEXT&selection=ALL&abstrnbr=P.6.e.002%20
http://80.247.210.88/06ecnp/index.cfm?fuseaction=CIS2002&hoofdnav=Search&content=zk.results_all&searchtext=Filovska&topicselected=*&what=FREE%20TEXT&selection=ALL&abstrnbr=P.6.e.002%20
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_udi=B6T26-4NVKFYM-1K&_user=10&_coverDate=04%2F30%2F2007&_alid=938254325&_rdoc=3&_fmt=high&_orig=search&_cdi=4910&_sort=d&_docanchor=&view=c&_ct=9&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=f958d56d5ef070836e4d4be03a7475ac
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_udi=B6T26-4NVKFYM-1K&_user=10&_coverDate=04%2F30%2F2007&_alid=938254325&_rdoc=3&_fmt=high&_orig=search&_cdi=4910&_sort=d&_docanchor=&view=c&_ct=9&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=f958d56d5ef070836e4d4be03a7475ac
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_udi=B6T26-4NVKFYM-1K&_user=10&_coverDate=04%2F30%2F2007&_alid=938254325&_rdoc=3&_fmt=high&_orig=search&_cdi=4910&_sort=d&_docanchor=&view=c&_ct=9&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=f958d56d5ef070836e4d4be03a7475ac


317 

 

317 

 

of women, victims of alcohol-related domestic violence by their 
husband alcoholics. 6th Adriatic Drug Addiction Tretament 
Conference and The 8th SEEA Symposium on addictive 
Behaviors on June 21-23, 2012, Tirana, Albania. Book of 
Abstracts, page 40. (постер)  
 
21. Liljana Ignjatova, Roza Krsteska. Opiate substitution 
treatment in Republic of Macedonia. 6th Adriatic Drug Addiction 
Treatment Conference and The 8th SEEA Symposium on 
addictive Behaviors on June 21-23, 2012, Tirana, Albania. Book 
of Abstracts, page 41-2. 
 
22.Krsteska R., Mrga Ginovska M. Comorbid chronic diseases-
risk factors for Late Life Depression. I Kongres Udruženja 
kognitivno bihejvioralne terapije Crne Gore, 04. – 07. Oktobar 
2012. Budva – Bečići, Crna Gora (постер) 
 
23. R.Krsteska, L. Icevska. The behavioural disturbances in dementia. 

AD/PD
TM

 2013 The 11
th
 International Conference On 

 
Alzheimer’s & 

Parkinson’s Diseases. Florence, Italy, March 6-10, 2013 (постер) 
 
24. Belceva P., Krsteska R. The association of Heart disease and Late-

Life Depression. 3
rd

 International Congress on Neurology, 

Psychopharmacology &Treatment Guidance. May 30
th
-June 2

th 
2013, 

Thessaloniki Greece. (P 156). 
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спoсoбнoст. Maкeдoнскa рeвиja зa кaзнeнo прaвo и 
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мeдицинa, Oхрид, 1998. 
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СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT И ДEJНOСTИ OД ПOШИРOК ИНTEРEС  
            

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

Стручно-апликативна дејност  
1. Поглавје во книга-автор 2 

 1. Гeриjaтриja - oдбрaни пoглaвja. Рeдaктoр: прoф. д-р T. 
Стojчeвски. Психoгeриjaтриja: Крстeскa Р, Вeлкoв В. 
Meдицински фaкултeт, Скoпje, 2001; 113-138. 

 

2. Eкспeртски aктивнoсти: eвaлуaциja, стручнa 
рeвизиja, супeрвизиja 

3 

 1. Член на Комисија за вршење стручен надзор со решение 
бр. 09-10386/1 од 31.10.2011 година со цел да изврши 
стручен надзор во врска со лекување и третман. 
 
2. Член на комисија за креирање на клиничка патека за 
третман на растројства на расположението (Афектот) (F30– 
F39 ) 

 

 4. Раководител на оддел  3 
 Раководител на Одделот за психогеријатрија во 

Психијатриска болница „Скопје―, Скопје. 
 

5. Завршена специјализација од областа на 2 
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медицински науки 
6. Рецензија на научен труд за меѓународно научно списание 

Age and Ageing (IF=3.8), јуни 2013 
1 

Дејности од поширок интерес 
1. Члeн нa oргaнизaциoнeн или прoгрaмски oдбoр нa 

мeѓунaрoдeн нaучeн/стручeн сoбир 
 

 1. Обмяна на опит и експертиза за изработване на 
Национален план за деменциите по време на криза, 
Сандански, Бугарија, 30.11-2.12.2012 

 

 2.  Студиски престој во странство 1 
 1. Студиски прeстoj сo зaпoзнaвaњe нa нaучниoт прoгрaм, 

oргaнизaциjaтa и рaбoтaтa нa Цeнтaрoт зa психиjaтриja и 
психoгeриjaтриja „Рeзeнбург― и „Блумeндaл―, Хaг, 
Хoлaндиja. 28.10-6.11.1997 
 
2. Студиски прeстoj: Vienna Open Medical Institute, A program 
of the American Austrian Foundation and The Departement of 
Psychiatry at The Sozialmedizinisches Zentrum OST-
Donauhospital, Observership in Psychiatry, 5-30 мart 2012 

 

3. Претседател на организационен или програмски 
одбор на научен/стручен собир 

2 

 Улoгaтa нa алцхajмeрoвитe здружeниja. ГЗ Aлцхajмeр плус и 
Здружeниe нa психиjaтритe нa РM. Скoпje 4.12.2009. 

 

 Дeлириум, дeмeнциja сo Lewy-eви тeлцa и 
нуклeaрнoмeдицинскa eвaлуaциja нa дeмeнции. ГЗ 
Aлцхajмeр плус, MЛД И ЛКM, Скoпje 11.4.2012. 

 

 Вкупнo 15 

 

 
ПРOФEСИOНAЛНИ РEФEРEНЦИ НA КAНДИДATOT ЗA ИЗБOР ВO 
ЗВAЊE 
 

 
Пoeни 

НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT 87, 0 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 137,9 5 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT И ДEJНOСT OД 
ПOШИРOК ИНTEРEС 

 15, 0  

Вкупнo 239,95 
 
      Членови на Комисијата,  
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
 

2. Проф. д-р Антони Новотни, с.р. 
 

3. Проф. д-р Марија Ралева, с.р. 
 

4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
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5. Проф. д-р Бранислав Стефановски, с.р. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Д-р Ненси Манушева 

 
Биографски податоци  
 

Д-р Ненси Манушева е родена 1964 година, во с.Јабука-Панчево, Србија. Основно 
образование и гимназија завршила во Скопје. Во учебната 1982/83 година се запишала на 
Медицинскиот факултет во Скопје. Дипломирала во јануари 1990 година со средна оценка 
9,35. На Клиниката за нервни и душевни болести е вработена во постојан работен однос 
од септември 1992 година. Специјалистички испит од областа на психијатрија положила 
во декември 1997 година. Од 2002 година ја воведува методата на 
електроенцефалографија на Клиника за психијатрија. Од 2007 година е раководител на 
Одделението за психофизиологија на ЈЗУ Универзитетска клиника за психијатрија. 

Во периодот од март 2009 до 2013 година ја врши функцијата делегат од стручното 
специјалистичко здружение на психијатрите на РМ во собранието на МЛД. Претседател 
на Македонското здружение на сомнологија е од 2009 година.   

Во јануари 2006 година успешно го одбранила својот магистерски труд под наслов: 
„Квантитативни електроенцефалографски промени кај пациенти со шизофренија" со што 
се стекнала со звањето магистер по медицински науки. Во јануари 2012 година успешно го 
одбранила својот докторски труд под наслов: „Спектрални електроенцефалографски 
абнормалности во однос со клиничките особености кај шизофрени и биполарни 
афективни растројства" со што се стекнала со звањето доктор на медицински науки.  
 
Наставно-образовна дејност 
 

Д-р Ненси Манушева била активно вклучена во изведувањето на настава која ја 
обавувала Катедрата по психијатрија и медицинска психологија на Медицинскиот и 
Стоматолошкиот факултет во Скопје, како и на Филозофскиот факултет-отсек 
Психологија во периодот од 1995 година се до октомври 2006 година, а потоа на 
Медицинскиот факултет се до денешен ден учествува во едукација на специјализанти од 
клиничка психијатрија и семејна медицина. 
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За помлад асистент по предметот Психијатрија со медицинска психологија е 
избрана во јули 1995 година, а во 1999 година е избрана за асистент на Катедрата по 
психијатрија со медицинска психологија. За асистент по истоимениот предмет е 
реизбрана во 2003 година и ја обавувала таа дејност до октомври 2006 година. Има 
активно учество на катедрата со десет работилници во рамките на едукација на 
специјализанти, како и во континуирана медицинска едукација на лекари од општа 
медицина.  
 
Научно - истражувачка дејност 
 

Учествува во научната работа на ЈЗУ Универзитетска клиника за психијатрија од 
што произлегуваат повеќе научни трудови, презентирани на конгреси и објавувани во 
списанија во земјата и во странство. Досега рецензираните трудови се објавени во 
следниве билтени: бр.638/95, бр.726/99, бр.830/2003 и бр.1051/2013. Има објавено 
единаесет трудови во научно-стручни списанија, четири трудови во референтни научно-
стручни списанија со меѓународен уредувачки одбор (еден со импакт фактор), кои се 
приложени за рецензија. 

Учесник е во меѓународни научни проекти - студија BRIDGE во 2011 година и во 
меѓународен проект од програмата FP-7 во периодот од 2009-2012 година. Има 
учествувано и во три национални научни проекти.   

Во изминатиот период д-р Ненси Манушева била активен учесник со свои 
излагања на сите досегашни средби на Конгресот на психијатрите на РМ со меѓународно 
учество во 1995, 2000, 2004, 2009 и 2013 година. Активно учествувала во работата на три 
светски психијатриски конгреси во Јокохама 2002, Каиро 2005 и Прага 2008 година, како 
и на европски конгреси од областа на невропсихофармакологија во Истамбул 2009 
година и Конгресот на психијатри на здруженија на психијатри на Источна Европа и 
Балкан во Белград 2012 година.  

Имала чести ангажмани со тематски предавања (акредитирани од ЛК на РМ) во 
склоп на професионалното здружение на психијатрите на РМ.   
 
Стручно - апликативна дејност  
 

Д-р Ненси Манушева од 2002 година ја воведува методата на 
електроенцефалографија на Клиника за психијатрија и е раководител на ЕЕГ 
лабораторијата.  

Учесник е во повеќе на број клинички или научно-апликативни,  
постмаркетингшки психофармаколошки студии, а на една од нив била раководител.  

Има учествувано во превод и лекторирање на делови во стручна литература, а исто 
така рецензирала еден труд за странски стручен медицински часопис. 

Акредитирана е како судски вештак од областа на психијатрија од страна на 
Министерство за правда на Република Македонија. 
   
Дејности од поширок интерес  
 

Д-р Ненси Манушева имала едно месечен студијски престој во Клиниката за 
психијатрија - Лабораторија за растројства на спиење при Клиничкиот центар во 
Нирнберг-Германија. 
  Член е на уредувачки одбор на научно/стручно списание, а била и член на 
организационен и научен одбор на два научни/стручни собири. 
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Од 2002 година е раководител на Отсек за психофизиологија, а од 2007 година е 
раководител на Одделението за психофизиологија на ЈЗУ Универзитетска клиника за 
психијатрија. 
 Член е на Македонското лекарско друштво, Здружение на психијатрите на 
Македонија, Здружение на невролозите на РМ и Европско здружение за истражување на 
спиењето (European Sleep Research Society). Претседател е на Македонско здружение за 
сомнологија. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AНEКС 2 
 

OБРAЗEЦ  
КOН ИЗВEШTAJOT ЗA ИЗБOР ВO НAСTAВНO-НAУЧНO, НAУЧНO, 

НAСTAВНO-СTРУЧНO И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊE 
 
Кaндидaт:    Нeнси Зoрaн Maнушeвa 
_____________________________________________________ 

 (имe, тaткoвo имe и прeзимe) 
Институциja:  Meдицински фaкултeт 
_____________________________________________________ 

  (нaзив нa фaкултeтoт/институтoт) 
Нaучнa oблaст: психиjaтриja сo мeдицинскa психoлoгиja 
_____________________________________________________ 
 
НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT  
 

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Нaстaвa вo рaбoтилници: 
Кoнтиниурaнa мeдицинскa eдукaциja нa лeкaри oд oпштa 
мeдицинa и спeциjaлисти-учeствo вo пoвeќe рaбoтилници зa 
прeпoзнaвањe нa дeпрeсиja и упoтрeбa нa aнтидeпрeсиви: 

 

учeствo вo пoвeќe рaбoтилници зa прeпoзнaвaњe нa 
бипoлaрнa дeпрeсиja и упoтрeбa нa психoстaбилизaтoри 
– "Лaмoтригин вo психиjaтрискaтa прaксa" вo Куманово 

18 
 
 
 
 
 

5x1 
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(18.09.2013), Штип (20.09.2013), Тетово (16.10.2013), 
Гостивар (25.10.2013) и Велес (06.11.2013). 

 

Сoврeмeн пристaп вo лeкувањe нa aнксиoзнo 
дeпрeсивни рaстрojствa- 15, 22 и 27 сeптeмври 2012 
(Zepira-Alkaloid вo 2012 гoдинa)  
 
Дeпрeсии и нoви трeндoви вo лeкувањe нa дeпрeсиитe, 
мaj 2007, Битoлa (Zanfexa-Alkaloid вo 2007 гoдинa) 
 
Прeпoзнaвањe и лeкувањe нa дeпрeсивнитe и 
aнксиoзнитe рaстрojствa – eдукaциja нa лeкaри oд 
примaрнa здрaвствeнa зaштитa. 17.02.2005 Штип, 
24.02.2005 Кoчaни (Seroxat-Belupo вo 2005 гoдинa) 
 
Рaбoтилници зa спeциjaлизaнти нa Клиникa зa 
психиjaтриja 
 
Meдицинa нa спиeњe (sleep medicine) – 12/13.12.2012 
гoд, JЗУ Унивeрзитeтскa клиникa зa психиjaтриja 
 
Aктуeлнoсти вo квaнтифицирaнa eлeктрo-
eнцeфaлoгрaфиja вo психиjaтриjaтa, aприл 2012 
  
Teрaпиja нa бипoлaрнo aфeктивнo рaстрojствo oд 
ургeнтни ситуaции дo тeрaпиja нa oдржувањe 
26.03.2008, Клиникa зa психиjaтриja 
 
EПС вo психиjaтриjaтa- диjaгнoстикa и трeтмaн. 
08.04.2002, Клиникa зa психиjaтриja 
 
Aнтидeпрeсиви кoи ja мoдифицирaaт 
нoрaдрeнeргичнaтa и сeрoтoнинeргичнaтa трaнсмисиja, 
мaрт-aприл 2000г., Aмфитeaтaр нa Клиникa зa дeтски 
бoлeсти 
 
Психoфизиoлoгиja, мaj 1999, Клиникa зa психиjaтриja. 
 

Кoгнитивнo oриeнтирaнa трaнсaкциoнa aнaлизa, 1998, 
Клиникa зa психиjaтриja 

 
 
 
 

3x1 
 
 

1x1 
 
 
 

2x1 
 
 
 
 
 
 

1x1 
 
 

1x1 
 
 

1x1 
 
 
 

1x1 
 
 

1x1 
 
 
 

1x1 
 

1x1 

2. Oдржувањe нa клинички вeжби сo студeнти oд 
Meдицински, Стoмaтoлoшки фaкултeт и Психoлoзи 1995-
2006; 11 гoдини 

77 

   
 Вкупнo 95 

 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 
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Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Учeсник вo нaциoнaлeн нaучeн прoeкт: 
-„Имунoлoшки испитувањa кaj кaнцeрoт и другитe бoлeсти―, 
1991/92 гoдинa;  

-„Aфeктивни рaстрojствa нa тeритoриja нa грaд Скoпje― 1998 
гoдинa;  

-„Нeврoлoшки и психиjaтриски нaoди кaj бoлни сo eпилeпсиja вo 
интeриктaлниoт пeриoд― вo 2001 гoдинa. 

9, 0 
 

(3x3) 

2. Учeсник вo мeѓунaрoдeн нaучeн прoeкт: 
-„Вaриjaции нa брojoт нa кoпии кoи гo прeнeсувaaт ризикoт зa 
психиjaтриски рaстрojствa вo дeтствoтo-Psych CNV―, вo пeриoдoт 
oд 1.1.2009-30.6.2012 гoдинa;  

-„BRIDGE I study- Characteristics of Undiagnosed Bipolar Disorders 
in Patients with a Major Depressive Disorder― (Archives of General 
Psychiatry 2011); 

-eдукaтивeн прoeкт нa СЗO зa мeнтaлни рaстрojствa вo 
примaрнoто здрaвствo -1996 (индивидуaлeн кoмeнтaтoр). 

 

10, 0 
 

(1x5) 
 
 

(1x5) 
 
 
 

3. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни вo 
нaучнo/стручнo списaниe  
Maнушeвa Н. Спeктрaлни eлeктрoeнцeфaлoгрaфски 
aбнoрмaлнoсти вo oднoс сo клиничкитe oсoбeнoсти кaj 
шизoфрeни и бипoлaрни aфeктивни рaстрojствa. Дoктoрскa 
дисeртaциja oдбрaнeтa нa Meдицински фaкултeт, Скoпje, 
Рeпубликa Maкeдoниja, 20.1.2012. 

 
Maнушeвa Н, Нoвoтни A, Зaфирoвскa-Ивaнoвскa Б. Спeктрaлнa 
снaгa нa aлфa aктивнoстa кaj пaциeнти сo бипoлaрнo aфeктивнo 
рaстрojствo и шизoфрeниja. Maк. мeд. прeглeд 2011; 1: 47-52. 
 
Maнушeвa Н, Нoвoтни A, Зaфирoвa-Ивaнoвскa Б. Рaзлики вo 
спeктрaлнaтa EEГ-сила кaj пaциeнти сo шизoфрeниja и 
бипoлaрнo aфeктивнo рaстрojствo. Aрх J Здрaвje 2011; 3(1):14-9. 
 
Maнушeвa Н, Нoвoтни A, Стeфaнoвски Б, Бajрajтaрoв С, 
Зaфирoвскa-Ивaнoвскa Б. Пaрaмeтри нa квaнтифицирaнo EEГ 
кaj пaциeнти сo БAР и шизoфрeниja. Eпилeпсиja 2010;35/36:23-
30. 
 
Maнушeвa Н, Стeфaнoвски Б, Нoвoтни A, Пejoскa-Гeрaзoвa В, 
Димoвски Д. Кaрaктeристики нa спeктрaлнaтa сила нa aлфa 
aктивнoстa вo oднoс нa клиничкaтa сликa нa шизoфрeнoтo 
рaстрojствo. Eпилeпсиja 2009;33/34:21-30. 
 
Maнушeвa Н, Пoлaзaрeвскa M, Чeпрeгaнoвa-Чaнгoвскa T, 
Чeпрeгaнoв M. Прикaз нa случaj нa пojaвa нa eпилeптични 

39, 20 
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нaпaди при тeрaпиja сo oлaнзaпинe. Eпилeпсиja 2007;25/26:47-
52. 
 
Maнушeвa Н, Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б, Чaлoвскa-
Сaмарџискa В, Никoлoв В. Клинички искуствa сo нoвиoт 
aнтидeпрeсив сo двojнa aкциja –вeнлaфaxинe вo трeтмaн нa 
пaциeнти сo дeпрeсивнo рaстрojствo. Maкeдoнски мeдицински 
прeглeд 2007, 61(1-3):74-8. 
 
Пoлaзaрeвскa M, Maнушeвa Н, Чaдлoвски Г, Гeрaзoвa В. 
Нeврoбиoлoгиja нa пaрaсуицидoт. Пхyсиoaцтa 2007;1/1:131-5. 
 
Maнушeвa Н, Стojaнoвски З. Клaсификaциja нa видoвитe 
учењe. Прoсвeтнo дeлo 2007; 4:61-7. 
 
Maнушeвa Н, Стeфaнoвски Б, Пaкeтчиeвa К, Чaлoвскa-
Сaмарџискa В. Цaсe рeпoрт нa пaциeнт сo шизoфрeниja сo 
нeспeцифични eлeктрoeнцeфaлoгрaфски прoмeни. Eпилeпсиja 
2007, 23/24:39-42. 
 
Maнушeвa Н. Квaнтитaтивни eлeктрoeнцeфaлoгрaфски 
прoмeни кaj пaциeнти сo шизoфрeниja. Maгистeрски труд 
oдбрaнeт нa Meдицински фaкултeт, Скoпje, Рeпубликa 
Maкeдoниja, нa 31. 1.2006. 
 
Maнушeвa Н, Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б. Teрaписки 
прoблeми сo Гaнзeр-oвиoт синдрoм. Maкeдoнскa рeвиja зa 
кaзнeнo прaвo и криминoлoгиja 1999 (гoд.6, бр.1-2):155-8. 
 
З.Стojaнoвски, Н.Maнушeвa. Интeлигeнциjaтa и 
кoнфoрмизмoт. Прoсвeтнo дeлo, мaj/jуни 1997, бр.3:70-7. 
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3, 6 
4. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни вo 

рeфeрeнтнo нaучнo/стручнo списaниe сo мeѓунaрoдeн 
урeдувaчки oдбoр 
 
1. Manuševa N, Novotni A, Bajraktarov S, Zafirova-Ivanovska B. 
Some QEEG parameters and gender differences in schizophrenia 
patients. Psychiatr Danub. 2012 Mar;24(1):51-6. (IF=0, 55) 
 
2. Bajraktarov S, Novotni A, Manusheva N, Nikolovska D, Miceva-
Velickoska E, Zdraveska N, Samardjiska V, Richter K. Main effects of 
sleep disorders related to shift work-opportunities for preventive 
programs. EPMA Journal, 2011. published online 21.0ctober 2011. 
 
3. Manusheva N, Novotni A, Pejoska-Gerazova V, Zafirova-
Ivanovska B. Are there any gender differences in the QEEG power 

14, 95 
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spectrum in patients with schizophrenia? Prilozi 2011 Jul;32(1):245-
56. 
 
4. Novotni A, Manusheva N, Bonevski D, Novotni G. Serotonin, 
depresija i psihoterapija. Jakovljević M, i sur. (Eds). Serotonin i 
depresija - mitovi i činjenice. Biblioteka: Znanjem do uspeha, Pro 
mente Zagreb 2013, 257-266. 

3, 6 
 
 
 
 

3,6 

5. Плeнaрнo прeдaвањe нa нaучен/стручeн сoбир 
 

Стeфaнoвски Б, Maнушeвa Н. Бипoлaрнo aфeктивнo 
рaстрojствo-трeтмaн нa рeзистeнтнoст. IV Maкeдoнски 
психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo Oхрид 27-31 Maj 
2009. 
 
Нoвoтни A, Maнушeвa Н, Бoнeвски Д, Нoвoтни Г. Рeфлeксии нa 
нeврoнaукaтa вo психoтeрaпиjaтa нa дeпрeсиjaтa. V. Кoнгрeс нa 
психиjaтритe нa Рeпубликa Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo 
Oхрид 22-26 Maj 2013. Збoрник нa aпстрaкти. Maкeд Meд Прeгл 
2013 гoд 83 (супл.83): 9. (Пл-05) 
 

 

4 
 
 

2x2 

6. Сeкциски прeдaвања нa нaучен/стручeн сoбир 
 

Maнушeвa Н. Aктуeлнoсти вo тeрaпиjaтa нa бипoлaрнo 
aфeктивнo рaстрojствo спoрeд сoврeмeнитe вoдичи. Сeкциски 
сoстaнoк нa тeмa: "Teрaписки прeдизвици вo трeтмaн нa 
бипoлaрнoтo рaстрojствo, 02.11.2013 гoдинa, Дojрaн. 

 
Maнушeвa Н. Пoстмaркeтинг студиja зa пoднoсливoстa и 
eфикaснoстa нa Вeнлaфaxинe кaj рaзлични типoви дeпрeсивни 
рaстрojствa. Прeзeнтирaнo нa стручeн сoстaнoк нa Здружeниe 
нa психиjaтри нa РM сo нaслoв Aнксиoзнo-дeпрeсивни 
рaстрojствa, 29 мaj 2008, Скoпje. 
 
Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б, Maнушeвa Н, Чaлoвскa-
Сaмарџискa В. Клинички искуствa сo Вeнлaфaxинe (Зaнфexa) 
вo трeтмaнoт нa дeпрeсивнитe рaстрojствa. Прeзeнтирaнo нa 
стручeн сoстaнoк нa Здружeниeто нa психиjaтри нa РM, MЛД и 
ЛКM сo нaслoв: „Дeпрeсии и нoви трeндoви вo лeкувањe нa 
дeпрeсиитe‖, 22.3.2007. 
 
Maнушeвa Н. Пoстмaркeтинг студиja зa пoднoсливoстa и 
eфикaснoстa нa venlafaxine кaj рaзлични типoви дeпрeсивни 
рaстрojствa. Прeзeнтирaнo нa стручeн сoстaнoк нa Здружeниe 
нa психиjaтри нa РM, MЛД и ЛКM сo нaслoв: „Aнксиoзнo-
дeпрeсивни рaстрojствa―. Скoпje, 29 мaj 2008. 
 
Maнушeвa Н, Нoвoтни A, Стeфaнoвски Б, Пejoскa-Гeрaзoвa 
В, Вуjoвиќ В, Рaлeвa M. Пoстмaркeтиншкo клиничкo 
испитувањe нa Zanfexa XR (Venlafaxine). IV мaкeдoнски 
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психиjaтриски кoнгрeс сo мeѓунaрoднo учeствo Oхрид 29 Maj 
2009. 
 
Maнушeвa Н. Пoстмaркeтиншкo клиничкo испитувањe нa 
Зaнфexa XР (Вeнлaфaxинe) – шeст мeсeчeн фoллow-уп. 
Прeзeнтирaнo нa сeкциски сoстaнoк нa Здружeниeто нa 
психиjaтри нa РM, нa тeмa: „Кoмoрбидитeт нa бoлeсти нa 
зaвиснoст сo други психиjaтриски зaбoлувањa‖, 5. Jaдрaнскa 
кoнфeрeнциja зa трeтмaн нa зaвиснoст oд дрoгa и 7. СEEA 
симпoзиум зa бoлeсти нa зaвиснoст, Oхрид 29 сeптeмври 2009. 
 
Maнушeвa Н. Прикaзи нa случaи трeтирaни сo 
Eсцитaлoпрaм. Рaдикa, Бeрoвo, Рaдикa, сeптeмври 2012. 
 
Maнушeвa Н. Leponex-нoвo индикaциoнo пoдрaчje – 
прeвeнциja нa суициди. II кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo, 7-10 jуни 2000, Oхрид. 

 

 
1x1 
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1x1 
 
 

1x1 
7.  Сeкцискo прeдaвањe нa нaучен/стручeн сoбир сo мeѓунaрoднo 

учeствo 
Cadlovski G, Stefanovski B, Manuseva N, Calovska-Samardziska 
V, Miceva E. Klinicka iskustva sa paroxetinom. I Hrvatski kongres 
o psihofarmakoterapiji s megjunarodnim sudjelovanjem. Cavtat, 
27-30 rujna 2003. Psychiatria Danubina 2003 Vol 15, suppl 1. 
 
Novotni A, Manuseva N, Velickoska_Miceva E, Saveska A, 
Bonevski D. Comorbidity of depressive and anxiety disorders. WPA 
Co-sponsored XIII National congress of the Serbian Psychiatric 
Association CENP section of Psychiatric comorbidity. Octomber 
2008 Belgrade. 
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2x1 

8. Плeнaрнo прeдaвaњe нa нaучнo/стручeн сoбир сo 
мeѓунaрoднo  учeствo 
Novotni A, Manusheva N, Bonevski D, Novotni G. Serotonin, depresija i 
psihoterapija. 5-ti Psihijatriski Bienale, Primoshten, Hrvatska, 2013. 

3 

9.  Учeствo нa нaучен/стручeн сoбир – уснa прeзeнтaциja 
Chalovska-Samardziska V, Manusheva N, Miceva-Velichoska E, 

Bajraktarov S, Stefanovski B, Paketchieva K, Babinkostova Z, Polazarevska 

M, Novotni G. Case reportt of a schizophrenia patient resistent to treatment. 

V. Kongres na psihijatrite na Republika Makedonija so 
me|unarodno u~estvo Ohrid 22-26 Maj 2013. Zbornik na apstrakti. 
Maked Med Pregl 2013 god 83 (supl.83): 24. (O-004) 
 
Arsova S, Vujovi} V, Gerazova V, Novotni A, Haxihamza K, 

Manu{eva N, Bajraktarov S, Veli~koska E, Babinkostova Z, 
Isjanovski V. Vlijanieto na psihoterapiskite aktivnosti vo 
podobruvaweto na celokupnoto funkcionirawe kaj pacienti so 
{izofreno rastrojstvo. V. Kongres na psihijatrite na Republika 

39x1 
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Makedonija so me|unarodno u~estvo Ohrid 22-26 Maj 2013. 
Zbornik na apstrakti. Maked Med Pregl 2013 god 83 (supl.83): 25. 
(O-006) 
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Стeфaнoвски Б, Чaдлoвски Г, Maнушeвa Н, Сaмарџискa В, 
Пoлaзaрeвскa M, Mицeвa E. Рeaлни и зaкoнски мoжнoсти при 
oствaрувањeтo нa присилнa хoспитaлизaциja. II кoнгрeс нa 
психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 7-10 jуни 
2000. Збoрник нa aпстрaкти. Maк. мeд. прeглeд 54, супл 42, 4. 
 
Стeфaнoвски Б, Чaдлoвски Г, Maнушeвa Н, Сaмарџискa В, 
Пoлaзaрeвскa M, Христoвa-Aтaнaсoвa С. Прeднoститe нa ICD-10 
вo oднoс нa ICD-9 вo диjaгнoстицирањeтo нa нeкoи психoтични 
нaрушувањa. II кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo 
учeствo. Oхрид, 7-10 jуни 2000.  
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Maнушeвa Н, Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б, Сaмарџискa В, 
Пoлaзaрeвскa M, Mицeвa E. Нeспeцифични EEГ прoмeни кaj 
бoлeн oд шизoфрeниja. II кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 7-10 jуни 2000. Збoрник нa 
aпстрaкти. Maк. мeд. прeглeд 54, супл 42, 27. 
  
Чaдлoвски Г, Maнушeвa Н, Стeфaнoвски Б, Сaмарџискa В, 
Aлeксиeвскa M, Христoвa С. Клинички искуствa сo нoвиoт 
нeврoлeптик риспeридoн. II кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 7-10 jуни 2000. Збoрник нa 
aпстрaкти. Maк. мeд. прeглeд 54, супл 42, 37. 
 
Maнушeвa Н, Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б, Сaмарџискa В, 
Пoлaзaрeвскa M, Mицeвa E, Aлeксиeвскa M. Пoтрeбa oд 
хoспитaлeн психиjaтриски трeтмaн кaj бoлни oд eпилeпсиja-нaш 
клинички мaтeриjaл. II кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 7-10 jуни 2000. Збoрник нa 
aпстрaкти. Maк. мeд. прeглeд. 54, супл. 42, 48. 
 
Стeфaнoвски Б, Maнушeвa Н, Пoлaзaрeвскa M, Aлeксиeвскa M. 
Дифeрeнциjaлнo диjaгнoстички пoтeшкoтии вo 
диjaгнoстицирањe нa шизoaфeктивнaтa психoзa II кoнгрeс нa 
психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 7-10 jуни 
2000. Збoрник нa aпстрaкти. Maк. мeд. прeглeд 54, супл. 42, 50. 
 
Пoлaзaрeвскa M, Чaдлoвски Г, Вуjoвиќ В, Стeфaнoвски Б, 
Maнушeвa Н, Aлeксиeвскa M. Eвaлуaциja нa интeрвeнциитe вo 
кризни сoстojби кaj клиeнтитe вo Цeнтaрoт зa кризни сoстojби. II 
кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 7-
10 jуни 2000. Збoрник нa aпстрaкти. Maк. мeд. прeглeд 54, супл. 
42, 54. 
 
Пoлaзaрeвскa M, Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б, Сaмарџискa В, 
Maнушeвa Н, Mицeвa E. Искуствa сo функциoнирањeтo нa 
Цeнтaрoт зa кризни сoстojби. II кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 7-10 jуни 2000. Збoрник нa 
aпстрaкти. Maк. мeд. прeглeд 54, супл. 42, 71. 
 
Чaдлoвски Г, Сaмарџискa-Чaлoвскa В, Стeфaнoвски Б, 
Maнушeвa Н, Пoлaзaрeвскa M, Христoвa С. Флуoксeтин вo 
тeрaпиjaтa нa дeпрeсивнитe сoстojби. II кoнгрeс нa психиjaтритe 
нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 7-10 jуни 2000. Збoрник нa 
aпстрaкти. Maк. мeд. прeглeд 54, супл. 42, 92. 
 
Сaмарџискa-Чaлoвскa В, Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б, 
Maнушeвa Н, Пoлaзaрeвскa M, Mицeвa E. Флуoксeтин вo 
aмбулaнтскaтa прaктикa. II кoнгрeс нa психиjaтритe нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 7-10 jуни 2000. Збoрник нa 
aпстрaкти. Maк. мeд. прeглeд 54, супл. 42, 93. 
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Maнушeвa Н, Чaдлoвски Г, Стeфaнoвски Б, Сaмарџискa-
Чaлoвскa В, Mицeвa E, Пoлaзaрeвскa M. Бoлeститe нa зaвиснoст 
низ нaш клинички мaтeриjaл. XV кoнгрeс нa лeкaритe нa РM. 
Oхрид, 6-10 oктoмври 1999. Maкeд. мeд прeглeд гoд. 53: (супл.39) 
стр.200, 1999. 
 
Стeфaнoвски Б, Чaдлoвски Г, Димoвa A, Maнушeвa Н, 
Сaмарџискa-Чaлoвскa В, Пoлaзaрeвскa M. Грeшки при 
прeскрипциja нa хипнoтици зa рeшaвањe нa инсoмниja. XV 
кoнгрeс нa лeкaритe нa РM. Oхрид, 6-10 oктoмври 1999. Maкeд. 
мeд прeглeд гoд 53: (супл.39) стр.257, 1999. 
 
Г.Чaдлoвски, A.Димoвa, Б.Стeфaнoвски, Н.Maнушeвa, 
В.Чaлoвскa, E.Mицeвa. Клинички искуствa сo мoклoбeмид - 
инхибитoр нa MAO oд a-тип. Прв кoнгрeс нa лeкaритe- 
психиjaтри нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1995. 
 
Н.Maнушeвa, В.Чaлoвскa-Сaмарџискa, A.Димoвa, 
Б.Стeфaнoвски, В.Никoлoв, E.Mицeвa, Г.Чaдлoвски. Сoпствeни 
сoглeдувањa зa пoтрeбaтa oд aнтипaркинсoнскa тeрaпиja при 
нeврoлeптичeн трeтмaн сo флуфeнaзин. Прв кoнгрeс нa лeкaритe 
психиjaтри нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1995. 
 
Б.Стeфaнoвски, Г.Чaдлoвски, В.Гeрaзoвa, A.Димoвa, В.Чaлoвскa, 
Н.Maнушeвa, E.Mицeвa. Сyндрoмa мaлигнум 
нeурoлeптицум. Прв кoнгрeс нa лeкaритe -психиjaтри нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1995. 
 
A.Димoвa, Г.Чaдлoвски, Б.Стeфaнoвски, В.Сaмарџискa, 
Н.Maнушeвa. Fluphenazin-decanoat a 25 mg i.m-eднaш нa шeст 
нeдeли, дoзa нa oдржувањe вo трeтмaнoт нa пaрaнoиднaтa 
шизoфрeниja. Прв кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa РM сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1995. 
 
В.Чaлoвскa-Сaмарџискa, Н.Maнушeвa, A.Димoвa, 
Б.Стeфaнoвски, T.Стeфaнoскa, Г.Чaдлoвски. Eвaлуaциja нa 
пoтрeбaтa зa aнтипaркинсoнскa мeдикaциja кaj психoтични 
пaциeнти трeтирaни сo хaлoпeридoл. Прв кoнгрeс нa лeкaритe -
психиjaтри нa РM сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1995. 
 
З.Стojaнoвски, Н.Maнушeвa. Интeлигeнциjaтa и 
кoнфoрмизмoт. Meѓунaрoдeн нaучeн сoбир „Психoлoгиjaтa и 
трaнзициjaтa―, Крушeвo, 1994, збoрник. 
 
Г.Чaдлoвски, Б.Стeфaнoвски, Н.Стojaнoвскa. Сoмaтски 
прoмeни при aнтидeпрeсивнa тeрaпиja. XIII кoнгрeс нa лeкaритe 
нa Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1991. 
 
Г.Чaдлoвски, В.Гeрaзoвa, Б.Стeфaнoвски, Н.Стojaнoвскa. Нoви 
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мoжнoсти вo лeкувањeтo нa дeпрeсивнитe сoстojби. XIII кoнгрeс 
нa лeкaритe нa Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1991. 
 

 Вкупнo 212, 15 

  
         
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT  
            

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Вoвeдувањe нa нoвa лaбoрaтoрискa/клиничкa вo oблaстa 
нa психиjaтриjaтa- првпaт вo JЗУ Унивeрзитeтскa 
клиникa зa психиjaтриja 

1 

2. Прeвoди нa дeлoви oд книгa 3 
3. Лeктoрирањe нa дeл oд книгa  0, 5 

   4. Рaкoвoдитeл нa лaбoрaтoриja 1 
5. Клиничкa или нaучнo-aпликaтивнa студиja вo oблaстa 

нa мeдицински нaуки-рaкoвoдитeл 
-Пoстмaркeтиншкa клиничкa студиja зa тeрaпискa 
eфикaснoст, пoднoсливoст и бeзбeднoст нa Venlafaxine 
кaпсули сo прoдoлжeнo oслoбoдувањe (Zanfexa XR-Alkaloid) 

 

Учeсник вo тимoт зa пoстклиничкo испитувањe нa пoвeќe 
прeпaрaти oд oблaстa нa психиjaтриjaтa 

-Oрaлeн рaствoр нa риспeридoн вo трeтмaн нa пaциeнти сo 
aкутнa психoзa - 2000 гoдинa 

-Eфикaснoст нa Paroxetine 2002 гoдинa  

-Olanzapine вo трeтмaн нa психoтични рaстрojствa кaj 
шизoфрeниja и шизoтипaлни рaстрojствa -2004 гoдинa 

-Lamotrigine вo трeтмaн нa дeпрeсивни рaстрojствa 2007 
гoдинa 

-Кoмпaрaтивнa клиничкa студиja зa тeрaпискa eфикaснoст, 
пoднoсливoст и сигурнoст нa Zanfexa (Alkaloid) вo 
кoмпaрaциja сo oригинaтoрoт Efexor (Wyeth Laboratories) 

 

Study BIOPROJET P11-05/BF2.649 HARMONY CTP. A 

randomized double blind study comparing pitolisant to placebo in two 

parallel groups on the weekly frequency of cataplexy attacks and EDS 

in narcoleptic patients with cataplexy. 
 

 

8 
 

2 
 
 
 

6x1 
 
 
 

6. Зaвршeнa спeциjaлизaциja пo психиjaтриja 2 
   7.  Рeвизиja нa нaучeн труд зa нaучнo списaниe  1 
Дejнoсти oд пoширoк интeрeс 9, 5 
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 Члeн нa урeдувaчки oдбoр нa нaучнo/стручнo списaниe 0, 5 

 Члeн нa oргaнизaциoнeн oдбoр нa нaучeн/стручeн сoбир 1, 5 

 Студиски прeстoj вo стрaнствo дo три мeсeци 0, 5 

 Рaкoвoдитeл нa внaтрeшнa oргaнизaциoнa eдиницa- 
Оддeлeниe зa психoфизиoлoгиja 

2х3 

 U~estvo vo izrabotka na nacionalna programa od 
odredena oblast-rabotna grupa pri Ministerstvoto za 
zdravstvo za vtora faza na usovr{uvawe na klini~ki pateki 
vo JZU. 

1 

 Прeтсeдaтeл нa Maкeдoнскoто здружeниe зa сoмнoлoгиja-
Скoпje 

 

 Вкупнo 26 

 

 
ПРOФEСИOНAЛНИ РEФEРEНЦИ НA КAНДИДATOT ЗA ИЗБOР ВO 
ЗВАЊE 
 

 
Пoeни 

НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT 95,00 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 212, 15 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT  26, 00 

Вкупнo 333,15 
      

 
Членови на Комисијата: 

 
1. Проф. Д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
2. Проф. Д-р Антони Новотни, с.р. 
3. Проф. Д-р Марија Ралева, с.р. 
4. Проф. Д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
5. Проф. Д-р Бранислав Стефановски, с.р. 

 
  
 
 
Д-р Mирa Пoлaзaрeвскa 
 
Биoгрaфски пoдaтoци 
 
Рoдeнa е на 30.10.1957 гoд. вo Битoлa, кaдe што зaвршила oснoвнo и срeднo oбрaзoвaниe 
сo oдличeн успeх. Нa Meдицинскиoт фaкултeт вo Скoпje сe зaпишaла вo учeбнaтa 1976/77 
гoд., a студиитe ги зaвршила сo прoсeчeн успeх 8, 6. Oд 1986 до 1993 гoд. рaбoтeла вo 
Бoлницaтa зa душeвни бoлeсти вo Дeмир Хисaр. Вo пeриoдoт 1993-1998 гoд. рaбoтeла вo 
Институтoт oтвoрeнo oпштeствo-Maкeдoниja кaкo кooрдинaтoр нa Цeнтaрoт зa кризни 
сoстojби зa дeцa и млaди, и кaкo кooрдинaтoр нa Прoгрaмaтa зa мeдицинa и здрaвствo. 
Oд 1998 гoд. рaбoти нa Клиникaтa зa психиjaтриja, Скoпje, кaкo шeф нa oтсeк вo Oддeлoт 
зa дeтскa и aдoлeсцeнтнa психиjaтриja. 
Спeциjaлистичкиoт испит пo прeдмeтoт психиjaтриja гo пoлoжила во 1993 гoд. 
Jaвeн труд од областа на психијатријата oдбрaнилa во 2006 гoд. 
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Дoктoрската дисертација на тема: „Епидемиолошки карактеристики на обидите за 
самоубиство на територијата на Скопје―, ја има одбрането во 2011 гoд. 
 
Нaстaвнa дejнoст 
Вo учeбнaтa 1998/99 гoд., кaкo стручeн сoрaбoтник вoдeла вeжби пo прeдмeтoт 
нeврoпсихoлoгиja сo психoмoтoрнa рeeдукaциja нa Институтoт зa дeфeктoлoгиja при 
Филoзoфскиoт фaкултeт вo Скoпje. 
Oд 2000 до 2006 гoд. билa aсистeнт нa Meдицинскиот фaкултeт, пo психиjaтриja сo 
мeдицинскa психoлoгиja. 
 
Стручнa дejнoст 
Вo пeриoдoт oд 1990 до 1994 гoд. сe eдуцирaлa вo oблaстa нa психoтeрaпискитe мeтoди-
психoдрaмa (кoнтинуирaнa рaбoтa вo групa и сo групи, сo интeрнaциoнaлни чaсoви). 
Вo 1994 гoдина пoминaлa eдeн сeмeстaр нa пoстдиплoмски студии нa Унивeрзитeтoт вo 
Oксфoрд, Aнглиja, oд oблaстa нa крoс-културнaта психoлoгиja и психиjaтриja, бeгaлци и 
рaсeлeни лицa. 
Oд 1993 до1999 гoд. билa вклучeнa вo eдукaциja oд oблaстa нa кризни сoстojби и гo вoдeлa 
Цeнтaрoт зa кризни сoстojби зa дeцa и млaди дo 1998. Oд 1994 до 1998 гoд. сe eдуцирaлa и 
прaктичнo рaбoтeлa вo oргaнизaциja нa сeминaри oд интeрнaциoнaлни прoгрaми зa 
здрaвствeнo oбрaзoвaниe и кoмуникaциja и спрaвувањe сo кoнфликти. 
Oд 1996 до 1998 гoд. oргaнизирaлa мeдицински сeминaри и Сeминaр зa дeтскa и 
aдoлeсцeнтнa психиjaтриja, вo сoрaбoткa сo Aлбeрт Швajцeр- институтoт одСAД. 
Истo тaкa, ги рaзвивaлa и ги кooрдинирaлa прoгрaмитe: Гoлeми и мaли и Прeвeнциja нa 
злoупoтрeбa нa дeцa при Институтoт oтвoрeнo oпштeствo - Maкeдoниja. 
Oд 1993 до 1996 гoд. вoдeлa индивидуaлни и групни aктивнoсти сo дeцa и рoдитeли 
бeгaлци oд Бoснa, кaмп „Чичинo сeлo―. 
Oд 1993 до 1996 гoд. сoрaбoтувaлa кaкo стручeн сoрaбoтник вo мaгaзинoт зa млaди Блeф, 
рубрикa „Хeлп― и вo списaниeтo зa дeцa Нaш свeт 
(рубрикa Y.O.Y), a вo 2007-2009, вo списaниeтo Tин Шeмa. 
Вo 1999 гoд. билa прeдaвaч нa сeминaритe Сo игрa прoтив нaсилствo при Mултимeдиa 
цeнтaр. 
Вo 2000 гoд. билa члeн нa Нaциoнaлнaтa кoмисиja зa рeфoрми вo мeнтaлнoтo здрaвje.  
Aктивнo учeствувaлa нa пoвeќe дoмaшни и интeрнaциoнaлни сeминaри, симпoзиуми и 
кoнгрeси.  
Члeн e нa Здружeниeтo нa психиjaтри нa Maкeдoниja и на Лeкaрскaта кoмoрa, a oдрeдeн 
пeриoд билa и члeн нa Aмeрикaнскaтa aкaдeмиja зa дeтскa и aдoлeсцeнтнa психиjaтриja. 
 
Нaучнa дejнoст 
Вклучeнa билa вo рaбoтa нa три нaучнoистрaжувaчки прoeкти при Клиникaтa зa 
психиjaтриja во Скoпje. 
Aвтoр или кoaвтoр e нa пoвeќe oд 120 стручни и нaучни трудoви. 
 
Студиски прeстoи 
- University of Oxford - International Development centre - Queen Elizabeth House, 3 мeсeци, 
1994. 
- Сoвeтувaлишeн цeнтaр зa дeцa, млaди и стaри Љубљaнa, - 1994.  
- Helth Education program – Прага, 1994. 
- Цeнтри зa мeнтaлнo здрaвje - Tрст, 2000.  
- University John Hopkins, USA, 2007.  
- University George Town, Washington, USA, 2012.  
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АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат:  Мира Полазаревска  

  
Институција: Медицински факултет, Скопје, ЈЗУ Универзитетска клиника за 
психијатрија  
 
Научна област: психијатрија и медицинска психологија 
 
 
НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT  

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Нaстaвa вo стручни рaбoтилници (вoдитeл) 
 

10 сeминaри зa здрaвствeнo oбрaзoвaниe зa лeкaри, 
психoлoзи и прoфeсoри ; во 3 е учeсник, a на 7 
рaкoвoдитeл. 
 
 Семинар за интервју, анамнеза и проценка во развоен период - 

ноември, 2013. 

 
5 сeминaри зa спрaвувањe сo кoнфликти, од нив во 2 е 
учeсник, а на 3 од нив е рaкoвoдитeл. 

 
 

13.5 
 
 
 
1 
 
 
 6.5 
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2. Oдржувањe нa клинички вeжби сo студeнти oд 
Meдицински и Стoмaтoлoшки фaкултeт и 
психoлoзи  

 
7 гoдини кaтeдрa пo психиjaтриja 
1 гoдинa кaтeдрa зa дeфeктoлoгиja 
 

Одржување на настава од прв циклус студии (вежби) 
Психијатрија со медицинска психологија 
Вежби по предметот невропсихологија на Факултетот за 
дефектологија 
 

 
 
 
 

56 

 Вкупнo 77 

 
 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 
 
   

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

1. Учeсник вo нaциoнaлeн нaучeн прoeкт  
 

 

2. Учeсник вo мeѓунaрoдeн нaучeн прoeкт 
 

 

3. Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во научно/стручно списание 

 
Nеvrоbiоlоgiја nа pаrаsuicidоt. 
Pоlаzаrеvskа М, Маnušеvа N, Čаdlоvski G, Gеrаzоvа V. 
 Physioacta, 2007, vol. 1- No 1 : 131-135. 
 
Компарација на степенот на депресивност и 
анксиозност кај пациенти со Tentamen Suicidi. 
Полазаревска М, Манчевска С, Самарџиска В, 
Стефановски Б, Геразова В 
 Епилепсија, 2007, број 23-24, стр 43.  
 
Приказ на случај на појава на епилептични напади 
при терапија со Olanzapine. 
Манушева Н, Полазаревска М, Чепреганова-Чанговска Т, 
Чепреганов М.  
 Епилепсија, 2007 бр. 25-26, стр 47. 
 
Епидемиолошки карактеристики на интервенции во 
кризни состојби на S.О.S телефонот за деца и млади. 
Полазаревска М, Манчевска С, Пакетчиева К, Филиповска 
А, Геразова В. 
 Acta morphologica, 2007; Vol. 4(2) 2007; 70-73. 

 
 
 
 
2, 4 
 
 
 
2, 4 
 
 
 
 
 
2, 4 
 
 
 
 
2, 4 
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Соодносот на нивоата на холестеролот и неговите 
фракции кај пациентите со обид за самоубиство. 
Полазаревска М, Дејанова Б, Манчевска С, Ралева М, 
Геразова В. 
 Acta morphologica, 2008; Vol. 5(2) 57-59. 
 
Евалуација на анксиозността и депресивноста кај 
адолесценти со обид за самоубиство и суицидално 
однесување.  
Полазаревска М, Дурмиши Н, Алачка Д, Димитровска А, 
Топаловска Т, Геразова В. 
Medicus 2009, ISSN 1409 - 6366 UDC 61, Vol.12 (2) 
 
 
Обид за самоубиство и епилепсија. 
Полазаревска М, Ралева М, Геразова В. 
 Physioacta, 2010 Vol.4-No.2: 97-104. 
 
Процена на депресивното расположение и нивото 
на анксиозноста кај студентите по медицина. 
С.Манчевска, М.Полазаревска, Л.Божиновска,  
Македонски медицински преглед, 2007, стр.87 
 
Психотерапевтски и психофармаколошки третман 
на булимо-аноректична симптоматологија 
(флуоксетин и алпразолам во споредба со кломипрамин и 
диазепам) 
Вујовиќ-Пановска В, Полазаревска М, Алексовска Љ. 
Годишен зборник на Медицински факултет, 1998 Скопје, Р. 
Македонија. 

 
 

 
 
 
 
2, 4 
 
 
 
 
2, 4 
 
 
 
 
 
 
 
3, 2 
 
 
 
3, 2 
 
 
 
 
 
3, 2 

 Одбранет докторски труд-Одредени епидемиолошки 
карактеристики на обидите за самоубиства на територијата 
на Скопје и можности за превенција  - 2011 година 

 

4 

 Одбранет јавен труд -  Клиничка евалуација на кризните 

состојби на СОС телефонот во Центарот за кризни состојби и 

превенција на самоубиствата, 2006 година  
 

4 

  32 
 4. Tрудoви сo oригинaлни нaучни рeзултaти, oбjaвeни 

вo рeфeрeнтнo нaучнo/стручнo списaниe сo 
мeѓунaрoдeн урeдувaчки oдбoр 
 
 
Ten-year Epidemiological Study on Suicide Attempts in 
Skopje, Republic of Macedonia. 
Polazarevska M, Mancevska S, Filipovska A, Gerazova 

 
 
 
 
 
7.168 
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V.Medical Archives, 2011: 65(1): 38-41. Pub Med. 
 
 
 
Ралева М., Бошковска М., Апчева А., Полазаревска М., 
Новотни А., Боневски Д.  
Mental health services for children and adolescent in 
the Republic of Macedonia, 2001, 3 (2) p. 77-81. 
 
 

 
 
 
 
 

3,6 

  10, 768 
5.  Учeствo нa нaучен/стручeн сoбир - уснa 

прeзeнтaциja 
 
Превенција на обидите за самоубиство во Р. Македонија 
Полазаревска М. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, стр. 27). 

 
Обидите за самоубиство кај адолесцентите во Р. Македонија 
Полазаревска М. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

2013, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, стр. 27). 
 
 Експресија на емоции кај адолесценти - работилница 
Полазаревска М. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

2013, Охрид, Р. Македонија - водител.  
(Зборник на апстракти, стр. 54) 
 
Епигенетско влијание на животната средина кај психотичните 

растројства 
Пакетчива К., Полазаревска М., Манушева Н., Мицева 

Величковска Е., Филиповска А., Пејоска Геразова В. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 53) 
 
Clozapine во третманот на суицидалното однесување кај 

пациентка со шизофрено растројство 
Мицева-Величковска Е., Манушева Н., Новотни А., Самарџиска 

В., Бајрактаров С., Пакетчиева К., Полазаревска М., Савевска А., 

Новотни Т., Боневски Д. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 26) 
 
CASE REPORT OF A SSHIZOPHRENIA PATIENT RESISTENT TO TREATMENT 

Chalovska-Samardziska V., Manusheva N., Miceva-Velichoska E., 

Bajraktarov S., Stefanovski B., Paketchieva K., Babinkostova Z., 

Polazarevska M., Novotni T. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
1 
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2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 24) 

 
 
Level of Depression and Anxiety in Patients with a 
Suicidal Atempt 
Polazarevska M, Mancevska S, Gerazova V, Cadlovski G, 
Samardziska V, Filipovska A, Tockova T. 
11 European Symposium on Suicide and Suicidal Behavior, 
2006, Portoroz, Slovenija. 
 
Psyhological Pain and Dealing with it  
Gerazova V, Panovska V, Micev V, Novotni A, Miceva E, 
Aleksovska Lj, Polazarevska М.  
European Symposium on Suicide and Suicidal Behavior, 2006, 
Portoroz, Slovenija. 
 
Параноидни состојби во инволутивно доба  
В. Mицeв, В.Бaсaрoвa, В.Вуjoвиќ Сушeлскa, M. 
Пoлaзaрeвскa, O. Вуjoвиќ. 
Tринaeсeтти кoнгрeс нa лeкaритe нa Р. Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид, 1991 гoд. Збoрник нa 
aпстрaкти, 271.  
 
Лабораториски параметри при прием и испис кај 
лекувани алокохоличари вo Бoлницaтa зa душeвни 
бoлeсти Д. Хисaр. 
Tрпкoвски. M, Eнaкe T. Пoлaзaрeвскa M. 
6. Кoнгрeс нa aлкoхoлoзитe нa Jугoслaвиja. 
16 Кoнгрeс нa клубoвитe нa лeкувaнитe aлкoхoличaри нa 
Jугoслaвиja. Скoпje, 1991 гoдинa.  
 
Психотераписка работилница со децата во кампот за 
бегалци „Чичино село“ 
M. Пoлaзaрeвскa 
Meѓунaрoдeн нaучeн сoбир - Психoлoгиjaтa и трaнзициjaтa, 
Крушeвo, 1994 гoдинa. 
Збoрник нa рeзимea, 103.  
 
Mожности за вонинституционална превентивна и 
тераписка дејност 
M. Рaлeвa, M. Пoлaзaрeвскa 
Meѓунaрoдeн нaучeн сoбир: „Психoлoгиjaтa и трaнзициjaтa―, 
Крушeвo 1994 гoдинa. Збoрник нa рeзимea, 51.  
 
Превентивни и тераписки работилници со 
трауматизирани деца и млади 
M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa Р. Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo. 
Oхрид, 1995 гoд. Збoрник нa рeзимea, 180.  
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Mодалитетите на психотераписка интервенција во 
кризни состојби на деца и млади 
M. Рaлeвa, M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa Р. Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo. 
Oхрид, 1995. Збoрник нa рeзимea, 143.  
 
Психодрама-техники во групна терапија со 
трауматизирани адолесценти 
M. Пoлaзaрeвскa, В. Вуjoвиќ Пaнoвскa. 
Првa бaлкaнскa психoдрaмa кoнфeрeнциja. 
Oхрид, 1997 гoд.  
 
Mожности за психодрама техники во групна работа 
со адолесценти во основни училишта 
В. Вуjoвиќ Пaнoвскa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Гeрaзoвa и Љ. 
Aлeксoскa 
Првa бaлкaнскa психoдрaмa-кoнфeрeнциja. 
Oхрид, 1997 гoд. Збoрник нa рeзимea, 36.  
 
Превентивни училишни работилници на тема: 
Воведување на здравственото образование во 
осумгодишните училишта 
В. Вуjoвиќ. Пaнoвскa, В. Гeрaзoвa Пejoвскa, T. Зoрчeц, Г. 
Стeфкoвскa, Љ. Aлeксoскa, M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe oд прeвeнтивнa мeдицинa нa Р. 
Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo. Oхрид, 1998 гoд. 
Збoрник нa рeзимea 274.  
 
Грешки при прескриза психодрама- техники во 
групна работа со адолесценти во основни училишта 
В. Вуjoвиќ Пaнoвскa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Гeрaзoвa и Љ. 
Aлeксoскa 
Првa бaлкaнскa психoдрaмa кoнфeрeнциja 
Oхрид, 1997 гoд. Збoрник нa рeзимea, 36.  
 
Реални и законски можности при остварување на 
присилна хоспитализација. 
Стефановски Б. Чадловски Ѓ. Манушева Н., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Мизева Е. 
 2. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓунардно 
учество, Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. 
мед. преглед 54, супл 42, 4.  
 
Предностите на ICD-10 во однос на ICD-9 во 
дијагностицирање на некои психотични 
нарушувања.  
Стефановски Б., Чадловски Ѓ., Манушева Н., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Христова-Атанасова С.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл 42, 27.  
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Неспецифични ЕЕГ промени кај болен од 
шизофренија.  
Манушева Н., Б., Чадловски Ѓ., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Мицева Е.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 27.  
 
Потреба од хоспитален психијатриски третманкај 
болни од епилепсија - наш клинички материјал.  
Манушева Н., Б., Чадловски Ѓ., Стефановски Б., Самарџиска 
В., Полазаревска М., Мицева Е., Алексиевска М.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 48.  
 
Диференцијалнодијагностички тешкотии во 
дијагностицирањето на шизоафективната психоза.  
Стефановски Б., Манушева Н., Полазаревска М., 
Алексиевска М.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 54.  
 
Еваулација на интервенциите во кризни состојби кај 
клинетите во Центарот за кризни состојби. 
Полазаревска М., Чадловски Ѓ., Вујовиќ В., Стефановски 
Б., Манушева Н., Алексиевска М.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 54.  
 
Искуства со функционирањеето на Центарот за 
кризни состојби, Полазаревска М., Чадловски Ѓ., 
Стефановски Б., Самарџиска В. Манушева Н., Мицева Е. 
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 71.  
 
Флуоксетин во терапијата на депресивните состојби.  
Чадловски Ѓ., Самарџиска-Чаловска В. Стефановски Б., 
Манушева Н., Полазаревска М., Христова С. Мицева Е. 
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 92 
 
Флуоксетин во амбулантската практика 
Самарџиска-Чаловска В.Чадловски Ѓ., Стефановски Б., 
Манушева Н., Полазаревска М., Мицева Е. 
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл 42, 93.  
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Експресија на емоции и техника на играње улоги - 
предавање и работилница зa студeнти пo мeдицинa 
Полазаревска М, Аџиевски В. 
Интернационален медицински студентски научен конгрес, 
2004, Охрид, Р. Македонија. 
 
Експресија на емоции низ цртеж - Јас сум лист од... 
Полазаревска М, Геразова В, Вујовиќ В, Мицева Б, 
Точкова Т, Савеска А, Овезовска Н, Цонева С. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
(Зборник на апстракти, стр. 89)  
 
Позитивниот семеен идентитет како заштитен 
фактор во развојот на адолесцентот 
Геразова В, Вујовиќ В, Полазаревска М, Арсова С, 
Бабинкостова З, Савеска А, Чибишева А, Цонева С, Аџиевски 
В. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр. 42)  
 
Воените кризи како моќен психотрауматски фактор 
 Геразова В, Вујовиќ В, Полазаревска М. Арсова С, 
Бабинкостова З, Савеска А, Чибишева А, Цонева С, Аџиевски 
В, Зафирова Б. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија.  
 (Зборник на апстракти, стр, 32)  
 
Пароксетин во амбулантската практика 
 Чаловска-Самарџиска В, Чадловски Г., Стефановски Б, 
Манушева Н, Полазаревска М, Мицева Б, Савеска А.  
 3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
 (Зборник на апстракти, стр, 19).  
 
Пролонгиран невролептичен синдром кај постари 
пациенти 
Манушева Н, Чадловски Г, Стефановски Б, Чаловска-
Самарџиска В Полазаревска М, Савеска А.  
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
 (Зборник на апстракти).  
 
Процена на степенот на депресивност и анксиозност 
кај пациенти со Tentamen Suicidi 
Полазаревска М, Чадловски Г, Манчевска С, Стефановски 
Б, Самарџиска В, Манушева Н, Алексиевска М. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
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учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
(Зборник на апстракти, стр. 78).  
 
Психофармаколошки менаџмент на депресијата 
 Стефановски Б, Чадловски Г, Манушева Н, Самарџиска В, 
Полазаревска М 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
 (Зборник на апстракти, стр. 25).  
 
Кроз-културелна компарација на кризните состојби 
во советодавен центар во САД и Р. Македонија 
Полазаревска М, Манчевска С, Пактечиева К, Филиповска 
А, Точкова Т, Манушева Н, Геразова В. 
4. Конгрес на психијaтрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 30).  
 
Дали шизофренијата може да биде превенирана? 
Предвидување и рано откривање на психотични растројства 
кај млади со висок клинички ризик 
Пакетчиева К, Манушева Н, Полазаревска М, Филиповска 
А, Ралева М. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 23).  
 
Евалуација на анксиозноста и депресивноста кај 
пациенти со Т. Ѕ. и суицидално однесување 
Полазаревска М, Дурмиши Н, Личоска Ф, Алачка Д, 
Ордевска А, Трајковска Е, Топаловска Т, Димотровска С. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 46).  
 
Влијанието на стресни надворешни фактори кај 
млади со биполарно афективно растројство 
Пакетчиева К, Полазаревска М, Филиповска А, Ралева М, 
Манушева Н. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 49).  
 
Проценка на когнитивно, емоционално и социјално 
функционирање кај болни од шизофренија и 
депресија за одредување на видот на тераписка 
постапка 
Филиповска А, Пакетчиева К, Полазаревска М, Ралева М. 
4. Конгрес на психијaтрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 57).  
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Метаболички ефекти на оланзапин низ наш 
клинички материјал 
Манушева Н, Стефановски Б, Пакетчиева К, Мицева-
Величковска Е, Чаловска-Самарџиска В, Полазаревска М 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 97)  
 
Параметри на 
квантифициранаелектроенцефалографија кај 
биполарно афективно растројство 
Манушева Н, Арсова С, Стефановски Б, Полазаревска М, 
Вујовиќ В, Ралева М, Пејоска-Геразова В. 
5. Конгрес на невролозите на Македонија со меѓународно 
учество, 2012, Охрид, Р. Македонија ((Зборник на апстракти, 
стр 100).  
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9.  Учeствo нa нaучнo/стручeн сoбир – пoстeр 

 
Сооднос на вкупен број обиди за самоубиство со обиди за 

самоубиство кај пациенти со Dg. F20 Стојмановска А., 

Полазаревска М., Сотироска Е., Стојаноски К., Паргов С.Н. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 57) 
 
Еваулација на ефикасноста и безбедноста на третманот со 

Венлафаксин (Занфекса) кај тешки депресивни растројства 
Чаловска Самарџиска В., Стефановски Б., Бабинкостова З., 

Мицева Величкоска Е., Манушева Н., Полазаревска М., 

Бајрактаров С., Манојловска М., Пејоска Геразова В., Новотни Т.,  
Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 95) 
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Ефикасноста на третманот на тешки депресивни растројства 

со психотични симптоми со комбинирана Ецитолопрам 

(есцитолопрам) - оланзепин терапија 
Чаловска Самарџиска В., Стефановски Б., Бабинкостова З., 

Мицева Величкоска Е., Манушева Н., Полазаревска М., 

Бајрактаров С., Стојанова Л., Пејоска Геразова В., Новотни Т.,  
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  
2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 95) 

 
Епидемилошка студија за соодносот на tentament suicidi со 

tentament suicidi злопупотреба на алкохол и медикаменти 
Сотироска Е., Сотироска К., Полазаревска М., Стојмановска А., 

Стојановски К., Паргов С. Н.  
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 93)  
 
Анксиозност кај членовите на семејствата на пациенти со 

дијагностициран хередитарен ангио едем  
Мицева -Величкоска Е., Манушева Н., Гривчева В., Новттни А., 

Самарџиска В., Барјакаторв С., Пакетчиева К., Полазаревска М., 

Арсова С. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 92)  
 
Компаративна анализа на вкупните обиди за самоубиство и 

обидите за самоубиство кај пациенти со зависност и 

растројство поради штетна употреба на психо-активни 

супстанци (1999-2008) 
Паргов С.Н., Полазаревска М., Сотироска Е., Стојмановска А. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 85)   
 
Компарација на вкупните tentament suicidi со tentament suicidi 

со бензодијазепини (1999-2008 год.) 
Стојаноски К., Стојмановска А., Сотироска Е., Полазаревска М. 
5. Македонски психијатриски конгрес со меѓународно учество, мај  

2013, Охрид, Р. Македонија, (Зборник на апстракти, стр. 79)   
 
 
Епидемилошка студија за корелацијата на обидите 
за самоубиства и епилепсијата 
Полазаревска М, Манчевска С, Самарџиска В, Мицева Б, 
Манушева Н, Точкова Т, Геразова В. 
Конгрес на невролозите на Македонија со меѓународно 
учество, 2012, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр 103).  
 
ПАП- синдром - приказ на случај 
Пејоска-Геразова В, Хаџи-Ангелковска С, Вујовиќ В, 
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Георгиевска А, Полазаревска М Хаџи-Ангелковски Ѓ, 
Дамјановиќ Љ. 
Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 67).  
 
Epidemiology of Attempted Suicide in Skopje, 
Macedonija 
Полазаревска М, Mancevska S, Paketcieva K, Filipovska A, 
Tockova T, Gerazova V.  
Nacionalni kongres Udruzenja psihijatara Srbije i 3. kongres 
Udruzenja psihijatara Istocne Evrope i Balkana, 2012, Beograd, 
Srbija (Kniga apstrakta str. 214.)  
 
Mental Crisis Center in Country in Transition  
Polazarevska Mira, Cadlovski G, Stefanovski B, Tockova T, 
Manuseva N, Miceva E.  
12. World Congress Of Psychiatry, 2002 g. Yokahama, Japan.  
 
Болестите на зависност низ наш клинички 
материјал 
N.Manuшeva, G. Чadlovski, B. Stefanovski, V. Чalovska, M. 
Polazarevska 
Kongres na lekarite na R. Makedonija 
Ohrid 1999 god. 
Zbornik na rezimea 200.  
 
 
Opportuniries For Application of Systematic  
Familiy in the Family a Mentally Retarded Child" 
V. Gerazova Pejhovska, M. Polazarevska, V. Vujovic  
Panovska 
Xth World Family Therapy Congress, Duseldorf, 1998 
 
Bulimo-anorexia (cognitive and behevioural treatmant 
and psychopharmacological treatmant) 
V. Vujovic Panovska, M. Polazarevska. 
14th International Congres of the International Association for 
Child and Adolescent Psychiatry and Allied Professions 
Stockholm, 1998, Abstracts, S. 2530 – 5165,  
 
Sоветување на врсници 
Q. Aleksovska, M. Polazarevska, V. Vujoviќ 
Makedonski medicinski studentski kongres - internacionalen. 
Ohrid, 1995.Zbornik na rezimea, 21.  
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10. Aпстрaкти oбjaвeни вo збoрник нa мeѓунaрoднa 
кoнфeрeнциja 
 
Level of Depression and Anxiety in Patients with a 
Suicidal Atempt 
Polazarevska M, Mancevska S, Gerazova V, Cadlovski G, 
Samardziska V, Filipovska A, Tockova T. 
11 European Symposium on Suicide and Suicidal Behavior, 
2006, Portoroz, Slovenija  
 
Psyhological Pain and Dealing with it  
Gerazova V, Panovska V, Micev V, Novotni A, Miceva E, 
Aleksovska Lj, Polazarevska М. 
11 European Symposium on Suicide and Suicidal Behavior, 
2006, Portoroz, Slovenija  
 
Mental Crisis Center in Country in Transition  
Polazarevska Mira, Cadlovski G, Stefanovski B, Tockova T, 
Manuseva N, Miceva E.  
12. World Congress Of Psychiatry, 2002 g. Yokahama, Japan. 
 
Epidemiology of Attempted Suicide in Skopje, 
Macedonija 
Полазаревска М, Mancevska S, Paketcieva K, Filipovska A, 
Tockova T, Gerazova V. 
14. Nacionalni kongres Udruzenja psihijatara Srbije i 3. kongres 
Udruzenja psihijatara Istocne Evrope i Balkana, 2012, Beograd, 
Srbija (Kniga apstrakta str. 214.)  
  
Opportuniries For Application of Systematic  
Familiy in the Family a Mentally Retarded Child" 
V. Gerazova Pejhovska, M. Polazarevska, V. Vujovic  
Panovska 
Xth World Family Therapy Congress, Duseldorf, 1998  
 
Bulimo-anorexia (cognitive and behevioural treatmant 
and psychopharmacological treatmant) 
V. Vujovic Panovska, M. Polazarevska. 
14th International Congres of the International Association for 
Child and Adolescent Psychiatry and Allied Professions 
Stockholm, 1998, Abstracts, S. 2530 – 5165  
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11. Aпстрaкти oбjaвeни вo збoрник нa нaциoнaлнa 

кoнфeрeнциja 
 
 
Параноидни состојби во инволутивно доба  
В. Mицeв, В.Бaсaрoвa, В.Вуjoвиќ Сушeлскa, M. 
Пoлaзaрeвскa, O. Вуjoвиќ. 
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Tринaeсeтти кoнгрeс нa лeкaритe нa Р. Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo, Oхрид 1991 гoд. Збoрник нa aпстрaкти, 
271.  
 
Лабораториски параметри при прием и испис кај 
лекувани алокохоличари вo Бoлницaтa зa душeвни 
бoлeсти Д. Хисaр. 
Tрпкoвски. M, Eнaкe T. Пoлaзaрeвскa M.  
6. Кoнгрeс нa aлкoхoлoзитe нa Jугoслaвиja. 
16 Кoнгрeс нa клубoвитe нa лeкувaнитe aлкoхoличaри нa 
Jугoслaвиja. Скoпje, 1991 гoдинa.  
 
Психотераписка работилница со децата во кампот за 
бегалци "Чичино село” 
M. Пoлaзaрeвскa 
Meѓунaрoдeн нaучeн сoбир - Психoлoгиjaтa и трaнзициjaтa, 
Крушeвo 1994 гoдинa. 
Збoрник нa рeзимea, 103.  
 
Mожности за вонинституционална превентивна и 
тераписка дејност 
M. Рaлeвa, M. Пoлaзaрeвскa 
Meѓунaрoдeн нaучeн сoбир - Психoлoгиjaтa и трaнзициjaтa, 
Крушeвo 1994 гoдинa. 
Збoрник нa рeзимea, 51.  
 
Превентивни и тераписки работилници со 
трауматизирани деца и млади 
M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa Р. Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo. 
Oхрид 1995 гoд. 
Збoрник нa рeзимea, 180.  
 
Mодалитетите на психотераписка интервенција во 
кризни состојби на деца и млади 
M. Рaлeвa, M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe психиjaтри нa Р. Maкeдoниja сo 
мeѓунaрoднo учeствo. 
Oхрид, 1995. 
Збoрник нa рeзимea, 143.  
 
Советување на врсници 
Љ. Aлeксoвскa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Вуjoвиќ 
19. Maкeдoнски мeдицински студeнтски кoнгрeс - 
интeрнaциoнaлeн. 
Oхрид, 1995. Збoрник нa рeзимea, 21.  
 
Психодрама техники во групна терапија со 
трауматизирани адолесценти 
M. Пoлaзaрeвскa, В. Вуjoвиќ Пaнoвскa. 
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Првa бaлкaнскa психoдрaмa кoнфeрeнциja. 
Oхрид 1997 гoд.  
 
Mожности за психодрама -техники во групна работа 
со адолесценти во основни училишта 
В. Вуjoвиќ Пaнoвскa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Гeрaзoвa и Љ. 
Aлeксoскa 
Првa бaлкaнскa психoдрaмa кoнфeрeнциja. 
Oхрид 1997 гoд. 
Збoрник нa рeзимea, 36.  
 
Превентивни училишни работилници на тема 
"Воведување на здравственото образование во 
осумгодишните училишта" 
В. Вуjoвиќ. Пaнoвскa, В. Гeрaзoвa Пejoвскa, T. Зoрчeц, Г. 
Стeфкoвскa, Љ. Aлeксoскa, M. Пoлaзaрeвскa 
Прв кoнгрeс нa лeкaритe oд прeвeнтивнa мeдицинa нa Р. 
Maкeдoниja сo мeѓунaрoднo учeствo. 
Oхрид, 1998 гoд. Збoрник нa рeзимea 274.  
 
Заштитни фактори во училиштата како превенција 
за автодеструктивно однесување на младите 
В. Гeрaзoвa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Mицeв, В. Пaнoвскa, Г. 
Чaдлoвски. 
Oхрид, 1998 гoд.Збoрник нa рeзимea 275.  
 
Болестите на зависност низ наш клинички 
материјал 
Н.Maнушeвa, Г. Чaдлoвски, Б. Стeфaнoвски, В. Чaлoвскa, M. 
Пoлaзaрeвскa 
15. Кoнгрeс нa лeкaритe нa Р. Maкeдoниja 
Oхрид 1999 гoд. Збoрник нa рeзимea 200.  
 
Грешки при прескриза психодрама -техники во 
групна работа со адолесценти во основни училишта 
В. Вуjoвиќ Пaнoвскa, M. Пoлaзaрeвскa, В. Гeрaзoвa и Љ. 
Aлeксoскa 
Првa бaлкaнскa психoдрaмa кoнфeрeнциja 
Oхрид 1997 гoд. Збoрник нa рeзимea, 36.  
 
Реални и законски можности при остварување на 
присилна хоспитализација. 
Стефановски Б. Чадловски Ѓ. Манушева Н., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Мизева Е.  
2. Конгрес на психијатрите на Р. македонија со меѓунардно 
учество, Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. 
Мед. преглед 54, супл 42, 4.  
 
Предностите на ICD-10 во однос на ICD-9 во 
дијагностицирање на некои психотични 
нарушувања.  
Стефановски Б., Чадловски Ѓ., Манушеба Н., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Христова-Атанасова С.  
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2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак Мед. 
преглед 54, супл 42, 27  
 
Неспецифични ЕЕГ- промени кај болен од 
шизофренија.  
Манушева Н., Б., Чадловски Ѓ., Самарџиска В., 
Полазаревска М., Мицева Е.  
2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 27.  
 
Потреба од хоспитален психијатриски третман кај 
болни од епилепсија - наш клинички материјал. 
Манушева Н., Б., Чадловски Ѓ., Стефановски Б., Самарџиска 
В., Полазаревска М., Мицева Е., Алексиевска М.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 48.  
 
Диференцијалнодијагностички тешкотии во 
дијагностицирањето на шизоафективната психоза.  
Стефановски Б., Манушева Н., Полазаревска М., 
Алексиевска М.  
2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл. 42, 54.  
 
Евалуација на интервенциите во кризни состојби кај 
клинетите во Центарот за кризни состојби. 
Полазаревска М., Чадловски Ѓ., Вујовиќ В., Стефановски 
Б., Манушева Н., Алексиевска М.  
2. Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл 42, 54.  
 
Искуства со функционирањеето на Центарот за 
кризни состојби, Полазаревска М., Чадловски Ѓ., 
Стефановски Б., Самарџиска В. Манушева Н., Мицева Е. 
2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл 42, 71.  
 
Флуоксетин во терапијата на депресивните состојби.  
Чадловски Ѓ., Самарџиска-Чаловска В. Стефановски Б., 
Манушева Н., Полазаревска М., Христова С. Мицева Е. 
2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. Мед. 
преглед 54, супл 42, 92  
 
Флуоксетин во амбулантската практика 
Самарџиска-Чаловска В.Чадловски Ѓ., Стефановски Б., 
Манушева Н., Полазаревска М., Мицева Е. 
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2 Конгрес на психијатрите на РМ со меѓунардно учество, 
Охрид, 7-10 јуни 2000. Зборник на апстракти. Мак. мед. 
преглед 54, супл 42, 93.  
 
Експресија на емоции и техника на играње улоги - 
предавање и работилница za studenti po medicina 
Полазаревска М, Аџиевски В. 
Интернационален медицински студентски научен конгрес, 
2004, Охрид, Р. Македонија.  
 
Експресија на емоции низ цртеж - Јас сум лист од... 
Полазаревска М, Геразова В, Вујовиќ В, Мицева Б, 
Точкова Т, Савеска А, Овезовска Н, Цонева С. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр, 89)  
 
Позитивниот семеен идентитет како заштитен 
фактор во развојот на адолесцентот 
Геразова В, Вујовиќ В, Полазаревска М, Арсова С, 
Бабинкостова З, Савеска А, Чибишева А, Цонева С, Аџиевски 
В. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр, 42)  
 
Воените кризи како моќен психотрауматски фактор 
Геразова В, Вујовиќ В, Полазаревска М. Арсова С, 
Бабинкостова З, Савеска А, Чибишева А, Цонева С, Аџиевски 
В, Зафирова Б. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија. (Зборник на апстракти, 
стр, 32)  
 
Пароксетин во амбулантската практика 
Чаловска-Самарџиска В, Чадловски Г., Стефановски Б, 
Манушева Н, Полазаревска М, Мицева Б, Савеска А.  
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија  
 (Зборник на апстракти, стр, 19).  
 
Пролонгиран невролептичен синдром кај постари 
пациенти 
Манушева Н, Чадловски Г, Стефановски Б, Чаловска-
Самарџиска В Полазаревска М, Савеска А.  
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти).  
 
Процена на степенот на депресивност и анксиозност 
кај пациенти со Tentamen Suicidi 
Полазаревска М, Чадловски Г, Манчевска С, Стефановски 
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Б, Самарџиска В, Манушева Н, Алексиевска М. 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр. 78).  
 
Психофармаколошки менаџмент на депресијата 
Стефановски Б, Чадловски Г, Манушева Н, Самарџиска В, 
Полазаревска М 
3. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2004, Охрид, Р. Македонија (Зборник на апстракти, 
стр. 25).  
 
Крос-културелна компарација на кризните состојби 
во советодавен центар во САД и Р. Македонија 
Полазаревска М, Манчевска С, Пактечиева К, Филиповска 
А, Точкова Т, Манушева Н, Геразова В. 
4. Конгрес на психијaтрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 30).  
 
Дали шизофренијата може да биде превенирана?  
Предвидување и рано откривање на психотични растројства 
кај млади со висок клинички ризик 
Пакетчиева К, Манушева Н, Полазаревска М, Филиповска 
А, Ралева М. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 23).  
 
Евалуација на анксиозноста и депресивноста кај 
пациенти со Т. Ѕ. и суицидално однесување 
Полазаревска М, Дурмиши Н, Личоска Ф, Алачка Д, 
Ордевска А, Трајковска Е, Топаловска Т, Димотровска С. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 46).  
 
Влијанието на стресни надворешни фактори кај 
млади со биполарно афективно растројство 
Пакетчиева К, Полазаревска М, Филиповска А, Ралева М, 
Манушева Н. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 49).  
 
Проценка на когнитивно, емоционално и социјално 
функционирање кај болни од шизофренија и 
депресија за одредување на видот на тераписка 
постапка 
Филиповска А, Пакетчиева К, Полазаревска М, Ралева М. 
4. Конгрес на психијaтрите на Р. Македонија со меѓународно 
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учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 57).  
 
ПАП- синдром - приказ на случај 
Пејоска-Геразова В, Хаџи-Ангелковска С, Вујовиќ В, 
Георгиевска А, Полазаревска М Хаџи-Ангелковски Ѓ, 
Дамјановиќ Љ. 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 67).  
 
Метаболички ефекти на оланзапин низ наш 
клинички материјал 
 Манушева Н, Стефановски Б, Пакетчиева К, Мицева-
Величковска Е, Чаловска-Самарџиска В, Полазаревска М 
4. Конгрес на психијатрите на Р. Македонија со меѓународно 
учество, 2009, Охрид, Р. Македонија (Книга на апстракти, 
стр. 97)  
 
Параметри на квантифицирана 
електроенцефалографија кај биполарно афективно 
растројство 
Манушева Н, Арсова С, Стефановски Б, Полазаревска М, 
Вујовиќ В, Ралева М, Пејоска-Геразова В. 
5. Конгрес на невролозите на Македонија со меѓународно 
учество, 2012, Охрид, Р. Македонија ((Зборник на апстракти, 
стр 100).  
 
Епидемилошка студија за корелацијата на обидите 
за самоубиства и епилепсијата 
Полазаревска М, Манчевска С, Самарџиска В, Мицева Б, 
Манушева Н, Точкова Т, Геразова В. 
5. Конгрес на невролозите на Македонија со меѓународно 
учество, 2012, Охрид, Р. Македонија ((Зборник на апстракти, 
стр 103).  
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 Вкупнo 119,77 

  
        = 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT  
            

Рeд. 
брoj 

Нaзив нa aктивнoстa: 
 

Пoeни 

 
 

Стручни публикaции 
 
Интервенција во кризни состојби 1 
 
Интервенција во кризни состојби 2 
 
3 нaционални aпликaтивни проекти 
Цeнтaр зa кризни сoстojби зa дeцa и млaди вo Скoпje, сo 
oддeли вo Битoлa, Oхрид, Штип и Teтoвo 

 

2х8 
 
 
2х3 

  22 
1. Прeвoди нa дeлoви oд книгa   
3. Стручнa рeдaктурa нa дeл oд книгa - Учeбник пo 

психиjaтриja- Кaплaн и Сaдoк 
0, 5 

 4.  Рaкoвoдитeл нa oтсeк  3 
6. Зaвршeнa спeциjaлизaциja пo психиjaтриja 2 

   
Дejнoсти oд пoширoк интeрeс  
 Члeн нa урeдувaчки oдбoр нa нaучнo/стручнo списaниe  
 Члeн нa oргaнизaциoнeн oдбoр нa нaучeн/стручeн сoбир 0,5 

 Студиски прeстoj вo стрaнствo дo три мeсeци 
 

1 

  
Дел од Националната комисија за реформи во 
психијатријата, 2000 година 

0, 5 

  
Водење на рубрики со страни за совети во списанија за деца 
и млади 
Eдукaтивнo - зaбaвнo списaниe „Нaш Свeт― и „Tea шeмa―  

2х0, 5 

 Рaкoвoдитeл нa Цeнтaрот зa кризни сoстojби зa дeцa и 
млaди 

4 



372 

 

372 

 

  12 

 Вкупнo 34,5 

 

 
ПРOФEСИOНAЛНИ РEФEРEНЦИ НA КAНДИДATOT ЗA ИЗБOР ВO 
ЗВАЊE 
 

 
Пoeни 

НAСTAВНO-OБРAЗOВНA ДEJНOСT  77 
НAУЧНOИСTРAЖУВAЧКA ДEJНOСT 119,77 
СTРУЧНO-AПЛИКATИВНA ДEJНOСT   34,5 

Вкупнo  231,27 
       
 
      Членови на Комисијата: 
 

1. Проф. Д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
2. Проф. Д-р Антони Новотни, с.р. 
3. Проф. Д-р Марија Ралева, с.р. 
4. Проф. Д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
5. Проф. Д-р Бранислав Стефановски, с.р. 

 
Aсистент д-р Кадри Хаџихамза 
 

Биографски податоци  
 

Кадри Хаџихамза е роден на 5 октомври 1961 во Скопје. Основното и средното 
образование ги заврши во Скопје. Дипломирал на Медицинскиот факултет во Скопје во 
септември 1989 година со просечна оценка 8, 43. 
Во периодот 1989-1996 година работел во приватниот здравствен сектор. 
Од 1996 до 2004 година работел како професор на стручни предмети во Средното 
медицинско училиште ―Д-р Панче Караѓозов‖ во Скопје. Во текот на овие години, покрај 
редовните педагошки активности, работи на полето на учебникарството јавувајќи се како 
автор и коавтор на повеќе од десет учебници и практикуми за основно, средно и високо 
образование. За оваа активност во 2004 година на Д-р. Кадри Хаџихамза му е доделена 
наградата ―13 Ноември‖. 

Професионалната активност ја продолжи во ЈЗУ Психијатриска болница Скопје, 
каде што беше примен како лекар во 2004 година. Во 2005 година ја започна 
специјализацијата по психијатрија која ја заврши во 2009 година, станувајќи специјалист 
по психијатрија. 
На 29.10.2012 година успешно ја одбрани докторската дисертација на Медицинскиот 
факултет во Скопје со наслов „Насилство и злоупотреба на деца и адолесценти и 
последиците врз нивното ментално здравје‖ и се стекна со звањето доктор на медицински 
науки. 
 
Наставно-образовна дејност 

Д-р Кадри Хаџихамза како асистент бил активно вклучен во изведувањето на 
настава која ја остварувал на Катедрата за психијатрија и медицинска психологија од 
29.03.2010 год. се до денешен ден на Медицинскиот и Стоматолошкиот факултет во 
Скопје. 
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Како асистент на Катедрата за психијатрија и медицинска психологија е назначен 
на 29.3.2010, а во Школата за семејна медицина како едукатор е назначен летото 2011 
година од кога активно учествува во изведувањето на практичната и теоретската настава 
за потребите на МФ при УКИМ по предметите: медицинска психологија, психијатрија, 
супервизија, на следниве факултети: Медицинскиот и Стоматолошкиот факултет во 
Скопје, на тригодишните стручни студии за медицински сестри и техничари, 
физиотерапевти, логопеди и рендген-технолози, како и на Катедрата за семејна медицина 
при Медицинскиот факултет во Скопје.  

Дел од активностите во овој период беше и Проектот за менаџмент во 
здравствениот сектор на Министерството за здравство на РМ, каде што се стекна со 
акредитација за едукатор на лекарите во примарната здравствена заштита. Денес тој 
проект прерасна во Школа за семејна медицина на која д-р Кадри Хаџихамза е едукатор 
на лекарите-специјализанти по семејна медицина. На Катедрата за семејна медицина е 
вклучен како едукатор на додипломската настава и како ментор и едукатор на 
специјализантите. Активно учествува во подготовката и реализацијата на практичниот 
дел на специјалистичкиот испит. 

Тој е автор и коавтор на неколку учебници за основно и средно образование. 
Коавтор е на учебникот „Невролошки практикум―. 

Има рецензирано неколку трудови за домашни и странски стручни списанија. 
 
Научно-истражувачка дејност 

Учествува во научната работа на ЈЗУ Универзитетска клиника за психијатрија од 
што произлегуваат повеќе научни трудови, објавувани во списанија во земјата и во 
странство. Досега рецезнираните трудови се објавени во Билтен бр. 979/2010. 

Во текот на 2001 година се приклучил кон проектот ―Современи методи на учење и 
подучување, Пројект за континуирана медицинска едукација‖, раководен од 
Министерството за здравство на РМ и BIS Healthcare, Лондон, Велика Британија.  
Во летото истата година, како дел од тричлен тим беше гостин на Институтот за учење од 
далечина, Атланта, Џорџија (САД) на обука организирана од Центарот за контрола и 
превенција на заболувањата (CDC) и Институтот Отворено општество, Скопје.  

Во изминатиот период, д-р Кадри Хаџихамза бил учесник на повеќе стручни 
средби и конгреси на психијатрите во земјата и во странство. 

Член е на Македонското лекарско друштво, Здружението на психијатрите на 
Македонија, како и на реагионалната Асоцијација на албанските психијатри.  
 
Стручно - апликативна дејност  

Во лето 2007 година, како член на меѓународна работна група помина базична 
обука за телемедицина во Интернационалната виртуелна е-болница, како дел на 
Меѓународната програма за телемедицина, на Медицинскиот факултет на Државниот 
Универзитет во Аризона, САД. По враќањето од САД, од страна на Министерот за 
здравство на РМ беше назначен за национален координатор за телемедицина. Успешно 
организираната Трета регионална конференција за телемедицина го означи стартот на 
програмата за телемедицина во Македонија, денес под заеднички патронат на 
Министерствата за здравство и образование. Како член на IVeH(International Virtual e 
Hospital)- Интернационална виртуелна е-болница ја предводеше делегацијата на 
Македонија на Втората конференција за телемедицина во Тирана (Албанија, 2008) и во 
Подгорица (Црна Гора, 2010), каде што, како дел од тимот на едукатори, одржа 
презентација од областа на телепсихијатријата. 

Актуелно е член на Управниот одбор на IVeH (International Virtual e Hospital) 
Интернационална виртуелна е-болница-Македонија-оваа организација ја спроведува 
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програмата за имплементација на телемедицината во соработка со министерствата за 
здравство и за образование на РМ. 
 Бил рецензент на стручни психијатриски трудови во списанија од областа на 
медицината во РМ и во странство. Актуелно е член на Уредувачкиот одбор на стручното 
списние „Медикус―, како и рецензент во ―Journal of Telemedicine and e Health‖ од САД. 

 
Дејности од поширок интерес  

Д-р Кадри Хаџихамза континуирано работи на полето на учебникарството 
јавувајќи се како автор и коавтор на повеќе од десет учебници и практикуми за основно, 
средно и високо образование. За оваа активност, во 2004 година на д-р Кадри Хаџихамза 
му е доделена наградата ―13 Ноември‖. 
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АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат:  Кадри (Хилми) Хаџихамза  

  
Институција: Медицински факултет, Скопје, ЈЗУ Универзитетска клиника за 
психијатрија  
 
Научна област: психијатрија и медицинска психологија 
 
НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  
 
Ред.б
р. 

Назив на активноста Број на 
активнос

ти 

Вкупно 
поени 

 
 

Настава во школи и работилници (во временски 
период од 5 години) 

6 6 

 Асистент на Катедрата за психијатрија и 
медицинска психологија  

 21 

 Ментор и едукатор на здравствена едукација во 
Центарот за семејна медицина, Медицински 
факултет –Скопје, постдипломска настава 

48 2.88 

 Ментор на специјалистичка работа во Центарот 
за семејна медицина, Медицински факултет –
Скопје  

4 4 

 Ментор и едукатор на здравствена едукација во 
Центарот за семејна медицина, Медицински 
факултет –Скопје, додипломска настава 

4 0.32 
 

 Член на работната група за подготовка на материјал 
за предметот Супервизија за студентите на Високите 
Медицински школи 

1  

    
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
Ред.бр. Назив на активноста Број на 

активности 
Вкупно 
поени 

 Учесник на Меѓународниот проект за 
телемедицина на Балканот-Приштина, 
Тирана, Скопје, Подгорица 

 
1 

 
5 

 Учесник на Меѓународниот проект за 
едукација за примарна здравствена заштита- 
Primary Care Education Project, CME 
Macedonia, 2000/2001 

1 5 

 Учесник на меѓународниот проект БЕКАН – 
Епидемиолошка студија на злоупотребата и 
занемарувањето на децата во Р. Македонија, 
2009-2013 

1 5 

 Учесник на меѓународниот проект: 1 5 
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Негативни искуства во детството во Р. 
Македонија 

 ПЕТТИ КОНГРЕС НА ПСИХИЈАТРИТЕ НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СО МЕЃУНАРОДНО 
УЧЕСТВО, Зборник на абстракти,  абстракти бр. 
P-003, P-009, O-040, Охрид, 22-26.05.2013 

Oralna x 1 
Poster 2х0,5  
Apstrakti 

3х0,5 

3,5 

 Петта меѓународна конференција на Здружението 
на албанската психијатрија, Тетово, 26-27.04.2013 

 1 

 Листа на објавени трудови и дела   
 

DOMESTIC AND PEER VIOLENCE IN 
SECONDARY SCHOOL AMONG 
ADOLESCENTS: CAN TELEMEDICINE HELP? 
Kadri Haxhihamza, Charles R Doarn, Raleva 
Marija, Jordanova Pesevska Dimitrinka, 
Isjanovska Rozalinda, Filov Izabela, Isjanovski 
Viktor, Sushevska Lidija.  
Telemedicine and e-Health (impact factor: 1.42). 
09/2011; 17(9):700-4. 
DOI:10.1089/tmj.2011.0035 

  
 

5, 016 

 

SOME CHARACTERISTICS OF PATIENTS 
WITH SCHIZOPHRENIA WHO ATTEMPTED 
SUICIDE. 
V Isjanovski, V Vukovic, K Hadjihamza, V 
Pejoska-Gerazova, M Raleva  

Prilozi / Makedonska akademija na naukite i 
umetnostite, Oddelenie za biološki i medicinski 
nauki = Contributions / Macedonian Academy of 
Sciences and Arts, Section of Biological and 
Medical Sciences 12/2010; 31(2):183-93. 

  
3, 6 

    
 THIRD INTENSIVE BALKAN TELEMEDICINE 

AND E-HEALTH SEMINAR: CURRENT 
PRINCIPLES AND PRACTICES OF 
TELEMEDICINE AND E-HEALTH— CLINICAL 
APPLICATIONS AND EVIDENCE-BASED 
OUTCOMES  
INTERNATIONAL CONFERENCE ON 
TELEMEDICINE AND E-HEALTH 
FEBRUARY 6-7, 2009 
SKOPJE, MACEDONIA 
Charles R. Doarn, M.B.A., Rifat Latifi, M.D., 
George Hadeed, M.P.H., Kadri Haxhihamza, 
M.D., Flamur Bekteshi, and Ismet Lecaj, M.D. 
TELEMEDICINE and e-HEALTH. VOL. 15 NO. 
4 • MAY 2009, p.p.379-386  

  
5, 016 
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 ПРИЧИНИ И ПОСЛЕДИЦИ НА 
ГЛАВОБОЛКАТА КАЈ СРЕДНОШКОЛЦИТЕ 
К.Хаџихамза  
Македонски медицински преглед, бр, 3-4, 
2003, стр170-173. 

 4 

 ЗАСТАПЕНОСТ НА ОДРЕДЕНИ ТИПОВИ 
ГЛАВОБОЛКА КАЈ СРЕДНОШКОЛЦИТЕ 
К.Хаџихамза  
Магистерски труд, 2006год. 

 4 

 ПСИХОГЕНАТА ГЛАВОБОЛКА И 
СИСТЕМОТ НА ЕДУКАЦИЈА КАКО МОЖНА 
ПРИЧИНА ЗА ГЛАВОБОЛКА КАЈ 
СРЕДНОШКОЛЦИТЕ 
К.Хаџихамза 
Македонски медицински преглед, бр.1-2, 
2006, стр.84-88. 

 4 

 LLOJET E KOKËDHEMBJEVE TE NXËNËSIT 
E SHKOLLAVE TË MESME 
TYPES OF HEADACHES AT SECONDARY 
SCHOOL STUDENTS 
K.Haxhihamza 
Medicus, 2006, vol.VI(2): 16-24. 

 4 

 ANALYSIS OF PRESENCE OF PROFESSIONAL 
STRESS AT HEALTH WORKERS 
K.Haxhihamza, A.Naumovska, S.Arsova-
Hadzi-Angelkovska, V.Gerazova, L.Shehu, 
N.Durmishi, M.Iseini 
Medicus, 2008, vol.IX(1): 147-155. 

 2.4 

 ПОВРЗАНОСТ МЕЃУ КОНСУМИРАЊЕТО 
ДРОГА КАЈ АДОЛЕСЦЕНТИТЕ И 
ИСКУСТВАТА НА ФИЗИЧКА И 
ЕМОЦИОНАЛНА ЗЛОУПОТРЕБА ВО 
ДЕТСТВОТО  
ASSOCIATIONS BETWEEN DRUG ABUSE IN 
ADOLESCENTS AND EXPERIENCES OF 
PHYSICAL, EMOTIONAL AND FAMILY 
VIOLENCE 
Хаџихамза Кадри, Хани Флорентина, 
Јорданова-Пешевска Димитринка и др. 
Мак Мед Преглед 2011; 65(1): 18-25 

 2.4 

 АСОЦИЈАЦИИ МЕЃУ КОНЗУМИРАЊЕ НА 
АЛКОХОЛ КАЈ АДОЛЕСЦЕНТИТЕ И 
ИСКУСТВАТА НА ФИЗИЧКА И 
ЕМОЦИОНАЛНА ЗЛОУПОТРЕБА ВО 
ДЕТСТВОТО  
ASOCIATIONS BETWEEN ALCOHOL 
CONSUMPTION AMONG ADOLESCENTS AND 
EXPERIENCES OF PHYSICAL AND 
EMOTIONAL ABUSE IN CHILDHOOD 
Хаџихамза Кадри, Хани Флорентина, 
Јорданова-Пешевска Димитринка и др. 

 2.4 
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Physioacta, 2011;Vol.5(.3):107-117 
 RELACIONI I DHUNËS DHE PËRDORIMIT TË 

ALKOOLIT TE ADOLESHENTËT 
RELATIONSHIP OF VIOLENCE AND USE OF 
ALCOHOL AT ADOLESCENTS 
Kadri Haxhihamza, Marija Raleva, Florentina 
Hani et al. 
Medicus 2011, Vol. XV (1) 

 2.4 

 RELATIONSHIP BETWEEN DOMESTIC ANS 
PEER VIOLENCE ON ADOLESCENTS AND 
USE OF DRUGS 
RELACIONET NË MES TË DHUNËS 
FAMILJARE DHE SHKOLLORE NDAJ 
ADOLESHENTËVE DHE KONSUMIMIT TË 
DROGËS  
Kadri Haxhihamza, Marija Raleva, Florentina 
Hani et al. 
Medicus 2011, Vol. XV (1) 

 2.4 

 ВЛИЈАНИЕ НА ДИСФУНКЦИОНАЛЕН 
СЕМЕЕН СИСТЕМ ВРЗ СУИЦИДАЛНОТО 
ОДНЕСУВАЊЕ НА МЛАДИТЕ 
В.Геразова, В.Вујовиќ, С.Арсова Хаџи-
Ангелковска, К.Хаџихамза  
Medicus, 2008, vol.IX(1): 156-165. 

 2.4 

 СЕКСУАЛНИ ДИСФУНКЦИИ КАЈ МАЖИТЕ 
СО НЕВРОТСКИ РАСТРОЈСТВА 
С.Арсова Хаџи-Ангелковска, В.Геразова, 
В.Вујовиќ Ѓ, Хаџи-Ангелковски, 
К.Хаџихамза 
Medicus, 2008, vol.IX(1): 166-175. 

 2.4 

 ПСИХОСОЦИЈАЛНО ФУНКЦИОНИРАЊЕ 
НА ПАЦИЕНТИТЕ СО ШИЗОФРЕНИЈА 
ТРЕТИРАНИ СО РИСПЕРИДОН 
С. Арсова Хаџи-Анѓелковска, Ѓ.Хаџи-
Анѓелковски, К.Хаџихамза, В.Пејоска-
Геразова 
Acta Morphologica 5(2)2008 

 2.4 

 СЕКСУАЛНИ ДИСФУНКЦИИ КАЈ МАЖИТЕ 
СО НЕВРОТСКИ РАСТРОЈСТВА 
С.Арсова, В.Геразова, В.Вујовиќ, Ѓ.Хаџи-
Анѓелковски, К.Хаџихамза 
Medicus vol.IX(1)2008 

 2.4 

 A CLINICO-ETHIOLOGICAL CORELATION OF 
TINEA CAPITIS IN REPUBLIC OF 
MACEDONIA  
KORELACIONET KLINIKO-ETIOLOGJIKE TE 
TINEA CAPITIS NË REPUBLIKËN E 
MAQEDONISË 
Agron Starova, Marija Vëllçkova-Llashkoska, 
Kadri Haxhihamza. 
Medicus 2006, Vol.V(1):143-148 

 3.2 
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ЦЕРЕБРАЛНА АВТОЗОМНО ДОМИНАНТНА 
АРТЕРИОПАТИЈА СО СУПКОРТИКАЛНИ 
ИНФАРКТИ И ЛЕУКОЕНЦЕФАЛОПАТИЈА - 
ЦАДАСИЛ-ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 
CEREBRAL AUTOSOMAL DOMINANT 
ARTERIOPATHY WITH SUBCORTICAL 
INFARCTS AND LEUKOENCEPHALOPATHY 
CADASIL-BASIC DATA 
А.Таравари, К.Хаџихамза  
Македонски медицински преглед, бр, 3-4, 
2003: 177-180 

 3.6 

 ИМУНОГЛОБУЛИНИТЕ И НИВНАТА 
ИНТРАВЕНСКА ПРИМЕНА ВО 
НЕВРОЛОГИЈАТА 
IMMUNOGLOBULINES AND THEIR 
INTRAVENOUS USE IN NEUROLOGY 
А.Таравари, Т. Петковска Бошкова, 
К.Хаџихамза, М.Марку, Блерим Усеини, 
Идриз Орана, Јахи Амити  
MEDICUS vol.IX nr.1 2008 

 2.4 

 СЕКСУАЛНО ФУНКЦИОНИРАЊЕ ВО 
СКЛОП НА КВАЛИТЕТОТ НА ЖИВОТ КАЈ 
МАЖИ СО ШИЗОФРЕНО РАСТРОЈСТВО 
С.Арсова Хаџи-Ангелковска, В.Геразова, 
А.Новотни, Ѓ. Хаџи-Ангелковски, В.Вујовиќ, 
Е.Цветковска, Б.Гагачовска, К.Хаџихамза 
„ ЕПИЛЕПСИЈА― декември 2008 

 2.4 

 Секциско предавање на секцијата на 
невролози-Типови на главоболки кај 
адолесцентите(Велес, 2007год) 

1 1 

 Апстракт објавен на меѓународна 
конференција 

1 1 

 Апстракт објавен на национална 
конференција 

2 1 

 Учество на научен/стручен собир со реферат 
(усна презентација) 

  

 Psychosocial functioning as quality of life at 
patients with schizophrenia in daily hospital 
environment, Ass.Dr.S.Arsova Hagji-
Angelkovska, Prof.Dr.V.Gerazova-Pejovska, 
Ass.Dr.K.Haxhihamza  
  
University psychiatric clinic, Skopje, Macedonia  
Приштина, Ноември 2011 

1 1 

 

Обрасци на употреба на алкохол и 
врсничко насилство кај адолесцентите 
во РМ  

1 1 
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Кадри Хаџихамза, Марија Ралева, 
Весна Пејовска-Геразова, Славица 
Арсова, Викторија Вујовиќ, 
Димитринка Јорданова-Пешевска, 
Розалинда Исјановска, Изабела Филов, 
Виктор Исјановски, Лидија Сушевска 
РЕГИОНАЛНА СРЕДБА:  
АЛКОХОЛИЗАМ И СОЦИЈАЛНА 
ДИСФУНКЦИОНАЛНОСТ 
Охрид, 17-19 октомври 2012 

Вкупно    92,332 
 
СТРУЧНО АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
Ред.бр. Назив на активноста Број на 

активности 
Вкупно 
поени 

 Коавтор на книга од стручна област  1 7 

 Автор на учебник за основно или средно 
образование 

3 21 

 Коавтор на учебник за основно или 
средно образование 

3 18 

 Превод на книга или дел од книга  2 1 

 Предавање на EMSA (Europian Medical 
Students Association), Охрид, Македонија, 
на тема„Ургентна психијатрија‖ 

1 1 

 Завршена специјализација по 
психијатрија 

1 2 

 Завршенаспецијализација по семејна 
медицина 

1 2 

 Член на уредувачки одбор на списанието 
„Medicus‖ 

1 0.5 

 Член на организационен одбор на 
меѓународен стручен собир- Трета 
балканска конференција за телемедицина 

1 1 

 Плакета на наградата „13 Ноември‖ 1 5 

 Отварање на Центарот за Телемедицина во 
склоп на Центар на Универзитетски Клиники 
во Скопје 

 1 

Вкупно    59, 5 
 
 
 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
Ред.бр
. 

Назив на активноста Број на 
активнос

ти 

Вкупно 
поени 

 Национален координатор за телемедицина 1 3 
Само 
ако е 

Соработник во изготвување и пријавување на 
научно-образовен меѓународен проект (МоУ, 

1 1 
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одобре
н 

ТМ) 

 Член на Управниот одбор на Асоцијацијата на 
албанските психијатри (2010/2011) 

1 2 

 Член на IveH (International Virtual e Hospital)- 
Меѓународна виртуелна е-болница) од 2007год 

1 2 

 Член на ASTD(American Society for Training and 
Development)-2005 

1 2 

 Член на IMC (International Medical Corps)-2000 1 2 

 Студиски престој во странство (САД- Атланта и 
Аризона, Европа-Унгарија) 

3 1.5 

Вкупно   13, 5  

    
 
 

 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 42 
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 92,33 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  73 

Вкупно 207,33 
  
       
 
      Членови на Комисијата, 
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
2. Проф. д-р Антони Новотни, с.р. 
3. Проф. д-р Марија Ралева, с.р. 
4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
5. Проф. д-р Бранислав Стефановски, с.р. 

 
 
 

 
З А К Л У Ч О К 

 
Врз основа на извршениот увид во доставената документација и бодирањето согласно 

со образецот кон извештајот за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје од август 2011 
година, Рецензентската комисија утврди дека сите пријавени кандидати, ас. д-р Славица 
Арсова Хаџи-Анѓелковска, ас. д-р Лилјана Игњатова, ас. д-р Виктор Исјановски, ас. д-р Роза 
Крстевска, д-р Ненси Манушева, д-р Мира Полазаревска и ас. д-р Кадри Хаџихамза, ги 
исполнуваат критериумите за избор во звањето научен соработник. 

Комисијата, поради ограничениот број места, едногласнo, има чест и задоволство на 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет да му ги предложи за избор во звањето 
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научен соработник на Катедрата за психијатрија и медицинска психологија следниве 
кандидати: д-р Мира Полазаревска и ас. д-р Славица Арсова Хаџи-Анѓелковска. 

 
 
      Членови на Комисијата, 
 

1. Проф. д-р Весна Пејоска Геразова, с.р. 
2. Проф. д-р Антони Новотни, с.р. 
3. Проф. д-р Марија Ралева, с.р. 
4. Проф. д-р Викторија Вујовиќ, с.р. 
5. Проф. д-р Бранислав Стефановски, с.р. 
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РЕЦЕНЗИЈА 
НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „БРЗИНАТА НА ПУЛСНИОТ БРАН – 
ПОКАЗАТЕЛ НА КАРДИОВАСКУЛАРНИОТ МОРБИДИТЕТ И МОРТАЛИТЕТ КАЈ 
ПАЦИЕНТИТЕ НА ДИЈАЛИЗА― ОД ПРИМ. Д-Р ПЕТАР АВРАМОВСКИ, 
ПРИЈАВЕНА НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 
 
 Врз основа на член 63 од Законот за високо образование и член 53 од 
Правилникот за внатрешни односи и работење на Медицинскиот факултет во 
Скопје, Наставно-научниот совет на својата редовна седница одржана на ден 
7.11.2013 година, по предлог на Научниот одбор определи Комисија за оцена на 
докторската дисертација од прим. д-р Петар Аврамовски, вработен во ЈЗУ 
Клиничка болница „Д-р Трифун Пановски― – Битола, под наслов „Брзината на 
пулсниот бран – показател на кардиоваскуларниот морбидитет и морталитет кај 
пациентите на дијализа―, во состав: 
 
 

1. проф. д-р Соња Џикова 
2. проф. д-р Магдалена Жантева Наумоска 
3. проф. д-р Стевка Богдановска. 

  
 
 Во согласност со Законот за високото образование на Република 
Македонија, Рецензентската комисија ја разгледа поднесената докторска 
дисертација и врз основа на направените согледувања и констатации, до 
Наставно-научниот совет го поднесува следниов 
 

 
И З В Е Ш Т А Ј 

 
 

1. Композиција на докторскиот труд 
 

 Докторскиот труд е изнесен на вкупно 244 страници напишан текст во чиј 
состав влегуваат сите поглавја потребни за една научноистражувачка студија: 
вовед, мотив, цели, материјал и методи, резултати, дискусија (со ограничувања и 
сугестии за процедурален развој), заклучоци и литература. Содржината на текстот 
е збогатена и документирана со 118 табели, 34 слики и 51 фигура. Тезата е 
потврдена со поставување на 67 нулти хипотези. Во цитираната литература се 
наведени 128 современи единици (референци).  
 
 
2. Преглед на содржината 
 
 2.1. Вовед 
 Во воведниот дел авторот дава краток опис на градбата на големите крвни 
садови и хемдинамските карактеристики на движењето на крвта изразени преку 
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физичките принципи на енергетската реципроцитетна трансформација на 
нејзиниот испумпан волуменски сегмент. Ја истакнува поврзаноста и значењето 
на брзината на пулсниот бран (БПБ) со пораста на крутоста на артериите при 
процесот на артерисклерозата, уште пред манифестацијата на анатомските 
промени во крвните садови и клиничките манифестации од неа. Ги прикажува и 

основните принципи на мерењето на крутоста преку временското доцнење T и 

релативната промена на дијаметарот на садот S. 
Во понатамошниот текст ја опишува атеросклерозната болест и 

значењето на традиционалните фактори на ризик за настанување и нејзина 
прогресија, како и потенцираноста на зголемениот ризик кај болните со уремија 
поради сложените заемодејствија на традиционалните и бубрежните ризик-
фактори чија специфичност е поврзана со уремијата и дијализата: инфекции, 
ацидоза, хиперхомоцистеинемија, хиперфосфатемија, зголемен продукт на 
калциум и фосфор, биоинкомпатибилност на дијализните мембрани итн. Потоа, 
детално и дескриптивно го опишува влијанието на секој поединечен фактор од 
нетрадиционално потекло, во генезата на атеросклерозата: воспалението и 
идикаторотот за благо воспаление Ц – реактивниот протеин; 
хипоалбуминемијата и порастот на лептин во крвта; хиперхомоцистеинемијата 
и нејзиното протромботско дејство со изразена токсичност на васкуларниот 
ендотел; хиперфосфатемијата како причина за калцификација на крвните 
садови, миокардот и срцевите валвули преку развојот на секундарниот 
хиперпаратиреоидизам и појавата на адинамична коска. 
 Во натамошниот текст авторот ги наведува најрелевантните имиџинг 
техники за мерење на коскената густина (КГ), двојноенергетската 
апсорпциометрија со x - зраци (Dual Energy X-ray Absorptiometry, DEXA), за 
мерење на варијацијата на срцевата фреквенција (ВСФ) - Холтер, за докажување 
на атеросклеротичните плаки на срцевите валвули и срцето - ехокардиографија, 
за атеросклерозните промени на каротидните и феморалните артерии - Доплер 
ангиодинографија и за калцификатите во аортата - нативна латеро-латерална 
лумбална радиографија. Како најсовремен начин за мерење на крутоста на 
крвните садови ја споменува методата за мерење на БПБ (pulse wave velocity, PWV) 
која може да се мери со специјализирани комерцијални апарати базирани на 
ултразвук и сензори за притисок (тонометри), но може да се мери и со 
конвенционален доплер сонографски апарат, доколку се измери временската 
разлика при патувањето на струјниот сигнал од крвотокот на две различни точки 
во должината на  артериското стебло со познато растојание. 
 
 2.2. Мотив 
 Како мотив на истражувањето авторот го наведува зголемениот ризик за 
настанувањето на кардиоваскуларните заболувања кај пациентите на дијализа кои 
се водечка причина за морталитетот (>50%), кој е 10-20 пати повисок во споредба 
со општата популација, како и потребата од поголем број на студии за 
утврдување на асоцијацијата помеѓу кардиоваскуларните заболувања, 
артериосклерозата и методите со кои таа се докажува. Особено како мотив го 
потенцира значењето на утврдување на причините за акцелерирана 
артериосклероза кај болните на дијализа, во зависност од изложеноста на 
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традиционалните ризик-фактори и здруженото дејство на традиционалните и на 
дијализа специфичните ризик-фактори. 
 
 2.3. Цел на трудот 
 Авторот јасно ги дефинира целите на студијата кај двете популациони групи 
во три консеквентни периоди на испитување: иницијален, по 18 месеци и по 36 
месеци од почетокот на испитувањето: 

1. да се измери БПБ; 
2. да се процени коскената густина; 
3. да се измери ВСФ; 
4. да се процени застапеноста на интималното задебелување и 

атеросклеротичните плаки на каротидните и феморалните артерии. 
5. да се процени застапеноста на калцификатите во аортата; 
6. да се процени степенот на склерозантните лезии и калцификатите на 

митралните и аорталните срцеви валвули; 
7. да се проценат серумските маркери за минерални и коскени нарушувања, 

серумските маркери за благо воспаление, маркерите за протеинско – 
енергетска (мал) нутриција, бубрежните и маркерите на традиционалните 
фактори за ризик за појава на атеросклероза; 

8. да се процени асоцираноста помеѓу наодот за ригидност на артериите 
изразен преку вредноста на БПБ и секој од наодите добиени од другите 
испитувања за: КГ, ВСФ, артериските и валвуларните калцификати и 
лабораториските наоди; 

9. да се утврдат ризик-факторите кои придонесуваат за забрзана 
артериосклероза кај пациентите на дијализа во споредба со контролната 
група. 
 
2.3. Материјал и методи 

 Авторот го опишува направеното истражување како отворена, 
проспективна, опсервациона и контролирана клиничка студија која била 
реализирана во Клиничката болница „Д-р Трифун Пановски― во Битола, на 
интерното одделение со дијализа, Одделот за радиологија и клиничката 
лабораторија во текот на 2010, 2011 и 2012 година. Во студијата биле испитани 80 
пациенти на дијализа и 60 пациенти од општата популација кои биле селектирани 
и дискриминирани според одредени критериуми за невклучување: цироза, 
васкулитис, васкуларен инсулт, дегенеративни заболувања итн.  Основен 
критериум за вклучување на пациентите од контролната група кој го наведува 
авторот била вредноста на гломеруларната филтрациона рата која треба да 
изнесува над 60 mL/min/1,73m2. Прикажано е дека студијата е одобрена од 
Етичката комисија за истражување на луѓе при Медицинскиот факултет во 
Скопје, а за секој од пациентите била добиена потпишана информативна 
согласност.  
 Меѓусебната добра усогласеност на демографските податоци помеѓу двете 
групи авторот ја прикажува табеларно и преку индексот на сигнификантност на 
разликите (p). Наведено е дека двете групи на пациенти биле набљудувани и 
експлорирани во период од три години, при што бил регистриран бројот на 
настаните од кардиоваскуларни и другите причини за смрт. 
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 Методологијата за секој од применетите дијагностички методи, протоколи и 
постапки е многу прецизно, јасно и дескриптивно изнесена, толку наративно, така 
што читајќи поединецот добива впечаток дека може автономно самиот да ја 
изведе процедурата. Покрај тоа, авторот ги изнесува принципите и начинот на 
скорирање на податоците за секоја од изведените дијагностички методи, во 
согласност со општоприфатените и цитирани начини на скорирање во светот. 
Особен впечаток оддава изнесувањето на мерењето на БПБ и деталниот опис на 
применетиот ултразвучен апарат, како и комплетно објаснетата методологија и 
начинот на пресметувањето со посебно креирани пресметковни табели во 
софтверскиот пакет excel. Сите објаснувања на применетите методологии се 
дополнително објаснети и збогатени со убави слики и цртежи добиени од самите 
процедури или начинот на скорирање. Особено важно е да се истакне дека 
сликите, дијаграмите и фигурите се автентични, креирани од самиот автор, а не 
превземени од други места. Објаснети се сите дијагностички методи, од теоретски 
и практичен аспект на примена, а особено најексплоатираната ултразвучна 
доплерова техника со сите нивни физички принципи, манипулации со софтверот 
и постапките со пациентот, а се прикажани и оригинални слики добиени како 
наоди во тек на некои од прегледите. 
 За статистичката обработка на податоци авторот направил повеќе бази и 
тоа за секоја од испитуваните групи, за секој од трите периоди на испитувањето, за 
дијагностичките и лабораториските маркери, а за нивна обработка ги користел 
софтверските пакети SPSS v 20.0 и MedCalc v 12.2.1.0. Авторот применил 
стандардни тестови за утврдување на разликите помеѓу групите и во самите нив (t-
test, Wilcoxon, Mann-Whitney U итн.) Резултатите од меѓусебните корелации ги 
прикажал со линеарна регресиона анализа, а за изнаоѓање на вариаблите кои се 
асоцирани со процесот на атеросклероза (со цел да се одредат ризик факторите за 
зголемена смртност) авторот употребил мултипла логистичка регресиона 
анализа. Стапката на смртност за БПБ под и над пресечната cutoff брзина ја 
пресметал со примена на Kapplan-Meier методата, а Cox-овиот регресионен модел 
за одредување на предикторите. 
 

2.4. Резултати и дискусија 
 Резултатите се прикажани јасно и на систематски начин, табеларно, со 
дијаграми, фигури или со текстуална поткрепа за објаснување, на начин 
прилагоден според видот на секој од резултатите. Најнапред е прикажана обемна 
дескриптивна статистика за секој од испитуваните ткивни и циркулирачки 
биомаркери, со табеларен приказ на дисперзионите и дистрибуционите 
карактеристики на секој од маркерите. Секој од резултатите е сликовно прикажан 
и со придружен хистограм. Прикажани се резултати за секој од дијагностичките и 
лабораториските маркери, во секој од трите испитувани периоди, засебно и за 
секоја од испитуваните групи. 
 Веднаш после приказот на дескриптивните податоци, авторот ги изложува 
резултатите за значајноста во прогресијата на ткивните и дијагностичките 
биомаркери преку правилен избор на 27 нулти хипотези кои ги отфрлува или 
потврдува, донесувајќи својствени релевантни констатации за евидентно 
манифестната акцелерирана прогресија на артериосклерозата кај пациентите на 
дијализа. Не само прогресијата, туку и застапеноста на атеросклерозните 
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манифестации е позастапена кај пациентите на дијализа. Тоа авторот го 
презентира со резултатите во делот што следува веднаш после резултатите од 
прогресивните промени. Текстуално, процентуално и со прикладни табели ја 
прикажува поголемата застапеност на калцификатите во крвните садови кај 
пациентите на дијализа, како и застапеноста на остеопорозата. Прикажана е и 
застапеноста на калцификатите во срцевите валвули која е значајно 
поекспресивна кај пациентите на дијализа, исто така. 
 Линеарната зависност помеѓу БПБ и другите ткивни, дијагностички и 
циркулирачки биомаркери авторот ја прикажува со 32 табели, 4 дијаграми на 
расејување и 31 нулта хипотеза со што го докажува постоењето или отсуството на 
нивна блиска асоцијативна врска. Добиените резултати за асоцијативната врска на 
БПБ со коскената густина, ВСФ, калцификатите во крвните садови и срцевите 
валвули покажаа сигнификантност на влијанието на БПБ врз овие биомаркери, за 
што авторот потенцира дека можат да се користат за нејзино предвидување.  За 
разлика од нив, само феритинот, ЛДЛ-холестеролот, триглицеридите, фосфорот, 
калциум-фосфор продуктот, алкалната фосфатаза, паратхормонот, ЦРП и 
фибриногенот покажаа релевантна асоцијативна врска со БПБ кај пациентите на 
дијализа.  
 Секако, постоењето на споменатите асоцијативни врски авторот го 
поткрепува со дополнителна мултипла регресиона анализа во која ги издвоил 
независните предиктори за кардиоваскуларниот морталитет. Авторот ја 
прикажува БПБ како независен предиктор кој за 1,74 пати ја зголемува 
веројатноста за појава на КВ-настан со смртен завршеток при секое нејзино 
единечно зголемување (за 1 m/s). Независна предикторна вредност со овај 
статистички модел е добиена и за калцификатите во аорта, каротидните и 
феморалните артерии како ткивни биомаркери, додека кај циркулирачките 
биомаркери предикторно значење имаат албуминот и ЦРП кои го зголемуваат 
ризикот за КВ-морталитет за 1,2 до 1,5 изразен преку регресионите коефициенти. 
Преку адекватна компарација со студии од други еминентни автори, авторот го 
истакнува совпаѓањето на неговите резултати со нивните резултати. Резултатите 
се прикажани во прегледни колорирани табели со убаво објаснување на значењето 
на секој резултат (индекс, сооднос, варијабла и хипотеза), а во делот за дискусија е 
дискутирана патофизиолошката поврзаност на секој параметар со генезата на 
зголеменоста на ризикот за КВ-настан (заболување или смртен завршеток).  
 При пресметување на ризикот авторот самостојно ја пресметал пресечната 
cutoff БПБ (11,8 m/s) при што оформил две групи со БПБ под и над критичната, 
иако можел да искористи претходно пресметана пресечна брзина од други студии 
(12 m/s). На ваков начин поточно и посоодветно ја пресметал стапката на 
морталитет со Kaplan–Meier методата на преживување. Даден е преглед на 
регистрираните КВ-настани со смртен завршеток (23) и преглед на дистрибуцијата 
на настаните според етиологијата за смрт (инфаркт на миокардот 17,39%, мозочен 
удар 13,04%, ненадејна срцева смрт 13,04% и др.). Процената на веројатноста за 
преживувањето во функција на поминатото време, авторот ја прикажал со две 
различно обоени десцендентни криви како серија од деклинирачки магнитуди во 
временски континуитет, со остри вертикални деклинации кои го означуваат 
настанот. 
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 Табеларно се прикажани и вредностите на есенцијалните циркулирачки и 
ткивни биомаркери, како евентуални промотори за акцелерираната атеросклероза 
и како потенцијални независни предиктори за зголемениот сеопшт и 
кардиоваскуларен морталитет, а потоа е направена нивна споредба кај 
преживеаните и непреживеаните пациенти. Адекватна споредба авторот направил 
и кај маркерите од двете супгрупи генерирани според пресечната БПБ. Преку 
поставување на нулти хипотези направена е дистинкција на БПБ помеѓу 
пациентите кои го доживеале крајот на студијата и пациентите чиј летателен 
настан се случил пред завршетокот на студијата. Изнесена е и вредноста на 
сензитивноста (94,1%) и специфичноста (61,4%) при анализа на кривата за КВ-
морталитет по однос на БПБ (11,8 m/s) како и соодветна компарација на РОК 
кривите генерирани според различните видови на морталитет (КВ и сеопштиот).  
 Со примена на Mantel – Cox регресионата анализа селектирани се 
потенцијалните предиктори за настаните со смртен завршеток и истите се 
прикажани преку регресионите коефициенти на Cox регресија, за сеопштата и КВ-
смртност сепаратно. Како независни предиктори за КВ-морталитет авторот ги 
наведува БПБ (Exp[b] = 1,43), ЦРП (Exp[b] = 1,08) и албуминот (Exp[b] = 0,82). 
Важноста на прикажаните резултати понатаму во дискусијата е соодветно 
интерпретирана според ризичниот сооднос за секој од предикторите. Освен за 
пациентите на дијализа, Cox-регресиона анализа е направена и кај општата 
популација, при што авторот ја прикажал кривата на преживување и БПБ како 
единствен предиктор за КВ-морталитет. Ризикот за КВ-смртност е 1,98 пати 
поголем кај пациентите кои имаат БПБ поголема од референтната група (> 10,2 
m/s). 
 Преку релевантна експресија на разликите во атеросклеротичните и 
артериокслеротичните процеси на крвните садови, изразена преку крутоста на 
артериите, кај испитаници со иста старост, авторот ја презентира значајноста во 
разликите на крутоста кај пациентите на дијализа (БПБДГ = 9,45 ± 1,98 m/s) и 
општата популација (БПБКГ = 6,72 ± 1,17 m/s).  

 
2.5. Заклучоци 

 Заклучоците кои ги изнесува авторот се јасни и концизни, произлегуваат и 
се во согласност со поставените цели и добиените резултати од студијата. 
Истакнато е дека пациентите на дијализа имаат покрути крвни садови кои побрзо 
стареат и дека причина за тоа е заемното дејство на традиционалните ризик 
фактори и уремија-асоцираните фактори, за разлика од пациентите од општата 
популација. Авторот потенцира дека остеопорозата, калцификатите во крвните 
садови и срцевите валвули како резултат на процесот на атеросклероза се 
позастапени и побрзо напредуваат кај пациентите на дијализа, отколку кај 
пациентите со зачувана бубрежна функција. Најрепрезентативна од сите 
потенцијални независни предиктори е БПБ поради фактот што веројатноста за 
заболување од КВ-болест кај пациентите на дијализа достигнува до 4,25 пати 
поголема вредност, со што БПБ е прогласена за независен сурогатен маркер и јак 
независен предиктор за КВ-морбидитет и морталитет, покрај албуминот и ЦРП. 
Истакнато е дека нивното учество како предиктори за КВ-морталитет изнесува 
42,89%, 20,7% и 8,68% респективно. 
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 На крај, авторот го истакнува круцијалниот заклучок дека ризикот за КВ-
морбидитет и морталитет може да се процени само со мерење на БПБ со што 
добиваме реална претстава за крутоста на артериите, без да се проценуваат 
останатите циркулирачки биомаркери (албумин, ЦРП). 
 

2.6. Литература 
 Изборот на литература содржи 128 современи библиографски единици кои 
се користени во докторскиот труд. Приложената литература е прегледна и 
коректно цитирана според прифатените стандарди. Изборот на референците е 
соодветен и во него доминираат современи публикации од еминентни списанија и 
автори кои дале значаен придонес во истражувања со проблематика која одговара 
на поставените цели на докторскиот труд. 
 
 

З А К Л У Ч О К   И  П Р Е Д Л О Г 
 
 Според извршената анализа на приложениот материјал, Комисијата 
изврши процена и оцени дека докторскиот труд „Брзината на пулсниот бран – 
показател на кардиоваскуларниот морбидитет и морталитет кај пациентите на 
дијализа―, од кандидатот прим. д-р Петар Аврамовски, има клиничко и практично 
значење за нефрологијата при откривањето, процената и прогнозата на 
кардиоваскуларните заболувања кај пациентите на дијализа. Докторскиот труд 
според прегледот на поставените цели, изборот на групите и методологијата на 
истражувањето, добиените резултати и нивната интерпретација, како и 
заклучните согледувања, во целост го исполнува критериумот за коректно 
реализиран докторски труд. 
 Според претходно изнесените ставови, Комисијата позитивно го оценува 
докторскиот труд и има чест да му предложи на Наставно-научниот совет на 
Медицинскиот факултет во Скопје да ја прифати рецензијата и да овозможи 
натамошна постапка за јавна одбрана на овој докторски труд. 
 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

 
1. Проф. д-р Соња Џикова, с.р. 

 
2. Проф. д-р Магдалена Жантева – Наумоска, с.р. 
 

      3.   Проф. д-р Стевка Богдановска, с.р. 
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РЕЦЕНЗИЈА 
НА УЧЕБНИКОТ 

,,ТРАНСФУЗИСКАТА МЕДИЦИНА ВО ЛАБОРАТОРИСКАТА И КЛИНИЧКAТА 
ПРАКТИКА” ОД АВТОРИТЕ  

МИЛЕНКА БЛАГОЕВСКА И ТАТЈАНА МАКАРОВСКА-БОЈАЏИЕВА 
 
 

Врз основа на член 53 од Правилникот за внатрешните односи и работењето на 
Медицинскиот факултет во Скопје во состав на УКИМ во Скопје, а во врска со 
членовите од 15 до 19 од Правилникот за организирање на издавачката дејност на 
УКИМ во Скопје, Наставно-научниот совет постапувајќи по предлогот на 
издавачката дејност на Факултетот, на својата I редовна седница одржана на 
7.11.2013 година, донесе Одлука за одредување на рецензенти за пишување на 
рецензија за доставениот ракопис за учебно помагало за медицински сестри со 
наслов: Трансфузиската медицина во лабораториската и клиничката 
практика, од авторите проф. д-р Миленка Благоевска и науч. сор. д-р Татјана 
Макаровска-Бојаџиева.  
За рецензенти на доставениот ракопис беа избрани: 
 
 

1. проф. д-р Стојанка Костовска 
2. проф. д-р Воскресија Стефановска 

 
 
Прегледувајќи го доставениот текст за учебникот, рецензентите проф. д-р 
Стојанка Костовска и проф. д-р Воскресија Стефановска го доставија следниов 
 
 

ИЗВЕШТАЈ 
 
Учебникот со наслов: ,,Трансфузиската медицина во лабораториската и клиичката 
практика‖ од авторите проф. д-р Миленка Благоевска и науч. сор. д-р Татјана 
Макаровска-Бојаџиева претставува прво издание на учебно помагало од областа 
на трансфузиологијата кој е наменет за студентите на Високата медицинска школа 
кои во својата наставна програма го изучуваат предметот трансфузиологија. 
Содржината презентирана во учебникот го содржи делот од областа на 
трансфузиска медицина, кои се застапени во теоретската и практичната настава 
по овој предмет. Изборот на темите и содржините е соодветен за предвидената 
наставна програма.  
Покрај воведниот дел во кој авторите даваат основни податоци за крводарувањето, 
потребите од крв и автологната трансфузија,  поднесениот текст се состои од три 
поглавја и практичен дел. 
 
По содржината, учебникот е комплексна материја што ја содржи есенцијата на 
трансфузионата медицина соодветно подготвена токму за намената, т.е. за 
едукација на медицински сестри. Се состои од редослед на трансфузиски целини 
кои го прикажуваат патот на крвта од дарителот кон болниот и vice versa. 
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Во првиот дел насловен како ―Крвни компонти‖, авторите ги опишуваат и ги 
анализираат сите крвни компоненти (еритроцити, леукоцити, тромбоцити, 
плазма  криопреципитат) и нивната примена, за да завршат со плазма продуктите, 
дериватите кои се добиваат во фармацевтската индустрија.  
Вториот дел насловен како ―Трансфузиско лабораториско тестирање‖ претставува 
приказ на лабораториските методи за детекција на крвногрупните антигени и 
системи како и антитела, природни или стекнати со трансфузија, трансплантација 
или бременост. Следуваат добро подготвени и на медицинската сестра пренесени 
основите  на коагулациските механизми и нивната практична примена. 
Особено е значаен илустративниот приказ (преку соодветни табели) на 
практичната примена на лабораториските резултати  од хемостазиолошките 
иследувања. 
Во третиот дел насловен како ―Трансфузиолошка клиничка практика‖ cе 
претставени активностите кои треба да се преземат од страна на клиничките 
одделенија за да се спроведе една трансфузија. 
Особено е истакнат приодот кога трансфузијата на крвна компонента е соочена со 
итност и витална индикација на пациентот. Следуваат детални описи на мерките 
кои се преземаат во службата за трансфузиона медицина, со сите потребни 
лабораториски анализи и соодветна документација. 
Опишано е и чувањето на крвните компоненти и 
транспортот на крвната единица водејќи сметка за обезбедување на ладниот 
синџир. Следува постапката на прием на крвта во клиничкиот оддел и проверка на 
соодветната компонента и идентитетот на болниот. Понатаму е опишан надзорот 
над болниот кој прима трансфузија и водење на соодветната 
документација. 
Авторите со големо внимание и детален опис се осврнуваат на употребата на крв 
во хирургијата, а особено при масивни трансфузии и влијанието врз хемостазата, 
електролитите и метаболизмот на примателот. 
Употребата на крв во перинаталниот, бебешкиот и детскиот период и сите негови 
карактеристики се особено добро прикажани а дел од тоа е 
трансфузијата кај новороденото и малото дете. 
Трансфузиските реакции, нивните симптоми, како и постапката за детекција и 
терапија е добро подготвена и прикажана на 
современ начин, користејќи алгоритамски табели. 
Учебникот содржи 20 табели, 10 слики и неколку алгоритми и формулари: 
алгоритем за постапка за давање на трансфузија, алгоритам за постапка при 
несакана трансфузиска реакција, побарување за крв, извештај на службата за 
трансфузија по пријава на несакана трансфузиска реакција, картон за 
трансфузија, трансфузиска контролна листа за елективни хируршки зафати. 
Вкупно овој учебник содржи 120 страници. 
Учебникот содржи и практичен дел кој ги следи сите поглавја опишани во 
теорискиот дел заедно со можни прашања од вежбите. Сметаме дека овој дел е од 
особено значење не само во практичната едукација на медицинските сестри за 
основните методи во трансфузиската дејност, туку и во разрешување на 
секојдневни проблеми. 
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ЗАКЛУЧОК 
 

Учебникот  ,,Трансфузиската медицина во лабораториската и клиичката 
практика‖ од авторите проф. д-р Миленка Благоевска и науч. сор. д-р Татјана 
Макаровска-Бојаџиева, наменет за студентите на Високата медицинска школа, 
сметаме дека ќе овозможи разбирање на основните аспекти поврзани со 
рационалната клиничка употреба на крвта. По обемот и темите кои ги обработува 
учебникот во целост одговара на делот од наставната програма за медицинските 
сестри кои практикуваат терапија со крв и крвни компоненти. Обработените 
содржини ќе помогнат во праилното ракување со крвта, за соодветниот болен и во 
вистинско време. Посебно внимание е посветено на едукацијата на медицинските 
сестри за можните ризици, следењето и пријавувањето на несаканите реакции, 
различните постапки во предоперативната и периоперативната подготовка на 
болниот и соодветна документација.   
Ова учебно помагало е прво рецензирано издание кое во себе содржи и практичен 
дел, наменет за едукација на медицинските сестри од областа трансфузиска 
медицина.  
Затоа, со особено задоволство, на Наставно-научниот совет му предлагаме, 
учебникот ,,Трансфузиската медицина во лабораториската и клиничката 
практика‖ да го прифати за печатење и примена при изведувањето на наставата по 
предметот трансфузиологија. Се надеваме дека и студентите кои ќе го користат 
учебникот ќе имаат позитивни искуства при совладувањето на тематските 
содржини предвидени со наставната програма.      
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